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Το έχετε δοκιμάσει ζε�ό;
Είναι σκέτη απόλαυ!
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Μ πορεί οι εξελίξεις στο κεντρικό
επίπεδο της Ευρωζώνης (ποσοτική
χαλάρωση, πακέτο Γιούνκερ) να

είναι αναμφίβολα θετικές, ωστόσο έντονα
προβληματισμένοι είναι οι οικονομικοί παρά-
γοντες της Κύπρου. Και αυτό, γιατί κόντρα
στην πορεία σταθεροποίησης των δημόσιων
οικονομικών και των τραπεζών, μια σειρά αρ-
νητικών ειδήσεων από το εξωτερικό έρχεται
να επισκιάσει το θετικό κλίμα.

Κυβερνητικοί παράγοντες της Κύπρου υπο-
στηρίζουν πως η δουλειά που έχει γίνει κατά
την τελευταία διετία έχει αρχίσει να αποδίδει
καρπούς, αναφερόμενοι στις αναβαθμίσεις
από τους διεθνείς οίκους αξιολόγησης, στις
θετικές αξιολογήσεις από την τρόικα, αλλά
και από τις επιτυχείς επανακεφαλαιοποιήσεις,
τόσο της Τράπεζας Κύπρου, όσο και της Ελ-
ληνικής Τράπεζας.

Μάλιστα, σύμφωνα με τις προβλέψεις το
2015 θα είναι το πρώτο έτος όπου το ΑΕΠ
της χώρας θα σταματήσει την πτώση του, ή
ενδεχομένως να σημειώσει και οριακή άνοδο.
Η ανάκαμψη της οικονομίας είναι απαραίτητη
προκειμένου να αντιμετωπιστεί με καλύτερες
προϋποθέσεις και το ζήτημα των μη εξυπη-
ρετούμενων τραπεζικών δανείων. Η ανάκαμψη
της οικονομίας που με τη σειρά της θα μει-
ώσει τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια και στη
συνέχεια θα οδηγήσει σε υποχώρηση των επι-
τοκίων, είναι ένα πολύ επιθυμητό σενάριο για
επιχειρήσεις και νοικοκυριά, καθώς και ένα
σενάριο που θα συμβάλλει στη μείωση της
ανεργίας.

«Η Κύπρος έχει ανάγκη να προσελκύσει
φρέσκο χρήμα από το εξωτερικό» δήλωσε
γνωστός οικονομικός παράγοντας του νησιού,
συμπληρώνοντας πως «τόσο οι ιδιωτικοποι-
ήσεις, όσο και η δημιουργία καζίνο αποτελούν
δύο πολύ καλά εργαλεία για να γίνει κάτι τέ-
τοιο».

Ωστόσο, οι προκλήσεις που καλείται να αν-
τιμετωπίσει η κυπριακή οικονομία δεν έχουν
εκλείψει.

«Μας ανησυχούν τα όσα γίνονται στην Ελ-
λάδα, καθώς μια πιθανή επιδείνωση της κα-
τάστασης θα επηρεάσει ως ένα βαθμό και
την Κύπρο. Βέβαια, ο επηρεασμός αυτός θα
είναι περιορισμένος μετά τον τερματισμό δρα-
στηριοποίησης των κυπριακών τραπεζών και

αυτό άλλωστε αποδεικνύεται από την αγορά
ομολόγων. Οι αποδόσεις των δεκαετών κυ-
πριακών ομολόγων βρίσκονται κοντά στο
5,5%, όταν οι αντίστοιχες των ελληνικών κυ-
μαίνονται μεταξύ του 9% και του 10%», ει-
πώθηκε χαρακτηριστικά.

Μια ακόμη πηγή ανησυχίας για την κυπριακή
οικονομία είναι οι εξελίξεις στη ρωσική οικο-
νομία. Η δραστική υποχώρηση της ισοτιμίας
του ρουβλιού έναντι του ευρώ, αλλά και η
δραστική υποχώρηση στις τιμές των καυσίμων,
αναμένεται να δυσκολέψει την προσέλκυση
Ρώσων τουριστών στο «Νησί της Αφροδίτης»,
καθώς το κόστος των διακοπών θα αυξηθεί

σημαντικά για τους Ρώσους πολίτες.
Ένας τρίτος παράγοντας που προκαλεί

προβληματισμό είναι η έντονη ανατίμηση του
ελβετικού φράγκου σε σχέση με το ευρώ,
ιδίως λόγω του σχετικά μεγάλου ποσού τρα-
πεζικών δανείων που είναι αποτιμημένα στο
ελβετικό νόμισμα και έχουν δοθεί από κυ-
πριακές τράπεζες (γύρω στα 3 δισ. ευρώ,
σύμφωνα με την Κεντρική Τράπεζα Κύπρου).

Πέραν όλων αυτών, γεγονός είναι πως αρ-
κετές χώρες είτε επιδιώκουν να επαναπα-
τρίσουν κεφάλαια πολιτών τους από το εξω-
τερικό, είτε κινούνται προκειμένου να συλ-
λάβουν τη φοροδιαφυγή, η οποία προέρχεται
από τις «off shore» εταιρείες.

Παρόλα αυτά, στην Κύπρο επικρατεί κλίμα
συγκρατημένης αισιοδοξίας ότι στο «τέλος
της ημέρας» όλα θα πάνε καλά και μάλιστα
κύκλοι της κυβέρνησης υποστηρίζουν πως θα
πρέπει να ενταθεί η προσπάθεια των διαρ-
θρωτικών αλλαγών και να μην υπάρξει εφη-
συχασμός στην κοινωνία, λόγω των προσδο-
κιών από την εκμετάλλευση του φυσικού αε-
ρίου, όποτε και αυτή αν γίνει.

Τέσσερις προκλήσεις
από το εξωτερικό!

Κανένας εφησυχασμός δεν
επιτρέπεται από την πλευρά
μας, καθώς την ώρα που η

κυπριακή οικονομία τείνει να
σταθεροποιηθεί,

επιδεινώνεται το διεθνές
περιβάλλον.
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Του ΘΕ Ο ΦΑ ΝΗ
ΛΙ ΒΕ ΡΑ
Ιδρυτή

Σαφώς θετικότερο το τοπίο για τον Ευρωπαϊκό
Νότο, ο οποίος όμως καλείται να κάνει και αυτός
τα δικά του βήματα προκειμένου να επωφεληθεί

Οι ευρωπαϊκές
αλλαγές και η στάση

της Κύπρου

ταν το 2012 όταν σειρά συζητήσεων γίνονταν για
το κατά πόσο χώρες όπως η Ιταλία και η Ισπανία
θα αναγκάζονταν να ζητήσουν την… «προστασία»
του μνημονίου, καθώς οι αποδόσεις των κρατικών
ομολόγων τους είχαν φτάσει κοντά στο 5% και
5,5%. Τότε, τα αμερικανικά media μιλούσαν για το
τέλος του ευρώ και δεν είναι τυχαία η εκτίμηση με-
γάλου διεθνούς οίκου από την… απέναντι πλευρά
του Ατλαντικού για πιθανότητα εξόδου της Ελλά-
δας από την Ευρωζώνη στο 90%!

Από τότε μέχρι σήμερα, άλλαξαν πολλά. Χωρίς
στο ενδιάμεσο χρονικό διάστημα η Ιταλία και η
Ισπανία να πάρουν κάποια αιματηρά μέτρα, κανείς
πλέον δεν συζητά το σενάριο προσφυγής τους στο
μνημόνιο, τουλάχιστον για το
ορατό μέλλον. Οι αποδόσεις
μάλιστα των κρατικών τους
ομολόγων βρίσκονται κάτω
από το 2%, παρουσιάζοντας
τάση μάλλον προς τα κάτω,
παρά προς τα πάνω.

Είναι βέβαιο, ότι για την
όλη αυτή βελτίωση της κατά-
στασης «έβαλε το χεράκι
της» η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα, με την ανοχή της Γερμανίας και των άλ-
λων Βορειoευρωπαίων.

Είναι επίσης βέβαιο, ότι εδώ και τρία χρόνια
υπάρχει μια σταδιακή προσέγγιση στην Ευρώπη
μεταξύ Βορείων και Νοτίων: Οι πρώτοι προχωρούν
βήμα-βήμα στο συμμάζεμα των δημόσιων οικονομι-
κών τους και στην υλοποίηση κάποιων διαρθρωτι-
κών αλλαγών, ενώ οι δεύτεροι (σιγά-σιγά επίσης)
κάνουν κινήσεις για χαλάρωση της ρευστότητας,
για τόνωση των επενδύσεων και για αμοιβαιοποί-
ηση του ευρωπαϊκού χρέους.

Η Ευρώπη άλλωστε φημίζεται για την τεχνική
της στο ζήτημα των συμβιβασμών, έστω και αν
πολλές φορές αυτοί οι συμβιβασμοί γίνονται μέσα
από πολύπλοκους μηχανισμούς και μέσα από χα-
ρακτηριστική καθυστέρηση.

Έτσι, οι αποφάσεις για ποσοτική χαλάρωση της
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας που ανακοινώθη-
καν πρόσφατα από το διοικητή της κ. Μάριο

Ντράγκι, όσο και για το γνωστό «πακέτο Γιούνκερ»
προκειμένου να χρηματοδοτηθούν επενδύσεις
πολλών δισεκατομμυρίων ευρώ -που και αυτές έγι-
ναν με την ανοχή των Γερμανών- δεν εξέπληξαν
κανέναν, καθώς είχαν ουσιαστικά δρομολογηθεί
από την επομένη των ευρωεκλογών του Μαΐου. 

Τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών και τα μηνύ-
ματα που ήρθαν από χώρες όπως το Ηνωμένο Βα-
σίλειο, η Γαλλία και η Ελλάδα (ακολούθησε και το
κίνημα των Podemos στην Ισπανία) επιβεβαίωσαν
όλους εκείνους που υποστήριζαν πως η Ευρωζώνη
έχει δύο μόνο επιλογές: είτε να διαλυθεί, είτε να κι-
νηθεί προκειμένου σε βάθος χρόνου να μετατραπεί
σε… Ηνωμένες Πολιτείες της Ευρώπης. Και φαίνε-

ται να έχει επιλεγεί ο δεύτε-
ρος δρόμος.

Η ουσία είναι πως η Ευρω-
ζώνη αλλάζει και θα συνεχί-
ζει να γίνεται ολοένα και πε-
ρισσότερο φιλική προς τις
χώρες του Νότου, υπό την
προϋπόθεση όμως ότι και ο
Νότος θα συνεχίσει και αυ-
τός να κάνει τα δικά του βή-
ματα σύγκλισης.

Οι Ευρωπαίοι λοιπόν προσφέρουν πρόσθετη
ρευστότητα στο Νότο και επενδυτικά κεφάλαια για
νέες επενδύσεις. Προφανές όμως είναι ότι όλα αυ-
τά δεν είναι ικανά από μόνα τους να φέρουν την
ανάκαμψη σε μια οικονομία. Βοηθούν σημαντικά,
αλλά δεν αρκούν. Δεν μπορεί η Κύπρος -και ο Νό-
τος γενικότερα- να τα περιμένει όλα από το Βορ-
ρά.

Η ανάπτυξη στην Κύπρο θα βασιστεί κυρίως μέ-
σα από την περισσότερη δουλειά των Κυπρίων, μέ-
σα από την υλοποίηση διαρθρωτικών αλλαγών σε
όλα τα πεδία και μέσα από την προσέλκυση ξένων
επενδύσεων. 

Και προς αυτή την κατεύθυνση θα πρέπει να
δουλέψουμε όλοι μας.

ΥΓ: Ο κυπριακός λαός έχει αποδείξει πως είναι πο-
λύ ικανός στα δύσκολα και πως ξέρει να υπερβαί-
νει τις δυσκολίες. 

H
Η Ευρωζώνη έχει δύο μόνο

επιλογές: είτε να διαλυθεί, είτε
να κινηθεί προκειμένου σε

βάθος χρόνου να μετατραπεί
σε… Ηνωμένες Πολιτείες της

Ευρώπης. Και φαίνεται να έχει
επιλεγεί ο δεύτερος δρόμος.
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Αιχμάλωτοι!

Ε ίναι γεγονός ότι η ΑΟΖ της Κυπριακής
Δημοκρατίας έχει διεμβολιστεί από τους
Τούρκους. Κάνουν βόλτες και κάμνουν

σεισμικές δονήσεις που δεν έχουν τη δυνατό-
τητα να φθάσουν εκεί που φτάνουν οι μεγάλες
εταιρείες που έχουν το πρώτο χέρι και ξέρουν
τι θα βρουν. Το Βαρβαρός κάνει βόλτες και πα-
ρενοχλεί την ΑΟΖ της Κυπριακής Δημοκρατίας.
Οι Τούρκοι έκαναν το λάθος να μπουν από το
Βορρά όπου δεν έχει πετρέλαια. Όμως παρε-
νοχλούν την ΑΟΖ και κάνουν βόλτες άσκοπες

νομίζοντας ότι θα πάρουν
τα πετρέλαια. Έχουν και
άλλα πλοία που συνο-
δεύουν το Βαρβαρός. Κά-
νουν λοιπόν τις βόλτες
τους στην ΑΟΖ και νομίζουν
ότι θα κρατούν τη μισή Κύ-
προ και θα πάρουν μισό μι-
σό το πετρέλαιο. Ήδη η
Κυπριακή Δημοκρατία έχει
συνάψει συμμαχίες με τις
γειτονικές χώρες. Με την
Ελλάδα, την Αίγυπτο και το
Λίβανο και με το Ισραήλ. Η

Τουρκία λέει ότι η Αμερική ανακαλύφθηκε από
τους Τούρκους. Ξεχνούν τον Κολόμβο.

Όμως η Τουρκία και ο μεγαλοιδεαλισμός της
κινείται με λάθος παραμέτρους. Νομίζει ότι είναι
η μεγάλη δύναμη που διαφεντεύει τον κόσμο
όλο. Κάμνει μεγάλο λάθος. Πήγε να κτυπήσει
το Ισραήλ και έφυγε τρέχοντας. Επισκέφθηκε
όλες τις χώρες της Μεσογείου και δεν βρήκε
καμία ανταπόκριση. Τώρα βρήκε την ευκαιρία
να κτυπήσει την ΑΟΖ της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας με παρενοχλήσεις που δεν οδηγούν που-
θενά. Κάμνουν επιδείξεις με το Βαρβαρός αλλά
τίποτε δεν μπορούν να πάρουν.

Το μόνο που έχει να κάμει η Τουρκία είναι να
συνεργαστεί με τους γείτονες της στην Μεσό-
γειο. Πρέπει να ξέρει ότι η λεκάνη της Μεσο-
γείου ανήκει σ’ αυτούς που ξεκίνησαν πρώτοι,
που βρήκαν το πετρέλαιο, και που θα κάνουν
το παν για να το αξιοποιήσουν. Μιλούν με τον
Άιντε και νομίζουν ότι έχουν το πάνω χέρι. Θέ-
λουν να μοιραστούν το πετρέλαιο πριν τη λύση
του Κυπριακού προβλήματος. Σε μια πατρίδα,
την Κύπρο που έχουν κατακτήσει δια των όπλων
και της εισβολής. Δεν μπορούν να αντιληφθούν
ότι το πετρέλαια, οι υδρογονάνθρακες δεν είναι
δικοί τους. Αν θέλουν να γίνουν συνέταιροι καλά
κάμνουν να αποσύρουν τα στρατεύματά τους
και να αποσύρουν τα σκάφη τους από το νότιο

μέρος της Κύπρου. Δεν ενοχλεί όταν λένε ότι
«η εκλιπούσα Κυπριακή Δημοκρατία» δεν είναι
η Κυπριακή Δημοκρατία. Τα Ηνωμένα ΄Έθνη και
ο κόσμος της Ευρωπαϊκής ΄Ένωσης δεν έχουν
πει ποτέ ότι η Κυπριακή Δημοκρατία είναι εκλι-
πούσα. Πρέπει να καταλάβουν οι Τούρκοι ότι η
Κυπριακή Δημοκρατία θα είναι παρούσα και στα
Ηνωμένα Έθνη και στην Ευρωπαϊκή ΄Ένωση.

Καιρός λοιπόν να σκεφτούν να αποσύρουν το
Βαρβαρός και τα σκάφη που το συνοδεύουν, να
μην παρενοχλούν ούτε την ΑΟΖ της Κυπριακής
Δημοκρατίας και να μπουν στο διάλογο για να
λυθεί το Κυπριακό πρόβλημα και να αρχίσουν
οι συνομιλίες. Δεν έχουν τίποτα άλλο να κάνουν.
Το φυσικό αέριο θα μοιραστεί στους μόνιμους
κατοίκους της Κύπρου, μετά τη λύση. Διαφορε-
τικά θα αντιληφθούν ότι αυτοί είναι οι αιχμάλω-
τοι. Η ατιμωρησία υποθάλπει, ενθαρρύνει και
διαιωνίζει τα φαινόμενα της διαφθοράς και της
διαπλοκής. Πρόσθεσε ακόμα ο Γενικός Εισαγ-

γελέας Κώστας Κληρίδης, ότι αν και η ολοκλη-
ρωτική πάταξη των φαινομένων αυτών αποτελεί
σε όλες τις χώρες ουτοπικό εγχείρημα εν τού-
τοις η καταστολή τους είναι δυνατή και συνιστά
αδήριτη υποχρέωση κάθε ευνομούμενου κρά-
τους. Πρόσθετα έκανε τη διάκριση μεταξύ των
δύο, λέγοντας ότι η διαφθορά συνίσταται συνή-
θως στη χρησιμοποίηση και αξιοποίηση της δη-
μόσιας θέσης που κατείχε κάποιος για ίδιο,
προσωπικό και παράνομο όφελος.

Η διαπλοκή, συνέχισε, έχει συνήθως έντονο
πολιτικό χρώμα και αναφέρεται σε μια σχέση
εξάρτησης που εκδηλώνεται με την παροχή άμε-
σα ή έμμεσων παραχωρήσεων, μεταξύ πολιτικών
και ιδιωτικών ή δημοσίων οργανισμών. Είπε τέ-
λος, ότι για την όσο το δυνατό πιο αποτελεσμα-
τική καταστολή των δύο φαινομένων απαιτείται
στενή συνεργασία του ενεργού πολίτη, υπαλ-
λήλου ή ψηφοφόρου, των ελεγκτικών και επο-
πτικών υπηρεσιών και των διωκτικών αρχών,
αλλά και της δικαστικής εξουσίας μέσω της κα-
τασταλτικής και αποτρεπτικής λειτουργίας της
απονομής της δικαιοσύνης. Σε συνθήκες κρίσης,
ο έλεγχος καθίσταται ακόμη πιο επιτακτικός για
την αποδοτικότερη καταπολέμηση της διαφθο-
ράς και της διαπλοκής, ανέφερε στη δική του
τοποθέτηση ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής

Του Επίτ.
Καθ. Ουράνιου
Μ. Ιωαννίδη
Προέδρου Κυπριακής
Ολυμπιακής Επιτροπής
Πρώην Υπουργού
Παιδείας και
Πολιτισμού

Πρέπει να καταλάβουν οι
Τούρκοι ότι η Κυπριακή

Δημοκρατία θα είναι παρούσα
και στα Ηνωμένα Έθνη και
στην Ευρωπαϊκή ΄Ένωση.
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Επιτροπής Ελέγχου, Γιώργος Γεωργίου.
Όπως είπε, το πλαίσιο καταπολέμησης της

διαφθοράς είναι περίπλοκο και δυσκίνητο και
χρειάζεται ενίσχυση των θεσμικών οργάνων της
πολιτείας για επίτευξη του στόχου. Αναφέρθηκε,
με τη σειρά του, στην ανάγκη συγκρότησης μιας
εθνικής στρατηγικής , αλλά και στην ενίσχυση
των εποπτικών οργάνων της χώρας, ιδιαίτερα
αναφορικά με την καταπολέμηση του ξεπλύμα-
τος χρήματος, ενώ είπε ότι αν και έγιναν κάποια
θετικά βήματα, υπάρχει ακόμη χώρος για βελ-
τίωση σε νομοθετικό και πολιτικό επίπεδο.

Ο κ. Γεωργίου είπε επίσης, ότι επιβάλλεται
η δημιουργία ενός ευρωπαϊκού μηχανισμού πρό-
ληψης και καταστολής της διαφθοράς μέσω της
συνεργασίας των κρατών-μελών. Είπε τέλος ότι
η διαφθορά δεν έχει όρια και πρόσθεσε ότι πρέ-
πει να ληφθούν τάχιστα πρωτοβουλίες για πε-
ρισσότερη πρόληψη και τιμωρία των ενόχων.

Ο Γενικός Ελεγκτής Οδυσσέας Μιχαηλίδης,
αναφερόμενος στις τελευταίες εξελίξεις, είπε
ότι μοιάζουν σαν ένα απόστημα που έσπασε και
το οποίο, ενώ το έβλεπαν όλοι, κανείς δεν το
άγγιζε. Συμπλήρωσε ότι στην Κύπρο η ατιμω-
ρησία και το πιο μεγάλο πρόβλημα που διαχρο-
νικά εξέθρεψε τη διαφθορά, εκφράζοντας την
ελπίδα αυτό να μη συνεχιστεί για πάντα. Ανέ-
φερε ως ενδεικτικό αυτού του φαινομένου το
ότι «κάποιοι έτρωγαν με τις κουτάλες», ακόμη
και χωρίς προφυλάξεις, ενώ αναφέρθηκε στις
υποθέσεις του ΣΕΠΑ, του ΤΕΠΑΚ σε μια υπό-
θεση που αφορά την ΑΛΚ, με τις οποίες ασχο-
λήθηκε το γραφείο του. Τίποτε δεν θα γινόταν
για την καταπολέμηση της ατιμωρησίας, αν δεν
υπήρχε αποφασιστικότητα από την Γενική Ει-
σαγγελία και την Αστυνομία. Τέλος ανέφερε ότι
τα προβλήματα διαφθοράς και διαπλοκής αφο-
ρούν κυρίως τους πολιτικούς και τα κόμματα οι
οποίοι δεν μπορούν να ελεγχθούν ποινικά, παρά
μόνο πολιτικώς.

Κατά 2360 άτομα αποχαιρέτησε το 2014 και
μπήκε στο 2015. Τα στοιχεία δείχνουν επίσης
ότι ηλικιακά νέα, με το μέσο όρο ηλικίας των
δημοσίων υπαλλήλων να είναι τό 45ο έτος και
την πλειονότητα των εργαζομένων να είναι 31ο
– 40ο .

Το 4% δηλαδή 519 είναι 25 – 30 ετών
Το 37% δηλαδή 4614 είναι 31 – 40 ετών
Το 27% δηλαδή 3999 είναι 41 – 50 ετών
Το 15% δηλαδή 1878 είναι 51 – 55 ετών
Το 13% δηλαδή 1615 είναι 56 – 60 ετών
Το 5% δηλαδή 570 είναι 61 – 64 ετών
Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της Επι-

τροπής Δημόσιας Υπηρεσίας (ΕΔΥ) ο αριθμός
των δημοσίων υπαλλήλων ήταν 12595 άτομα,
τον Δεκέμβριο του 2014, σε σύγκριση με 14955
άτομα την αντίστοιχη περίοδο του 2011.

Ο κύριος λόγος μείωσης του αριθμού των δη-
μοσίων υπαλλήλων είναι η πρόωρη έξοδος, για
το φόβο περαιτέρω συρρίκνωσης των δικαιω-
μάτων τους. Συνολικά αποχώρησαν την περίοδο
2012 – 2014, 2023 εργαζόμενοι με την κορύ-
φωση της ομαδικής εξόδου να καταγράφεται το
2013, όταν 926 έφευγαν πριν το όριο ηλικίας.
Το 2012 αποχώρησαν 734 υπάλληλοι πρόωρα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το 2014 καταγράφηκε
επιβράδυνση του ρυθμού της μεγάλης εξόδου
και μόνο 363 υπάλληλοι αποχώρησαν. Σύμφωνα
με την ΕΔΥ, το 50% των υπαλλήλων οι οποίοι
αφυπηρέτησαν πριν το όριο ηλικίας, την περίοδο
2012-2014 θα αφυπηρετούσαν κανονικά μετά
το 2016. Οι αφυπηρετούντες αποχώρησαν κατά
μέσο όρο 4,5 χρόνια νωρίτερα από την κανονική
ημερομηνία αφυπηρέτησης τους. Επίσης ένα
άλλο στοιχείο της ΕΔΥ αναφέρει ότι το 58% των
αιτήσεων για πρόωρη αφυπηρέτηση το 2014
υποβλήθηκε το τελευταίο τετράμηνο του χρόνου.

Και ενώ από τη μια πόρτα εξέρχονται οι υπάλ-
ληλοι από την άλλη κάποιοι άλλοι εισέρχονται.

Τα στοιχεία της ΕΔΥ αναφέρουν ότι περίπου
125 υπάλληλοι, εργοδοτούμενοι σε ημικρατικούς
οργανισμούς, που καταργήθηκαν εντάχθηκαν
στη δημόσια υπηρεσία. Όσον αφορά τις αφυπη-
ρετήσεις λόγω ορίου ηλικίας την περίοδο 2012
– 2014, ο αριθμός είναι μικρός, μόνο 268 άτομα.
΄Άλλοι 25 υπάλληλοι αφυπηρέτησαν λόγω ανά-
ληψης άλλων ασυμβίβαστων καθηκόντων και άλ-
λοι 48 υπέβαλαν παραίτηση από το Δημόσιο.

Είναι όμως καιρός να δούμε ποιοι είναι εκείνοι
που κοσμούν τις θέσεις που κατέχουν. Να μην
αφήσουμε τη δημόσια υπηρεσία να νοσεί, να
μην αποδίδει και να μένουν στο απυρόβλητο
εκείνοι που δεν εργάζονται. Να δούμε πως θα
διαμορφωθεί η δημόσια υπηρεσία με τη μεταρ-
ρύθμιση που γίνεται από το προεδρικό μέσω
του εντεταλμένου λειτουργού και να δούμε και
πόσο πολύ θα αξιοποιήσουν τη θέση που κατέ-
χουν. Να μην επαναπαυτούμε ότι όλα βαίνουν
καλώς και να παραμελήσουμε τους ελεύθερους
σκοπευτές οι οποίοι κρύβονται και αφήνουν τις
δουλειές να τις κάνουν οι άλλοι.

Με ανοδικό πρόσημο και σημειώνοντας αύ-
ξηση κατά 0.9%, ο δείκτης της ανεργίας έκλεισε
το 2014 σε σύγκριση με το 2013.Ο μέσος όρος
των εγγεγραμμένων ανέργων το 2014 ήταν
47,197 άτομα σε σύγκριση με 46,765 το
2013.Απόδειξη της παρατεταμένης πίεσης που
δένεται η εγχώρια αγορά απασχόλησης και της

Η ανοδική πορεία της ανεργίας
στη χώρα μας καταφαίνεται και
από τα στοιχεία της Eurostat.

Ο δείκτης ανεργίας τον
Νοέμβριο του 2014 άγγιξε το

16,8% έναντι 16,5% τον
Οκτώβριο, σύμφωνα με τα

τελευταία στοιχεία.
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αρνητικής ανάπτυξης. Η ανοδική πορεία της
ανεργίας στη χώρα μας καταφαίνεται και από
τα στοιχεία της Eurostat.

Ο δείκτης ανεργίας τον Νοέμβριο του 2014
άγγιξε τοπ 16,8% έναντι 16,5% τον Οκτώβριο,
σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της υπηρε-
σίας. Το ποσοστό αυτό κατατάσσει την Κύπρο
στην Τρίτη χειρότερη θέση, με το υψηλότερο
ποσοστό ανεργίας στην Ε.Ε. μετά την Ελλάδα
και την Ισπανία, όπου στην πρώτη η ανεργία
ανήλθε στο 25,7 % (Σεπτέμβριος 2014) και στη
δεύτερη στο 23,9% ειδικότερα, με βάση τα στοι-
χεία που τηρούνται στα Επαρχιακά Γραφεία Ερ-
γασίας, ο αριθμός των ανέργων τον Δεκέμβριο
έφτασε στις 47,886 άτομα.

Επίσης με βάση τα στοιχεία διορθωμένα για
εποχιακές διακυμάνσεις, που δείχνουν την τάση
της ανεργίας, ο αριθμός των εγγεγραμμένων
ανέργων σημείωσε ανεπαίσθητη μείωση στα
46,586 πρόσωπα σε σύγκριση με 47,092 τον
προηγούμενο μήνα. Σε σύγκριση με το Δεκέμ-
βριο του 2013 καταγράφεται μείωση κατά 2581
άτομα ή 5,1% που αποδίδεται κυρίως στους το-
μείς των κατασκευών (μείωση 1254 ανέργων)
του εμπορίου 1157, της μεταποίησης 753 και
των χρηματοπιστωτικών ασφαλιστικών δραστη-
ριοτήτων (745) των επαγγελματικών, επιστη-
μονικών και τεχνικών δραστηριοτήτων (381),
της εκπαίδευσης (276) και στους νεοεισερχο-
μένους (μείωση 342). Παρά τη μείωση σε αυ-
τούς τους τομείς, αξιοπρόσεχτη είναι κατά την
ίδια περίοδο, η αύξηση της ανεργίας στους το-
μείς των δραστηριοτήτων υπηρεσιών παροχής
καταλύματος και υπηρεσιών εστίασης, αύξηση
1442 ανέργων και της δημόσιας διοίκησης, αύ-
ξηση 899.

Το Δεκέμβριο η ανεργία ανάμεσα στους Ελ-
ληνοκυπρίους ανήλθε στις 36436 παραμένοντας
ουσιαστικά στο ίδιο επίπεδο με αυτό του Νοεμ-
βρίου, που ήταν 36432. Χωρίς ουσιαστική με-
ταβολή παραμένει και το μέγεθος της ομάδας
των άλλων ευρωπαίων, με 8998 έναντι 8774
τον Νοέμβριο. Ο αριθμός των αλλοδαπών ανέρ-
γων ήταν 2232 άτομα έναντι 2198 το Νοέμβριο.
Η μεγαλύτερη ομάδα ανέργων, 24393 ήταν από-
φοιτοι γενικής και μέσης εκπαίδευσης και άλλες
12067 απόφοιτοι ανώτερης εκπαίδευσης.

Το Δεκέμβρη ο αριθμός των μακροχρόνιων
ανέργων, πέραν του εξαμήνου, ήταν 19645 άτο-
μα. Ευχή μας είναι να ανοίξουν δουλειές και να
απασχοληθούν οι άνεργοι στις δουλειές που
μπορούν να εργαστούν. Ευελπιστούμε ότι οι
δουλειές θα ανοίξουν και όλοι θα βρουν δουλειά.
Το 2015 είναι ένας χρόνος που θα οδηγήσει σε
νέα ανάκαμψη και θα δώσει δουλειά στους ανέρ-
γους. Ρολόγια, χρυσαφικά, πολύτιμοι λίθοι, τη-
λεοράσεις, βαριά έπιπλα, πίνακες, αντίκες πω-

λούνται σε τιμές ευκαιρίας. Η νέα τάση φαίνεται
πως ξεπερνά κάθε όριο φαντασίας, καθώς ολο-
ένα και περισσότεροι καταφεύγουν στην πώληση
των προσωπικών τους αντικειμένων.

Συγκεκριμένα οι κυπριακές ιστοσελίδες δια-
θέτουν προς πώληση από μεταχειρισμένα τη-
λέφωνα και ηλεκτρονικούς υπολογιστές μέχρι
και νυφικά, αντίκες, εξαρτήματα αυτοκινήτων,
πολύτιμους λίθους αλλά και είδη περιποίησης
και ομορφιάς.

Ο τομέας της τεχνολογία είναι ο πιο δημοφι-
λής στις πωλήσεις καθώς τα περισσότερα αν-
τικείμενα που βγάζουν στο σφυρί οι Κύπριοι
είναι ηλεκτρονικά παιγνίδια, τηλέφωνα, φωτο-
γραφικές και ηλεκτρονικοί υπολογιστές. Δεν
πετιέται τίποτε πλέον, όπως φαίνεται, καθώς
οι ιστοσελίδες ξεπουλούν παιδικά κρεβατάκια,
παιδικά καροτσάκια, ρούχα, καθίσματα αυτοκι-
νήτου, ακόμα και παιδικά μπιμπερό και κούνιες.

Ενδεικτικά αναφέρομαι ότι πωλούνται γραμ-
μόφωνα, παλιά τηλέφωνα, σπάνια τασάκια και
πίνακες. Οι Κύπριοι ξεπουλούν μέσω του ίντερ-
νετ το κάθε τι, λόγω κρίσης. Στο σφυρί βγάζουν
μέσω ιστοσελίδων πολύ προσωπικά τους είδη
και μεταχειρισμένα αντικείμενα για να εξασφα-
λίσουν ένα ποσό.

Τα χρέη στις προσωπικές κάρτες, τα δάνεια,
τα προβλήματα υγείας και η κάλυψη των προ-
σωπικών αναγκών όπως η σίτιση αναγκάζουν
τους πολίτες να βγάζουν στο σφυρί αγαπημένα
τους αντικείμενα γιατί δεν μπορούν να καταφύ-
γουν σε προσωπικό δανεισμό.

΄Έκπληξη προκαλεί το γεγονός ότι ο κόσμος
προσπαθεί απεγνωσμένα να ξεφορτωθεί ορι-
σμένα αντικείμενα τα οποία πιθανώς να τα επι-
θυμούσε, αλλά και του στοίχισαν ακριβά στο πα-
ρελθόν όπου διανύαμε περιόδους ευημερίας
και αφθονίας. Η αρχική τιμή ωστόσο τα οποία
πωλούνται σήμερα τα διάφορα μεταχειρισμένα
αντικείμενα μέσω διαδικτύου είναι πολύ πιο
κάτω από την τιμή που τα αγόρασαν αλλά θε-
ωρούν καλοδεχούμενο όποιο ποσό και αν το
αποκομίσουν τελικά.

Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι ο κόσμος
ξεπουλά εκτός από τα συνηθισμένα και είδη
πολυτελείας στα οποία μάλιστα όπως αναφέ-
ρουν στην αγγελία τα έχουν χρησιμοποιήσει
ελάχιστα και θεωρούνται καινούργια. Όσον αφο-
ρά τα προσωπικά είδη οι συμπολίτες μας συ-
νηθίζουν να ξεπουλούν ακόμα και τα ακριβά πα-
πούτσια τους.

Επιπρόσθετα οι Κύπριοι δίνουν όσα-όσα είδη
τα οποία χρησιμοποιούσαν για τη φροντίδα των
παιδιών τους και πλέον δεν τα χρησιμοποιούν.

Δεν πετιέται τίποτε.
Όμως γιατί τα πουλούν τα δικά τους φυλακτά:

τα πουλούν για να ταΐσουν τα παιδιά τους , για
να αγοράσουν ένα παιγνίδι στα παιδιά τους, για
να πάρουν στο σπίτι τους το φαγητό και να κό-
ψουν τη βασιλόπιτα και να κάμουν ευχή να βρουν
δουλειά και να μπορέσουν να πάρουν ένα μπου-
κέτο λουλούδια για τις συζύγους τους. Να δου-
λέψουν αφήνοντας ότι φύλαγαν για να χαίρονται,
για να φάνε.
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Οικονομία

Μια κοινωνία που γνωρίζει
και δεν μιλά

Τ α αυξημένα κρούσματα διαπλοκής και δια-
φθοράς που παρατηρούνται στην Κυπριακή
κοινωνία δείχνουν ξεκάθαρα ότι τα συ-

στήματα ελέγχου στον ευρύτερο δημόσιο τομέα,
στις τράπεζες και αλλού, δεν λειτουργούν απο-
τελεσματικά και χρειάζονται ριζική αναθεώρηση.
Πέρα όμως από την ανάγκη για αποτελεσματικό
έλεγχο, επιβάλλεται η ολοκληρωτική κάθαρση σε

ότι αφορά τα σκάνδαλα που
αποκαλύπτονται και παρα-
δειγματική τιμωρία των ενό-
χων. Είναι απαίτηση της κοι-
νωνίας και ευθύνη της πο-
λιτείας να διερευνηθούν
όλες οι πιθανές περιπτώ-
σεις διαπλοκής και διαφθο-
ράς, έτσι ώστε να αποκαλυ-
φθούν όσα περισσότερα
σκάνδαλα είναι δυνατόν και
η προσαγωγή των ενόχων
ενώπιον της δικαιοσύνης.
Διότι μόνο με την αποκάλυ-

ψη σκανδάλων και τη παραδειγματική τιμωρία των
ενόχων, θα αποθαρρύνονται οι επίδοξοι απατε-
ώνες από το να εμπλέκονται σε σκάνδαλα. Η πο-
λιτεία οφείλει να ανταποκριθεί άμεσα στο κάλεσμα
της κοινωνίας και να αναλάβει δράση. 

Με το μεγάλο σκάνδαλο της οικονομίας να
βρίσκεται σε εξέλιξη, τώρα είναι η ευκαιρία να
καθαρίσει η κοινωνία από αυτούς που διέπραξαν
οικονομικά και άλλα εγκλήματα. Αυτοί που εκ-
μεταλλεύθηκαν τις θέσεις τους για να πλουτί-
σουν αθέμιτα και που καταχράστηκαν την εξουσία
που τους εμπιστεύθηκε ο λαός για να εξυπηρε-
τήσουν συμφέροντα, θα πρέπει να προσαχθούν
ενώπιον της δικαιοσύνης. 

Όμως, ευθύνη φέρει και η ίδια η κοινωνία, η
οποία για πολλά χρόνια επεδείκνυε ανοχή για
τη διαπλοκή και τη διαφθορά που επισυνέβαιναν
σε διάφορα επίπεδα. Σε πολλές περιπτώσεις
πολίτες γνώριζαν και δεν μιλούσαν. Είναι ευθύνη

της κοινωνίας να συμμετέχει στη διαδικασία απο-
κάλυψης των σκανδάλων και στην κάθαρση που
επιβάλλεται να γίνει. Όπως σε μια ελεύθερη οι-
κονομία ο καταναλωτής είναι ο άρχοντας της
αγοράς, έτσι και σε μια δημοκρατία ο πολίτης
έχει τη δύναμη να προωθήσει τις αλλαγές που
απαιτούνται να γίνουν. Οι πολίτες θα πρέπει να
ενδιαφέρονται και να συμμετέχουν στα κοινά,
να νοιάζονται για το δημόσιο συμφέρον και να
αντιδρούν άμεσα και αποτελεσματικά σε φαινό-
μενα διαπλοκής και διαφθοράς. 

Για πολλά χρόνια ζούσαμε σε μια κοινωνία με
χαλαρούς κανόνες και νοοτροπίες ανέχειας,
αδύναμα συστήματα ελέγχου και προπάντων χα-
λαρή εποπτεία. Όλα αυτά δημιουργούσαν πρό-
σφορο έδαφος για την καλλιέργεια διαπλοκής
και διαφθοράς από διάφορους απατεώνες. Η
κοινωνία είναι εξοργισμένη και αναζητά ευθύνες.
Η κοινωνία απαιτεί διαφάνεια, κάθαρση και τι-
μωρία, και αποτελεσματικά συστήματα ελέγχου.

Αυτοί που εγκλημάτησαν και συνεχίζουν να εγ-
κληματούν εις βάρος της κοινωνίας δεν είναι
όλοι οι πολιτικοί και δεν είναι όλοι οι αξιωμα-
τούχοι που κατέχουν σημαντικά πόστα. Όμως
όσοι και αν είναι αυτοί, θα πρέπει να αποκαλυ-
φθούν και να αποβληθούν από το σύστημα. Οι
πολίτες έχουν το δικαίωμα να γνωρίζουν κατά
πόσο αυτοί που τους κυβερνούν είναι καθαροί,
και η πολιτεία οφείλει να διασφαλίσει και να κα-
τοχυρώσει αυτό το δικαίωμα. 

Για να καθαρίσει η κοινωνία από τους απατε-
ώνες πολιτικούς και αξιωματούχους, η πολιτεία
οφείλει να εξετάσει τα οικονομικά στοιχεία όλων
των πολιτικών και αξιωματούχων του κράτους,
νυν και πρώην, για να διακριβώσει κατά πόσο
αυτά που κέρδισαν ήταν νόμιμα, και κατά πόσο
έχουν καταβάλει τις φορολογίες τους. Η εξέταση
θα πρέπει να περιλαμβάνει και νομικά πρόσωπα,
δηλαδή εταιρείες. Όσο πιο σύντομα γίνει αυτό,
τόσο το καλύτερο.

Του Μάριου
Μαυρίδη

Καθηγητή οικονομικών
στο Ευρωπαϊκό
Πανεπιστήμιο, και
βουλευτή Κερύνειας
με τον Δημοκρατικό
Συναγερμό
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Η αναστολή Ποινικών
Διώξεων Ορφανίδη κτλ! 

4 Μήπως η απόδοση ευθυνών για την
κατάρρευση της Οικονομίας καθυστερεί
ώστε να ψηφιστούν όλοι οι Νόμοι για τις
εκποιήσεις;

Κ άτι γίνεται. Στις 15 Ιανουαρίου 2015 με
οδηγίες του Γενικού Εισαγγελέα Κώστα
Κληρίδη αναστάληκε η ποινική διαδικασία

ενώπιον του Επαρχιακού Δικαστηρίου Λεμεσού
σε σχέση με την ιδιωτική ποινική υπόθεση για τα
αξιόγραφα, με κατηγορούμενους τον πρώην Διοι-
κητή της Κεντρικής Τράπεζας, Αθανάσιο Ορφανίδη,
τον Ανδρέα Βγενόπουλο, τον Ευθύμιο Μπουλούτα,
τρία πρώην μέλη του ΔΣ της πρώην Λαϊκής Τρά-
πεζας, ως επίσης και την πρώην Λαϊκή Τράπεζα
ως νομικό πρόσωπο. Υπενθυμίζουμε ότι στις 10
Σεπτεμβρίου 2013 ο πρώην Γενικός Εισαγγελέας,
Πέτρος Κληρίδης, διέταξε και πάλι αναστολή ποι-
νικής δίωξης κατά του τέως Διοικητή της Κεντρικής
Τράπεζας Αθανάσιου Ορφανίδη, σε άλλη υπόθεση
αξιογράφων που βρισκόταν ενώπιον του Επαρχια-
κού Δικαστηρίου Πάφου.

Κύριοι κατηγορούμενοι σε εκείνη την υπόθεση,
της ιδιωτικής (και πάλι) ποινικής δίωξης ήταν πέραν
του κ. Ορφανίδη και οι Ανδρέας Βγενόπουλος (και
πάλι), Ευθύμιος Μπουλούτας (και πάλι) καθώς και
ο Χρίστος Στυλιανίδης (πρώην διευθυντής Λαϊκής)
καθώς και η Λαϊκή Τράπεζα. Στην πιο πρόσφατη
περίπτωση, της 15ης Ιανουαρίου 2015, ενδιαφέ-
ρουν έχει και η τοποθέτηση που έκανε ο Δικηγόρος
του κ. Ορφανίδη, Ευστάθιος Ευσταθίου. Ας δούμε
τι λέει ο Δικηγόρος του κ. Ορφανίδη στη σχετική
γραπτή ανακοίνωση που εξέδωσε: 

«Στο Κατηγορητήριο αποδίδοντο στον κατηγο-
ρούμενο αδικήματα απάτης και συνομωσίας προς
καταδολίευση του κοινού, ως αποτέλεσμα της
οποίας ήταν η απόκτηση αξιογράφων τα οποία λό-
γω της υποτιμήσεώς τους στην εξέλιξη, προκά-
λεσαν ζημιές σε επενδυτές». 

«Ήταν η θέση του κατηγορουμένου, την οποία
διατύπωσε ευθύς από την αρχή, ότι και η απλή
ανάγνωση του Κατηγορητηρίου απεδείκνυε πέραν
πάσης αμφιβολίας ότι επρόκειτο για μία εντελώς
αβάσιμη και ατεκμηρίωτη υπόθεση η οποία δεν
εξυπηρετούσε τους σκοπούς της δικαιοσύνης, αλ-
λά απλώς αποσκοπούσε στο διασυρμό και την υπο-
τίμησή του ενώπιον του κοινού» και αναφέρεται
στην παρουσία του κ. Ορφανίδη δις ενώπιον του
Δικαστηρίου. 

«Δεν υπάρχει αμφιβολία», προσθέτει, «ότι ο

Γενικός Εισαγγελέας της Δημοκρατίας δικαιούται
σύμφωνα με το Σύνταγμα να αναστέλλει οποιαδή-
ποτε ποινική υπόθεση επιθυμεί χωρίς να αιτιολογεί
τη θέση του. Στην προκείμενη περίπτωση ορθώς
έπραξε να αναστείλει την ποινική του δίωξη για
τους προφανείς λόγους που αναφέρουμε». 

«Το τιθέμενο ερώτημα όμως είναι: Είναι επι-
τρεπτό να καταχωρούνται τέτοιες ποινικές υπο-
θέσεις από ιδιώτες χωρίς τα κατηγορητήρια αυτά
να κοινοποιούνται στον Γενικό Εισαγγελέα για να
διαπιστώνεται η εγκυρότητά τους πριν να υφίσταν-
ται κατηγορούμενα πρόσωπα τέτοιου είδους τα-
λαιπωρία, όπως συμβαίνει στην προκείμενη περί-
πτωση; Ασφαλώς όχι. Το ορθό είναι να λαμβάνει
γνώση των κατηγορητηρίων η Γενική Εισαγγελία
εκ των προτέρων, ώστε να μην αφήνονται υποθέ-
σεις να εξελίσσονται όπως η παρούσα, ως απο-
τέλεσμα της οποίας ήταν ένας επιστήμονας του
κύρους και των προσόντων του Αθανάσιου Ορφα-
νίδη να διασύρονται και ουσιαστικά να καταδικά-
ζονται μέσω του Τύπου χωρίς ουσιαστικά να έχει
διεξαχθεί δίκη εναντίον τους», αναφέρει ο κ. Ευ-
σταθίου. Αναφέρει, επίσης, ότι «δεν πρέπει να
περάσει ασχολίαστο το γεγονός ότι τόσο ο ίδιος
ο κατηγορούμενος όσο και οι δικηγόροι του όταν
προσέρχοντο στον χώρο του Δικαστηρίου εδέχοντο
προπηλακισμούς και εξευτελιστικής μεταχείρισης
ενώπιον του κοινωνικού συνόλου. Η αξιοπρέπεια
και η τιμή του κάθε ανθρώπου αποτελούν ανθρώ-
πινα δικαιώματα προστατευόμενα από το Σύνταγμα
της Δημοκρατίας και πρωτίστως το Κράτος οφείλει
να τα προστατεύει». 

Η υπογράμμιση δική μας διότι μέσω των προ-
τάσεων που υπογραμμίστηκαν καταφαίνεται πως

καθόλου δεν είναι τα πράγματα όπως τα είπε ο
Γενικός Εισαγγελέας, δικαιολογώντας την απόφαση
του για Αναστολή Ποινικής Δίωξης. Ο οποίος, τι
μας είπε; Μας είπε πως η αναστολή δόθηκε διότι
«τούτο εξυπηρετεί τόσο το δημόσιο συμφέρον όσο
και την ορθή απονομή της δικαιοσύνης αφού η εν
θέματι υπόθεση εντάσσεται σε ευρύτερες υπο-
θέσεις που διερευνά η ανακριτική ομάδα για την
οικονομία εκ μέρους της αστυνομίας». Η πιο πάνω
υπόθεση, συνεχίζει, «αναμένεται ότι μαζί με τις
υπόλοιπες υποθέσεις αφού στοιχειοθετηθούν θα
οδηγηθούν εκ μέρους της Πολιτείας ενώπιον του
δικαστηρίου».

Συνεπώς τι έχουμε εδώ; Έχουμε ένα γεγονός:
Την Αναστολή Ποινικής Δίωξης των Ορφανίδη,
Μπουλούτα και Βγενόπουλου. Επίσης έχουμε ΔΥΟ
ερμηνείες: Από την πλευρά της υπεράσπισης, η
οποία λέει πως ορθώς δόθηκε Αναστολή διότι δεν
υπήρχε καμία υπόθεση με αποτέλεσμα να εξευ-
τελίζεται ο πελάτης της (ο κ. Ορφανίδης) και μια
δεύτερη ερμηνεία, από πλευράς Γενικής Εισαγ-
γελίας που λέει πως οι καταγγελίες δεν αποσύ-
ρονται αλλά θα συμπεριληφθούν στο κατηγορη-
τήριο που ετοιμάζει το κράτος κατά όσων ευθύ-
νονται για την κατάρρευση της Οικονομίας. Ποια
από τις δυο απόψεις ισχύει είναι θέμα το οποίο
ίσως κριθεί στο Δικαστήριο… 

Αλλά το κύριο ερώτημα είναι προς τι αυτή η
μετά μανίας συμπεριφορά για συνεχείς αναστολές
ποινικών διώξεων κατά του κ. Ορφανίδη; 

Ας μην ξεχνούμε πως οι καταγγελίες εις βάρος
του κ. Ορφανίδη έγιναν λόγω της ιδιότητας του
ως Κεντρικός Τραπεζίτης, επί θητείας του οποίου
εξελίχθηκε η μεγάλη φούσκα και η τεράστια τρύπα
(20 δις ευρώ) των Τραπεζών. 

Κλείνουμε με το εξής ερώτημα: Μήπως οι Ανα-
στολές δίδονται έτσι ώστε να μην καταφανεί η
ενοχή κάποιων και συνεπώς να μην μπορούν να
εφαρμοστούν μεταγενέστερα οι Νομοθεσίες περί
Εκποιήσεων και άλλες; Διότι εάν αποδειχτεί από
το Δικαστήριο ότι οι εν λόγω κύριοι φέρουν ευθύνη
πχ για τα Αξιόγραφα, τότε πως θα νομιμοποιούνται
οι Τράπεζες για την υφαρπαγή των πολλών εκα-
τομμύριων που έδωσαν οι πελάτες τους για την
αγορά τους; Και εάν μετέπειτα αποδειχτεί από το
Δικαστήριο ότι την ευθύνη για την κατάρρευση της
Οικονομίας φέρουν μεταξύ άλλων η Κεντρική Τρά-
πεζα και οι Τράπεζες, πως θα νομιμοποιούνται να
διεκδικούν εκποιήσεις και άμεση αποπληρωμή
χρεών;
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Καταποντίζεται το «Κέντρο», χωρίς
Αντιπολίτευση η πολιτική σκακιέρα 

Μ ε «κακούς οιωνούς» εισήλθαν στο
2015 τα κόμματα της Αντιπολίτευσης,
αφού οι πρώτες 15 μέρες του νέου

χρόνου σημαδεύτηκαν με δυο άκρως σημαντικά
πολιτικά συμβάντα, με πρώτο τις εκλογές στο
Δήμο Πάφου και με δεύτερο την παραίτηση του
Γιαννάκη Ομήρου από την προεδρία του Κ.Σ.
ΕΔΕΚ. Δυο γεγονότα, των οποίων η πολιτική ανά-
γνωση κάθε άλλο από «ένα καλό νέο έτος» προ-
μηνύει για τον χώρου του «κέντρου» καθώς και
ευρύτερα για την Αντιπολίτευση. 

Οι εκλογές στην Πάφο 
Η εκλογική αναμέτρηση για την ανάδειξη Δη-

μάρχου στην Πάφο για τα εναπομείναντα δυο
χρόνια θητείας του παραιτηθέντα Δημάρχου και
υπό ποινική δίωξη Σάββα Βέργα αποτέλεσε πα-
νωλεθρία για την Τριμερή (ΑΚΕΛ, ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ)
με τα δυο τελευταία κόμματα, ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ,
να καταγράφουν τεράστιες απώλειες και ζημιές,
μιας και η Πάφος θεωρείτο μέχρι σήμερα ως
«προπύργιο» των δυο. Αντίθετα, οι εκλογές απο-
τέλεσαν ένα θρίαμβο για το ΔΗΣΥ, ο οποίος μετά
από τις πολλές περιπέτειες που είχε τα τελευ-
ταία δυο χρόνια ως κυβερνών κόμμα, κατάφερε

να επαναφέρει έστω και τα μερικά χαμόγελα
στους διαδρόμους της Πινδάρου. Ως εκ τούτου,
το αποτέλεσμα των εκλογών της Πάφου θα πρέ-
πει να ειδωθούν υπό δυο άξονες. Από την πλευ-
ρά της Πινδάρου και από την πλευρά της Τριμε-
ρούς. 

ΠΙΝΔΑΡΟΥ: Σε αυτή τη διαδικασία, ο Αβέρωφ
Νεοφύτου προτίμησε να μην εισέλθει σε δια-
βούλευση με άλλα κόμματα και να χαράξει την
δική του γραμμή με δικό του υποψήφιο (και η
όποια στήριξη από άλλο κόμμα θα ήταν ευπρόσ-
δεκτη). Ως γνωστό ο Δήμος Πάφου διαχρονικά
«άνηκε» σε ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ και λειτουργούσε
λίγο πολύ ως «πεδίο επίδειξης καλής πρόθεσης»

από πλευράς των δυο μεγάλων, ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ,
οι οποίοι «χάριζαν» τον Δήμο είτε στο ΔΗΚΟ
είτε στην ΕΔΕΚ μέσα στο ευρύτερο πλαίσιο συμ-
μαχίας που συνήπταν μεταξύ τους. Όπως δηλαδή
το 2011 όπου ΔΗΚΟ και ΑΚΕΛ υποστήριξαν Σάβ-
βα Βέργα και ΔΗΣΥ μαζί με ΕΔΕΚ τον Φειδία Σα-
ρίκα.

Ο Πρόεδρος του ΔΗΣΥ κάνοντας τη δική του
ανάγνωση του κλίματος και των απαιτήσεων των
πολιτών αποφάσισε να μείνει μακριά από συνερ-
γασίες και να προχωρήσει με ένα καθαρόαιμο
κομματικό στέλεχος, τον Φαίδωνα Φαίδωνος, ο
οποίος ήταν ο Επαρχιακός Γραμματέας του ΔΗΣΥ
Πάφου και Δημοτικός Σύμβουλος.

H τακτική του Αβέρωφ Νεοφύτου, στόχευε
αφενός σε μια «καθαρή μάχη», δηλαδή μια ανα-
μέτρηση χωρίς συνασπισμούς και συνεργασίες,
κάτι που θα επιτρέψει στον Πρόεδρο του ΔΗΣΥ
να προβάλλει σε επικοινωνιακό επίπεδο ότι η
Πινδάρου δεν εισήλθε σε οποιαδήποτε «κομμα-
τικά παζάρια». Αφετέρου, στην περίπτωση που
εκλεγεί ο υποψήφιος του ΔΗΣΥ, τότε να πρό-
κειται για μια «καθαρή, Συναγερμική νίκη». Όπερ
και εγενέτο. 

Η ΤΡΙΜΕΡΗΣ: Αντίθετα με την Πινδάρου, τα

Η νέα χρονιά φέρνει
σημαντικές αλλαγές στο

πολιτικό σκηνικό, οι οποίες
ενδεχομένως να αλλάξουν

εντελώς το κομματικό τοπίο –
Ποια τα δυο μεγάλα γεγονότα

και ποια η πολιτική τους
ανάγνωση.
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κόμματα ΑΚΕΛ, ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ
επέλεξαν την τότε εκτιμώμενη
από εκείνους «ασφαλή οδό», προ-
χωρώντας σε μια Τριμερή Συνερ-
γασία διασφαλίζοντας έτσι τις πε-
ρισσότερες πιθανότητες εκλογής
του κοινού τους υποψηφίου. Στη
σύναψη αυτή της συμμαχίας πρω-
ταρχικό ρόλο είχε ο Νικόλας Πα-
παδόπουλος, του οποίου ήταν και
η πρώτη του τοπική εκλογική μάχη
ως Πρόεδρος του ΔΗΚΟ. 

Παράλληλα, τα αρχικά πλάνα,
ήταν η αναβίωση της «Τριμερούς
Συνεργασίας», και σύμφωνα με τις πολιτικές
εκτιμήσεις, προ των εκλογών, η Συνεργασία αυτή
επρόκειτο να λειτουργήσει ως «προζύμι» για το
μέλλον, όπως στις Βουλευτικές του 2016 για
την ανάδειξη του Προέδρου της Βουλής, μια δια-
δικασία η οποία λειτουργεί λίγο-πολύ και ως ο
προπομπός συμμαχιών για την μεγάλη αναμέ-
τρηση των Προεδρικών Εκλογών που έπονται.

ΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ: Το πολιτικό αποτέλεσμα
των εκλογών θα μπορούσε να συνοψιστεί στα
εξής σημεία: 

1. Για πρώτη φορά στην πολιτική ιστορία του
τόπου ο ΔΗΣΥ εκλέγει Δήμαρχο στην Πάφο, ένας
Δήμος ο οποίος μέχρι σήμερα θεωρείτο το προ-
πύργιο ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ.

2. Η αντιπολίτευση εμφανίζεται ακόμη συγ-
χυσμένη και αποδεκατισμένη παρά τις όποιες
αδυναμίες και ελλείψεις της κυβέρνησης και του
κυβερνώντος κόμματος.

3. Αναβίωση της «Τριμερούς», ΑΚΕΛ, ΔΗΚΟ
και ΕΔΕΚ, δεν φαίνεται να ενθουσιάζει τους πο-
λίτες, τουλάχιστον επί του παρόντος.

4. Αδυναμία του Νικόλα Παπαδόπουλου να
«διεξάγει εκλογές» και όπως όλα δείχνουν ο
Πρόεδρος του ΔΗΚΟ θα πρέπει να κάνει δεύ-
τερες σκέψεις ως προς το στενό του επιτελείο,
το οποίο «καταστρώνει» την στρατηγική που
ακολουθεί.

Η παραίτηση Ομήρου
Ένα δεύτερο σημαντικό γεγονός με το «κα-

λημέρα» της νέας χρονιάς, ήταν η κρίση στην
ΕΔΕΚ. Ο Πρόεδρος της, Γιαννάκης Ομήρου, αιφ-
νιδίως ανακοίνωσε την παραίτηση του από την
Προεδρία των Σοσιαλιστών στις 13 Ιανουαρίου
2015. Ο ίδιος επικαλέστηκε πως υπήρξαν φωνές
εντός του κόμματος πως η ευθύνη για την απο-
τυχία της ΕΔΕΚ στις Προεδρικές, στις Ευρωε-
κλογές (λιγότερα ποσοστά) και στις εκλογές
στο Δήμο Πάφου, βαρύνει τον ίδιο ενώ παράλ-
ληλα έθεταν στον ίδιο όρους ότι αφενός δεν θα
επαναδιεκδικήσει την θέση του Προέδρου του
Κινήματος και αφετέρου στις Βουλευτικές Εκλο-

γές του ’16 δεν θα κατέλθει υποψήφιος στην
Επαρχία Λευκωσία. 

Όπως ο ίδιος σημείωσε στην ανακοίνωση του,
τέτοιες αναφορές δεν γίνονται αποδεκτές και
έκρινε πως θα ήταν καλύτερα να παραιτηθεί από
τη θέση του Προέδρου της ΕΔΕΚ. 

Οι Σοσιαλιστές βρίσκονται σε πορεία αλλαγής
ηγεσίας, αλλά το μέγα ερώτημα που πλέον πλα-
νάται στο πολιτικό παρασκήνιο είναι τι δέον γε-
νέσθαι με το Κίνημα. 

Οι εκτιμήσεις ποικίλουν αλλά μπορεί να λεχθεί
πως κυρίως κινούνται σε δυο άξονες: 

Α. Η ΕΔΕΚ με τη νέα της ηγεσία θα «επανέλ-
θει» στα ποσοστά της και θα οδεύσει πλέον με

αισιοδοξία για την επόμενη 10ετία,
ότι δηλαδή θα είναι παρούσα με
ρυθμιστικό ρόλο στο πολιτικό γίγνε-
σθαι. 

Β. Ότι η ΕΔΕΚ δεν θα καταφέρει
να «ξαναβρεί» τον εαυτό της και
πλέον θα πρέπει να κοιτάξει άλλες
λύσεις, αρκετά επώδυνες για τους
παραδοσιακούς ΕΔΕΚίτες, όπως η
συγχώνευση / συνένωση της με άλ-
λες δυνάμεις, ώστε να μπορέσει να
βρίσκεται με αξιώσεις έστω και υπό
άλλο σχηματισμό στο πολιτικό πε-
ριβάλλον. Πάντως δεν είναι λίγες

οι φωνές εντός των Σοσιαλιστών, όπου υποστη-
ρίζουν πως υπάρχει ένα παρασκηνιακό κανάλι
επικοινωνίας με τον Γιώργο Λιλλήκα, ο οποίος
θα ήθελε να «τρέξει» το αρχικό του πλάνο περί
«μεγάλου Κεντρο-αριστερού» χώρου. Τούτο θα
μπορούσε να επιτευχθεί μέσω της συνένωσης
των δυο κομμάτων, ΕΔΕΚ και Συμμαχίας Πολιτών,
με στόχο να αποτελέσει πλέον την τρίτη πολιτική
δύναμη. Πολλοί είναι που θεωρούν πως ο χρόνος
είναι «απόλυτα κατάλληλος» ένεκα και των αδυ-
ναμιών της νέας ηγεσίας του ΔΗΚΟ να πετύχει
νηνεμία εντός του κόμματος, με αποτέλεσμα να
είναι ιδιαίτερα ευάλωτο και μετά δυσκολίας να
συγκρατεί τα ποσοστά του. 

Η τριμερής, ΑΚΕΛ – ΔΗΚΟ – ΕΔΕΚ, είχαν την πρώτη τους βαριά ήττα σε επίπεδο τοπικών
εκλογών, με τον κοινό υποψήφιο τους, Άριστο Βασιλειάδη (φωτό), να χάνει από τον

υποψήφιο που υποστηριζόταν από τον ΔΗΣΥ. 
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Συνέντευξη του Προέδρου του ΔΗΣΥ κ. Αβέρωφ Νεοφύτου 

Χρειαζόμαστε επιτάχυνση
των μεταρρυθμίσεων

4 Κανένας εφησυχασμός για την
οικονομία, δύσκολο και το 2015

4 Χρειαζόμαστε ξένες επενδύσεις και την
εμπιστοσύνη των αγορών 

4 Καμία έκπτωση σε θέματα διαφάνειας,
λογοδοσίας και αξιοπιστίας των θεσμών

4 Οι βασικές προτεραιότητες της
Κυβέρνησης έχουν επιτευχθεί
αποτελεσματικά

ΕΡ: Κύριε Νεοφύτου, μας υποσχεθήκατε επα-
νεκκίνηση της Οικονομίας. Πότε επιτέλους
θα δούμε αυτή την επανεκκίνηση; 
ΑΠ: Οι πρόσφατες αναβαθμίσεις της Κυπρια-

κής οικονομίας από τους διεθνείς οίκους αξιο-
λόγησης, αλλά και οι θετικές αξιολογήσεις της
τρόικας, αντικατοπτρίζουν την προσπάθεια για
οικονομική και δημοσιονομική ανάκαμψη της χώ-
ρας μας, η οποία θεωρείται ως πολύ καλύτερη
του αναμενόμενου. Αντανακλούν την πρόοδο
στην αντιμετώπιση των προκλήσεων της μακρο-
οικονομικής σταθερότητας, της δημοσιονομικής
εξυγίανσης και της σταθερότητας του τραπεζικού
τομέα. Η προσήλωση της κυβέρνησης στην εφαρ-
μογή του προγράμματος σταθερότητας εκτιμάται
θετικά και αυτό οδήγησε στην επιτυχή επιστροφή
της χώρας στις αγορές. Στην οικονομία, ήδη
έχουμε θετικά αποτελέσματα. Είμαστε στη σωστή
κατεύθυνση και η μεγάλη εικόνα είναι αυτή.

Χρειάζεται όμως ιδιαίτερη προσοχή. Ούτε η
δική μας κατάσταση, που αν και βελτιωμένη πα-
ραμένει δύσκολη και προβληματική, ούτε οι διε-
θνείς συγκυρίες επιτρέπουν εφησυχασμό. Δεν
μπορούμε να παραγνωρίζουμε ότι η Ευρώπη ακό-
μη αντιμετωπίζει σοβαρά οικονομικά προβλήματα
και ότι η Ρωσική οικονομία ακολουθεί έντονα
πτωτική πορεία. Η Ελλάδα βρίσκεται και πάλι
στην δίνη πολιτικών εξελίξεων, με απρόβλεπτες
τις επιπτώσεις στην οικονομία της. Δεν μπορού-
με ακόμη να κλείνουμε τα μάτια στις προσπά-
θειες πολλών χωρών να επαναπατρίσουν κεφά-
λαια, ή να αφαιρέσουν σε παγκόσμιο επίπεδο
πλεονεκτήματα από τα οποία επωφελείται και η
δική μας οικονομία. 

Ιδιαίτερης σημασίας είναι το πρόγραμμα να
παραμείνει σε τροχιά υλοποίησης χωρίς εκπλή-
ξεις. Η τήρησή του άλλωστε, είναι ένας από τους

παράγοντες που οδήγησαν στις αναβαθμίσεις
της κυπριακής οικονομίας από τους οίκους αξιο-
λόγησης. Θέλουμε να φτιάξουμε μια καλύτερη
Κύπρο. Την Κύπρο της ανάπτυξης και της αει-
φόρου ευημερίας, που θα στηρίζεται σε στέρεα
θεμέλια. Μέσω της δημοσιονομικής εξυγίανσης
και όχι δια μέσω ενός αλόγιστου δανεισμού. Εί-

Ούτε η δική μας κατάσταση,
που αν και βελτιωμένη
παραμένει δύσκολη και

προβληματική, ούτε οι διεθνείς
συγκυρίες επιτρέπουν

εφησυχασμό.

EUROΚΕΡΔΟΣ  / ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2015
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μαστε ασυμβίβαστοι σε αυτό τον στόχο, όσο
σκληρή προσπάθεια και αν χρειάζεται. Η ανά-
πτυξη, η στρατηγική κατεύθυνση της χώρας για
το αύριο, δεν είναι υπόθεση του μνημονίου. Είναι
δουλειά εμάς των Κυπρίων. Δουλειά δική μας,
της βουλής και της πολιτικής ηγεσίας. Κυρίως,
είναι δουλειά της κυβέρνησής μας.

Με την εκπλήρωση των στόχων της σταθερο-
ποίησης του τραπεζικού τομέα και της τοποθέ-
τησης των δημόσιων οικονομικών σε στέρεες
βάσεις με την εμπέδωση της δημοσιονομικής
πειθαρχίας, έχουν επιτευχθεί οι πρώτες μεγάλες
προτεραιότητες. Τώρα έχουμε ενώπιον μας το
στοίχημα της οικονομικής ανάπτυξης, το οποίο
είμαι σίγουρος πως θα κερδίσουμε. 

Πρέπει να γίνει ένας σχεδιασμός σε βάθος
χρόνου που να στηρίζει τους παραδοσιακούς το-
μείς οικονομικής δραστηριότητας ενώ παράλληλα
να προωθεί την ανάπτυξη και άλλων τομέων δρα-
στηριότητας με υψηλή προστιθέμενη αξία όπως
είναι η παιδεία, η υγεία, η έρευνα, η καινοτομία.
Αυτοί είναι τομείς στους οποίους η Κύπρος, με
εφόδιο την αποδεδειγμένη εξωστρέφειά της και
τις σχέσεις της με τις γειτονικές χώρες, μπορεί
να είναι ανταγωνιστική και να διαδραματίσει ση-
μαντικό ρόλο. 

ΕΡ: Τα ερωτήματα του μέσου Κύπριου πολίτη
είναι πότε θα βρει δουλειά το παιδί του, πότε
θα ανακάμψει η ζήτηση στην επιχείρησή του,
πότε θα έρθουν μεγάλες επενδύσεις από το
εξωτερικό. Πιστεύετε ότι θα δούμε κάτι τέ-
τοιο μέσα στο 2015;
ΑΠ: Το 2015 διαφαίνεται ενθαρρυντικό, όμως

οι κίνδυνοι παραμένουν. Πιστεύω ότι οι πιέσεις
στην αγορά εργασίας αναμένεται να συνεχιστούν.
Πρώτη μας προτεραιότητα είναι να καταστεί η
Κύπρος ανταγωνιστική και ελκυστική σε νέες
επενδύσεις. Χρειαζόμαστε φρέσκο χρήμα από
το εξωτερικό υπό την μορφή βιώσιμων επενδύ-
σεων που θα δημιουργήσουν νέες ποιοτικές θέ-
σεις εργασίας. Η θεαματική πτώση στην ισοτιμία
του ρουβλιού στις αγορές και η επιδείνωση της
Ρωσικής οικονομίας θα μας επηρεάσουν αρνη-
τικά και ιδιαίτερα την τουριστική βιομηχανία, κα-
θώς αποδυναμώνεται το νόμισμα της χώρας και
οι υπηρεσίας μας καθίστανται ακριβότερες για
αυτούς. Η κατάρρευση της τιμής του πετρελαίου
στις διεθνείς αγορές είναι ένα θετικό σημείο
και αναμένεται να επιφέρει αλυσιδωτές μειώσεις
σε αρκετά προϊόντα. Η εξέλιξη αυτή αναμένεται
να συμβάλει θετικά στο εμπορικό ισοζύγιο της
χώρας και μείωση στα κόστη νοικοκυριών και
επιχειρήσεων. 

Φυσικά, οι πολιτικές εξελίξεις και η αστάθεια
που παρατηρείται στην Ελλάδα θα επηρεάσουν
αρνητικά όλη την ευρωζώνη. Και ενδέχεται η
πώληση των κυπριακών τραπεζών στην Ελλάδα

που ακολούθησε την μετατροπή καταθέσεων σε
μετοχικό κεφάλαιο να αποδειχθεί, έστω και εκ
των υστέρων, επωφελής για τη χώρα μας, παρά
τον τρόπο, την τιμή και το χρονικό σημείο που
αυτή επιβλήθηκε. Ήδη ξένοι επενδυτές επέν-
δυσαν τεράστια ποσά στον χρηματοπιστωτικό
μας τομέα. Η ανακεφαλαιοποίηση της Τράπεζας
Κύπρου, ύψους 1 δις ευρώ, προήλθε από επεν-
δυτές του εξωτερικού, καθώς επίσης και η ανα-
κεφαλαιοποίηση της Ελληνικής Τράπεζας.

Από τη στιγμή που ζούμε σε περίοδο που χα-
ρακτηρίζεται από έλλειψη ρευστότητας, οι ιδιω-
τικοποιήσεις ημικρατικών οργανισμών αποτελούν
τομείς που μπορούν να προσελκύσουν επενδύ-
σεις από το εξωτερικό, δημιουργώντας συνθήκες
ανάπτυξης στον τόπο μας και βελτίωσης της αν-
ταγωνιστικότητας της οικονομίας. Επίσης, ο σχε-
διασμός για δημιουργία καζίνο έχει προσελκύσει
αρκετό ενδιαφέρον από το εξωτερικό για την
συγκεκριμένη επένδυση, που θα επιφέρει πολ-
λαπλά οφέλη στην οικονομία. 

Στην επόμενη μέρα για την οικονομία της Κύ-
πρου οφείλουμε να στηριχθούμε στις διαχρονικές
αλλά και στις νέες της δυνάμεις. Στους τομείς
που συνέβαλαν στην πρόοδο και ευημερία των
τελευταίων δεκαετιών. Έχουμε υποχρέωση να
παράσχουμε κάθε δυνατό εφόδιο στην μεσαία
τάξη και τους νέους μας, για να μπορέσουν να
δραστηριοποιηθούν δημιουργικά. Στηρίζοντας
τους, στηρίζουμε την ίδια την οικονομία. Έχοντας
πάντα κατά νου, ότι αυτό που χρειαζόμαστε είναι
την ουσιαστική εμπιστοσύνη των αγορών. Μόνο
έτσι προσελκύονται ξένες επενδύσεις, ανοίγουν
νέες επιχειρήσεις και αναπνέουν ξανά οι υφι-
στάμενες. Χωρίς επενδύσεις και τόνωση της
επιχειρηματικότητας, θέσεις εργασίας δεν δη-
μιουργούνται. Και σε μια χώρα που δυστυχώς
δαιμονοποιήθηκε το κέρδος ως ανάθεμα, θα
πρέπει να αντιληφθούμε επιτέλους ότι αν οι επι-
χειρήσεις δεν κερδίζουν, ούτε η ανάπτυξη θα
έρθει, ούτε το κράτος θα έχει τα φορολογικά
έσοδα που χρειάζεται, για να μπορεί να ασκήσει
τον κοινωνικό και ρυθμιστικό του ρόλο. Ανάθεμα
είναι η ζημιά, οι στρεβλώσεις και η αισχροκέρ-

δεια. Το κέρδος και η έντιμη επιχειρηματικότητα
είναι ευλογία. Σημειώσαμε θετικά τη θέση της
κυβέρνησης ότι δεν θα έχουμε νέες φορολογίες.
Όμως αυτό δεν είναι ικανοποιητικό. Θέλουμε
σταδιακά και όταν τα δημόσια οικονομικά το επι-
τρέπουν να προχωρήσουμε σε μείωση φόρων
και επιβαρύνσεων.

ΕΡ: Μας υποσχεθήκατε ακόμη τιμωρία όλων
των ενόχων για την οικονομική καταστροφή.
Δυο χρόνια σχεδόν και δεν είδαμε τίποτα
ακόμη… 
ΑΠ: Χωρίς τιμωρία δεν υπάρχει σταθερότητα

στο σύστημα. Η κοινωνία δικαίως ζητά τιμωρία,
ανεξάρτητα αν δεν μπορούμε να παρέμβουμε
στο έργο της δικαιοσύνης. Οι πολίτες θέλουν
βελτίωση της καθημερινότητας τους, των οικο-
νομικών και κοινωνικών τους προβλημάτων. Θέ-
λουν να ξαναδούν την οικονομία να ξαναβάζει
μπρος, να επανέλθει η ευημερία. Η τιμωρία είναι
μονόδρομος, όμως από μόνη της δεν θα λύσει
τα προβλήματα. Είναι η ώρα να βάλουμε μπροστά
σχεδιασμούς για την οικονομική αναπτυξιακή
πολιτική. Είμαι πιο έντονος από τους πολίτες.
Να τιμωρηθούν οι ένοχοι, όμως δεν είναι αρκετό.
Αν πάνε κάποιοι στη φυλακή, που πρέπει να παν,
δεν θα βρει δουλειά ο άνεργος. Πρέπει να υπάρ-
χουν πολιτικές εξόδου από την ύφεση και να
οδηγούν σε ανάπτυξη. Οι αρχές έχουν αναλάβει
τη διερεύνηση. Οι πολιτικές τοποθετήσεις και
παρεμβάσεις, την ώρα που οι υποθέσεις είναι
στα χέρια της δικαιοσύνης, δεν προσθέτουν, αλ-
λά θεωρώ ότι μπορεί να αφαιρούν από την προ-
σπάθεια για διαλεύκανση. Λέγοντας ότι κανένας
κατηγορούμενος δεν είναι ένοχος μέχρι απο-
δείξεως του αντιθέτου, στηρίζουμε τις αρχές
στο να διερευνήσουν πλήρως όλες τις υποθέσεις
για οποιονδήποτε και από οπουδήποτε, ιδεολο-
γικά, γεωγραφικά, προέρχεται.

Ήδη έχουμε δει δικαστήρια να εκδικάζουν
αποφάσεις και κατηγορούμενους να οδηγούνται
στις κεντρικές φυλακές για τα παραπτώματα
τους. Ήδη οι αρμόδιες αρχές έχουν επιδικάσει
υποθέσεις που αφορούν το συνταξιοδοτικό τα-
μείο της CYTA, υποθέσεις φοροδιαφυγής ενώ
για άλλες υποθέσεις που αφορούν σκάνδαλα
στα Συμβούλια Αποχετεύσεως, το ΤΕΠΑΚ και
την Τράπεζα Κύπρου έχουν κατηγορηθεί συγ-
κεκριμένα άτομα και η εκδίκαση των υποθέσεων
στα δικαστήρια θα ξεκινήσει σύντομα. Επίσης,
οι έρευνες από τις αρχές για άλλες υποθέσεις
που αφορούν τις συνθήκες που οδήγησαν στο
κλείσιμο της Λαϊκής Τράπεζας, είναι σε προχω-
ρημένο στάδιο. 

Έχουμε όλοι μας υποχρέωση να καθαρίσουμε
αυτή την μαύρη εικόνα της σήψης που βλέπουμε
καθημερινά. Δεν τιμά κανένα Κύπριο η βαθιά ρι-
ζωμένη διαφθορά και διαπλοκή που σήμερα απο-

Οι ιδιωτικοποιήσεις
ημικρατικών οργανισμών

μπορούν να προσελκύσουν
επενδύσεις από το εξωτερικό,

δημιουργώντας συνθήκες
ανάπτυξης στον τόπο μας και

βελτίωσης της
ανταγωνιστικότητας της

οικονομίας.
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καλύπτεται. Και θέλω να είμαι ξεκάθαρος. Στα
θέματα διαφάνειας, λογοδοσίας και αξιοπιστίας
των θεσμών, δεν επιτρέπεται καμία έκπτωση.
Δεν επιτρέπονται ούτε σκιές, ούτε υπόνοιες.
Θα είναι ασυγχώρητο για εμάς, να καταφέρουμε
να βγάλουμε την Κύπρο από την κρίση και να
μην το έχουμε προσέξει όσο πρέπει αυτό.

Αναγνωρίζοντας ότι επιτέλους, για πρώτη
φορά σε τόση έκταση σε αυτό τον τόπο ξεκίνη-
σαν να αποκαλύπτονται και να οδηγούνται στην
δικαιοσύνη αυτά τα φαινόμενα, θα πρέπει και
εμείς, ολόκληρο το πολιτικό σύστημα. Να κά-
νουμε την ανατροπή. Να δουλέψουμε σκληρά
προς τρεις κατευθύνσεις:

Η πρώτη, είναι η μηδενική ανοχή. Ο Δημοκρα-
τικός Συναγερμός και εγώ προσωπικά, δεν πρό-
κειται ποτέ να χαριστούμε σε κανέναν. Ακόμη
και αν είναι στέλεχος, φίλος ή αδερφός μας. Ζη-
τούμε από τις αρχές αυτού του κράτους να
εξαντλήσουν κάθε αυστηρότητα. Όπως και απαι-
τούμε την εξάντληση των ερευνών για το τι μας
οδήγησε στην οικονομική καταστροφή. Για τα
εγκληματικά λάθη του τραπεζικού τομέα αλλά
και για το πως κρατήθηκαν τράπεζες που δεν
έπρεπε στην ζωή και πως τα δημόσια οικονομικά
εκτροχιάστηκαν για να φορτώσουν με δισεκα-
τομμύρια χρέος το λαό μας. Προσωπικά δεν θα
εγκαταλείψω ποτέ την προσπάθεια για την από-
δοση των ευθυνών, εκεί και όπου ανήκουν. Και
όποιος και αν είναι αυτός που ευθύνεται.

Η δεύτερη κατεύθυνση, είναι η θεσμική θω-
ράκιση. Απαιτείται να καθορίσουμε που και τι εί-
ναι ασυμβίβαστο. Να ταυτίσουμε το νόμιμο με το
ηθικό. Το τρίτο και κυριότερο, είναι η διαφάνεια
και η λογοδοσία παντού. Να γνωρίζει ο πολίτης
το σκεπτικό των αποφάσεων που έχουν να κά-
νουν με τη διαχείριση των δικών του χρημάτων.
Το δημόσιο χρήμα ανήκει στους πολίτες, και οι
πολίτες δικαιούνται να γνωρίζουν κάθε λεπτο-
μέρεια για το πως το διαχειρίζονται οι εκλεγμένοι
και διορισμένοι τους άρχοντες.

Η αξιοπιστία των θεσμών, είναι η πιο σημαντική
κληρονομιά που οφείλουμε να αφήσουμε σε αυτό
το κράτος. Και προσκαλώ όλους, να εργαστούμε
μαζί για να το πετύχουμε, αν πράγματι εννοούμε
τα όσα διακηρύσσουμε.

ΕΡ: Είστε ικανοποιημένος από τις εξελίξεις
στον τραπεζικό τομέα; Ορισμένοι πιστεύουν
ότι ο χειρισμός του ζητήματος των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων θα έπρεπε να ήταν
ταχύτερος και αποτελεσματικότερος.
ΑΠ: Η θετική κατάληξη των stress tests των

τραπεζών επιβεβαιώνει τη σταθεροποίηση σι-
γά-σιγά του τραπεζικού τομέα, μόλις 18 μήνες
μετά το ισχυρό σοκ που υπέστη. Αφού ο τραπε-
ζικός τομέας μπήκε σε μια πορεία σταθεροποί-
ησης, πρέπει να γνωρίζουν οι τράπεζες ότι θα

παρακολουθούμε τις πρακτικές τους και δεν θα
αφήσουμε κάποιες πρακτικές των τραπεζών να
στραφούν ενάντια στους αδύναμους. Παράλληλα,
η ευθύνη που νοιώθω έναντι της κοινωνίας είναι
ότι πρέπει να αρχίσω να νομοθετώ και για τους
πολίτες, για την κοινωνία, για την κοινωνική συ-
νοχή. Αυτό το αισθάνομαι ως πολιτική μου υπο-
χρέωση. Και σε συνεργασία με την κυβέρνηση,
είναι ευθύνη δική μας η αναπτυξιακή πολιτική
της χώρας. Υπάρχουν μερικά πράγματα που θα
έχουν θετικό αντίκτυπο στην μείωση της επιβά-
ρυνσης των μη εξυπηρετούμενων δανείων στην
οικονομία της Κύπρου. Οι τράπεζες θα πρέπει
να προχωρήσουν με την αναδιάρθρωση των τρα-
πεζιτικών δανείων με διαδικασίες εύκολες και
απλές για να μπορέσουν να ακολουθήσουν και
οι πολίτες. Πρέπει επίσης να δημιουργηθούν ει-
δικευμένα τμήματα για την βοήθεια των αναδιαρ-
θρώσεων των τρέχουσων βιώσιμων δανείων το
συντομότερο δυνατό. Τα τρέχοντα επιτόκια πρέ-
πει να μειωθούν προς το μέσο όρο της Ευρω-
ζώνης. Τελειώνοντας η περίοδος αποπληρωμής
των υφιστάμενων βιώσιμων δανείων πρέπει να
επεκταθεί έτσι ώστε να μπορέσουν οι εταιρείες
και τα νοικοκυριά να εξυπηρετήσουν τα δάνεια
τους. Το τραπεζικό σύστημα οφείλει επιτέλους
να αναλάβει με τόλμη την δική του ευθύνη. Έχου-
με φτάσει στα όρια μας στην Κύπρο να ψηφίζουμε
νομοσχέδια και ρυθμίσεις για να σωθούν οι τρά-
πεζες. Υπάρχουν συμπολίτες και επιχειρήσεις

μας που έχουν χάσει τους κόπους μιας ζωής σε
καταθέσεις, μετοχές και αξιόγραφα, για να κα-
λυφθούν οι αυθαιρεσίες των τραπεζών. Τώρα
που σώθηκαν, είναι η δική τους ώρα. Να προβούν
στις αναδιαρθρώσεις που χρειάζεται, να μει-
ώσουν τα δανειστικά επιτόκια, να διαγράψουν
από τις πρακτικές τους τις παράνομες ενέργειες
και υπερχρεώσεις, να τροφοδοτήσουν την υγιή
ανάπτυξη. Και να γνωρίζουν καλά, ότι δεν πρό-
κειται ποτέ να ευημερήσουν, αν δεν ευημερήσει
πρώτα ο λαός και η οικονομία αυτού του τόπου.
Αλλά και να γνωρίζουν ότι δε θα παραμείνουμε
απαθείς σε τυχόν αυθαιρεσίες τους.

ΕΡ: Θα επανέλθω σε μια άλλη υπόσχεση σας.
Μας είπατε ότι ουδείς θα χάσει το σπίτι του
από τις εκποιήσεις. Επίσης, μας υποσχεθή-
κατε το περιβόητο «νοίκι έναντι δόσης». Τε-
λικά τίποτα από αυτά δεν ισχύει… 
ΑΠ: Ο νόμος για τις εκποιήσεις δεν έχει εφαρ-

μοστεί ακόμα λόγω μη ψήφισης των αναγκαίων
κανονισμών που πρέπει να ψηφιστούν και αυτοί.
Συνεπώς η νομοθεσία για τις εκποιήσεις δεν
έχει τεθεί σε εφαρμογή. Ταυτόχρονα, έχουν κα-
τατεθεί στη Βουλή τα 3 από τα 5 νομοσχέδια
που θα συνθέσουν το πλαίσιο αφερεγγυότητας.
Τα υπόλοιπα 2 νομοσχέδια είναι στη Νομική Υπη-
ρεσία για επεξεργασία, ενώ το ένα από αυτά
έχει δοθεί στους εκπροσώπους των κομμάτων
που συμμετέχουν στην Συμβουλευτική Επιτροπή
που έχει δημιουργηθεί για διαβούλευση. 
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Με την ταυτόχρονη εφαρμογή των πιο πάνω
θα έχουμε ένα όπλο στα χέρια των τραπεζών
για να διεκδικήσουν τα χρήματα που έχουν δώσει
ως δάνεια, ενώ την ίδια ώρα θα μπαίνει σε εφαρ-
μογή ένα δίκτυ προστασίας για όσους αποδε-
δειγμένα δεν μπορούν να εξυπηρετήσου τα δά-
νεια τους λόγω των επιπτώσεων της οικονομικής
κρίσης. Άρα θα υπάρχει ένα σύστημα σε εφαρ-
μογή που από τη μία θα δίνει όπλο στα χρημα-
τοπιστωτικά ιδρύματα να διεκδικήσουν το λαβείν
τους, ενώ από την άλλη θα παρέχεται η προ-
στασία σε αυτούς που τη δικαιούνται. 

Εδώ θα πρέπει να γίνει και ένας διαχωρισμός
για το τι εστί η πρώτη κατοικία. Μια οικία αξίας
μερικών εκατομμυρίων ευρώ ή 1.000 τ.μ. θα
πρέπει να προστατεύεται; Έχω την άποψη πως
όχι. Δεν είναι το ίδιο να προστατεύεις κατοικίες
μέχρι ορισμένης αξίας και εμβαδού, για νοικο-
κυριά που αδυνατούν να καταβάλουν τις υπο-
χρεώσεις τους λόγω των επιπτώσεων της κρίσης
με να προστατεύεις πολυτελέστατες επαύλεις
ή κατοικίες ατόμων που δεν εξυπηρετούν εσκεμ-
μένα τις υποχρεώσεις τους εδώ και χρόνια, ανε-
ξάρτητα από την οικονομική κρίση. 

ΕΡ: Τα οφέλη για την Κυπριακή οικονομία από
την εξεύρεση φυσικού αερίου θα έρθουν πιο
αργά απ’ ότι περιμέναμε στο παρελθόν. Εί-
μαστε τότε υπεραισιόδοξοι; Κάναμε κάποια
ενδιάμεσα λάθη; Πώς βλέπετε τώρα τα πράγ-
ματα;
ΑΠ: Η ενέργεια οπωσδήποτε ανοίγει ένα νέο

κεφάλαιο στην κυπριακή οικονομία. Είμαστε αι-
σιόδοξοι αλλά επιβάλλεται να είμαστε και από-
λυτα προετοιμασμένοι, με πραγματισμό, αλλά
και με όραμα, ώστε να καταστεί η χώρα μας
ενεργειακό κέντρο. Δεν πρέπει όμως να θεω-
ρούμε την ενέργεια ως το όχημα για να δραπε-
τεύσουμε από τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις.
Οφείλουμε να συνεχίσουμε πιστά στον δρόμο
της δημοσιονομικής εξυγίανσης, χωρίς να υπο-
λογίζουμε μελλοντικά έσοδα από τους υδρογο-
νάνθρακες. Το βλέπουμε σήμερα περισσότερο
από ποτέ, ότι μία καινούργια δύναμη ανάπτυξης
και γεωπολιτικής αξίας αναδύεται μέσα από τους
υδρογονάνθρακες. Διευρύνεται η προοπτική να
καταστεί η χώρα μας πυλώνας ειρήνης, ανάπτυ-
ξης, σταθερότητας και ευημερίας σε όλη τη γύρω
περιοχή. Αλλά και όχημα απεξάρτησης της Ευ-
ρώπης από την μία και μόνη πηγή φυσικού αε-
ρίου. Βλέπουμε την κυβέρνησή να αντιλαμβάνεται
και να αξιοποιεί αυτή την προοπτική. Στην διεθνή
πολιτική δεν υπάρχουν φίλοι. Υπάρχουν στρα-
τηγικά συμφέροντα και η Κύπρος σήμερα αξιο-
ποιεί συμφέροντα και συνέργειες που συνεχώς
προκύπτουν στην περιοχή μας. Αξιοποιούμε την
ευρωπαϊκή μας θέση.

Η χώρα μας, μαζί και με την Ελλάδα, ανοίγονται

και συνεργάζονται με το Ισραήλ, την Αίγυπτο,
την Ιορδανία, τον Λίβανο. Δεν είμαστε πια οι
άγνωστοι, προβληματικοί γείτονες. Ασφαλώς,
δεν γίναμε υπερδύναμη. Είμαστε και θα παρα-
μείνουμε προσγειωμένοι. Έχουμε όμως ρόλο να
διαδραματίσουμε και αυτό είναι που κάνουμε.

Παράλληλα, πρέπει να συνειδητοποιήσουμε
την σημασία που έχει η συμβολή της Κύπρου και
των κοιτασμάτων φυσικού αερίου της ανατολικής
Μεσογείου στην ενεργειακή ασφάλεια της Ευ-
ρώπης. Και χρειάζεται ένας σοβαρότατος προ-
βληματισμός αλλά και ενεργειακή και γεωστρα-
τηγική ανάλυση για αυτό το σημαντικό θέμα. 

Και θέλω να στείλω ένα καθαρό μήνυμα. Για
την ανάγκη οι υδρογονάνθρακες να είναι ουσια-
στικό κίνητρο που θα βοηθήσει την λύση. Δεν
μπορεί να καταστούν οι υδρογονάνθρακες όλης
της περιοχής, αιχμάλωτοι των τουρκικών στρα-
τηγικών. Ούτε όμως και για εμάς να γίνουν εφαλ-
τήριο έπαρσης και αλαζονείας, που παραπέμπει
σε άλλη μια εικονική πραγματικότητα. Τους θέ-
λουμε ως κίνητρο λύσης του κυπριακού. Όχι ως
όχημα αδιεξόδου και στασιμότητας.

ΕΡ: Η κρίση στην Κυπριακή οικονομία έφερε

την ανάγκη διαρθρωτικών αλλαγών σε όλους
τους τομείς: Στο Κράτος, στην Τοπική Αυτο-
διοίκηση, στην Υγεία, στην Δικαιοσύνη, παν-
τού. Πιστεύετε πως οι μεταρρυθμίσεις αυτές
προχωρούν και αν ναι, πότε θα αποδώσουν;
ΑΠ: Χρειαζόμαστε μεταρρυθμίσεις. Θέλουμε

μάλιστα να προχωρήσουμε ακόμη πιο αποφασι-
στικά και ακόμη πιο θαρραλέα. Χρειαζόμαστε
επιτάχυνση στον δρόμο των αλλαγών, των με-
ταρρυθμίσεων και της δημοσιονομικής πειθαρ-
χίας. Αλλαγές που δεν περιορίζονται στις επι-
ταγές του μνημονίου, αλλά επεκτείνονται και δι-
ευρύνονται για να καλύψουν και να πετύχουν το
όραμα της καλύτερης Κύπρου.Ήδη έχει γίνει
αρκετή δουλειά και διαβούλευση για αρκετά ζη-
τήματα όπως η μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης και της δημόσιας υπηρεσίας, για το
πλαίσιο αφερεγγυότητας και ξεκινά τώρα ο δη-
μόσιος διάλογος για το ΓΕΣΥ. Σίγουρα η υλοποί-
ηση τους θα επιφέρει απτά παραδείγματα για
την καθημερινότητα των πολιτών καθώς επίσης
και σημαντικές εξοικονομήσεις για τα δημόσια
οικονομικά. 

ΕΡ: Κύριε Νεοφύτου, δύο χρόνια περίπου με-
τά τον Μάρτιο του 2013, πώς αξιολογείτε το
έργο της Κυβέρνησης;
ΑΠ: Από τα πρόθυρα οικονομικής κατάρρευ-

σης το 2013, μπορούμε να ατενίζουμε το μέλλον
με αισιοδοξία, χωρίς όμως εφησυχασμό, και με
σταθερή προσήλωση στις μεταρρυθμίσεις και
στη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας.

Οι βασικές προτεραιότητες της κυβέρνησης
που ήταν η αποφυγή της χρεοκοπίας, η παραμονή
της χώρας στην ευρωζώνη και η σταθεροποίηση
του τραπεζικού συστήματος έχουν επιτευχθεί
αποτελεσματικά. Η υλοποίηση του προγράμματος
προσαρμογής προχωρεί κανονικά. Έχουμε ξε-
περάσει κάθε στόχο του προγράμματος με το
πρωτογενές δημοσιονομικό έλλειμμα το 2014
να είναι στο 2% έναντι των προβλέψεων του
προγράμματος για 3.1%, εν μέρει επειδή η διο-
λίσθηση του ΑΕΠ μετά την οικονομική κατάρρευ-
ση συγκρατήθηκε. Οι αντοχές που έχει επιδείξει
η κυπριακή οικονομία, ιδιαίτερα στον κλάδο των
υπηρεσιών και του τουρισμού συντείνουν στη
θετική επίδοση της χώρας. Θεωρώ ότι η κυβέρ-
νηση κινείται προς την σωστή κατεύθυνση. 

Για πολλές μεταρρυθμίσεις η δημόσια δια-
βούλευση έχει ξεκινήσει. Για παράδειγμα για τη
μεταρρύθμιση της τοπικής αυτοδιοίκησης, το
ΓΕΣΥ, τη μεταρρύθμιση της δημόσιας υπηρεσίας,
το πλαίσιο αφερεγγυότητας έχουν γίνει συναν-
τήσεις και έχουν ανταλλαγεί απόψεις. Πολύ σύν-
τομα, όσα νομοσχέδια εκκρεμούν ακόμα, θα εγ-
κριθούν από το Υπουργικό Συμβούλιο και θα κα-
τατεθούν στη Βουλή για ψήφιση τους από τα κόμ-
ματα. 

Δεν πρέπει να θεωρούμε την
ενέργεια ως το όχημα για να

δραπετεύσουμε από τις
αναγκαίες μεταρρυθμίσεις.
Οφείλουμε να συνεχίσουμε

πιστά στον δρόμο της
δημοσιονομικής εξυγίανσης.
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Συνέντευξη του Πρόεδρου της Επιτροπείας της ΣΚΤ κ. Νικόλα Χατζηγιάννη 

Στοχεύουμε σε ένα σύγχρονο 
ευρωπαϊκό Συνεργατισμό 

4 Χρηματοδοτούμε υπεύθυνα ότι δίνει
προστιθέμενη αξία στην οικονομία

4 Όσο πιο αποδοτικοί γίνουμε, τόσο
φθηνότερα θα τιμολογούμε

4 Υψηλή ρευστότητα και υγιής σχέση
χορηγήσεων προς καταθέσεις

4 Παραμένουμε προσηλωμένοι στις ίδιες
αξίες και δημιουργούμε τη νέα
προοπτική που χρειάζεται ο τόπος

Τ ο όραμα μας είναι να μετεξελιχθούμε σε
ένα Ευρωπαϊκό Συνεργατισμό, σύγχρονο,
διάφανο, με χρηστή διοίκηση, εταιρική δια-

κυβέρνηση, σωστές δομές, που θα έρθει να δια-
σφαλίσει τη διαχρονικότητά του και την αποστολή
του, δηλώνει στο EUROΚΕΡΔΟΣ o Πρόεδρος της
Επιτροπείας της Συνεργατικής Κεντρικής Τράπεζας
κ. Νικόλας Χατζηγιάννης, προσθέτοντας:

«Οφείλουμε να λειτουργούμε αποτελεσματικά
και αποδοτικά, έτσι ώστε να προσφέρουμε εξει-
δικευμένες υπηρεσίες στους ιδιώτες πελάτες μας
και στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. 

Όσο πιο αποδοτικοί γίνουμε, τόσο καλύτερη τι-
μολόγηση θα μπορέσουμε να κάνουμε. 

Οι Ευρωπαϊκές Συνεργατικές τράπεζες αντιμε-
τώπισαν και αυτές στο παρελθόν παρόμοια προ-
βλήματα με τα δικά μας, ωστόσο έθεσαν δομές
και προχώρησαν σε αλλαγές, με αποτέλεσμα σή-
μερα να θεωρούνται ως το πλέον επιτυχημένο
τραπεζικό μοντέλο στην Ευρώπη. 

Αυτό το παράδειγμα θέλουμε να ακολουθήσουμε
και εμείς. Όσο πιο απλά δουλέψουμε, τόσο πιο
στέρεες θα είναι οι βάσεις μας. Σύμμαχος σ’ αυτήν
μας την προσπάθεια είναι η σταθερή και απλή με-
τοχική δομή του Συνεργατισμού, καθώς επίσης
και η δυναμική που έχουμε αναπτύξει. Μια από
τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουμε είναι να προ-
σελκύσουμε νέους ανθρώπους. Μέχρι σήμερα, ο
Συνεργατισμός ξεκίνησε με τη μορφή των μελών,
με αποτέλεσμα για να γίνει κάποιος μέλος, θα
έπρεπε να ήταν από μια συγκεκριμένη ηλικία και
πάνω. Έτσι εξηγείται το γιατί η δομή του ήταν πε-
ρισσότερο τοποθετημένη προς μεσήλικες. Στόχος
μας είναι να προσελκύσουμε νέους ανθρώπους
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και να ανανεώσουμε τον τρόπο λειτουργίας του
Συνεργατισμού.

Έχουμε ήδη ανανεώσει την εικόνα μας προς τα
έξω. Η νέα εταιρική μας ταυτότητα είναι φωτεινή,
διάφανη και το κάθε τι συμβολίζει κάτι. Έχουμε
βάλει το γαλάζιο της Κυπριακής θάλασσας, συν
το πορτοκαλί της σημαίας μας. Τα πρόσωπα που
χρησιμοποιούμε στην καμπάνια είναι πρόσωπα της
καθημερινότητας: ούτε μοντέλα είναι, ούτε διά-
σημοι. Είναι ο άνθρωπος της διπλανής πόρτας σε
όλα τα επίπεδα, είτε είναι νεαρός, είτε είναι με-
σήλικας, είτε είναι ο ψαράς, είτε είναι κολυμβητής,
είτε είναι φοιτητής. Έχουμε τη δυνατότητα για τον
τόπο μας να φρεσκάρουμε τον τρόπο με τον οποίον
λειτουργεί το μεγαλύτερο εγχώριο χρηματοπιστω-
τικό ίδρυμα. 

Ο Συνεργατισμός είναι συνυφασμένος με την
ιστορία του τόπου και θέλουμε επίσης να τον το-
ποθετήσουμε στην νέα Κύπρο, μέσα από την άσκη-
ση υπεύθυνης τραπεζικής. 

Το ζήτημα δεν είναι μόνο ποιούς θα χρηματο-
δοτούμε, αλλά και το πώς θα τους χρηματοδοτού-
με. Να δίνουμε δηλαδή βιώσιμα δάνεια σε διάφο-
ρους τομείς όπως η πράσινη ανάπτυξη, οι μικρο-
μεσαίες εξαγωγικές επιχειρήσεις, τομείς που σχε-
τίζονται με την καινοτομία και με τους νέους αν-
θρώπους. Χρειάζεται να δουλέψουμε εναλλακτικά.
Έχουμε ένα συγκεκριμένο όραμα για το Συνερ-
γατισμό, έχουμε τη δυναμική και ο κόσμος το ζητά
από μας». 

ΕΡ: Κύριε Χατζηγιάννη, ποιά είναι η εκτίμησή
σας για την πορεία του Συνεργατισμού; Έχει
ξεπεράσει το σοκ της γενικότερης κρίσης στο
χρηματοπιστωτικό τομέα της χώρας;
ΑΠ: Eισήλθαμε στο 2015 με πολύ δυναμικό τρό-

πο, ανακοινώνοντας δραστικές μειώσεις στα επι-
τόκια των αγροτικών δανείων, αναβαθμίζοντας και
ενοποιώντας τα λογισμικά μας συστήματα με τρόπο
που να θέτουμε στην υπηρεσία όλων των πελατών
μας το μεγαλύτερο δίκτυο καταστημάτων και ενι-
σχύοντας τις σχέσεις και τη συνεργασία μας με
το πολύ ισχυρό και αξιόπιστο δίκτυο των ευρω-
παϊκών συνεργατιστικών τραπεζών, από το οποίο
προσδοκούμε να αντλήσουμε εμπειρογνωμοσύνη
και βέλτιστες συνεργατιστικές τραπεζικές πρα-
κτικές. 

Όλα αυτά δείχνουν, όχι απλώς ότι ξεπεράσαμε
το σοκ της κρίσης, όπως το αποκαλέσατε, αλλά
ότι ήδη σχεδιάζουμε και κτίζουμε τον Συνεργατισμό
που μπορεί να ανταποκριθεί στις παρούσες αλλά
και τις μελλοντικές ανάγκες και απαιτήσεις της
κοινωνίας και της οικονομίας του τόπου. Θέλουμε
όμως να είμαστε προσγειωμένοι. 

Ξεπεράσαμε το σοκ, δεν ξεπεράσαμε την κρίση.
Ο δρόμος που έχουμε μπροστά μας είναι δύσκο-
λος, αλλά είμαι βέβαιος ότι με σοβαρότητα, υπευ-
θυνότητα και κυρίως συλλογική προσπάθεια, τόσο

ως Συνεργατισμός όσο και ως χώρα, θα μπορέ-
σουμε να εξέλθουμε από τη δύσκολη οικονομική
κατάσταση στην οποία βρισκόμαστε. 

ΕΡ: Είναι η Συνεργατική Κεντρική Τράπεζα
επαρκώς κεφαλαιοποιημένη; Ενδέχεται να χρει-
αστεί και πρόσθετα κεφάλαια;
ΑΠ: Όλες οι κινήσεις που ανέφερα πιο πάνω,

σχεδιάστηκαν και υλοποιήθηκαν αφού κεφαλαι-
οποιήσαμε επαρκώς τον Οργανισμό και θωρακί-
σαμε τον ισολογισμό του. Όπως απέδειξαν και τα
πολύ σημαντικά τεστ αντοχής της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας, ο Συνεργατισμός είναι σή-
μερα ένα από τα καλύτερα κεφαλαιοποιημένα χρη-
ματοπιστωτικά ιδρύματα, εμφανίζοντας πλεόνασμα
της τάξης των 526 εκ. ευρώ στο βασικό σενάριο
της άσκησης και 331 εκ. ευρώ στο ακραίο σενάριο. 

Με τις συγκεκριμένες επιδόσεις, οι οποίες είναι
αποτέλεσμα της πολύ σοβαρής δουλειάς που έγινε
στο Κίνημα το 2014, ο Συνεργατισμός αναδεικνύε-
ται σε ένα από τους 50 πρώτους σε κατάταξη πλε-
ονάσματος κεφαλαίων χρηματοπιστωτικούς οργα-
νισμούς σε επίπεδο Ευρωζώνης. Ο δείκτης κεφα-
λαίων ανέρχεται στο 13,4%. Είμαστε ιδιαίτερα πε-
ρήφανοι γι’ αυτή την επιτυχία, όχι μόνο γιατί επι-
βεβαιώνει την ορθότητα των σχεδιασμών και των
κινήσεών μας, αλλά και γιατί δίνει τη δυνατότητα
στην Κυπριακή Δημοκρατία να αξιοποιήσει διαφο-
ρετικά ή να μην δανειστεί το 1 δις ευρώ που προ-
βλεπόταν στη δανειακή σύμβαση για πρόσθετες
κεφαλαιακές ανάγκες.

ΕΡ: Τα Συνεργατικά Ιδρύματα προσαρμόζονται
στις νέες καταστάσεις που απαιτούνται; Ποιές
είναι οι βασικότερες προκλήσεις που αντιμε-
τωπίζουν;
ΑΠ: Σε επίπεδο οργάνωσης θα έλεγα ότι είμα-

στε σε συνεχή κινητικότητα και εγρήγορση, με
στόχο να ανταποκρινόμαστε στις ανάγκες των πε-
λατών μας με ευελιξία και αποτελεσματικότητα.
Θέλουμε να επωφεληθούν οι πελάτες μας και η
κοινωνία από τα συγκριτικά πλεονεκτήματα που
συγκεντρώνουμε ως Οργανισμός. Οι πελάτες βρί-
σκονται στο κέντρο των σχεδιασμών και του εν-
διαφέροντός μας. Εκεί είναι όλη η ουσία της δου-
λειάς μας και από εκεί πηγάζει όλη η πληροφόρηση
της διοίκησης και τη διεύθυνσης για το σχεδιασμό
των επόμενών μας κινήσεων. Δεν είναι τυχαίο το
γεγονός ότι στη νέα δομή της Τράπεζας αξιοποι-
ούνται έμπειρα και ικανά στελέχη από τα Συνερ-
γατικά Πιστωτικά Ιδρύματα, τα οποία έχουν ανα-
λάβει θέσεις-κλειδιά στη Διεύθυνση Δικτύου Συ-
νεργατικού Πιστωτικού Τομέα και στη Διεύθυνση
Διαχείρισης μη εξυπηρετουμένων Χορηγήσεων.
Έχουμε θέσει την όλη λειτουργία μας σε μια νέα
βάση, κύρια χαρακτηριστικά της οποίας είναι ο
επαγγελματισμός, η απλοποίηση διαδικασιών και
η γρήγορη ανταπόκριση στις ανάγκες κάθε πελάτη
μας. 

ΕΡ: Αποστολή του Συνεργατισμού είναι να εξυ-
πηρετεί και να στηρίζει τον Κύπριο πολίτη.
Όμως κατά πόσο μπορεί σήμερα να χρηματο-
δοτήσει τις ανάγκες του; Διαθέτει την απαι-
τούμενη ρευστότητα;
ΑΠ: Ο Συνεργατισμός έχει έναν πολύ υγιή δείκτη

δανείων προς καταθέσεις της τάξης του 85% ο
οποίος σε συνδυασμό με την πολύ ικανοποιητική
ρευστότητα του Συνεργατικού Πιστωτικού Τομέα
μας επιτρέπει να προχωρήσουμε σε χρηματοδο-
τήσεις εκεί και όπου υπάρχουν βιώσιμες περιπτώ-
σεις. Θα ήθελα σε αυτό το σημείο να σημειώσω
την ανάγκη για ωφέλιμες για τον τόπο χρηματο-
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δοτήσεις από εδώ και εμπρός. Χρηματοδοτήσεις
που έχουν θετικό πολλαπλασιαστή στα μεγέθη
της οικονομίας. Στον Συνεργατισμό δεν προτιθέ-
μεθα και δεν θα προωθήσουμε χρηματοδοτήσεις
με στόχο την υπερκατανάλωση. 

ΕΡ: Μιλήστε μας για την προσφορά του Συνερ-
γατισμού στους νέους και την εκπαίδευση. Ποιές
κινήσεις έχουν γίνει και τι ποσό εγκρίθηκε;
ΑΠ: Ο Συνεργατισμός από την ίδρυσή του, πριν

από 105 χρόνια, μέχρι και σήμερα επενδύει στους
νέους ανθρώπους του τόπου και στην παιδεία. Ο
Συνεργατικός Πιστωτικός Τομέας κατέστησε την
παιδεία δικαίωμα των πολλών. Μέσω των συνερ-
γατικών σπούδασαν γενιές και γενιές. Αυτή την
παράδοση συνεχίζουμε δυναμικά, στηρίζοντας κυ-
ρίως φοιτητές και οικογένειες-μέλη μας που αν-
τιμετωπίζουν δυσκολίες. Σ’ αυτό το πλαίσιο εν-
τάσσονται, η δραστική μείωση των επιτοκίων στα
φοιτητικά δάνεια και το πρόγραμμα υποτροφιών
που εξαγγείλαμε πρόσφατα. Συνολικά θα δοθούν
50 υποτροφίες για προπτυχιακούς και μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές που σπουδάζουν σε πανεπιστήμια
στην Κύπρο. Σε πλήρη ανάπτυξη η αξία του προ-
γράμματος υπολογίζεται ότι θα ανέλθει στις
400.000 ευρώ, ενώ διάφορα σχέδια υποτροφιών
τρέχουν παράλληλα και στο επίπεδο των ΣΠΙ. 

ΕΡ: Ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα της
κυπριακής οικονομίας είναι τα μη εξυπηρετού-

μενα δάνεια. Ποιά πολιτική εφαρμόζουν μέχρι
τώρα τα Συνεργατικά Πιστωτικά Ιδρύματα για
την είσπραξη αυτών των δανείων και πόσο ικα-
νοποιητικά είναι τα αποτελέσματά της;
ΑΠ: Η αύξηση των μη εξυπηρετούμενων δανεί-

ων παρουσιάζει επιβράδυνση τους τελευταίους
μήνες, εξέλιξη που θεωρούμε πολύ σημαντική. Η
θέση μας σε σχέση με τις αναδιαρθρώσεις δανείων
είναι ξεκάθαρη. Δεν θα προχωρήσουμε σε μη βιώ-
σιμες ή κακής ποιότητας αναδιαρθρώσεις, απλώς
και μόνο για να ικανοποιήσουμε στατιστικές ανάγ-
κες. Θέλουμε να διευκολύνουμε τους πελάτες
μας, να προχωρήσουμε μαζί σε σωστές και βιώ-
σιμες αναδιαρθρώσεις. Γι’ αυτό έχουμε υποβάλει
στην Κεντρική Τράπεζα σειρά εισηγήσεων για
απλοποίηση των διαδικασιών, τόσο για αναδιαρ-
θρώσεις δανείων όσο και για νέες χορηγήσεις.
Επίσης, θέλουμε να επιβραβεύσουμε τους πελάτες
μας που, παρά τις δυσκολίες, είναι συνεπείς και
εξυπηρετούν τα δάνειά τους και να δώσουμε κί-
νητρα στους υπόλοιπους να τα καταστήσουν εξυ-
πηρετούμενα. Και τα δύο σχέδια μείωσης επιτοκίων
που έχουμε ήδη εξαγγείλει και εφαρμόζουμε (φοι-
τητικά και αγροτικά δάνεια) προβλέπουν άμεση
μείωση του επιτοκίου για τα εξυπηρετούμενα δά-
νεια και σταδιακή για τα δάνεια που θα αναδιαρ-
θρωθούν, υπό την προϋπόθεση ότι οι πρόνοιες
της αναδιάρθρωσης θα τηρούνται για περίοδο του-

λάχιστον έξι μηνών. 
ΕΡ: Ποιός στοχεύετε να είναι ο νέος ρόλος Συ-
νεργατισμού στην Κύπρο και πόσο αισιόδοξος
είστε για το μέλλον του;
ΑΠ: Ο ρόλος μας ουσιαστικά δεν έχει αλλάξει.

Παραμένουμε ο χρηματοπιστωτικός Οργανισμός
τον οποίο η κυπριακή κοινωνία εμπιστεύεται πε-
ρισσότερο και θεωρεί ότι βρίσκεται πιο κοντά στις
ανάγκες και τα προβλήματά της. Εκείνο που άλλαξε
είναι τα οικονομικά δεδομένα και το εποπτικό και
θεσμικό πλαίσιο μέσα στο οποίο καλούμαστε να
λειτουργήσουμε. Στο νέο αυτό περιβάλλον, ο τόπος
χρειάζεται ένα σύγχρονο, αποτελεσματικό και ισχυ-
ρό Συνεργατισμό. Γνωρίζουμε τις ευθύνες μας και
τις προσδοκίες των πολιτών. Προσωπικά είμαι
πολύ αισιόδοξος για το μέλλον του Συνεργατισμού.
Είμαι βέβαιος ότι θα μπορέσουμε να ανταποκρι-
θούμε σ’ αυτή την πρόκληση, γιατί γνωρίζω τις
ικανότητες και τις δυνατότητες των ανθρώπων
του Συνεργατισμού. Αυτό είναι το μήνυμά μας, ένα
μήνυμα αισιοδοξίας και αυτοπεποίθησης, που θέ-
λουμε να φτάσει σε όλους τους πολίτες. Κτίζουμε
τον ευρωπαϊκό Συνεργατισμό. Όπως λέει και το
κεντρικό μας σλόγκαν, παραμένουμε προσηλω-
μένοι στις ίδιες αξίες, που καθιέρωσαν τον Συ-
νεργατισμό στη συνείδηση των Κυπρίων πολιτών
και δίνουμε τη νέα προοπτική που χρειάζεται σή-
μερα ο τόπος και η κοινωνία.
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Great deals are sealed over a great business meal!
Enjoy your lunch break or business meeting at Nicosia's place to be, Fontana
Restaurant. Prepared using the finest and freshest ingredients, choose from a

variety of contemporary dishes.

From now and for limited time on weekdays you benefit a special price.

For more information please call +357-22-377-777

Archbishop Makarios III Avenue | Nicosia | 1516 | CYPRUS
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Ποιο μήνυμα έστειλαν οι κάλπες!
4 Πού αποδίδεται και τι σηματοδοτεί η

μεγάλη νίκη του ΣΥΡΙΖΑ
4 Πώς σχολιάζουν οι ξένοι και οι

χρηματιστηριακοί παράγοντες

Σ ε νέα εποχή μπαίνει η ελληνική πολιτική
σκηνή της Ελλάδας, καθώς για πρώτη φορά
καλείται να κυβερνηθεί από μία αριστερή

κυβέρνηση και μάλιστα σε ένα κομβικό σημείο για
το μέλλον της οικονομίας. Τα μέχρι προ πενταετίας
ισχυρότερα κόμματα της χώρας (Νέα Δημοκρατία

και ΠΑΣΟΚ) υποχώρησαν
αθροιστικά λίγο πάνω από το
30%, ηχηρά πολιτικά ονόμα-
τα του παρελθόντος (μεταξύ
των οποίων και η οικογένεια
Παπανδρέου) δεν εξελέγη-
σαν ούτε βουλευτές, ενώ το
ποσοστό ανανέωσης των
βουλευτών από το 2009 έως
σήμερα ιδιαίτερα μεγάλο. Γε-

νικότερα, η τρέχουσα πολιτική σκηνή ελάχιστα θυ-
μίζει εκείνη του 2009, ή του 2010.

Η άτακτη υποχώρηση του πάλαι ποτέ δικομμα-
τισμού αποδίδεται κυρίως στους παρακάτω παρά-
γοντες:

• Οι μεγάλες επιπτώσεις στις επιχειρήσεις και
ιδίως στα νοικοκυριά από την οικονομική κρίση. Με
ένα ποσοστό ανεργίας αρκετά πάνω από το 20%
και με πολλές οικογένειες να ζουν μέσα στη φτώ-
χεια ή/και την ανασφάλεια, είναι αναμενόμενο πως
επηρέαζε τα ποσοστά των κομμάτων που διακυ-
βέρνησαν εδώ και δεκαετίες τη χώρα.

• Τα δύο μεγάλα κόμματα (αν και σημαντικά
ανανεωμένα σε πρόσωπα σε σχέση με το παρελ-
θόν), πλήρωσαν τη ρουσφετολογική πολιτική και
τη διαφθορά των προηγούμενων δεκαετιών. 

• Οι υποσχέσεις και η ελπίδα του ΣΥΡΙΖΑ φαί-
νεται πως έτυχαν πολύ μεγαλύτερης αποδοχής σε
σύγκριση με το κλίμα φόβου στο οποίο επένδυσε
προεκλογικά η Νέα Δημοκρατία.

Σε κάθε περίπτωση, η κυβέρνηση του κ. Αλέξη
Τσίπρα αποτελεί γεγονός, ωστόσο πολύ σύντομα
θα βρεθεί απέναντι σε μεγάλες προκλήσεις.

Ζητούμενο πρώτο: Πώς θα συνδυάσει τις τό-
σες πολλές προεκλογικές της υποσχέσεις με τα
φτωχά οικονομικά του ελληνικού δημοσίου;

Ζητούμενο δεύτερο: Πώς θα συμφωνήσει με
τους Ευρωπαίους δανειστές της, όταν οι τελευταίοι
δεν δείχνουν διατεθειμένοι να συζητήσουν τα περί
«κουρέματος του μεγαλύτερου μέρους του χρέ-
ους»; Οι πιστωτές αναμένουν τη συνέχιση των
ασφαλιστικών μεταρρυθμίσεων για μια σταθερή

επίλυση του κενού χρηματοδότησης του ελληνικού
δημόσιου συνταξιοδοτικού συστήματος, περαιτέρω
πρόοδο των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και
ένα σταθερό χρηματοπιστωτικό σύστημα, υποστη-
ρίζει η χρηματιστηριακή. Η νέα κυβέρνηση αναμένει
ισχυρότερη δέσμευση για αναδιάρθρωση του χρέ-
ους. Εν τω μεταξύ, οι πιέσεις ρευστότητας στην
ελληνική οικονομία πρέπει να αντιμετωπιστούν και
να επιλυθούν προσωρινά είτε σήμερα στη συνε-
δρίαση του Eurogroup είτε και την επόμενη εβδο-
μάδα στη συνεδρίαση της ΕΚΤ.

Ζητούμενο τρίτο: Πώς θα συγκεραστούν οι
επαναπροσλήψεις απολυμένων στο δημόσιο και οι
επανακρατικοποιήσεις οργανισμών, με τις «διαρ-
θρωτικές αλλαγές» που απαιτούν Ευρωπαϊκή Ένω-
ση και Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα;

Τι είδαν οι ξένοι
Είμαστε ανοιχτοί σε συζητήσεις με τη νέα ελ-

ληνική κυβέρνηση, τόνισε ο Γερούν Ντάισελμπλουμ
πριν τη συνεδρίαση του Eurogroup στις Βρυξέλλες,
ξεκαθαρίζοντας πάντως ότι “εάν η Ελλάδα θέλει
να μείνει στο ευρώ, πρέπει να τηρεί τις συμφωνίες”.
Το θέμα της βιωσιμότητας του ελληνικού χρέους
θα τεθεί επί τάπητος μετά την ολοκλήρωση της
πέμπτης αξιολόγησης, σημείωσε ο πρόεδρος του
Eurogroup. Παράλληλα, τόνισε ότι στην Ευρώπη
υπάρχει πολύ χαμηλή στήριξη σε ένα σχέδιο ελά-
φρυνσης του ελληνικού χρέους. 

Το Βερολίνο θα συνεργαστεί με τη νέα ελληνική

κυβέρνηση, αλλά μένει απαράλλακτη η αντίθεσή
του σε πρόταση νέου κουρέματος του ελληνικού
χρέους. Αυτό είναι το μήνυμα που στέλνουν οι εκ-
πρόσωποι της Άγκελας Μέρκελ αλλά και του γερ-
μανικού υπουργείου Οικονομικών.

Συγκεκριμένα, ο εκπρόσωπος της γερμανικής
κυβέρνησης δήλωσε πως το Βερολίνο «θα προ-
σφέρει τη συνεργασία του στη νέα κυβέρνηση»
συμπληρώνοντας ωστόσο πως είναι «σημαντικό
να λάβει τα μέτρα που θα εξασφαλίσουν την πρόοδο
στην οικονομική ανάκαμψη». «Η νέα κυβέρνηση
της Ελλάδας πρέπει να εκπληρώσει τις συμφωνη-
θείσες δεσμεύσεις της» δήλωσε χαρακτηριστικά.

Η παράταση του τρέχοντος προγράμματος είναι
σίγουρα μία επιλογή, αλλά δεν αλλάζει η θέση μας
για το κούρεμα του ελληνικού χρέους δήλωσε από
την πλευρά της η εκπρόσωπος του Βόλφγκανγκ
Σόιμπλε και συμπλήρωσε: «Η βάση της συνεργασίας
μας παραμένει η ευρωπαϊκή αλληλεγγύη με την
Ελλάδα σε συνδυασμό όμως και με τις προσπάθειες
της ίδιας της χώρας» Η εκπρόσωπος του υπουρ-
γείου Οικονομικών απέκλεισε νέο κούρεμα ή ανα-
διάρθρωση του ελληνικού χρέους, αλλά άφησε
ανοιχτό το ενδεχόμενη πιθανής παράτασης του
τρέχοντος προγράμματος. «Αυτό σίγουρα είναι μία
πιθανότητα ή μία επιλογή και, όπως είπα, θα πάμε
σε κάθε συζήτηση εποικοδομητικά… Όπως πάντα
εξαρτάται από το πώς θα σχηματιστεί αυτό ένα τέ-
τοιο αίτημα και από το συνολικό περιεχόμενο. Επί
της αρχής όμως, είναι μία επιλογή» δήλωσε η Ma-

Του Στέφανου
Κοτζαμάνη 
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rianne Kothe.
Στόχος του Βερολίνου είναι η σταθεροποίηση

όλης της ευρωζώνης, με όλα τα μέλη της, συμπε-
ριλαμβανομένης και της Ελλάδας. Από την πλευρά
του, ο υπουργός Εξωτερικών κ. Σταινμάγιερ δή-
λωσε: «Χρειάζεται να εξασφαλίσουμε και να προ-
ασπίσουμε όσα έχουν επιτευχθεί κατά τη διάρκεια
της κρίσης στην ευρωζώνη» και συμπλήρωσε: «Ελ-
πίζουμε ότι η νέα ελληνική κυβέρνηση θα δημιουρ-
γήσει τις προϋποθέσεις για να διατηρηθεί η οικο-
νομική ανάκαμψη. Προσφέρουμε να εργαστούμε
από κοινού με την ελληνική κυβέρνηση, αλλά πε-
ριμένουμε από εκείνους να σεβαστούν τις συμφω-
νίες».

Τι «βλέπει» η χρηματιστηριακή αγορά
Η νέα κυβέρνηση πρέπει να υπηρετήσει εθνικές

προτεραιότητες τονίζει ο Πρόεδρος της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς κ. Κων/νος Μποτόπουλος προσ-
διορίζοντας ως τέτοιες την επιστροφή στην ομα-
λότητα, την απρόσκοπτη συνέχιση της χρηματο-
δότησης, αλλά και ξεκίνημα της ανάπτυξης.

Από την πλευρά του, ο Πρόεδρος του ΣΜΕΧΑ
κ. Σπύρος Κυρίτσης εκτιμά ότι το ενδιαφέρον της
αγοράς θα στραφεί στις διαπραγματεύσεις με την
τρόικα. Ως εκ τούτου βλέπει περιορισμένο ενδια-
φέρον για τα θεμελιώδη στοιχεία της αγοράς και
τα ετήσια αποτελέσματα των εισηγμένων.

Η καινούργια κυβέρνηση θα πρέπει να διακόψει
τον φαύλο κύκλο της λιτότητας, προσελκύοντας
σοβαρές επενδύσεις, χτυπώντας την ανεργία, το-
νίζει ο κ. Giuseppe Giano, Πρόεδρος της Euroxx
Χρηματιστηριακής. Συμπληρώνει ότι απαραίτητη
προϋπόθεση για όλα αυτά, εκτός φυσικά από το
σταθερό πολιτικό κλίμα και την εμπέδωση της εμ-
πιστοσύνης, είναι η επιτυχής ολοκλήρωση της δια-
πραγμάτευσης με την τρόικα και η επίτευξη μιας
πιστοληπτικής γραμμής στήριξης.

Kώστας Μποτόπουλος, πρόεδρος της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς: Οι προτεραιότητες της
οικονομίας και της χρηματιστηριακής αγοράς στην
Ελλάδα, στην παρούσα συγκυρία, είναι γνωστές:
επιστροφή στην ομαλότητα, βελτίωση του ψυχο-
λογικού κλίματος, γύρισμα της σελίδας των μνη-
μονίων, επωφελείς συμφωνίες για τα εκκρεμή ζη-
τήματα, απρόσκοπτη συνέχιση της χρηματοδότησης,
ξεκίνημα της ανάπτυξης, διαφοροποίηση των ερ-
γαλείων οικονομικής πολιτικής και άντλησης κε-
φαλαίων. Στόχος αλλά και χρέος της νέας κυβέρ-
νησης είναι να υπηρετήσει, με τον τρόπο που εκείνη
κρίνει προσφορότερο, αυτές τις προτεραιότητες
που δεν είναι κομματικές, αλλά εθνικές. Διαθέτει
ως εργαλεία το πρόγραμμα, τις αρχές της και τη
νωπή και καθαρή λαϊκή εντολή.

Σπύρος Κυρίτσης, πρόεδρος ΣΜΕΧΑ: Η επό-
μενη ημέρα των εκλογών της Κυριακής δεν σημαίνει
ότι αυτόματα λαμβάνει τέλος και η αβεβαιότητα

που τους τελευταίους μήνες συνέβαλε καθοριστικά
στην αρνητική πορεία του ελληνικού χρηματιστηρίου
ή των τιμών των κρατικών ομολόγων.

Το χρονικό διάστημα που θα απαιτηθεί μέχρι την
αποσαφήνιση της δυνατότητας ή μη σχηματισμού
κυβέρνησης θα διατηρήσει την πολιτική αβεβαι-
ότητα, η οποία είχε αρνητική επίδραση στην πορεία
των τιμών τους τελευταίους μήνες. Στην περίπτωση
σχηματισμού κυβέρνησης, η αβεβαιότητα θα μετα-
φερθεί στις επιμέρους εκτιμήσεις για τη διαπραγ-
μάτευση με τους εταίρους μας, το χρονικό της ορί-
ζοντα, την τελική της έκβαση, καθώς και τον τρόπο
κάλυψης των τρεχουσών χρηματοδοτικών αναγκών
του ελληνικού δημοσίου. Στο διάστημα αυτό, το
οποίο θα διαρκέσει αρκετές εβδομάδες, οι ποικίλες
αναλύσεις ή εκτιμήσεις θα διατηρούν τη μεταβλη-
τότητα της εγχώριας αγοράς. Ως αποτέλεσμα των
ανωτέρω, περιορισμένο ενδιαφέρον θα δοθεί το
προσεχές διάστημα στα θεμελιώδη στοιχεία της
αγοράς μας, στη δημοσίευση των ετήσιων οικονο-
μικών στοιχείων των εισηγμένων εταιριών και των
τυχόν προοπτικών τους που συνοδεύουν τη δημο-
σιοποίηση αυτών των στοιχείων. Καθ’ όσον η συμ-
μετοχή των ξένων επενδυτών στην καθημερινή συ-
ναλλακτική δραστηριότητα του ελληνικού χρημα-
τιστηρίου αντιπροσωπεύει πλέον άνω των 2/3 του
ημερήσιου όγκου, είναι προφανές ότι αυτοί θα είναι
που θα διαμορφώνουν την πορεία και τη μεταβλη-
τότητα των δεικτών του χρηματιστηρίου.

Giuseppe Giano (Πρόεδρος Euroxx Χρημα-
τιστηριακής ΑΕΠΕY): Με τις εκλογές να βρί-
σκονται πλέον πίσω μας, το ζητούμενο τώρα για
το χρηματιστήριο είναι ο σχηματισμός μιας δυνατής

κυβέρνησης που θα εξασφαλίζει την πολιτική και
κοινωνική σταθερότητα και θα εργασθεί για την
ανάκαμψη της οικονομίας και τη βελτίωση των συν-
θηκών ζωής των πολιτών μέσα στη ζώνη του ευρώ.
Η νέα κυβέρνηση, για να αποφύγει τους κινδύνους
ανάσχεσης της αναπτυξιακής πορείας της εγχώριας
οικονομίας, θα πρέπει να διακόψει τον φαύλο κύκλο
της λιτότητας, προσελκύοντας σοβαρές επενδύ-
σεις, χτυπώντας την ανεργία και τονώνοντας την
ιδιωτική κατανάλωση. Τα στοιχεία αυτά, σε συν-
δυασμό με την αναμενόμενη διατήρηση της ανο-
δικής τάσης στα έσοδα από τον τουρισμό, αποτε-
λούν τους σημαντικότερους θετικούς καταλύτες
για τα δημοσιονομικά μεγέθη του 2015-16.

Απαραίτητη προϋπόθεση για όλα αυτά, εκτός
φυσικά από το σταθερό πολιτικό κλίμα και την εμ-
πέδωση ενός κλίματος εμπιστοσύνης, αποτελεί η
επιτυχής ολοκλήρωση της διαπραγμάτευσης με
την τρόικα, το κλείσιμο της αξιολόγησης και η επί-
τευξη μιας πιστοληπτικής γραμμής στήριξης. Με
αυτόν τον τρόπο πιστεύουμε ότι η αγορά θα μπο-
ρέσει να βάλει στην άκρη το πολιτικό ρίσκο και να
εστιάσει και πάλι στα βελτιούμενα θεμελιώδη της
ελληνικής οικονομίας, στη σημαντική βελτίωση του
κύκλου εργασιών και της κερδοφορίας των ελλη-
νικών εισηγμένων και στη βελτίωση σημαντικών
δεικτών του τραπεζικού συστήματος (όπως στην
αύξηση της οργανικής κερδοφορίας και της κεφα-
λαιακής επάρκειας), που οδηγούν σε ελκυστικές
αποτιμήσεις. Τέλος, θετική έκπληξη για την αγορά
το 2015 θα μπορούσε να αποτελέσει οποιαδήποτε
ουσιαστική μείωση ή αναδιάρθρωση του ελληνικού
χρέους.
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Ελλάδα: Πέντε μήνες,
γεμάτοι με εμπόδια!

4 Ποια κατάσταση καλείται να
αντιμετωπίσει η νέα κυβέρνηση μέχρι
τον προσεχή Ιούνιο 

4 Οι «ρεαλιστικότερες» προσεγγίσεις που
απαιτούνται σε πολύ σύντομο χρονικό
διάστημα

H νέα ελληνική κυβέρνηση θα κληθεί να
αποφασίσει για μια σειρά καυτών ζητη-
μάτων, που θα επηρεάσουν σε σημαν-

τικό βαθμό το μέλλον της ελληνικής οικονομίας.
Το κλίμα πολιτικής αστάθειας έχει ήδη αρχίσει
να επηρεάζει αρνητικά τόσο την πραγματική οι-

κονομία όσο και τα δημο-
σιονομικά της χώρας, με
αποτέλεσμα η ανάγκη για
μια όσο το δυνατόν ταχύ-
τερη διευθέτηση του πολι-
τικού προβλήματος να είναι
επιτακτική. Από την πλευρά
της, η χρηματιστηριακή
αγορά ελπίζει σε συμφωνία
με την Ευρώπη και σε ένα

μείγμα πολιτικής που θα είναι φιλικό στις επεν-
δύσεις και την ανάπτυξη. Το μόνο σίγουρο είναι
πως όσοι ασχολούνται με τα οικονομικά πράγ-
ματα στην Ελλάδα, δεν θα πλήξουν μέσα στο
2015. Οι εξελίξεις θα είναι πολλές, οι επιδράσεις
τους καθοριστικές για το μέλλον της χώρας και
όλα αυτά θα επηρεαστούν αναμφίβολα από το
αποτέλεσμα των επικείμενων βουλευτικών εκλο-
γών.

Τρία είναι τα βασικά ζητήματα που προκαλούν
σήμερα έντονη αβεβαιότητα στην ελλαδική αγο-
ρά:

1) Το γεγονός ότι η χώρα δεν έχει εξασφα-
λίσει τη χρηματοδότησή της όχι μόνο σε μακρο-
πρόθεσμη βάση, αλλά ούτε καν για το πρώτο
εξάμηνο του 2015. Η νέα κυβέρνηση θα πρέπει
να συμφωνήσει σε σφιχτό χρονοδιάγραμμα με
τους Ευρωπαίους πιστωτές της το ζήτημα της
χρηματοδότησης, αλλά και της «ελάφρυνσης»
του δημόσιου χρέους, για πολλούς και διάφορους
λόγους. Πρώτο κομβικό σημείο είναι η πληρωμή
της οφειλής προς το ΔΝΤ τον Μάρτιο και το δεύ-
τερο τον Ιούλιο οπότε υπάρχουν και οι μεγάλες
λήξεις ομολόγων προς την ΕΚΤ. Ένα δεύτερο
κομβικό σημείο είναι ο Μάιος, καθώς η συμφωνία
με τους Ευρωπαίους μέχρι το Μάιο, θα είναι
εκείνη που θα εξασφαλίσει στην Ελλάδα την συμ-

μετοχή της στο πρόγραμμα ποσοτικής χαλάρω-
σης, που πρόσφατα ανακοίνωσε ο διοικητής της
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας κ. Μάριο
Ντράγκι. Το πρόγραμμα αυτό είναι ιδιαίτερα ση-
μαντικό για την οικονομία, καθώς εδώ και χρόνια
διακρίνεται για μεγάλη έλλειψη ρευστότητας.

2) Η αγορά δεν γνωρίζει το μείγμα της οικο-
νομικής πολιτικής που θα ακολουθήσει η νέα
κυβέρνηση της χώρας. Για παράδειγμα, υπάρ-
χουν πολλά ερωτήματα σε σχέση με τις πολιτικές
που θα εφαρμοστούν στο φορολογικό, στην
υγεία, στο δημόσιο τομέα, στα ακίνητα, στην
ενέργεια και σε πολλούς άλλους κρίσιμους το-
μείς. Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον επίσης αναμέ-
νονται οι χειρισμοί της νέας κυβέρνησης στο
τραπεζικό τομέα, καθώς οι δηλώσεις για «δη-
μόσιο έλεγχο του τραπεζικού συστήματος»
εκλαμβάνονται ποικιλοτρόπως, ενώ επίσης ανοι-
χτό είναι το ζήτημα για το εάν θα παραμείνουν
στη θέση τους οι διοικήσεις των τραπεζών. Άλλο
ένα καυτό ζήτημα είναι αυτό των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, ειδικότερα στα χρέη των νοι-
κοκυριών (στεγαστικά πρώτης κατοικίας) και των
μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

3) Ζητούμενο αποτελεί το μέγεθος της ζημιάς
που έχει ήδη προκληθεί στην πραγματική οικο-
νομία εξαιτίας της πολιτικής αναστάτωσης που
ξεκίνησε το φθινόπωρο και δεν είμαστε σε θέση
να γνωρίζουμε πότε θα τελειώσει. Από το ρε-
πορτάζ πάντως προκύπτει εκτροχιασμός των δη-

μόσιων οικονομικών κατά το δίμηνο Δεκεμβρίου
2014 - Ιανουαρίου 2015, αξιοσημείωτη υποχώ-
ρηση του όγκου των πωλήσεων το ίδιο δίμηνο
και ακόμη μεγαλύτερη πτώση των επενδύσεων,
η οποία ξεκίνησε από το τέλος του καλοκαιριού.
Το μόνο βέβαιο είναι ότι οι συζητήσεις της νέας
κυβέρνησης με τους Ευρωπαίους θα ξεκινήσουν
από σαφώς χειρότερη δημοσιονομική θέση της
χώρας και με τα επιχειρήματα της τρόικας να
είναι πλέον ενισχυμένα σε σχέση με εκείνα του
παρελθόντος.

Ακόμη χειρότερο είναι το γεγονός ότι όλες
αυτές οι αβεβαιότητες έρχονται σε μια περίοδο
όπου ήδη τόσο τα νοικοκυριά όσο και οι επιχει-
ρήσεις είναι ιδιαίτερα καταπονημένα από την
πολυετή οικονομική κρίση. Και μπορεί το σενάριο
της εξόδου της χώρας από την ευρωζώνη να
μην είναι το βασικότερο, ωστόσο το μεγάλο ζή-
τημα παραμένει: Για πόσο ακόμη μπορεί να αν-
τέξει η πραγματική οικονομία και ο παραγωγικός
ιστός της χώρας μια συνέχιση της ύφεσης; Τι
θα γίνει αν δεν προκύψει κυβέρνηση ή εναλλα-
κτικά τι θα γίνει αν οι διαπραγματεύσεις της
νέας κυβέρνησης με την τρόικα διαρκέσουν αρ-
κετούς μήνες;

Οικονομικός διευθυντής εισηγμένης εταιρείας
θυμίζει πως η πρόβλεψη του προϋπολογισμού
για αύξηση του ΑΕΠ κατά 2,9% βασίζεται στην
παραδοχή ότι ο ρυθμός ανόδου των επενδύσεων
στην οικονομία θα είναι διψήφιος. Πόσο εύκολα

Του Στέφανου
Κοτζαμάνη 
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όμως -αναρωτιέται- μπορεί να επιβεβαιωθεί κάτι
τέτοιο στην πράξη, όταν εδώ και τέσσερις του-
λάχιστον μήνες οι επενδύσεις έχουν παγώσει;

Σύμφωνα επίσης με τον ίδιο παράγοντα της
αγοράς, τα ισοσκελισμένα δημόσια οικονομικά
του 2015 βασίζονται επίσης σε ρυθμό ανάπτυξης
2,9%. Κατά πόσο θα μπορέσει λοιπόν να πετύχει
η νέα κυβέρνηση ισοσκελισμένο προϋπολογισμό
όταν ο Ιανουάριος ξεκίνησε με μεγάλη πτώση
και ο στόχος του +2,9% αμφισβητείται ήδη εν-
τονότατα;

Οι εκτιμήσεις
Παρά τα όσα αντίθετα λέχτηκαν κατά την προ-

εκλογική περίοδο, διεθνείς πολιτικοί και οικο-
νομικοί κύκλοι δίνουν πολύ μικρή πιθανότητα
εξόδου της Ελλάδας από τη ζώνη του ευρώ, εκτι-
μήσεις που επηρεάστηκαν και από δηλώσεις κο-
ρυφαίων στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ.

Παρόλα αυτά, το μεγάλο αγκάθι βρίσκεται στην
ακραία ρητορική που εξέφρασε το ίδιο πολιτικό
κόμμα κατά το παρελθόν και στις πιθανές δυ-
σκολίες που θα υπάρξουν: Πρώτον, στο να αλ-
λάξει άρδην η «γραμμή» του κόμματος μέσα σε
μόλις λίγους μήνες και δεύτερον, αν γίνει αυτό,
πόσο εύκολο θα είναι να μην διαταραχθούν οι
ισορροπίες στο κόμμα και στην κυβέρνηση.

Από την άλλη πλευρά ωστόσο, πιθανολογείται
πως η νέα κυβέρνηση θα έχει μπροστά της κά-
ποιους μήνες «πολιτικής ηρεμίας» προκειμένου
να λάβει τις αποφάσεις της και να πορευτεί ανα-
λόγως.

Επιπλέον, θετικά στοιχεία για την ελληνική
οικονομία είναι: α) Η μεγάλη υποχώρηση της συ-
ναλλαγματικής ισοτιμίας του ευρώ έναντι του
αμερικανικού δολαρίου, με αποτέλεσμα την τό-
νωση της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών
εξαγωγών β) Η σημαντική υποχώρηση στις τιμές
των καυσίμων, έτσι ώστε να υπάρξει μια θετική
επίδραση στην αγοραστική αξία των ελληνικών
νοικοκυριών και μια μείωση κόστους στις επι-
χειρήσεις της χώρας.

Ασφαλιστική βιομηχανία
Η θέση του ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι αρνητική για τον

κλάδο της ιδιωτικής ασφαλιστικής. Για παρά-
δειγμα, καλές ήταν οι σχέσεις που είχε διατη-
ρήσει με τους παράγοντες της αγοράς ο Γιώργος
Σταθάκης, με την παρουσία του και τους χαιρε-
τισμούς του σε εκδηλώσεις της Ένωσης Ασφα-
λιστικών Εταιρειών Ελλάδος.

Στο θετικό ρόλο που διαδραματίζει ο κλάδος
αναφέρθηκε και ο υποψήφιος βουλευτής του
κόμματος Γαβριήλ Σακελλαρίδης, στο περιθώριο
της εκδήλωσης του Επαγγελματικού Επιμελη-
τηρίου της Αθήνας.

Οι επίσημες θέσεις του κόμματος (κα Κερα-

σίνα Ραυτοπούλου, μέλος της γραμματείας του
τομέα οικονομικής πολιτικής, συντονίστρια χρη-
ματοπιστωτικού) πως κυρίαρχο ρόλο θα συνε-
χίσει να παίζει η κοινωνική ασφάλιση και πως θα
ενταθούν οι προσπάθειές για υγιείς-αξιόπιστες
ασφαλιστικές εταιρείες, βρίσκουν σύμφωνες και
τις ίδιες τις ασφαλιστικές εταιρείες.

Οι (προεκλογικές) υποσχέσεις παραγόντων
του κόμματος ότι θα εξετάσουν με θετικό μάτι
το ζήτημα των ασφαλισμένων των εταιρειών
Ασπίς Πρόνοια και Commercial Value, θετικά και
όχι αρνητικά ακούστηκαν από την αγορά.

Από την άλλη πλευρά ωστόσο, ο ΣΥΡΙΖΑ φαί-
νεται να κρατά σαφείς αποστάσεις από μια σειρά
σημαντικών αιτημάτων του κλάδου της ιδιωτικής
ασφάλισης, αιτημάτων ωστόσο που μέχρι σήμερα
είτε δεν έχουν υιοθετηθεί από τις έως τώρα κυ-
βερνήσεις, είτε έχουν υιοθετηθεί πολιτικά, αλλά
δεν έχουν μετουσιωθεί σε πράξη.

Χαρακτηριστικά παραδείγματα είναι τα παρα-
κάτω:

α) Η ανάπτυξη των επαγγελματικών ταμείων
-δεύτερος πυλώνας- με συμμετοχή των ασφα-
λιστικών εταιρειών. Θεωρητικά, ο σχετικός νόμος
θα πρέπει να έχει ψηφιστεί έως τα μέσα του
έτους (αρχικά αναμενόταν τον Ιούνιο του 2014,
αλλά έλαβε δωδεκάμηνη χρονική παράταση),
ωστόσο κανείς μέχρι σήμερα δεν μπορεί να είναι
βέβαιος για το τι τελικά θα συμβεί.

β) Οι συμπράξεις-συνεργασίες κρατικών νο-
σοκομείων και ασφαλιστικών εταιρειών. Για να
είμαστε βέβαια δίκαιοι, στο συγκεκριμένο πεδίο
δεν έχει υπάρξει ουσιαστική πρόοδος μέχρι σή-

μερα, παρά την πολιτική έγκριση που υπήρξε
από τις προηγούμενες κυβερνήσεις.

γ) Η υποχρεωτική ασφάλιση των ακινήτων
έναντι φυσικών καταστροφών (σ’ αυτό ούτε η
Νέα Δημοκρατία συμφωνεί). Σύμφωνα με την
ΕΑΕΕ έναντι μιας μικρής ετήσιας επιβάρυνσης,
ο μελλοντικές ζημιές από σεισμούς-πυρκαγιές-
πλημμύρες θα καλύπτονται πλήρως από τους
αντασφαλιστές του εξωτερικού, και όχι όπως-
όπως από τον κρατικό προϋπολογισμό, εφ’ όσον
αυτός θα μπορεί να διαθέσει τα αντίστοιχα κον-
δύλια.

δ) Κανένα από τα δύο μεγάλα κόμματα δεν
φαίνεται διατεθειμένο να επαναφέρει -τουλάχι-
στον άμεσα- τις προϋπάρχουσες φοροαπαλλαγές
στα συμβόλαια του κλάδου ζωής.

Με άλλα λόγια, σε βραχυμεσοπρόθεσμη βάση,
οι παράγοντες της ασφαλιστικής βιομηχανίας
επιθυμούν να σταθεροποιηθεί η γενικότερη πο-
ρεία της οικονομίας, καθώς κατά τους τελευ-
ταίους δύο μήνες η αύξηση του πολιτικού ρίσκου
«πάγωσε» την αγορά, η οποία προσπαθούσε να
σταθεροποιηθεί στα επίπεδα του 2013.

Σε δεύτερη φάση, κύκλοι της αγοράς εκτιμούν
ότι οποιαδήποτε κυβέρνηση και αν προκύψει από
τις εκλογές της προσεχούς Κυριακής, αργά ή
γρήγορα θα διαπιστώσει την αδυναμία του κρα-
τικού τομέα να συνεχίσει να προσφέρει στους
ασφαλισμένους τις πλουσιοπάροχες καλύψεις
του παρελθόντος και πως ο ρόλος του ιδιωτικού
τομέα σε θέματα υγείας, σύνταξης και προστα-
σίας είναι απαραίτητος, ιδίως σε περιόδους κρί-
σης όπως η τρέχουσα.
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Νέος δήμαρχος Πάφου o Φαίδωνας Φαίδωνος

Ν έος δήμαρχος Πάφου εκλέχθηκε ο Φαί-
δωνας Φαίδωνος, που συγκέντρωσε το
49,08% των έγκυρων ψηφοδελτίων.

Σύμφωνα με τελικά αποτελέσματα της αναπλη-
ρωματικής εκλογής που διεξήχθη για ανάδειξη
νέου δημάρχου για περίοδο δύο χρόνων, ο κ.
Φαίδωνος που στηρίχθηκε από τον ΔΗΣΥ έλαβε
4.609 ψήφους.

Η αποχή στην κάλπη έφτασε το 46,6%. Από
τους 18.023 εκλογείς που είχαν δικαίωμα ψήφου,
προσήλθαν στις κάλπες οι 9.625. Το ποσοστό
των ψηφισάντων ανήλθε μόλις στο 5,4 %.

Τα έγκυρα ψηφοδέλτια ανήλθαν σε 9.390 ή
ποσοστό 97,56%, τα λευκά σε 91 ή 0,95%, τα
άκυρα σε 144 ή 1,5%. Απείχαν 8.398 ψηφοφόροι
ή το 46,60% του εκλογικού σώματος.
Τα τελικά αποτελέσματα:
Φαίδωνας Φαίδωνος ..........4.609 ......49,08 %
Άριστος Βασιλειάδης..........2.583 ......27,51%
Δώρος Παφίτης..................1.095 ......11,69%
Ανδρέας Χρυσάνθου..............517 ........5,51%
Ανδρέας Μασούρας ..............207 ..........2,2%
Βαγγέλης Μαυρονικόλας ......144 ........1,53%
Χρύσανθος Χρυσάνθου..........137 ........1,46%
Σόφη Χαμπιαουρίδου ..............98 ........1,04%

Η συντριπτική νίκη του Φαίδωνα Φαίδωνος
έναντι του αντιπάλου του Άριστου Βασιλειάδη,
ο οποίος και στηριζόταν από την τριμερή συμ-
μαχία ΑΚΕΛ ΔΗΚΟ ΕΔΕΚ, δίδει τα δικά του μη-
νύματα στις πολιτικές δυνάμεις για τους μελ-
λοντικούς σχεδιασμούς τους.

Η εκλογή του νέου Δημάρχου θεωρείται και
νίκη του ΔΗΣΥ, ο οποίος κατάφερε για πρώτη
φορά να εκλέξει δήμαρχο στην Πάφο και να κτυ-
πήσει την τριμερή συμμαχία. Παρόλα αυτά ο ΔΗ-
ΣΥ κράτησε χαμηλό προφίλ κάνοντας λόγο για
μια νίκη καθαρά προσωπική του κ. Φαίδωνος με
το έργο που έχει επιτελέσει και όχι κομματική.

Το αποτέλεσμα που έλαβε ο Δώρος Παφίτης,

ο κομματικός υποψήφιος της Συμμαχίας Πολιτών
κρίνεται πολύ ικανοποιητικό και φαίνεται πως το
κόμμα αποκτά νέα δυναμική στην Πάφο.

Ποιός είναι ο νέος Δήμαρχος Πάφου
Ο Φαίδωνας Φαίδωνος, γεννήθηκε στις 18

Ιουνίου 1978. Αποφοίτησε από Β’ Λύκειο Κύκκου
Πάφου και Σπούδασε Διεθνείς και Ευρωπαϊκές
Οικονομικές Σπουδές στο Οικονομικό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών. Ακολούθησαν Μεταπτυχιακές
Σπουδές στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Σπουδές
στο ίδιο Πανεπιστήμιο ενώ σήμερα σπουδάζει
Νομική στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου όπου
αναμένει εντός του έτους να ολοκληρώσει τα
μαθήματα. Ο Φαίδωνας Φαίδωνος, ήταν ενεργό
μέλος του φοιτητικού κινήματος στην Αθήνα και
της ΕΦΕΚ και με την επάνοδό του στην Κύπρο,

μετά το πέρας των σπουδών του έχει ενεργό
πολιτική παρουσία στα πολιτικά και κομματικά
δρώμενα της Κύπρου. Ο κ. Φαίδωνος, διετέλεσε
για 9 χρόνια Επαρχιακός Γραμματέας του ΔΗΣΥ
Πάφου και έχει εκλεγεί δύο φορές μέλος του
Πολιτικού Γραφείου του ΔΗΣΥ, θέση από την
οποία παραιτήθηκε με την εξαγγελία της υπο-
ψηφιότητας του. Τα τελευταία τρία χρόνια είναι
Δημοτικός Σύμβουλος στο Δήμο Πάφου, μέρος
του ΔΣ του ΣΑΠΑ, μέλος του Συμβουλίου Πα-
ρεκκλίσεων και συμμετέχει ως μέλος σε δύο
επιτροπές του Δήμου Πάφου ενώ είναι Πρόεδρος
στην Επιτροπή Πολεοδομίας και τεχνικών Έργων
του Δήμου Πάφου. Από το 2002 - 2006 εργά-
στηκε ως Κοινοβουλευτικός συνεργάτης του
Βουλευτή Κώστα Κωνσταντίνου και από το 2006
μέχρι σήμερα ως Ιδιωτικός υπάλληλος.
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Bert Pijls: O νέος ΑΕΔ
της Ελληνικής Τράπεζας

4 Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και
Ενιαίος Εποπτικός Μηχανισμός
ενέκριναν το διορισμό

4 Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα,
ενέκρινε το διορισμό του κ. Bert Pijls
στη θέση του Ανώτατου Εκτελεστικού
Διευθυντή του Ομίλου της Ελληνικής
Τράπεζας.

Ο κ. Pijls, ο οποίος είχε διοριστεί από το
Διοικητικό Συμβούλιο της Τράπεζας στις
7 Νοεμβρίου 2014 στην πιο πάνω θέση,

έλαβε πρόσφατα την έγκριση των εποπτικών αρ-
χών και ανέλαβε από τις 12 Ιανουαρίου πλέον
και επισήμως τα καθήκοντά του. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι είναι ο πρώτος Ανώτατος Εκτελε-
στικός Διευθυντής τράπεζας στην Ευρωζώνη,
που τυγχάνει του ελέγχου και της έγκρισης του
νεοσυσταθέντος Ενιαίου Εποπτικού Μηχανισμού.

Ο κ. Pijls, ολλανδικής καταγωγής, διαθέτει
εμπειρία πέραν των 20 ετών στον τραπεζικό το-
μέα σε έξι διαφορετικές χώρες. Συγκεκριμένα,
κατείχε θέσεις στο χρηματοοικονομικό τομέα
της Αγγλίας, των Η.Π.Α., της Γερμανίας, της
Τσεχίας και του Βελγίου, κυρίως στη Citigroup
και στην American Express.

Υπήρξε Διευθύνων Σύμβουλος της Citigroup
EMEA στο Λονδίνο, με καθήκοντα Αναπληρωτή
Ανώτατου Εκτελεστικού Διευθυντή, έχοντας την
ευθύνη επανασχεδιασμού των εργασιών της για
βελτίωση των δεικτών εξόδων - εσόδων. Προ-
γενέστερα, στη Citigroup διετέλεσε, επίσης,
Ανώτατος Εκτελεστικός Διευθυντής στην Egg
και Διευθύνων Σύμβουλος Λιανικής Τραπεζικής
στην Αγγλία, καθώς επίσης και Διευθυντής Το-
μέα Ιδιωτών & Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων στην
Τσεχία. Κατέχει πτυχίο στη Διοίκηση Επιχειρή-
σεων από το Πανεπιστήμιο Nijenrode της Ολλαν-
δίας και μεταπτυχιακό στη Διεθνή Διοίκηση από
το American Graduate School of International Ma-
nagement (Thunderbird) Phoenix, Arizona. 

Βιογραφικό Σημείωμα 
Ο κ. Pijls γεννήθηκε στις 27 Δεκεμβρίου 1965

στο Nijmegen της Ολλανδίας. Σπούδασε Διοίκηση
Επιχειρήσεων (B.B.A.) στο Πανεπιστήμιο Nijen-
rode στο Breukelen της Ολλανδίας και Interna-
tional Management (M.I.M.) στο American Gra-
duate School of International Management (Th-
underbird) στο Φοίνιξ της Αριζόνας στις Ηνωμέ-

νες Πολιτείες Αμερικής.
Άρχισε την καριέρα του το 1990 στη Citigroup,

όπου για τα επόμενα δέκα χρόνια εργάστηκε
στις θέσεις Financial Analyst, Assistant Branch
Manager, Sales & Service Manager, District Di-
rector, Managing Director και Marketing Director
στη Γερμανία, το Βέλγιο και τις Η.Π.Α. Το 1999
ανέλαβε ως Executive Vice President, Strategic
Planning της νεοφυούς εταιρείας Χρηματοοικο-
νομικών Υπηρεσιών Διαδικτύου Moneyunion Inc.
στη Νέα Υόρκη. Ένα χρόνο αργότερα, μετακι-
νήθηκε στην Egg Banking Plc ως Banking Product
Director στο Λονδίνο και το 2002 ως Programme
Director στο Παρίσι. Εντάχθηκε στην American
Express το 2004 ως Vice President, International
Personal and Small Business Lending στο Λον-
δίνο. Επέστρεψε στη Citigroup το 2005 ως Co-

untry Business Manager, Consumer & SME στη
Τσεχία, μετά, το 2008 έγινε CEO, Egg Banking
Plc και Managing Director, Consumer Banking
UK και το 2011 Managing Director, Business De-
velopment & Re-engineering, EMEA Consumer.
Το 2012, εντάχθηκε στη British Gas / Centrica
ως Managing Director, Customer Services & Com-
mercial μέχρι τον Ιούνιο του 2014.

Από τις 12 Ιανουαρίου 2015 κατέχει τη θέση
του Ανώτατου Εκτελεστικού Διευθυντή στον Όμι-
λο της Ελληνικής Τράπεζας Δημόσιας Εταιρείας
Λίμιτεδ, όντας ο πρώτος ΑΕΔ τράπεζας που έτυ-
χε του ελέγχου και της έγκρισης του νεοσυστα-
θέντος Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εποπτικού Μηχανι-
σμού (SSM). Εκλέγηκε Μέλος του Διοικητικού
Συμβουλίου της Ελληνικής Τράπεζας στις 16 Ια-
νουαρίου 2015.
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Υπάρχουν εναλλακτικές λύσεις
στις σχέσεις ΕΕ-Τουρκίας;

Ο σοβαρότερος κίνδυνος, για τις σχέσεις
Ευρώπης – Τουρκίας, θα προέλθει από
την καλλιέργεια εξωπραγματικών προσ-

δοκιών και τη μετέπειτα διάψευσή τους, αν οι
συνομιλίες, από κάποιο σημείο και μετά, δεν θα
καταλήγουν σε αυτό που ήδη θεωρεί δεδομένο
η Τουρκία, δηλαδή στην πλήρη ένταξη. Άρα, είναι
άκρως επιβεβλημένη η εκπόνηση μιας στρατη-
γικής εξόδου από το επερχόμενο αδιέξοδο και

η αναζήτηση εναλλακτικών
μορφών σχέσεως ΕΕ -
Τουρκίας. Η εξεύρεση
εναλλακτικών λύσεων είναι
επιτακτική πλέον ανάγκη
για την ΕΕ, για τους εξής
λόγους: πρώτος, διότι η έν-
ταξη της Τουρκίας θα έχει
βαρύτατες και μη αναστρέ-
ψιμες συνέπειες για την
Ένωση (ιδιαίτερα αν ληφθεί
υπόψη εκείνο το οποίο πα-

λαιότερα εξέφρασε ο τ. Πρόεδρος της Γαλλίας
Βαλερύ Ζισκάρ Ντ΄Εσταίν, ότι δηλ. το ζήτημα δεν
είναι πλέον η Τουρκία αλλά η Ευρώπη) και δεύ-
τερος διότι η απόρριψη της τουρκικής ένταξης,
σε κάποιο μεταγενέστερο στάδιο, από ένα ή πε-
ρισσότερα κράτη-μέλη, θα προκαλέσει επιπλοκές
πιο κρίσιμες από τις τριβές που θα ανεφύοντο,
εάν εγκαίρως και με τρόπο κατηγορηματικό οι
ευρωπαίοι εταίροι διεμήνυαν στην Άγκυρα ότι
δεν πρόκειται να ενταχθεί ως πλήρες μέλος
στην ΕΕ, καταθέτοντας ταυτοχρόνως μία ολο-
κληρωμένη αντιπρόταση.

Δύο θα ήταν οι εναλλακτικές αντιπροτάσεις
προς την Τουρκία: α) σχέση ενισχυμένης συνερ-
γασίας («προνομιακή σχέση») και β) διευρυμένη
εταιρική σύνδεση. Πιο συγκεκριμένα, η προνο-
μιακή σχέση σημαίνει ενισχυμένη οικονομική και
πολιτική συνεργασία μεταξύ της ΕΕ και της Τουρ-
κίας εκτός των κοινοτικών οργάνων και αποκλει-
ομένων των τομέων των σχετικών με την ασφά-
λεια και την οικονομική συνοχή της ΕΕ. Ιδιαιτέρως
και με έμφαση αποκλείεται κάθε πρόσβαση της
Τουρκίας στους τομείς: της Συνθήκης του Σέγκεν
(ελεύθερη διακίνηση εργαζομένων κλπ), της πο-
λιτικής συνοχής, των διαρθρωτικών ταμείων και
γεωργικών επιδοτήσεων και τέλος της ΟΝΕ.

Η διευρυμένη εταιρική σύνδεση, όπως πρό-
τεινε παλαιότερα το Γερμανικό Χριστιανοδημο-
κρατικό Κόμμα, προβλέπει την ενσωμάτωση της

Τουρκίας στον ευρωπαϊκό οικονομικό χώρο (με
ειδικές ρήτρες περί περιορισμού στην ελεύθερη
διακίνηση εργαζομένων) αλλά και τη σταδιακή
ενσωμάτωσή της στις κοινοτικές πολιτικές κα-
θώς και στα θεσμικά όργανα της ΕΕ. Σε αυτή τη
μορφή σχέσης, προβλέπεται ιδιαιτέρως η ενσω-
μάτωση της Τουρκίας στην πολιτική συνοχής και
τη διαρθρωτική πολιτική της ΕΕ, στις πολιτικές
δομές και το θεσμικό εποικοδόμημα της ΕΕ (τα-
κτική συμμετοχή Τουρκίας στις συνεδριάσεις
των οργάνων, χωρίς δικαίωμα ψήφου).

Αμφότερες οι προτεινόμενες εναλλακτικές
λύσεις απαντούν κατά τρόπο ορθολογικό στο
ερώτημα ως προς το ποια είναι η ενδεδειγμένη
μορφή της μελλοντικής σχέσης της ΕΕ με την
Τουρκία, αλλά αποτρέπουν την πρόκληση αρνη-
τικών επιπτώσεων στο εν εξελίξει οικοδόμημα
της ΕΕ, τις οποίες θα επιφέρει η ενδεχόμενη
ένταξη του Τουρκίας ως πλήρους μέλους στην
Ένωση.

Είναι όμως φανερό ότι η δεύτερη εναλλακτική
πρόταση (διευρυμένη εταιρική σύνδεση) έχει ένα
σοβαρό μειονέκτημα. Αυτό έγκειται στο ότι έχει
ημερομηνία λήξης. Μακροπρόθεσμα δεν θα είναι
πολιτικά δυνατόν για την ΕΕ να συνεχίζει να απο-
κλείει το συνδεδεμένο μέλος από τα δικαιώματα
του πλήρους μέλους, και συνεπώς, κάποια στιγμή
θα υποχρεωθεί να αποδεχθεί την πλήρη ένταξη
- οπότε, όμως, το πρόβλημα (του οποίου η επίλυση
ήταν το ζητούμενο) τελικά θα τεθεί εκ νέου. Αν-

τιθέτως, ο ρητός καθορισμός μιας προνομιακής
σχέσης κρίνεται προτιμότερος – αποτελώντας
μάλιστα ένα καλό παράδειγμα και για μία σειρά
άλλων κρατών που επίσης ζητούν στενότερες
σχέσεις με την Ευρώπη, και των οποίων μάλιστα
η απόρριψη θα ήταν εξαιρετικά δύσκολη μετά το
τουρκικό προηγούμενο, των οποίων όμως η πλή-
ρης ένταξη θα επέφερε εξίσου σοβαρές και ανε-
πιθύμητες επιπτώσεις στην οικονομική, κοινωνική
και πολιτική συνοχή της Ε.Ε.

Σε περίπτωση ένταξης της Τουρκίας στην ΕΕ,
οι επιπτώσεις θα είναι έντονες και μη αναστρέ-
ψιμες για τη συνοχή, τη φυσιογνωμία και το μέλ-
λον της Ευρώπης. Το όραμα της πολιτικής Ευ-
ρώπης θα πληγεί ανεπανόρθωτα. Η διεύρυνση
προς τον ισλαμικό κόσμο, απαρχή μόνον της
οποίας θα αποτελέσει τυχόν ένταξη της Τουρ-
κίας, θα οδηγήσει, εν τέλει, σε μία ευρω-ισλαμική
ζώνη ελευθέρων συναλλαγών, στόχο τον οποίο
σταθερά επιδιώκουν οι ΗΠΑ και η Βρετανία ή σε
ένα ΟΗΕ σε σμίκρυνση. Επιπλέον, το όραμα δη-
μιουργίας ενός ευρωπαϊκού πόλου διεθνούς
ισχύος, με συνοχή και ολοκλήρωση θα καταστεί
δύσκολο να υλοποιηθεί ακόμη και σε βάθος χρό-
νου. «Ένωση», δηλαδή κοινότητα πολιτικής βού-
λησης, στρατηγικής φιλοδοξίας και αποτελεσμα-
τικής πρακτικής δράσης, αποκλείεται με την ΕΕ
από το Αμπερντήν μέχρι το Νιτγιαρμπακίρ.

www.geopolitics-gr.blogspot.com

Του Χρήστου
Ιακώβου

Διευθυντή του
Κυπριακού Κέντρου
Μελετών.
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Οι 8 στρατηγικές συμφωνίες
Ρωσίας - Τουρκίας

O ι ρωσοτουρκικές οικονομικές σχέσεις
έχουν αναβαθμιστεί με οκτώ στρατηγι-
κές συμφωνίες, ιδιαίτερα στον τομέα

της ενέργειας. Ποιές είναι οι οκτώ στρατηγικές
συμφωνίες; 

• Πρωτόκολλο συνεργασίας στον τομέα των
ενεργειακών συναλλαγών

• Πρωτόκολλο συνεργασίας στον τομέα της
εξοικονόμησης ενέργειας

• Πρωτόκολλο συνεργασίας στον τομέα των
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας

• Συμφωνία όσον αφορά στην επιστημονική
κατάρτιση τουρκικού ανθρώπινου δυναμικού
στον τομέα της πυρηνικής ενέργειας και
των συναφών βιομηχανικών κλάδων

• Συμφωνία προώθησης του εμπορίου μεταξύ
της Ρωσίας και της Τουρκίας

• Συμφωνία οικονομικής συνεργασίας
• Συμφωνία επενδυτικής συνεργασίας
• Συμφωνία συνεργασίας στον εργασιακό το-

μέα όπως στην απασχόληση, στην κοινωνική
ασφάλιση, κλπ.

Τις πρώτες 3 συμφωνίες
υπέγραψαν οι υπουργοί
Ενέργειας της Ρωσίας και
της Τουρκίας. Αντίστοιχο
μνημόνιο υπέγραψαν οι επι-
κεφαλής της Ρωσικής
ενεργειακής Gazprom και
της τουρκικής BOTAS Pe-
troleum Corporation. Η τέ-
ταρτη συμφωνία υπογρά-
φτηκε από τον επικεφαλής
της κρατικής εταιρείας πυ-
ρηνικής ενέργειας της Ρω-
σίας και τον Τούρκο υπουρ-

γό Ενέργειας. Οι υπόλοιπες συμφωνίες υπεγρά-
φησαν σε υπουργικό επίπεδο. Παρά τις διαφορές
τους ως προς την κρίση στην Ουκρανία και τον
πόλεμο στη Συρία, η Τουρκία και η Ρωσία φαί-
νονται να είναι αποφασισμένες να ενισχύσουν
τη διμερή συνεργασία τους στους τομείς της
ενέργειας και των εμπορικών συναλλαγών. Ιδι-
αίτερα η συνεργασία στον ενεργειακό τομέα
αποτελεί προτεραιότητα των δύο χωρών.

Όπως δήλωσε ο Ρώσος Πρόεδρος, αμέσως
μετά τη συνάντηση που είχε στην Άγκυρα με τον
Τούρκο ομόλογό του την 1η Δεκεμβρίου 2014,
η Ρωσία θα αυξήσει τις προμήθειες φυσικού αε-
ρίου στη τουρκική αγορά κατά 3 δισεκατομμύρια

κυβικά που αντιπροσωπεύει το 60% των τουρ-
κικών εισαγωγών. Επίσης, η Ρωσία προτίθεται
να μειώσει την τιμή του φυσικού αερίου κατά 6%
για τους Τούρκους καταναλωτές από την 1η Ια-
νουαρίου του 2015, και αυτό θα είναι μόνο το
πρώτο βήμα πριν από περαιτέρω μειώσεις που
θα ακολουθήσουν, στα πλαίσια της στρατηγικής
συνεργασίας με την Τουρκία.

Η διακοπή των εργασιών ολοκλήρωσης του
αγωγού South Stream είναι δεδομένη όπως ανα-
κοίνωσε ο Ρώσος Πρόεδρος από την Άγκυρα.
Αυτή η δήλωση βάζει στο παιχνίδι την Ευρώπη.
Είπε ότι αν η ΕΕ δεν θέλει τον South Stream τότε
αυτός δεν θα γίνει. Ίσως ο λόγος που ο Πρό-
εδρος της Ρωσίας βάζει στην άκρη τον συγκε-
κριμένο αγωγό έχει να κάνει πρωτίστως με την
οικονομική του πτυχή, αφού το κόστος του South
Stream υπολογίζεται στα 30 δισεκατομμύρια δο-
λάρια. Και σήμερα δεν επιτρέπονται μεγαλεπή-
βολα και πολυέξοδα σχέδια και έργα, ειδικά όταν
υπάρχουν εναλλακτικές λύσεις. Για παράδειγμα
ο αγωγός TAP ο οποίος είναι ανταγωνιστικός
στα Ρωσικά σχέδια θα μεταφέρει αέριο από το
Αζερμπαϊτζάν σε Βουλγαρία, Ελλάδα και Ιταλία.
Επίσης, αναμένεται και ο αγωγός ο East Med
όπου από το 2021 θα μεταφέρει αέριο από το
Ισραήλ και την Κύπρο, θα περνά στην Κρήτη και
στη συνέχεια διασχίζοντας την Πελοπόννησο και

την Ήπειρο θα φτάνει μέσω του ελληνοϊταλικού
αγωγού (IGI) στην Ιταλία. Επίσης, ο Πρόεδρος
της Ρωσίας συμπλήρωσε πως η Μόσχα είναι
έτοιμη να προχωρήσει στην κατασκευή νέου συ-
στήματος αγωγών μεταφοράς φυσικού αερίου
για την κάλυψη των οικονομικών αναγκών της
Τουρκίας, δημιουργώντας παράλληλα νέο κόμβο
στα σύνορα με την Ελλάδα. Είπε κατά λέξη: “Αν
κρίνουμε σκόπιμο, θα δημιουργήσουμε ένα επι-
πλέον κόμβο φυσικού αερίου για τους κατανα-
λωτές στη Νότια Ευρώπη, σε τουρκικό έδαφος,
στα σύνορα με την Ελλάδα”.

Επίσης, η Μόσχα απέσπασε συμβόλαιο για
την κατασκευή του πρώτου τουρκικού πυρηνικού
σταθμού, ύψους 20 δισεκατομμυρίων δολαρίων.
Το πρόγραμμα προσέκρουσε σε τεχνικά προ-
βλήματα, ωστόσο ο πρώτος από τους τέσσερις
πυρηνικούς αντιδραστήρες του σταθμού αναμέ-
νεται να λειτουργήσει μέχρι το 2020. Η Τουρκία
μπαίνει στην ομάδα χωρών με πυρηνική τεχνο-
λογία. Για ειρηνικούς σκοπούς στην αρχή, οι
οποίοι έχουν τους κινδύνους τους. Τέλος, το
ύψος των εμπορικών συναλλαγών ανάμεσα στις
δύο χώρες ανήλθε σε 32,5 δισεκατομμύρια δο-
λάρια το 2013, ενώ οι φιλοδοξίες των δύο χωρών
είναι ο τριπλασιασμός τους ώστε να φθάσουν
τα 100 δισεκατομμύρια δολάρια σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα!

Του Δρ.
Ανδρέα
Πουλλικκά
PhD, DTech, Προ-
έδρου Συμβουλίου
Ενεργειακής Πολιτι-
κής, Αναπληρωτή Κα-
θηγητή Τεχνολογικού
Πανεπ. Κύπρου
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Προστασία των εταιρειών
στην εποχή του BYOD

Ε ίναι γεγονός ότι πολλές επιχειρήσεις εί-
ναι επιφυλακτικές σχετικά με τη χρήση
προσωπικών φορητών συσκευών των ερ-

γαζόμενων και την πρόσβασή τους σε εταιρικούς
πόρους (BYOD, Bring Your Own Device). Πρό-
σφατη έρευνα της Oracle σε υπεύθυνους λήψης
αποφάσεων στον τομέα της ασφάλειας1 αποκά-
λυψε ότι οι επιχειρήσεις προσπαθούν να αντι-
σταθούν στις πολιτικές BYOD: σε ποσοστό 44%
τις αποδοκιμάζουν ή τις επιτρέπουν μόνο σε
εξαιρετικές περιστάσεις, ενώ ένα επιπλέον 29%

περιορίζει τη χρήση μόνο
σε εργαζόμενους με ανώ-
τερες θέσεις. Λιγότερες
από το 10% των επιχειρή-
σεων που συμμετείχαν
στην έρευνα υιοθετούν
πλήρως τις πολιτικές
BYOD.

Σήμερα όμως, αυτό δεν
είναι πια αποδεκτό. Οι ερ-
γαζόμενοι ήδη φέρνουν τις
δικές τους φορητές συ-
σκευές στο χώρο εργα-

σίας, ανεξάρτητα από το εάν οι επιχειρήσεις
τους θέλουν κάτι τέτοιο. Η απαγόρευση χρήσης
ιδιωτικών φορητών συσκευών για επαγγελματι-
κούς λόγους δε θα ξαναδώσει τον έλεγχο στις
επιχειρήσεις. Αντιθέτως, θα έχει ως αποτέλεσμα
οι εργαζόμενοι να χρησιμοποιούν τις δικές τους
συσκευές χωρίς την έγκριση του τμήματος IT
και χωρίς επίβλεψη. 

Αν οι επιχειρήσεις θέλουν να έχουν καλύτερο
έλεγχο επί των πληροφοριακών συστημάτων
τους και να προστατεύουν καλύτερα τα δεδομένα
τους, η απάντηση βρίσκεται στην προώθηση μιας
ασφαλούς προσέγγισης σχετικά με τη χρήση πο-
λιτικών BYOD. Με την επισημοποίηση αυτής της
πρακτικής, το τμήμα IT μπορεί να δει τι πραγ-
ματικά συμβαίνει μέσα στην επιχείρηση και να
επεκτείνει τα εταιρικά μέτρα ασφαλείας, ώστε
να καλύπτονται και οι συσκευές των εργαζόμε-
νων. Ορισμένες επιχειρήσεις έχουν ήδη χειριστεί
το θέμα των πολιτικών BYOD εφαρμόζοντας
στρατηγικές παραχώρησης εταιρικών συσκευών
στους εργαζόμενους (COPE, Corporate-Owned,
Personally Enabled), οι οποίες επιτρέπουν στους
εργαζόμενους να επιλέγουν τις συσκευές που
χρησιμοποιούν για τους σκοπούς της εργασίας
τους, σε συνεργασία με το τμήμα IT. Αυτό επι-

τρέπει στο τμήμα IT να έχει ενεργό ρόλο στη
διαχείριση και ασφάλιση των συσκευών. Ωστόσο,
είναι σημαντικό να διατηρείται η χρηστικότητα.
Αν, για παράδειγμα, μια συσκευή γίνει μη πρα-
κτική εξαιτίας των πολλαπλών αιτημάτων για κω-
δικό πρόσβασης, οι εργαζόμενοι πιθανότατα θα
πάψουν να τη χρησιμοποιούν. 

Τα τμήματα IT χρειάζεται να ενεργοποιήσουν
τις πολιτικές BYOD, να παρακολουθούν ποιες
συσκευές χρησιμοποιούνται για πρόσβαση στο
εταιρικό δίκτυο και να εφαρμόζουν αυστηρά μέ-
τρα ασφαλείας (προσέχοντας, και πάλι, να μην
επηρεάζεται η εμπειρία του τελικού χρήστη). Η
εμπειρία των χρηστών είναι σημαντική από την
οπτική γωνία της παραγωγικότητας, αλλά αποκτά
ιδιαίτερη σημασία εδώ καθώς η συσκευή ανήκει
στον εργαζόμενο – η απόδοση των προσωπικών
συσκευών και των εφαρμογών πρέπει να παρα-
μείνει ανεπηρέαστη από τα μέτρα ασφάλειας. 

Τέλος, υπάρχει και μια νομική διάσταση του
θέματος για τις επιχειρήσεις καθώς σε μια επι-
χείρηση που εφαρμόζει πολιτικές BYOD, η ασφά-
λεια έχει δύο όψεις: την εφαρμογή μέσων ελέγ-
χου για προστασία του ιδιωτικού απορρήτου των
εργαζόμενων, αλλά και τη διασφάλιση των εται-
ρικών δεδομένων. 

Υπάρχουν αρκετές προσεγγίσεις πάνω στο
θέμα. Η προσέγγιση της τμηματοποίησης (con-
tainerization), όπου οι επαγγελματικές εφαρμογές
απομονώνονται από τους τομείς του τηλεφώνου
που χαρακτηρίζονται «προσωπικοί». Οι επιχει-
ρήσεις έχουν απόλυτο έλεγχο στο τι συμβαίνει
μέσα στο απομονωμένο επαγγελματικό τμήμα
και μπορούν να εφαρμόσουν σε αυτό όλες τις

απαραίτητες πολιτικές ασφάλειας. Επιπλέον,
καθώς οι επαγγελματικές εφαρμογές είναι δια-
χωρισμένες από τις προσωπικές εφαρμογές, οι
επιχειρήσεις δε χρειάζεται πια να ανησυχούν
για την πιθανότητα αθέλητης πρόσβασης στα
προσωπικά δεδομένα. 

Έπειτα, έχουμε τη Διαχείριση φορητών εφαρ-
μογών (MAM, Mobile Application Management),
που προέκυψε από τη Διαχείριση φορητών συ-
σκευών (MDM, Mobile Device Management), ως
τρόπος επιβολής ελέγχου στις εταιρικές εφαρ-
μογές. Τα μέσα ελέγχου της ασφάλειας περι-
λαμβάνουν κρυπτογράφηση βάσει εφαρμογής,
έλεγχο ταυτοτήτων και tunnelling εφαρμογών.
Τα μέσα ασφάλειας MAM δεν επικεντρώνονται
στη συσκευή, αλλά σε αυτά στα οποία έχει πρό-
σβαση η συσκευή μέσα στα ασφαλή πλαίσια του
τμήματος. Αυτό επιτρέπει στις επιχειρήσεις να
προφυλάσσουν τα κρίσιμης σημασίας συστήματα
και δεδομένα τους, ανεξάρτητα από το εάν ο
εργαζόμενος χρησιμοποιεί μια προσωπική ή εται-
ρική συσκευή.

Σημαντική είναι επίσης η τελευταία γενιά των
τεχνολογιών διαχείρισης ταυτοτήτων και πρό-
σβασης που εστιάζει λιγότερο στη συσκευή και
περισσότερο στο άτομο, βάζοντας τις ταυτότητες
στο επίκεντρο της ασφάλειας. Ένα μοντέλο βα-
σισμένο στις ταυτότητες των χρηστών, το οποίο
ενσωματώνει ασφαλή παροχή εφαρμογών, MAM,
MDM χαμηλού επιπέδου και τμηματοποίηση (con-
tainerization), παρέχει πλήρη ευελιξία στην επι-
χείρηση και θέτει βάσεις για επιτυχημένες στρα-
τηγικές COPE και BYOD.

Οι σημερινές εταιρείες είναι, λοιπόν, σε θέση
να δώσουν στους εργαζόμενους απόλυτη ελευ-
θερία σχετικά με τις συσκευές που χρησιμοποι-
ούν, χωρίς να παραχωρούν τον έλεγχο της υπο-
δομής IT και χωρίς συμβιβασμούς στην ασφάλεια. 

1Διευθυντές ασφάλειας (CSO), Διευθυντές ασφάλειας
πληροφοριακών συστημάτων (CISO) ή άλλο προσωπικό υπεύθυνο
για την ασφάλεια των πληροφοριών σε 700 επιχειρήσεις από όλη
την Ευρώπη – Έκθεση της Oracle σχετικά με τον Ευρωπαϊκό Δείκτη
BYOD (Απρίλιος 2014)

Του Αντώνη
Σκούλλου

Διευθύνωντος
Συμβούλου, Oracle
Κύπρου & TGB Leader
Ελλάδας-Κύπρου

Ορισμένες επιχειρήσεις έχουν
ήδη χειριστεί το θέμα των

πολιτικών BYOD εφαρμόζοντας
στρατηγικές παραχώρησης
εταιρικών συσκευών στους

εργαζόμενους.
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Ετήσια Γενική Συνέλευση Συνδέσμου Ασφαλιστικών Εταιρειών Κύπρου

Ασφαλιστική βιομηχανία Στυλοβάτης
της οικονομίας και της κοινωνίας

Σ ε πραγματικό στυλοβάτη της οικονομίας
και κοινωνίας αποδεικνύεται η ασφαλιστική
βιομηχανία, η οποία τα τελευταία τρία χρό-

νια κατέβαλε στους ασφαλιζόμενους, υπό μορφή
αποζημιώσεων και ωφελημάτων, το ποσό των 2
δισ. ευρώ, ενώ μόνο για το 2013 το ποσό αυτό
ανήλθε στα 620 εκ. ευρώ, δηλαδή 1,7 εκ. ευρώ
την ημέρα! Αυτό ανάφερε μεταξύ άλλων ο Πρό-
εδρος του Συνδέσμου Ασφαλιστικών Εταιρειών Κύ-
πρου (ΣΑΕΚ) κ. Πόλυς Μιχαηλίδης, μιλώντας από
το επίσημο βήμα της ετήσιας γενικής συνέλευσης
του Συνδέσμου που πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη
21 Ιανουαρίου 2015.

Μιλώντας για τη συνεισφορά της ασφαλιστικής
βιομηχανίας στην οικονομία και στην κοινωνία, ο
κ. Μιχαηλίδης τόνισε ότι οι ασφαλιστικές εταιρείες,
παρά το δυσμενές οικονομικό περιβάλλον, συνέ-
χισαν να εκπληρώνουν στο ακέραιο τις δεσμεύσεις
τους προς τους ασφαλιζόμενους, αναδεικνύοντας
με τον τρόπο αυτό τη διαχρονική αξιοπιστία τους.
Όπως είπε, είτε πρόκειται για καταβολή αποζη-
μιώσεων, είτε για καταβολή ωφελημάτων από εξαρ-
γύρωση συμβολαίων, οι ασφαλιστικές εταιρείες
ανταποκρίθηκαν πλήρως στις απαιτήσεις των πε-
λατών τους. Χαρακτηριστικά ανακοίνωσε ότι τα τε-
λευταία τρία χρόνια καταβλήθηκαν ποσά της τάξης
του 2 δισ. ευρώ σε αποζημιώσεις και ωφελήματα,
ενώ για το 2013 το αντίστοιχο ποσό ανήλθε στα
620 εκ. ευρώ, δηλαδή 1,7 εκ. ευρώ την ημέρα.

Παράλληλα, ωστόσο, διευκρίνισε ο κ. Μιχαηλίδης,
η συνεισφορά της ασφαλιστικής βιομηχανίας δεν
εξαντλείται μόνο στην καταβολή αποζημιώσεων και
ωφελημάτων, αλλά επεκτείνεται και στο ότι ο το-
μέας διατηρεί πέραν των 4.000 ποιοτικών θέσεων
εργασίας, συνεισφέρει σημαντικά φορολογικά έσο-
δα στο κράτος, διαχειρίζεται επενδύσεις πέραν
των 2 δισ. ευρώ και έχει μεγάλη συνεισφορά στα
θέματα εταιρικής κοινωνικής ευθύνης.

Αναφερόμενος στις εξελίξεις του 2014, ο κ. Μι-
χαηλίδης, είπε ότι η εικόνα του τομέα παρουσιάζει
μια μικρή, αλλά αισθητή βελτίωση που δικαιολογεί
μια νότα αισιοδοξίας ότι εισερχόμαστε στο δρόμο
της ανάκαμψης. Με βάση στοιχεία του ΣΑΕΚ τους
πρώτους 6 μήνες του 2014 διαπιστώνεται ότι η
συρρίκνωση του Κλάδου Ζωής περιορίζεται στο -
7,2% έναντι -9,6% της αντίστοιχης περιόδου του
2013 και η τάση αυτή επιβεβαιώνεται και από τα
αποτελέσματα του εννιαμήνου τα οποία περιορίζουν

την μείωση στο 6.4%. Από την πλευρά του ο Γενικός
Κλάδος στα εξαμηνιαία σημειώνει αύξηση κατά
1,6%, έναντι αρνητικού πρόσημου -5,6% της αντί-
στοιχης περιόδου του 2013. Η τάση βελτίωσης
εξακολουθεί να παρουσιάζεται και στα εννεάμηνα
αποτελέσματα, αν και δεν διατηρείται το θετικό
πρόσημο. Συνεχίζοντας ο κ. Μιχαηλίδης είπε ότι η
ασφαλιστική βιομηχανία, παρά τις δυσκολίες, τα
εμπόδια και τις μεγάλες προκλήσεις, θα συμβάλει
αποφασιστικά στην προσπάθεια για ανάκαμψη της
κυπριακής οικονομίας.

Σήμερα, πρόσθεσε ο κ. Μιχαηλίδης, δύο χρόνια
μετά την κορύφωση της κρίσης και παρά τα υφι-
στάμενα προβλήματα και τις προκλήσεις, μπορώ
να δηλώσω συγκρατημένα αισιόδοξος για το μέλλον
τόσο της ασφαλιστικής βιομηχανίας, όσο και της
οικονομίας μας.

Μιλώντας, για τις προκλήσεις που έχει ενώπιον
της η ασφαλιστική βιομηχανία, είπε ότι:

• Επιβάλλεται πάση θυσία η διατήρηση της αξιο-
πιστίας του τομέα.

• Επιβάλλεται η συνέχιση των πολιτικών που
διατηρούν τα υψηλά επαγγελματικά πρότυπα
στον τομέα.

• Είναι ανάγκη να γίνει με επιτυχία η προσαρ-
μογή της ασφαλιστικής αγοράς στην οδηγία
“Solvency ll” που θα ενισχύσει ακόμα περισ-
σότερο την αξιοπιστία των ασφαλιστικού το-
πίου της χώρας τόσο στην Κύπρο, όσο και
διεθνώς.

Αναπτύσσοντας τις θέσεις του Συνδέσμου για

τις συντάξεις είπε ότι “αν δεν λάβουμε έγκαιρα
και προληπτικά μέτρα διορθώνοντας τα κακώς κεί-
μενα, θα καταλήξουμε να έχουμε ένα κράτος με
φτωχούς συνταξιούχους σε λίγα χρόνια”. Στόχος
μας, είπε, πρέπει να είναι η βιωσιμότητα του συ-
στήματος και η επάρκεια της σύνταξης. Για να γίνει
αυτό, όμως, είπε επιβάλλεται να αλλάξουμε τις
δομές και τις στρεβλώσεις του συνταξιοδοτικού
συστήματος μας.

Αναφερόμενος στην άποψη του Συνδέσμου σχε-
τικά με το Γενικό Σχέδιο Υγείας, τόνισε ότι “σεβό-
μαστε τη φιλοσοφία και τους στόχους του ΓεΣΥ,
αλλά απορρίπτουμε τις προσεγγίσεις που επιδιώ-
κουν να στερήσουν από τους πολίτες το δικαίωμα
της επιλογής. Εκείνο που επιδιώκει ο Σύνδεσμος
είναι να έχουν οι πολίτες ελεύθερα το δικαίωμα
να επιλέγουν το γιατρό, το νοσηλευτήριο και τον
ασφαλιστικό οργανισμό που επιθυμούν”.

Τέλος, η Γενική Συνέλευση εξέλεξε νέο Διοι-
κητικό Συμβούλιο, το οποίο απαρτίζεται από τους
ακόλουθους:

Πρόεδρος: Άρτεμις Παντελίδου
Αντιπρόεδρος Κλάδου Ζωής:
Ανδρέας Κρητιώτης
Αντιπρόεδρος Κλάδου Γενικής Φύσεως:
Ανδρέας Στυλιανού 
Μέλη: Ευάγγελος Αναστασιάδης, Κωνσταντίνος

Δεκατρής, Σωκράτης Δημητρίου, Φίλιος Ζαχαριά-
δης, Αντώνης Καρπασίτης, Μιχάλης Μιχαηλίδης,
Πόλυς Μιχαηλίδης, Λούκας Μπένφιλντ, Μιχάλης
Τυλλής, Σταύρος Φλωρίδης, Στέλιος Χριστοδούλου. 
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Επιχορηγήσεις 500.000 ευρώ 

από το Ίδρυμα Προώθησης Έρευνας

Επιχορηγήσεις ύψους 500.000 ευρώ θα διαθέσει το Ίδρυμα Προ-
ώθησης Έρευνας (ΙΠΕ) στο πλαίσιο του Προγράμματος EUROSTARS 2
με στόχο την ενθάρρυνση των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δρα-
στηριοποιούνται στην Κύπρο να συμμετέχουν σε ερευνητικές δραστη-
ριότητες. Το Πρόγραμμα «EUROSTARS» αποτελεί πρωτοβουλία του
Οργανισμού EUREKA και σ’ αυτό μπορούν να συμμετάσχουν με κοινή
χρηματοδότηση ερευνητικών προγραμμάτων χώρες - μέλη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Στο εν λόγω πρόγραμμα, το οποίο καλύπτει όλους
τους τομείς της τεχνολογίας η κυπριακή κυβέρνηση έχει εκδηλώσει το

ενδιαφέρον της για συμ-
μετοχή για την περίοδο
2014-2020 και τη δέ-
σμευσή της για χρηματο-
δότηση κυπριακών φορέ-
ων που θα συμμετέχουν
σε πετυχημένες προτά-

σεις με ποσό 500.000 ευρώ ετησίως. Το ΙΠΕ ενημερώνει ότι στο EU-
ROSTARS μπορούν να υποβάλουν προτάσεις ερευνητικά δραστήριες
μικρομεσαίες επιχειρήσεις καθώς και ερευνητικοί και ακαδημαϊκοί
φορείς της Κύπρου. Οι καταληκτικές ημερομηνίες υποβολής προτάσεων
έχουν καθοριστεί για τις 5 Μαρτίου 2015 και 17 Σεπτεμβρίου 2015. Η
υποβολή της πρότασης Έργου από την ερευνητικά δραστήρια συντο-
νίστρια ΜμΕ γίνεται ηλεκτρονικά προς τη Γραμματεία EUREKA, η οποία
και θα αξιολογήσει τις προτάσεις. Περισσότερες πληροφορίες: www.re-
search.org.cy. Συστήνεται όπως οι ενδιαφερόμενοι επικοινωνούν με
τον αρμόδιο Λειτουργό του ΙΠΕ, κ. Μαρίνο Πορτοκαλλίδη στο τηλέφωνο
+357 22205052 είτε στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο mportokallides@re-
search.org.cy. Το Ίδρυμα Προώθησης Έρευνας (ΙΠΕ) αποτελεί τον
εθνικό φορέα, αρμόδιο για την υποστήριξη και προώθηση της έρευνας,
της τεχνολογικής ανάπτυξης και της καινοτομίας στην Κύπρο. Η υλο-
ποίηση της αποστολής του επιτυγχάνεται μέσα από το σχεδιασμό και
τη διαχείριση προγραμμάτων επιχορήγησης ερευνητικών έργων και και-
νοτομικών δραστηριοτήτων, σε συνδυασμό με την υποστήριξη της έν-
ταξης κυπρίων ερευνητών σε ερευνητικές δραστηριότητες στον ευρω-
παϊκό και διεθνή χώρο.

Νέες προοπτικές μέσω 

της Ευρωπαϊκής Μελισσοκομίας
Με πρωταρχικό σκοπό την προώθηση και ανάπτυξη της πρωτογενούς
μελισσοκομίας στην Κύπρο και την προσφορά όλων των απαραίτητων
υλικών και εργαλείων σε όσους ασχολούνται επαγγελματικά ή ερασι-
τεχνικά με το αντικείμενο, έχει ξεκινήσει τη λειτουργία της η εταιρεία
Ευρωπαϊκή Μελισσοκομία. Έχοντας ως έδρα της το Δάλι στη Λευκωσία,
όπου διατηρεί τα γραφεία και τις αποθήκες της, η Ευρωπαϊκή Μελισ-
σοκομία προωθεί στην κυπριακή αγορά υψηλής ποιότητας εξοπλισμό,
αναλώσιμα υλικά και προμήθειες για το σύγχρονο μελισσοκόμο, όπως
μελισσοτροφές, κηρήθρες, κυψέλες, μηχανήματα, εργαλεία και εφόδια
σε εξαιρετικά ανταγωνιστικές τιμές. Στην προσπάθεια αυτή, η εταιρεία
έχει ένα σημαντικό εταίρο, την Αρκαδική Μελισσοκομία που ιδρύθηκε
το 1983 και σήμερα θεωρείται κορυφαία στο χώρο της μελισσοκομίας
στην Ελλάδα με υποκαταστήματα σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη και στη Σόφια
της Βουλγαρίας και έχοντας αποκτήσει έντονη παρουσία στον Ευρωπαϊκό
χώρο. Ταυτόχρονα, η Ευρωπαϊκή Μελισσοκομία, δραστηριοποιείται στον

τομέα της εκπαίδευσης νέων μελισσοκόμων και στην ανταλλαγή γνώσης
μεταξύ Κύπρου και Ελλάδας με στόχο την εφαρμογή των βέλτιστων
πρακτικών μελισσοκομίας. Ο Δημήτρης Νικητόπουλος, εκπρόσωπος
της Ευρωπαϊκής Μελισσοκομίας δήλωσε: «Η Κύπρος και Ελλάδα έχουν
δοκιμαστεί ιδιαίτερα από την οικονομική κρίση. Η κρίση αυτή όμως γεννά
ευκαιρίες ανάπτυξης της πρωτογενούς παραγωγής. Η ανάπτυξη της
μελισσοκομίας πρέπει είναι ένα βασικό και αναπόσπαστο κομμάτι της
συνολικής προσπάθειας για οικονομική ανάπτυξη και μπορεί να οδηγήσει
στη σημαντική μείωση της ανεργίας και άνοδο του βιοτικού επιπέδου
των συμπολιτών μας. Ως Ευρωπαϊκή Μελισσοκομία στηρίζουμε τον Κύ-
πριο μελισσοκόμο με υψηλής ποιότητας προϊόντα και υπηρεσίες κα-
τευθείαν στην πόρτα του». Εκ μέρους της Αρκαδικής Μελισσοκομίας,
ο Γιάννης Γκρίτζαλης δήλωσε: «Η Αρκαδική Μελισσοκομία παραμένει
πιστή στις βασικές αρχές της που οδήγησαν στην ίδρυσή της και ειδι-
κότερα στην ανάγκη προώθησης της πραγματικής μελισσοκομίας στην
Ελλάδα. Η Κύπρος και η Ελλάδα μπορούν να παράγουν εξαιρετικής ποι-
ότητας μέλι, γύρη και άλλα μελισσοκομικά προϊόντα και νιώθουμε πε-
ρήφανοι που έχουμε πλέον τη δυνατότητα να συνεισφέρουμε σε αυτή
την προσπάθεια στηρίζοντας και τον Κύπριο μελισσοκόμο, όπως ήδη
κάνουμε στην Ελλάδα για περισσότερα από 30 χρόνια». Για περισσότερες
πληροφορίες σχετικά με τις υπηρεσίες και τα προϊόντα που προσφέρει
η Ευρωπαϊκή Μελισσοκομία μπορείτε να επικοινωνήσετε στο τηλέφωνο
99 919876.

Τράπεζα Κύπρου και CIIM στηρίζουν

τη δημιουργία νέων επιχειρήσεων
Tη δημιουργία ενός ολοκληρωμένου Προγράμματος (Accelerator-In-
cubator) για την υποστήριξη δημιουργίας νέων επιχειρήσεων (start-
ups) από άτομα με δημιουργικές και καινοτόμες ιδέες και διάθεση να
τις μετατρέψουν από «ιδέα» σε «πράξη», ανακοίνωσαν από κοινού Τρά-
πεζα Κύπρου και το Cyprus International Institute of Management (CIIM). 
Στόχος, η ανάπτυξη και η
υποστήριξη καινοτόμων
και πρωτοπόρων επιχει-
ρηματικών ιδεών στην
Κύπρο, από όλους τους
τομείς της οικονομίας και
η δημιουργία αειφόρων
επιχειρήσεων με διεθνή προσανατολισμό. Το Πρόγραμμα είναι μια πρω-
τοβουλία Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης της Τράπεζας και του CIIM και
αναμένεται να συμβάλει στη δημιουργία ενός ευνοϊκού περιβάλλοντος
για την τόνωση της καινοτομικής επιχειρηματικότητας στην Κύπρο, με
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αποτέλεσμα τη δημιουργία νέων ευκαιριών απασχόλησης. Ειδικότερα,
στο Πρόγραμμα θα μπορούν να συμμετέχουν νέες επιχειρηματικές ομά-
δες, ανεξαρτήτως εθνικότητας, αλλά να έχουν ως βάση την Κύπρο, οι
οποίες θα επιλέγονται κατόπιν ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού που θα
προκηρύσσεται κάθε εξάμηνο. Οι επιχειρηματικές ομάδες θα φιλοξε-
νούνται, για ένα χρόνο, σε ένα πλήρως λειτουργικό και εξοπλισμένο
κτίριο της Τράπεζας με σύνδεση υψηλής ταχύτητας στο διαδίκτυο, web
hosting και κοινόχρηστο εξοπλισμό. Επιπρόσθετα, θα τυγχάνουν δωρεάν
υποστηρικτικών συμβουλευτικών υπηρεσιών, επιχειρηματικής κατάρτισης
και πρόσβασης σε ένα δίκτυο διακεκριμένων μεντόρων με σκοπό να
επιταχυνθεί η επιχειρηματική τους δραστηριότητα. Μέσα από το Πρό-
γραμμα, οι επιχειρηματικές ομάδες θα μπορούν να βιώνουν την εμπειρία
του «επιχειρείν» ως μέλη ενός δυναμικού οικοσυστήματος καινοτομίας.
Το Πρόγραμμα, σε πρώτη φάση θα λειτουργήσει στην Λευκωσία, περί
τα τέλη Μαρτίου, με σκοπό την επέκτασή του στην Λεμεσό στα μέσα
αυτού του χρόνου. Περισσότερες λεπτομέρειες όσον αφορά το κτίριο
όπου θα στεγάσει το Πρόγραμμα, τους στρατηγικούς εταίρους, καθώς
και για το διαγωνισμό συμμετοχής στον πρώτο κύκλο του Προγράμματος,
θα ανακοινωθούν πριν την επίσημη έναρξη του Προγράμματος.

Νέο βραβείο ποιότητας

στον όμιλο Φώτος Φωτιάδης 
Οι Κυπριακοί Οργανισμοί Τυποποίησης και Πιστοποίησης CYS και
ΚΕΠ, έδωσαν τα εύσημα στις διαδικασίες παραγωγής και υποστήριξης,
καθώς και τήρησης αυστηρών προδιαγραφών στο Ζυθοποιείο της Carl-
sberg και τις άλλες παραγωγικές μονάδες του Ομίλου. Σε ειδική εκδή-
λωση, στην παρουσία του Υπουργού Οικονομικών Χάρη Γεωργιάδη, ο
Κυπριακός Οργανισμός Τυποποίησης (CYS) και η Κυπριακή Εταιρεία
Πιστοποίησης (ΚΕΠ) απένειμε στον Όμιλο Φώτος Φωτιάδης τιμητική
διάκριση για την αξιόλογη προσφορά και αφοσίωση του στις αρχές της
ποιότητας, προωθώντας την ανάπτυξη, εφαρμογή και πιστοποίηση διε-
θνών προτύπων διαχείρισης. Η ποιότητα υπήρξε εξαρχής και παραμένει
βασικό συστατικό της φιλοσοφίας του Ομίλου, ενώ είναι από τους πρώ-
τους που πιστοποιήθηκαν με συστήματα διαχείρισης στην Κύπρο. Ο
Όμιλος Φώτος Φωτιάδης ιδρύθηκε το 1942 και σημερα αποτελει ενα
απο τους μεγαλυτερους και πλεον επιτυχημενους ιδιωτικους ομιλους
εταιρειων στην Κυπρο. Εργοδοτει περαν των 1100 ατομων και κατεχει
ηγετικη θεση στους τομεις της παραγωγης και εμφιάλωσης ποτών,
στην εμπορία ποτών και άλλων προϊόντων, την αναπτυξης γης και στον
κλάδο των ασφαλειων. Ο Όμιλος δραστηριοποιείται κυρίως σε Κυπρο,
Ελλαδα, Ρουμανια, Κροατια και Σλοβενία.

British Airways: 13 πτήσεις

εβδομαδιαίως Λονδίνο - Λάρνακα

Νέο πρόγραμμα πτήσεων από το Λονδίνο «Heathrow Terminal 5»
προς τη Λάρνακα, με αύξηση του αριθμού των πτήσεων από 7 σε 13
τη βδομάδα ανακοίνωσε η British Airways, στα πλαίσια της θερινής
σεζόν ‘Καλοκαίρι 2015’. Στο πλαίσιο των κατηγοριών εισιτηρίων, η BA
προσφέρει ελκυστικές τιμές στην κατηγορία Economy, με εισιτήριο
επιστροφής να φθάνει τα 249 ευρώ, και εισιτήριο χωρίς επιστροφή στα
120 ευρώ (συμπεριλαμβανομένων των φόρων). Η καθημερινή – εκτός
Κυριακής – διαδρομή θα πραγματοποιείται με αεροσκάφη τύπου Boeing
767 και Airbus 320, και οι ταξιδιώτες θα έχουν την ευκαιρία να επω-
φεληθούν από τις πολλαπλές συνδέσεις που προσφέρει το δίκτυο της
BA σε πέραν των 170 προορισμών σε 70 χώρες. «Σε μια περίοδο αβε-
βαιότητας για την Κυπριακή αγορά αερομεταφορών, η British Airways
επαναβεβαιώνει τη δέσμευση της προς την Κύπρο αναγνωρίζοντας το
νησί ως ένα σημαντικό προορισμό για τους Βρετανούς ταξιδιώτες, και
αυξάνει τον αριθμό των πτήσεών της από και προς το Heathrow Τ5»,
δήλωσε η κα. Freddie Stier Εμπορική Διευθύντρια της British Airways
Κύπρου-Ελλάδας. «Ταυτόχρονα στηρίζουμε τις δυνατές εμπορικές και
επιχειρησιακές σχέσεις μεταξύ Κύπρου και Ηνωμένου Βασιλείου, και
προσβλέπουμε στη διευκόλυνση των δεσμών αυτών στο μέλλον μέσω
του προγράμματος πτήσεων μας», πρόσθεσε η κα Stier. Αυτό το καλο-
καίρι η BA θα λειτουργήσει και τις πτήσεις από Gatwick προς Πάφο και
Λάρνακα. Κρατήσεις για όλες τις διαδρομές μέσω της ιστοσελίδας της
BA www.ba.com, εγκεκριμένους ταξιδιωτικούς πράκτορες, ή του Κέν-
τρου Κρατήσεων της British Airways 800 92 556.

Φοιτητικές υποτροφίες

400.000 ευρώ από τον Συνεργατισμό
Την έναρξη του προγράμματος
παραχώρησης υποτροφιών σε Κύ-
πριους φοιτητές που φοιτούν σε
κυπριακά πανεπιστήμια ανακοίνω-
σε η Συνεργατική Κεντρική Τρά-
πεζα. Ο Συνεργατισμός, συνεχί-
ζοντας δυναμικά και έμπρακτα τη
διαχρονική στήριξή του προς την
παιδεία προσφέρει 50 υποτροφίες
ετησίως για τα επόμενα τέσσερα χρόνια σε άτομα που φοιτούν σε κυ-
πριακά πανεπιστήμια. Οι υποτροφίες αφορούν σε προγράμματα πτυχιακών
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και μεταπτυχιακών προγραμμάτων Μάστερ. Σε πλήρη ανάπτυξη η αξία
του προγράμματος υποτροφιών υπολογίζεται ότι θα ανέλθει στις 400.000
ευρώ. Η αξιολόγηση των αιτήσεων θα γίνεται από υποεπιτροπή της
Επιτροπείας του Συνεργατισμού, στη βάση οικονομικών, κοινωνικών και
ακαδημαϊκών κριτηρίων, με προϋπόθεση ο φοιτητής ή γονέας του να
είναι μέλος του Συνεργατικού Πιστωτικού Τομέα. Τελευταία ημερομηνία
υποβολής αιτήσεων είναι η 13η Μαρτίου 2015 στις 12.00 μ.μ. Για τους
όρους και προϋποθέσεις, καθώς και για υποβολή αίτησης οι ενδιαφε-
ρόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα της Συνεργατικής
Κεντρικής Τράπεζας www.scholarships.coop.com.cy και τη σελίδα της
ΣΚΤ στο Facebook. Ο Πρόεδρος της Επιτροπείας της Συνεργατικής
Κεντρικής Τράπεζας Νικόλας Χατζηγιάννης σε δήλωσή του με την ευ-
καιρία της έναρξης του προγράμματος, ανέφερε ότι η στήριξη των νέων
ανθρώπων και η παιδεία αποτελούν βασικούς πυλώνες της νέας στρα-
τηγικής του Συνεργατισμού. «Ο Συνεργατισμός κατέστησε την παιδεία
δικαίωμα των πολλών. Μέσω των συνεργατικών πιστωτικών ιδρυμάτων
σπούδασαν γενιές και γενιές και αυτή την παράδοση συνεχίζουμε δυ-
ναμικά, στηρίζοντας κυρίως φοιτητές και οικογένειες-μέλη μας που αν-
τιμετωπίζουν δυσκολίες».

Ανανεωμένη Ιστοσελίδα

για τους Baker Tilly Κύπρου

Διαφορετική όψη - Ίδια Ποιότητα Υπηρεσιών

Οι Baker Tilly στην Κύπρο λάνσαραν πρόσφατα την ανανεωμένη ιστο-
σελίδα τους στο νέο στυλ που ακολουθείται από τα μέλη της Baker Tilly
International. «Είμαστε ενθουσιασμένοι με το λανσάρισμα της ανανεω-
μένης ιστοσελίδας μας», λέει ο Μάριος Κλείτου, Ανώτερος Διευθύνων

Σύμβουλος, «και πιστεύουμε πως η νέα εμφάνιση και περιεχόμενο
καθορίζουν με σαφήνεια το πού βρισκόμαστε σήμερα. Είμαστε σίγουροι
πως η νέα μας ιστοσελίδα θα βοηθήσει στην επίτευξη του οράματος
και των στόχων μας στην παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών στους
πελάτες μας και το ξεκίνημα αναβαθμισμένου τρόπου ανοικτής επικοι-
νωνίας. Σας προσκαλούμε να επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας www.ba-
kertillyklitou.com και να μάθετε περισσότερα για τον οργανισμό μας.»

Το αποθεματικό του χρυσού της Ρωσίας

αυξήθηκε για ένατο συνεχή μήνα 
Η Ρωσία αύξησε τα αποθεματικά της σε χρυσό κατά 20,73 τόνους, σε
1.208,23 τόνους για ένατο συνεχή μήνα, τον Δεκέμβριο του 2014, όπως
έδειξαν τα στοιχεία του ΔΝΤ. Σύμφωνα με τα δημοσιοποιημένα στοιχεία
από το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, η Ρωσία αύξησε τα αποθέματα
χρυσού της, και συνέχισε να διαθέτει το πέμπτο μεγαλύτερο αποθεματικό
χρυσού στον κόσμο. Την ίδια περίοδο η Ολλανδία, η οποία έχει τα ένατο
μεγαλύτερο απόθεμα χρυσού στον κόσμο, το αύξησε κατά 9,61 τόνους
φτάνοντας στους 622,08 τόνους, ενώ το Καζακστάν πρόσθεσε 4,16
τόνους, για να φέρει το συνολικό αποθεματικό του στους 191,8
τόνους. Αντιθέτως η Τουρκία, μείωσε τον δικό της χρυσό κατά 3,86 τό-
νους στους 529,12.

Πράξη ανθρωπιάς από Ρώσο 

που διέμενε στο Four Seasons
Σε μια συγκινητική
πράξη ανιδιοτελούς
προσφοράς και ανθρω-
πιάς προχώρησε Ρώσος
Επιχειρηματίας που διέ-
μενε στο Ξενοδοχείο
Four Seasons, προσφέ-
ροντας το ποσό των
10.000 ευρώ για την
ενίσχυση του Ιδρύματος
Άγιος Στέφανος στη Λε-
μεσό. Ο επιχειρηματίας
κατά την αναχώρησή του
από το Four Seasons, ζήτησε από τον υπεύθυνο της υπηρεσίας υποδοχής
του ξενοδοχείου να κρατήσει εκτός από τα έξοδα της διαμονής του,
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επιπλέον το ποσό των 10.000 ευρώ, λέγοντας ότι επιθυμεί να προ-
σφέρει τα χρήματα για τη στήριξη και την φροντίδα των ατόμων με
νοητική αναπηρία που φιλοξενούνται στο Ίδρυμα Άγιος Στέφανος. Κάθε
πράξη κοινωνικής ευαισθησίας, κάθε απόδειξη συμπαράστασης και αν-
θρωπιάς, κάθε μορφή ενίσχυσης των συνανθρώπων μας, δεν μπορεί
παρά να είναι αξιέπαινη και παράδειγμα προς μίμηση για όλους μας,
τόνισε η Διοίκηση του Ξενοδοχείου, επισημαίνοντας ότι η κοινωνική
ευαισθησία που επέδειξε ο πελάτης τους, συνάδει με τη φιλοσοφία της
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης του Four Seasons. Θερμές ευχαριστίες
για την ευγενική αυτή προσφορά εξέφρασε και η Διεύθυνση του Ιδρύ-
ματος Άγιος Στέφανος, σημειώνοντας ότι αποτελεί φάρο αισιοδοξίας
και ελπίδας για τη συνέχιση του έργου και των στόχων του, έτσι ώστε
τα άτομα με νοητική αναπηρία να ζουν μια φυσιολογική ζωή σαν ενεργά
μέλη της κοινωνίας.

Πανεπιστήμιο Λευκωσίας: Πανευρωπαϊκή

Διάκριση στην Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση
Ακόμα μια νέα σημαντική αναγνώριση έχει μόλις αποκτήσει το Πα-
νεπιστήμιο Λευκωσίας στον τομέα της εξ αποστάσεως ηλεκτρονικής
εκπαίδευσης και καθίσταται έτσι ένα από τα λιγοστά πανεπιστήμια στην
Ευρώπη με αυτή τη διάκριση!  Η χρήση των νέων τεχνολογιών και η
επανάσταση που φέρνει η εξ αποστάσεως μάθηση μέσω του διαδικτύου,
είναι πλέον αναπόσπαστο στοιχείο του σύγχρονου κόσμου. Μετά από
τη γραφή και την τυπογραφία, η εξ αποστάσεως εκπαίδευση έχει πλέον

εδραιωθεί ως το «τρίτο
κύμα» εξέλιξης στην εκ-
παίδευση. Όπως πολλοί
μελετητές υποστηρίζουν,
η μέθοδος αυτή αναμέ-
νεται να γίνει η επικρα-
τέστερη μέθοδος εκπαί-
δευσης στα προσεχή
χρόνια. Πολλά πανεπι-
στήμια προσφέρουν ήδη
προγράμματα σπουδών

εξ αποστάσεως και οι αριθμοί των σπουδαστών που προτιμούν αυτό το
είδος προγραμμάτων αυξάνεται συνεχώς. Ένα από τα κύρια ζητήματα
όμως, παραμένει εκείνο της ποιότητας των προγραμμάτων αυτών –
ποιός και πώς δηλαδή θα ασκεί την εποπτεία και τον έλεγχο της ανά-
πτυξης του τομέα. Στην Ευρώπη έχουν καθιερωθεί ειδικά σώματα που
έχουν ως αποστολή τη συμπλήρωση αυτού του κενού. Ένα από τα πιο
γνωστά και έγκυρα είναι το Ευρωπαϊκό Ίδρυμα για την Ποιότητα στην
Ηλεκτρονική Εκπαίδευση (European Foundation for Quality in e-Learning
– EFQUEL).  Για την πιστοποίηση ενός εκπαιδευτικού οργανισμού, το
EFQUEL αξιολογεί ένα ευρύ φάσμα παραγόντων όπως ένταξη της ηλε-
κτρονικής εκπαίδευσης στη στρατηγική του ιδρύματος, το επίπεδο της
σχετικής υλικοτεχνικής υποδομής, καθώς επίσης και την εμπειρογνω-
μοσύνη του ακαδημαϊκού και διοικητικού προσωπικού.  Η αξιολόγηση
περιλαμβάνει επίσης μελέτη για την αρτιότητα των τμημάτων που υπο-
στηρίζουν τα εξ αποστάσεως προγράμματα και το επίπεδο της ποιότητας
στην παρεχόμενη εκπαίδευση γενικότερα. Πάντοτε καινοτόμο, το Πα-
νεπιστήμιο Λευκωσίας έχει από καιρό αναπτύξει πληθώρα εξ αποστά-
σεως προγραμμάτων σπουδών.  Με την ιδρυματική αναγνώριση - πι-
στοποίηση UNIQUe από το EFQUEL, καθίσταται το μόνο πανεπιστήμιο
σε Κύπρο και Ελλάδα και ένα από τα λιγοστά στην Ευρώπη που έχουν
πετύχει τη σημαντική αυτή διάκριση.  

Citroen Cactus

Μια διαφορετική πρόταση 

Το ολοκαίνουριο Citroen C4 Cactus αποτελεί μια διαφορετική πρόταση
στο χώρο της αγοράς αυτοκινήτου. Με επαναστατικές εφαρμογές, τόσο
στην πρακτικότητα όσο και στο σχεδιασμό, το C4 Cactus δημιουργεί
νέες τάσεις στην επιλογή αυτοκινήτου. Είναι κατασκευασμένο πάνω
στην πλατφόρμα του Citroen C4 και μπορεί άνετα να χαρακτηριστεί σαν
ένα σύγχρονο crossover πολλαπλών χρήσεων. Πέραν του σχεδιασμού,
το Cactus προσφέρει στοιχεία που θα εκτιμήσει ο υποψήφιος αγοραστής.
Μεταξύ άλλων είναι οι άπλετοι χώροι του εσωτερικού, οι καθ’όλα οι-
κονομικοί κινητήρες και οι έξυπνες λύσεις κατά τη συντήρηση του. Τα
εντυπωσιακά φωτιστικά, οι «τραβηγμένοι» στις γωνίες τροχοί, αλλά και
το πρωτοποριακό σύστημα Airbump στα πλευρά και στους προφυλα-
κτήρες συνδυάζει ξεχωριστό σχεδιαστικό στυλ, αλλά και προστασία.
Με τέσσερις επιλογές στα χρώματα, το Airbump αποτελείται από προ-
σθήκες TPU (θερμοστατική πολυουρεθάνη) , η οποία προστατεύει το
αμάξωμα από τα γδαρσίματα και μικροζημιές της καθημερινής οδήγησης.
Παράλληλα, αν και διαθέτει το ίδιο μεταξόνιο με ένα C4, το Cactus είναι
κατά 200 kg ελαφρύτερο, κάτι που σε συνδυασμό με τους σύγχρονους
κινητήρες του χαρίζει εντυπωσιακά χαμηλή κατανάλωση, λιγότερες
φθορές και κατ’ επέκταση λιγότερο λειτουργικό κόστος. Ακόμη πιο εν-
τυπωσιακή εικόνα επικρατεί στο σαλόνι του Cactus, αρχής γενομένης
από την πανοραμική οροφή (προαιρετική), που αφήνει άπλετο φως να
εισέλθει στο εσωτερικό.
Πρόκειται για μια διάφανη οροφή με προστασία από τις υπεριώδης ακτί-
νες, η οποία παράλληλα μειώνει το ολικό βάρος κατά 6 kg. Ταμπλό και
καθίσματα είναι βασισμένα στην καθαρή ευθεία γραμμή, με την άνεση
και την εργονομία να έχουν τον πρώτο λόγο. Εντυπωσιακό είναι επίσης
το μονοκόμματο ταμπλό, όπου δεν υπάρχει τίποτα άλλο από τους αε-
ραγωγούς του κλιματισμού, καθώς όλα τα χειριστήρια βρίσκονται στην
οθόνη αφής 7 ιντσών. Το συνδυασμό ρετρό σχεδιασμού και της υπερ-
σύγχρονης λειτουργικότητας συμπληρώνει το ψηφιακό ταχύμετρο και
στροφόμετρο. Το C4 Cactus διαθέτει όλα τα ηλεκτρονικά βοηθήματα
για τον οδηγό. Πέραν του park assist (προαιρετικό), στο βασικό εξοπλισμό
διατίθενται το hill-start assist, αλλά και στατικά φώτα στροφών, τα οποία
φωτίζουν το εσωτερικό της στροφής, ενώ υπάρχει και κάμερα που πα-
ρουσιάζει το πίσω μέρος του αυτοκινήτου στην κεντρική οθόνη, όταν
ο οδηγός κάνει όπισθεν. To μοντέλο που φέρνει την επανάσταση στην
πρακτικότητα και το σχεδιασμό βρίσκεται ήδη στους εκθεσιακούς χώρους
Citroen της Geo Pavlides & Araouzos.
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Κυπριακή Ναυτιλιακή Βιομηχανία:

Μπορεί και καλύτερα το 2015 
Το κράτος ενδιαφέρεται όμως; 

Τ έτοιες μέρες πέρσι, προβήκαμε σε ανα-
σκόπηση του απερχόμενου έτους σε
σχέση με την Κυπριακή Ναυτιλία.  Μετά

από ανάλυση των θετικών και αρνητικών στοι-
χείων τότε, καταλήξαμε στο συμπέρασμα ότι “η
Κυπριακή Ναυτιλία, παρέμεινε ακόμη ένας από
τους πιο σημαντικούς αιμοδότες της Κυπριακής
Οικονομίας”, με χειροπιαστές προοπτικές πε-

ραιτέρω ανάπτυξης για το
2014, εάν υλοποιούνταν τα
ακόλουθα αναγκαία διαρ-
θρωτικά μέτρα:

1. Χάραξη “Κρατικής
Ναυτιλιακής Πολιτικής”.

2. Διορισμός Διευθυντή
Τμήματος Εμπορικής Ναυ-
τιλίας (ΤΕΝ).

3. Προώθηση της Κυ-
πριακής Ναυτιλίας στο
εξωτερικό.

4. Υλοποίηση της απόφασης της Κυβέρνησης
για την αναβάθμιση της Ναυτιλιακής Διοίκησης
με τη δημιουργία θέσης “Υφυπουργού Ναυτι-
λίας”. 

Από την περσινή μας ανασκόπηση μέχρι σή-
μερα, έχει παρέλθει ένας χρόνος.  Έχουν επα-
ληθευτεί οι περσινές μας εκτιμήσεις και προ-
βλέψεις για το 2014 τόσο για τη Ναυτιλιακή Βιο-
μηχανία, όσο και για τη Ναυτιλιακή Διοίκηση/Νη-
ολόγιο;  Ας εξετάσουμε πρώτα εν συντομία, τι
έχει επισυμβεί στην Κυπριακή Ναυτιλία το 2014. 

Θετικά Στοιχεία:
1. Η Ναυτιλιακή Βιομηχανία διατήρησε τη συ-

νεισφορά της στην Κυπριακή Οικονομία για ακό-
μη μία χρονιά, γύρω στο 7% του ΑΕΠ.  Αυτό το
ψηλό ποσοστό οικονομικής συνεισφοράς καθί-
σταται ακόμη πιο σημαντικό, εάν ληφθεί υπόψη
το γεγονός ότι, τα τελευταία πέντε τουλάχιστον
χρόνια, τα ναύλα παραμένουν διεθνώς πολύ χα-
μηλά.  Επιπρόσθετα αναφέρεται ότι, σε πολύ
λίγες άλλες ναυτιλιακά αναπτυγμένες χώρες,
η οικονομική συνεισφορά της εγχώριας Ναυτι-
λιακής Βιομηχανίας φθάνει σε τέτοιο ψηλό επί-
πεδο.

2. Η Ναυτιλιακή Βιομηχανία επίσης, παρά το
σημαντικό “κούρεμα” καταθέσεων που αρκετές
Ναυτιλιακές εταιρείες στην Κύπρο είχαν υποστεί

σαν αποτέλεσμα της πρόσφατης Τραπεζικής
Κρίσης, παραμένει πιστή στην Κύπρο και το Κυ-
πριακό Νηολόγιο, στοιχείο που λειτουργεί σαν
μία διαχρονική “ψήφος εμπιστοσύνης” για την
Κύπρο ως ναυτιλιακό/επιχειρηματικό κέντρο.
Παρά τον έντονο διεθνή ανταγωνισμό που έχει
να αντιμετωπίσει καθημερινώς, η εγχώρια Ναυ-
τιλία, συνεχίζει να απασχολεί γύρω στις 4500
υψηλά καταρτισμένους υπαλλήλους και 55000
ναυτικούς.

3. Η Ναυτιλιακή Διοίκηση, δηλαδή το Υπουρ-
γείο Συγκοινωνιών και Έργων και το Τμήμα Εμ-
πορικής Ναυτιλίας, κάτω από την πολιτική κα-
θοδήγηση του Υπουργού Μάριου Δημητριάδη
και σε συνεργασία με το Ναυτιλιακό Επιμελη-
τήριο, προέβη στην:

α) Ανάθεση καθηκόντων Διευθυντή Τμήματος
Εμπορικής Ναυτιλίας σε ένα μόνο Αναπληρωτή
Διευθυντή και όχι σε έξι διαφορετικά άτομα
όπως είχε συμβεί επί μηνιαίας βάσης, από τον
Απρίλιο του 2012.  Η προσωρινή έστω, αυτή
ενέργεια, έχει τουλάχιστον επιφέρει μία σχετική
σταθερότητα στη διεύθυνση του τόσο σημαντι-
κού αυτού Κυβερνητικού Τμήματος και ειδικά
στις σχέσεις του με τη Ναυτιλιακή Βιομηχανία,
μέσω και πιο τακτικών επαφών που πραγματο-
ποιήθηκαν.

β) Εκπόνηση Μελέτης μέσω της οποίας, θα
γίνει σύγκριση μεταξύ της Κύπρου και άλλων
ανταγωνιστικών Νηολογίων και Ναυτιλιακών Κέν-
τρων διεθνώς.  Η Μελέτη αυτή, η οποία εκπο-
νείται με την έμπρακτη στήριξη του Κυπριακού
Οργανισμού Προώθησης Επενδύσεων (CIPA),
θα αποτελέσει ένα χρήσιμο εργαλείο για τη χά-
ραξη “Κρατικής Ναυτιλιακής Πολιτικής”, την
οποία, το Ναυτιλιακό Επιμελητήριο για πολλά

έτη επιζητά.
Για τις θετικές αυτές εξελίξεις και ενέργειες,

ως Ναυτιλιακή Βιομηχανία εκφράζουμε δημόσια,
τις ευχαριστίες μας στο νέο-διορισθέντα Υπουρ-
γό Συγκοινωνών, καθώς και στη Διεύθυνση και
το προσωπικό τόσο του Υπουργείου Συγκοινω-
νιών, όσο και του Τμήματος Εμπορικής Ναυτι-
λίας.

Στοιχεία Προβληματισμού:
Για να μπορέσουμε όμως να αξιολογήσουμε

σφαιρικά και κυρίως, αντικειμενικά, τη σημερινή
και μελλοντική πορεία της Κυπριακής Ναυτιλίας,
θα πρέπει να παραθέσουμε και κάποιους συ-
ναφείς προβληματισμούς:

Συγκρίνοντας τα σχετικά στοιχεία των τελευ-
ταίων δεκαπέντε ετών, ένας αναγνώστης εύ-
κολα μπορεί να διαγνώσει ότι:

Ο Κυπριακός Στόλος ουσιαστικά δεν έχει
αυξηθεί εδώ και αρκετά χρόνια. Γιατί;

Αυτή η ποσοτική “στασιμότητα” υφίσταται,
παρά τη διατήρηση του πολύ ανταγωνιστικού
Κυπριακού Ναυτιλιακού Φορολογικού Συστήμα-
τος και της Κυπριακής Σημαίας στην ονομαζό-
μενη “Άσπρη Λίστα” ποιοτικών Νηολογίων σε
σχέση με υψηλά επίπεδα ασφάλειας πλοίων.

1. Ως κύρια αιτία αυτής της ποσοτικής στα-
σιμότητας του Κυπριακού στόλου προβάλλεται
η επιβολή του Τουρκικού Εμπάργκο στα Κυπρια-
κά πλοία. Αν και σίγουρα,  όπως αναφέρεται
και πιο κάτω, η παράνομη αυτή εμπορική απα-
γόρευση θέτει το Κυπριακό Νηολόγιο σε μει-
ονεκτική θέση σε σχέση με άλλα νηολόγια, το
τι πρέπει να προβληματίσει εξίσου σοβαρά τα
Πολιτειακά σώματα λήψεως αποφάσεων σε θέ-
ματα Ναυτιλίας (Κυβέρνηση και Βουλή των Αν-
τιπροσώπων), είναι το γεγονός ότι, όταν το
Τουρκικό Εμπάργκο πρώτο-εφαρμόστηκε το
1987 από τις Τουρκικές Ναυτιλιακές Αρχές, ο
Κυπριακός στόλος όχι μόνο δεν μειώθηκε, αλλά
μέχρι και πριν μία περίπου δεκαετία, είχε ση-
μαντική αύξηση σε αριθμό εγγεγραμμένων πλοί-
ων και μεταφορικής δύναμης των πλοίων αυ-
τών.

Του προαναφερθέντος προβληματισμού
ισχύοντος, θα πρέπει φυσικά να ληφθεί επίσης
υπόψη το γεγονός ότι, γύρω στα 2000 πλοία με
ξένη σημαία τυγχάνουν διαχείρισης από ναυτι-

Του Θωμά
Κοζάκου 
Γενικού Διευθυντή
Κυπριακού
Ναυτιλιακού
Επιμελητηρίου 

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ

Η Ναυτιλία αποτελεί ίσως τη
μόνη κατεξοχήν αμιγώς

Διεθνοποιημένη Βιομηχανία
που διαθέτει η Κύπρος σήμερα

και, η οποία, εκ της φύσεως
της, δραστηριοποιείται σε

παγκόσμια βάση.
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λιακές εταιρείες στην Κύπρο (πέραν των Κυ-
πριακών τους πλοίων), τα οποία εύκολα θα με-
τεγγράφονταν στο Κυπριακό Νηολόγιο “εν μία
νυκτί” εάν το Τουρκικό Εμπάργκο και άλλα λει-
τουργικά προβλήματα επιλύονταν και ταυτόχρονα
έτσι, θα αναβάθμιζαν τον Κυπριακό στόλο από
10ο σήμερα παγκοσμίως σε 3ο και από 3ο με-
γαλύτερο στην Ευρωπαϊκή Ένωση σε 1ο.  

Για τους πιο πάνω λόγους λοιπόν, καθίσταται
επιτακτική η ανάγκη ανάληψης ακόμη πιο διεκ-
δικητικής προσπάθειας άρσης του παράνομου
αυτού Τουρκικού Εμπάργκο είτε ως “Μέτρο Οι-
κοδόμησης Εμπιστοσύνης”, σε σχέση με τις
προσπάθειες επίλυσης του Κυπριακού Προβλή-
ματος, ή/και, σαν μία ανεξάρτητη προσπάθεια
εκτός του Κυπριακού Προβλήματος (πχ. σαν μέ-
ρος της διαδικασίας ένταξης της Τουρκίας στην
Ευρωπαϊκή Ένωση).

Σε αυτή τη “Διπλωματική Σταυροφορία” προς
διάφορους διεθνείς και Ευρωπαϊκούς οργανι-
σμούς, βάσει ενός ολοκληρωμένου Σχεδίου
Δράσης, θα πρέπει να εμπλακεί άμεσα και η
Ναυτιλιακή Βιομηχανία σε στενή συνεργασία με
το Υπουργείο Εξωτερικών και Συγκοινωνιών.

2. Επιπρόσθετα από το Τουρκικό Εμπάργκο,
το οποίο αποτελεί την “Αχίλλειον Πτέρνα” του
Κυπριακού Νηολογίου, και παρά την προανα-
φερθείσα θετική εξέλιξη της πρόσφατης ανά-
θεσης καθηκόντων Αναπληρωτή Διευθυντή του
Τμήματος Εμπορικής Ναυτιλίας (ΤΕΝ) σε ένα
μόνο Ανώτερο Λειτουργό του ΤΕΝ, το Τμήμα
Ναυτιλίας, δεν αναμένεται να αποκτήσει μόνιμο
Διευθυντή πριν από τον Απρίλιο του 2015, το
νωρίτερο.  

Το ανησυχητικό γεγονός λοιπόν ότι, το Τμήμα
Ναυτιλίας, το οποίο αντιπροσωπεύει τον 10ο
μεγαλύτερο Στόλο διεθνώς και τον 3ο μεγαλύ-
τερο στην Ευρωπαϊκή Ένωση, παραμένει για 3
ολόκληρα χρόνια χωρίς μόνιμο “Καπετάνιο στο
Πηδάλιο”, εύκολα μπορεί να αντιληφθεί κάποιος,
τι εντύπωση έχει δημιουργήσει στους πλοιοκτή-
τες-χρήστες της Κυπριακής Σημαίας και, ανα-
πόφευκτα, τι λειτουργικά προβλήματα στο Τμήμα
Ναυτιλίας.  Αυτονόητη λοιπόν θεωρείται, η άμε-
ση ανάγκη πλήρωσης της σημαντικής αυτής δι-
ευθυντικής θέσης.  

3. Σαν επιπρόσθετος λόγος “στασιμότητας”,
μπορεί να αναφερθεί η περιορισμένη προώθηση
της Ναυτιλίας στο εξωτερικό που παρατηρείται,
λόγω ίσως των λιγοστών διαθέσιμων σχετικών
κρατικών πόρων.

Σημαντικές όμως εξαιρέσεις αποτέλεσαν ομο-
λογουμένως, η συνάντηση του Προέδρου της
Δημοκρατίας τον Μάιο με μεγάλο αριθμό ση-
μαντικών πλοιοκτητών στο Αμβούργο και η διορ-
γάνωση στην Κύπρο της Ετήσιας Γενικής Συνέ-
λευσης του Διεθνούς Ναυτιλιακού Επιμελητη-

ρίου τον Ιούνιο.   Οι δύο αυτές, εκδηλώσεις
διοργανώθηκαν απο το Ναυτιλιακό Επιμελητήριο,
ενόψει της επιτυχούς συμπλήρωσης 25 Χρόνων
εκ της ιδρύσεώς του.

Σε αντιπαραβολή όμως σημειώνεται ότι τα
τελευταία χρόνια, άλλα ανταγωνιστικά Νηολόγια,
έχουν αναπτύξει πολύ έντονη και οργανωμένη
εκστρατεία προσέκλυσης ναυτιλιακών εταιρειών
στη χώρα τους, επιτυγχάνοντας ταυτόχρονα με
αυτόν τον τρόπο, αύξηση και στον αριθμό πλοίων
που εγγράφονται στα Νηολόγιά τους.

4. Σε σχέση τέλος, με την πρόταση της Κυ-
βέρνησης για την αναβάθμιση της Ναυτιλιακής
Διοίκησης με τη δημιουργία θέσης “Υφυπουργού
Ναυτιλίας”, δημιουργείται το εύλογο ερώτημα
προς τη Βουλή των Αντιπρόσωπων όπου σχετικό
Νομοσχέδιο είχε κατατεθεί από τις 7 Μαρτίου
2013 και συζητήθηκε έκτοτε τρεις φορές στην
Κοινοβουλευτική Επιτροπή Νομικών, γιατί δεν
προωθήθηκε ακόμη, μία τόσο υποσχόμενη και
επιζητούμενη και από τη Ναυτιλιακή Βιομηχανία
πρακτική εισήγηση, αφού δημόσια τουλάχιστον,
όλα τα Πολιτικά Κόμματα και παρατάξεις, έχουν
ταχτεί υπέρ της δημιουργίας θέσης “Υφυπουρ-
γού Ναυτιλίας”;

Η εδώ και δύο σχεδόν έτη, συνεχιζόμενη αυτή
εκκρεμότητα, έχει αναπόφευκτα δημιουργήσει
στη διεθνή ναυτιλιακή κοινότητα, ένα αίσθημα
αμφισβήτησης προς τις Κυπριακές Πολιτειακές
Αρχές και ειδικά τη Βουλή των Αντιπροσώπων,
κατά πόσον υπάρχει πραγματική πρόθεση πα-
ροχής πολιτικής στήριξης και σημασίας προς
την Κυπριακή Ναυτιλία, και ως εκ τούτου, πιθα-
νόν να έχει ίσως ακόμη λειτουργήσει και ως αν-
τικίνητρο προσέκλυσης περισσοτέρων ναυτι-
λιακών εταιρειών στην Κύπρο.

Τονίζεται ότι, η πρόταση για τη δημιουργία
θέσης “Υφυπουργού Ναυτιλίας”, έγινε με απώ-
τερο στόχο την περαιτέρω ενίσχυση του ήδη
πολύ βεβαρημένου και πολυσχιδούς έργου που
καλείται να επιτελεί το Υπουργείο Συγκοινωνιών
και Έργων και την ανάγκη επικέντρωσης του
Υπουργείου σε άλλα εξίσου σημαντικά προβλή-
ματα, έχοντας την πολιτική εποπτεία για άλλα
οκτώ Κυβερνητικά Τμήματα και επιπρόσθετο
αριθμό Ανεξάρτητων Αρχών και Ημικρατικών
Οργανισμών, πέραν του Τμήματος Ναυτιλίας.
Είναι λοιπόν, άδικο και ανθρωπίνως αδύνατο,
να αναμένεται από οποιαδήποτε ικανό Υπουργό
ή Γενικό Διευθυντή του εν λόγω Υπουργείου να
χειρίζεται ταυτόχρονα και αποτελεσματικά, εν-
νέα διαφορετικά Κυβερνητικά Τμήματα και να
δαπανεί τον απαραίτητο χρόνο σε όλα.

Υπενθυμίζεται επίσης ότι, η Ναυτιλία αποτελεί
ίσως τη μόνη κατεξοχήν αμιγώς Διεθνοποιημένη
Βιομηχανία που διαθέτει η Κύπρος σήμερα και,
η οποία, εκ της φύσεως της, δραστηριοποιείται

σε παγκόσμια βάση.  Κάθε ναυτιλιακά αναπτυγ-
μένη χώρα λοιπόν, για να μπορεί να διατηρεί
την “ελκυστικότητά” της προς τις ναυτιλιακές
εταιρείες που δραστηριοποιούνται εντός της
επικράτειάς της, χρειάζεται να ανταποκρίνεται
γρήγορα σε διεθνείς ναυτιλιακές και οικονομικές
εξελίξεις, καθώς και άλλα εθνικά ανταγωνιστικά
λειτουργικά πλαίσια.

Πέραν του προβληματισμού για την πολύχρονη
“στασιμότητα” που παρουσιάζεται στην αύξηση
του Κυπριακού Νηολογίου, πρέπει επίσης να
γίνει αναφορά και στην επιτακτική ανάγκη δη-
μιουργίας των σχετικών υποδομών στην Κύπρο
για την ανάπτυξη ενός πλήρους φάσματος Ναυ-
τικής Εκπαίδευσης, έτσι ώστε οι ναυτιλιακές
εταιρείες που δραστηριοποιούνται στη χώρα
μας, να προμηθεύονται κατάλληλα καταρτισμένο
και πιστοποιημένο προσωπικό, προσθέτοντας
με αυτόν τον τρόπο, στην ελκυστικότητα της
Κύπρου ως Ναυτιλιακού Κέντρου.  Ταυτόχρονα,
θα δημιουργηθούν και νέες θέσεις εργασίας
μέσα στα πλαίσια της “Γαλάζιας Ανάπτυξης” και
της “Διευρυμένης Θαλάσσιας Πολιτικής” της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Συμπέρασμα:
Στην πιο πάνω ανασκόπηση της Κυπριακής

Ναυτιλίας το 2014, έχουμε παραθέσει τόσο τις
θετικές εξελίξεις, όσο και κάποιους προβλη-
ματισμούς / παρατηρήσεις σε σχέση με τις εκτι-
μήσεις που είχαμε κάνει, ακριβώς ένα χρόνο
πριν. Επαφίεται λοιπόν, στον αναγνώστη να προ-
βεί στα δικά του/της αντικειμενικά και ανεπη-
ρέαστα συμπεράσματα επί της ορθότητας της
ανασκόπησής μας.

Ευελπιστούμε όμως ότι, βάσει των πιο πάνω,
θα έχει καταστεί διαυγές ότι, η Ναυτιλία είναι
μία ξεχωριστή και πολύ σημαντική Βιομηχανία,
η οποία όχι μόνο προσφέρει στην Οικονομία και
την Κοινωνία, αλλά επίσης ενισχύει έμπρακτα
την πολιτική οντότητα της χώρας μας.

Οι προοπτικές περαιτέρω ανάπτυξης της Ναυ-
τιλίας (σε συσχέτιση με την “αναδυόμενη” Βιο-
μηχανία Ενέργειας ή όχι) παραμένουν πολύ χει-
ροπιαστές, εάν κάποιος κοιτάξει μόνο για πα-
ράδειγμα, την πιθανότητα προσέλκυσης περισ-
σότερων πλοίων και ναυτιλιακών εταιρειών από
γειτνιάζουσες ναυτιλιακά αναπτυγμένες χώρες
όπου, είτε λόγω πολιτικής αστάθειας ή άλλων
γεωστρατηγικών τρεχουσών εξελίξεων, δεν εί-
ναι σε θέση να παρέχουν το πολύ ανταγωνιστικό
λειτουργικό ναυτιλιακό πλαίσιο που προσφέρει
η Κύπρος. 

Ατενίζοντας λοιπόν το 2015, το αρχικό ερώ-
τημα προβάλλει ακόμη πιο επιτακτικό….

Η Κυπριακή Ναυτιλιακή Βιομηχανία, Μπορεί
και Καλύτερα το 2015 – Το Κράτος Ενδιαφέρεται
Όμως;

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ
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Η PwC κατατάσσεται ανάμεσα στους κορυφαί-
ους οργανισμούς παροχής συμβουλευτικών

υπηρεσιών σε θέματα παγκόσμιας διαχείρισης
κινδύνων, σύμφωνα με την έκθεση Magic Quadrant
της Gartner. Η έκθεση αυτή αξιολογεί το βαθμό
στον οποίο οι προσφερόμενες υπηρεσίες ενός
οργανισμού υποστηρίζουν τους στόχους εταιρικής
διακυβέρνησης και ευθυγραμμίζονται με τις απαι-
τήσεις συμμόρφωσης. Η Gartner ορίζει τη διαχεί-
ριση κινδύνων ως «την αυστηρή αξιολόγηση, ιε-
ράρχηση, παρακολούθηση και έλεγχο της αβεβαι-
ότητας που επηρεάζει τους στόχους». «Η προ-
σαρμοστικότητα στις συνθήκες κινδύνου θα πρέπει
να θεωρείται στρατηγική αναγκαιότητα. Η έγκαιρη
διαμόρφωση στρατηγικών για τη διαχείριση κινδύ-
νων συμβάλλει στον αποτελεσματικό χειρισμό των
περίπλοκων ζητημάτων που αφορούν τον κίνδυνο
και τη ρύθμιση, αποκαλύπτοντας ταυτόχρονα ανεκ-
μετάλλευτες ευκαιρίες για τη δημιουργία αντα-
γωνιστικού πλεονεκτήματος», δήλωσε ο Dennis
Chesley, Επικεφαλής Παγκόσμιων Συμβουλευτικών
Υπηρεσιών Διαχείρισης Κινδύνων της PwC. «Πι-
στεύουμε ότι αυτή η αναγνώριση αποτελεί από-

δειξη της καινοτόμου προσέγγισης της PwC στη
διαχείριση κινδύνων που στόχο έχει να βοηθήσει
τους οργανισμούς, από το στάδιο της στρατηγικής
μέχρι την εκτέλεση, ώστε να ενισχύσουν την προ-
σαρμοστικότητα και την ευελιξία τους ενόψει των
συνεχών αλλαγών σ’ έναν όλο και πιο συνδεδεμένο
κόσμο». «Σήμερα οι επιχειρηματικοί κίνδυνοι γί-
νονται όλο και περισσότερο περίπλοκοι και μόνο
μια μακρόπνοη προσέγγιση που λαμβάνει υπόψη
την επιχείρηση στο σύνολό της μπορεί να συμβάλει
στο μετριασμό των πολυδάπανων αρνητικών επι-
πτώσεων στις εργασίες», δήλωσε ο Dean Simone,
Συνέταιρος και Επικεφαλής Εργασιών Διαχείρισης
Κινδύνων της PwC ΗΠΑ. Σύμφωνα με την Gartner,
«οι κορυφαίοι οργανισμοί που καταγράφουν ισχυ-
ρές επιδόσεις, έχουν εδραιώσει τη θέση τους
στην αγορά, διαθέτοντας ξεκάθαρο όραμα και προ-
σανατολισμό σε ό,τι αφορά την ικανότητα διείσ-
δυσης στην αγορά και στοχεύοντας στη διατήρηση
της ηγετικής τους θέσης σ’ αυτό το χώρο. Οι κο-
ρυφαίοι οργανισμοί συμβουλευτικών υπηρεσιών
που εντάσσονται στην έκθεση Magic Quadrant συ-
νήθως διαθέτουν πελάτες παγκόσμιας εμβέλειας

αλλά και ισχυρές διασυνδέσεις, και χαρακτηρίζονται
από τη βαθειά γνώση και κατανόηση της αγοράς,
το όραμα, τις ολιστικές προσεγγίσεις, και τις ολο-
κληρωμένες μεθοδολογίες. Η διευρυμένη παρου-
σία τους στο διεθνή χώρο τους επιτρέπει να υπο-
στηρίζουν τους πελάτες τους επιτόπου έχοντας
εδραιώσει μαζί τους μια σωστή παγκόσμια επικοι-
νωνία που βασίζεται στη συνέπεια και στο επιτυ-
χημένο μάρκετινγκ. Είναι επίσης σε θέση να προ-
σφέρουν συμβουλευτικές υπηρεσίες σε ρυθμιστι-
κές αρχές διαχείρισης κινδύνων και διαθέτουν ερ-
γαλεία και μεθοδολογίες που τους παρέχουν την
κατάλληλη υποστήριξη».

Η PwC ανακοίνωσε πρόσφατα ότι η Επιτροπή
COSO της έχει αναθέσει το έργο της αναθεώρησης
του Ολοκληρωμένου Πλαισίου για τη Διαχείριση
των Κινδύνων των Επιχειρήσεων. Πρόκειται για
μια αναθεώρηση του αρχικού πλαισίου που εκπό-
νησε η PwC το 2004, ώστε να αντικατοπτρίζει την
εξέλιξη της διαχείρισης των κινδύνων των επιχει-
ρήσεων καθώς και την εμφάνιση των παγκόσμιων
μεγάλων τάσεων και τις μεταβαλλόμενες προσ-
δοκίες των εμπλεκομένων φορέων.

PwC: Κορυφαία σε θέματα παγκόσμιας διαχείρισης κινδύνων

Έκθεση της PwC σχετικά με τα προγράμματα 
παγκόσμιας κινητικότητας των επαγγελματιών
Προβλέπεται αύξηση του ανθρώπινου δυναμικού που εργάζεται στο εξωτερικό 

Ο ι επιχειρήσεις επενδύουν κάθε χρόνο εκα-
τομμύρια σε αποστολές εργαζομένων στο

εξωτερικό για επαγγελματικούς σκοπούς, χωρίς
ωστόσο να είναι σε θέση να προσδιορίσουν το κό-
στος ή να μετρήσουν την αξία των επενδύσεων
αυτών, σύμφωνα με νέα έκθεση που δημοσιεύει
η PwC. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα σχεδόν έξι στους
δέκα οργανισμούς να δηλώνουν ότι τα προγράμ-
ματα παγκόσμιας κινητικότητας που διαθέτουν σή-
μερα δεν αποδίδουν σε σχέση με το απαιτούμενο
κόστος. Η έκθεση, που βασίζεται σε εμπεριστα-
τωμένη έρευνα στην οποία συμμετείχαν 200 σχε-
δόν εκτελεστικά στελέχη από όλο τον κόσμο, προ-
ειδοποιεί ότι πολλά τμήματα Ανθρώπινου Δυνα-
μικού δεν διαθέτουν την απαιτούμενη πληροφό-
ρηση, επένδυση και υποδομή ώστε να μπορούν
να ανταποκριθούν στις μεταβαλλόμενες επιχει-
ρηματικές απαιτήσεις και να διαχειριστούν τον όλο
και μεγαλύτερο αριθμό εργαζομένων που εντάσ-
σονται σε προγράμματα διεθνούς κινητικότητας. 

Η έρευνα της PwC διαπιστώνει ότι παράλληλα
με την πιθανή αύξηση του αριθμού των ατόμων
που αναλαμβάνουν εργασίες στο εξωτερικό, ανα-

μένεται να διαφοροποιηθεί και η φύση των εργα-
σιών αυτών. Η μεγαλύτερη αλλαγή θα αφορά τον
αριθμό των ατόμων που αναλαμβάνουν μικρής
διάρκειας εργασίες στο εξωτερικό, καθώς οι συμ-
μετέχοντες στην έρευνα προβλέπουν ότι το σχε-
τικό ποσοστό θα υπερδιπλασιαστεί (58%). 

Αντίστοιχη αύξηση αναμένεται να σημειώσει και
ο αριθμός των εργαζομένων που ταξιδεύουν για
επαγγελματικούς σκοπούς (57%). Κι εδώ ωστόσο
προκύπτουν κίνδυνοι, καθώς πρόκειται για το δυ-
σκολότερο είδος κινητικότητας από άποψη δια-
χείρισης. Η έκθεση προβλέπει επίσης αύξηση σε
νέες μορφές κινητικότητας, όπως είναι η ανταλ-
λαγή ταλέντων μεταξύ δύο χωρών. Πέραν του ενός
πέμπτου των οργανισμών που συμμετείχαν στην
έρευνα σχεδιάζει την εισαγωγή του θεσμού αυτού
μέσα στα επόμενα δύο χρόνια. Στα συμπεράσματα
της Έκθεσης Σύγχρονης Κινητικότητας της PwC
περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων και τα ακόλουθα:

Η συμμόρφωση σε θέματα φορολογίας και με-
τανάστευσης αποτελεί τη βασική πρόκληση σε ό,τι
αφορά τη μετακίνηση των εργαζομένων, ενώ ακο-
λουθούν τα ζητήματα ασφάλειας και η διστακτικό-

τητα εκ μέρους των εργαζομένων να απαρνηθούν
τα συνταξιοδοτικά σχέδια που ισχύουν στη χώρα
τους. Τα επιχειρηματικά στελέχη επιζητούν στε-
νότερη συνεργασία με τα τμήματα ανθρώπινου
δυναμικού και κινητικότητας, τα οποία καλούνται
να εξετάσουν τις μακροπρόθεσμες ανάγκες για
ανθρώπινο δυναμικό, να συμβάλουν στην πρόσβα-
ση, στην ανάπτυξη και στην εξασφάλιση του απα-
ραίτητου ταλαντούχου προσωπικού αλλά και να
παρέχουν κίνητρα για μετακινήσεις σύμφωνα με
τις ανάγκες της επιχείρησης. 

Σε δύο χρόνια από σήμερα, μόνο το 34% των
τμημάτων ανθρώπινου δυναμικού και κινητικότητας
αναμένει ότι το έργο τους θα επικεντρώνεται στη
διεκπεραίωση καθημερινών εργασιών. Αντίθετα,
προβλέπεται ότι θα αναλάβουν μια πιο στρατηγική
δράση, όπως είναι η υποστήριξη και η ανάπτυξη
ταλαντούχου ανθρώπινου δυναμικού (62%) και η
μέτρηση της απόδοσης των επενδύσεων (76%)
με στόχο τη συνεχή βελτίωση. Κατά μέσο όρο, το
12,2% του ανθρώπινου δυναμικού ενός οργανισμού
δραστηριοποιείται κάθε χρόνο επαγγελματικά στο
διεθνή χώρο, ενώ το 1,6% εργάζεται σε άλλη χώρα. 
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AEGEAN: Δυναμική Ανάπτυξη στην Κύπρο 
4 4 αεροσκάφη στη Βάση 
4 14 προορισμοί
4 1,5 εκ. διαθέσιμες θέσεις

Τ ο πρόγραμμά της για τη δυναμική ανά-
πτυξη της παρουσίας της στην Κύπρο και
την αποτελεσματικότερη υποστήριξη των

αναγκών του επιβατικού κοινού παρουσίασε η
AEGEAN. Η AEGEAN μετά από 10 συνολικά χρό-
νια δραστηριοποίησης και 4 χρόνια από τη δη-
μιουργία βάσης αεροσκαφών στην Κύπρο, κάνει
ένα ακόμη σημαντικό βήμα. Με αφετηρία το θε-
ρινό πρόγραμμα (30/03/2015), από τη βάση της
Λάρνακας θα επιχειρούν πλέον 4 αεροσκάφη
Airbus A320, ενώ ο αριθμός των προορισμών
που θα συνδέονται απευθείας με την Κύπρο θα
φτάσει τους 14.

Η συνολική ετήσια χωρητικότητα θα ξεπεράσει
τις 1,5 εκατομμύρια θέσεις για άμεσες συνδέ-
σεις με την Ελλάδα, αλλά και 7 επιπλέον χώρες.
Στόχος της εταιρείας είναι φυσικά το συντομό-
τερο δυνατό η προσπάθεια αυτή να υποστηριχθεί
με επιπλέον ανθρώπινο δυναμικό από την Κύ-
προ.

Αναλυτικότερα, στο θερινό πρόγραμμα δρο-
μολογίων της εταιρείας από τον Απρίλιο του
2015, ενισχύεται σημαντικά η συχνότητα σύν-
δεσης Ελλάδας και Κύπρου προς τους προορι-
σμούς της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης και εγ-
καινιάζεται η σύνδεση Αθήνας και Πάφου. Στο
πρόγραμμα εντάσσονται και απευθείας συνδέ-
σεις με το Ηράκλειο και τη Ρόδο, ενώ τον Ιούλιο
και τον Αύγουστο θα υπάρχουν και απευθείας
συνδέσεις με Μύκονο και Σαντορίνη. Συνολικά
θα πραγματοποιούνται καθημερινά 8 έως 9 πτή-
σεις σύνδεσης με προορισμούς της Ελλάδας.

Στο σχεδιασμό της εταιρείας δίνεται μεγάλη
έμφαση στην απευθείας σύνδεση της Κύπρου
με τη Δυτική Ευρώπη, αφού εντάσσονται 5 ση-
μαντικοί προορισμοί. Το Λονδίνο- Heathrow, το
Παρίσι, το Μόναχο, η Ρώμη και το Μιλάνο. 

Επιπρόσθετα, με την αύξηση των συχνοτήτων
προς την Αθήνα βελτιώνεται ακόμη περισσότερο
η συνδεσιμότητα με το υπόλοιπο ευρωπαϊκό δί-
κτυο της Aegean από Αθήνα, το οποίο αναπτύσ-
σεσαι συνεχώς με εντατικούς ρυθμούς. 

Ακόμα, με την ολοκλήρωση των διαδικασιών
traffic rights, προβλέπεται η σύνδεση επίσης με
το Ισραήλ, το Κίεβο και τη Βηρυτό.

Προκειμένου να εξυπηρετήσει καλύτερα τους
τακτικούς επιβάτες, η AEGEAN προχωρά με δυο
σημαντικές πρωτοβουλίες: 

Πρώτον προτίθεται να αναγνωρίσει στην αν-
τίστοιχη ανώτερη δική της βαθμίδα Gold του

Miles + Bonus, τα μέλη του επιπέδου Elite της
Cyprus Airways που θα επιλέξουν να εγγραφούν
στο πρόγραμμά της. Και δεύτερον, για όλα τα
μέλη του Miles+Bonus, αλλά και όσα νέα μέλη
από την Κύπρο εγγραφούν στο πρόγραμμα μέχρι
τις 28/2 θα προσφέρονται 50% περισσότερα μί-
λια για όλα τα απευθείας δρομολόγια από και
προς την Κύπρο για όλο το 2015.

Ο Αντιπρόεδρος της Aegean κ. Ευτύχιος Βα-
σιλάκης δήλωσε: «Ευχαριστούμε το κοινό της
Κύπρου για την προτίμησή του τα 10 χρόνια της
παρουσίας μας εδώ. Ανταποδίδουμε την εμπι-
στοσύνη με μια μεγάλη επένδυση 4 αεροσκαφών
για κάλυψη 14 συνολικά προορισμών με 1,5 εκ
θέσεις ετησίως από την Κύπρο. Άλλωστε αυτό
αποτελεί και υποχρέωσή μας, στις παρούσες
συνθήκες αφού αποτελούμε τον βασικό εκπρό-
σωπο της ελληνικής αερομεταφοράς. Πιστεύου-
με ότι θα συμβάλλουμε ουσιαστικά στην ανάπτυξη
του ποιοτικού τουρισμού της Κύπρου την εξυ-
πηρέτηση των αναγκών του επιβατικού κοινού.
Η δέσμευσή μας είναι να συνεχίσουμε με όλες
μας τις δυνάμεις για ποιότητα και καινοτομία
στις υπηρεσίες μας ,πάντα με ανταγωνιστικές
τιμές. Με τη στήριξή σας, αλλά και τις προσπά-
θειες όλων των ανθρώπων μας πιστεύω ότι η
σημερινή ημέρα σηματοδοτεί μια νέα αφετηρία
για τη σταδιακή, αλλά μακροχρόνια ανάπτυξη
μας από την Κύπρο». 

Το δυναμικό πλάνο ανάπτυξης της AEGEAN
με απευθείας πτήσεις από και προς τη Λάρνακα
και την Πάφο ενισχύεται από το συνολικότερο
δίκτυο της εταιρείας για το 2015 : 134 προορι-
σμοί σε 43 χώρες και 15.000.000 διαθέσιμες
θέσεις, 2 εκατομμύρια περισσότερες από το
2014. Οι πτήσεις πραγματοποιούνται με ένα από
τους νεότερους στόλους στην Ευρώπη, που απο-
τελείται πλέον από 56 αεροσκάφη της οικογέ-
νειας Α320, μετά την πρόσφατη επένδυση σε
επιπλέον καινούργια.

Δρομολόγια
προς/από Κύπρο............................Συχνότητες
Λάρνακα ...Αθήνα ...............................6/ημέρα
Λάρνακα ...Θεσσαλονίκη .............11/εβδομάδα
Λάρνακα ...Ηράκλειο.....................3/εβδομάδα
Λάρνακα ...Ρόδος..........................2/εβδομάδα
Πάφος.......Αθήνα..........................4/εβδομάδα
Λάρνακα ...Σαντορίνη ...2/εβδομάδα (εποχικά)
Λάρνακα ...Μύκονος........................................
Λάρνακα ...Λονδίνο Heathrow.......7/εβδομάδα
Λάρνακα ...Παρίσι CDG .................3/εβδομάδα
Λάρνακα ...Ρώμη Fiumicino ..........2/εβδομάδα
Λάρνακα ...Μιλάνο Malpensa........2/εβδομάδα
Λάρνακα ...Μόναχο.......................2/εβδομάδα
Λάρνακα ...Τελ Αβίβ......................7/εβδομάδα
Λάρνακα ...Βυρηττός.....................4/εβδομάδα
Λάρνακα ...Κίεβο...........................3/εβδομάδα
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Εξυγίανση του lobbying: 
H Χαρτογράφηση του lobbying στην Κύπρο

Μ ια πρόσφατη έρευνα της Διεθνούς Δια-
φάνειας, διαπίστωσε ότι στις περισσό-
τερες Ευρωπαϊκές χώρες η επιρροή

των ομάδων λόμπι περιβάλλεται από ένα πέπλο
μυστικότητας, αποτελώντας μείζονα πηγή ανησυ-
χίας. Όταν διεξάγεται με ακεραιότητα και διαφάνεια,
το lobbying αποτελεί μια νόμιμη οδό για συμμετοχή
των ομάδων συμφερόντων στις αποφάσεις που
μπορεί να τις επηρεάζουν. Προβλήματα προκύπτουν
όταν το lobbying γίνεται χωρίς διαφάνεια και χωρίς
ρυθμίσεις, και όπου χορηγείται προνομιακή πρό-
σβαση σε λίγους επίλεκτους, ενώ άλλοι αποκλεί-
ονται από τις διαδικασίες λήψης αποφάσεων.

Σε μια χώρα όπου η ευνοιοκρατία, η δωροδοκία
και ο νεποτισμός ευδοκι-
μούν, οι κίνδυνοι της ανεξέ-
λεγκτης και αδιαφανούς
άσκησης πίεσης δεν μπο-
ρούν να αγνοηθούν. Ευρή-
ματα από το Βαρόμετρο Παγ-
κόσμιας Διαφθοράς του
2013 της Διεθνούς Διαφά-
νειας, καταδεικνύουν ότι το
90% των Κυπρίων πιστεύουν
πως η διακυβέρνηση του τό-
που ελέγχεται από ένα μικρό
αριθμό ισχυρών παραγόν-
των, οι οποίοι ενεργούν υπέρ

των δικών τους συμφερόντων. Η Κύπρος θεωρείται
με διαφορά η πιο «κατακτημένη» από όλες τις Ευ-
ρωπαϊκές χώρες. Το γεγονός αυτό δείχνει σαφώς
ότι η αθέμιτη και ανεξέλεγκτη άσκηση πιέσεων
στην Κύπρο είναι διαδεδομένη - ενώ υποδηλώνει
επίσης ότι οι εταιρείες και τα άτομα με τεράστια
ποσά στη διάθεσή τους, έχουν αναπτύξει στενές
σχέσεις με τους νομοθέτες και ως εκ τούτου έχουν
αθέμιτη επιρροή στην πολιτική ζωή και την ανα-
πτυξιακή πολιτική της χώρας. Όπως έχει σημειώσει
η Διεθνής Διαφάνεια - Κύπρος στην 3η Ετήσια Επι-
σκόπηση της Αντίληψης της Διαφθοράς (2013), η
Κύπρος είναι μολυσμένη από διαφθορά. Ένα εν-
τυπωσιακό 91% των ερωτηθέντων στην έρευνα
θεωρεί ότι η διαφθορά αποτελεί μείζον πρόβλημα
στην Κύπρο, ενώ το 79% θεωρεί επίσης ότι το πρό-
βλημα θα αυξηθεί λόγω της οικονομικής κρίσης.

Στην προσπάθεια για διερεύνηση της πρακτικής
lobbying στην Κύπρο, η Ερευνητική Oμάδα του Τε-
χνολογικού Πανεπιστήμιου Κύπρου, υπό το συν-
τονισμό της Αναπ. Καθηγήτριας Μαρίας Κραμβιά
– Καπαρδή, έχει συμμετάσχει στο χρηματοδοτού-
μενο από την ΕΕ έργο “Lifting the Lid on Lobbying”.

Η Κυπριακή έκθεση με τίτλο «Εξυγίανση του lob-
bying: H Χαρτογράφηση του lobbying στην Κύπρο»
αποτελεί μέρος του περιφερειακού έργου Lifting
the lid on lobbying που αφορά στην αξιολόγηση κα-
νονισμών και πρακτικών του lobbying σε 19 Ευρω-
παϊκές χώρες. Οι συμμετέχουσες χώρες είναι η
Αυστρία, Βουλγαρία, Κύπρος, Τσεχική Δημοκρατία,
Εσθονία, Γαλλία, Γερμανία, Ουγγαρία, Ιρλανδία,
Ιταλία, Λετονία, Λιθουανία, Πορτογαλία, Σλοβακία,
Σλοβενία, Ισπανία, το Ηνωμένο Βασίλειο, καθώς
και το γραφείο διασύνδεσης της Διεθνούς Διαφά-
νειας στις Βρυξέλες. Επικεφαλής του προγράμ-
ματος είναι η Γραμματεία της Διεθνούς Διαφάνειας
στο Βερολίνο. 

Η έκθεση αυτή επιδιώκει να αναδείξει τους κιν-
δύνους που απορρέουν από το ανεξέλεγκτο lob-
bying και να εκτιμήσει το βαθμό στον οποίο οι απλοί
άνθρωποι έχουν πρόσβαση σε πληροφορίες σχετικά
με το ποιος επηρεάζει τις δημόσιες αποφάσεις
(διαφάνεια). Ανάμεσα στους στόχους της Κυπριακής
έκθεσης ήταν και η διερεύνηση του κατά πόσον
υπάρχει ένα δεοντολογικό πλαίσιο που να αφορά
την άσκηση πιέσεων (ακεραιότητα), και κατά πόσο
υπάρχει επαρκής χώρος στο σύστημα λήψης απο-
φάσεων που να επιτρέπει μια ποικιλομορφία φωνών
και συνεισφορών (ισότητα πρόσβασης).

Είναι αξιοσημείωτο να λεχθεί ότι αυτή τη στιγμή
η Κύπρος παραμένει η μόνη χώρα της ΕΕ χωρίς
νομοθεσία περί ελεύθερης πληροφόρησης! Ως επί
το πλείστον, λόγω της έλλειψης ουσιαστικής ρύθ-
μισης αναφορικά με το lobbying, δεν υπάρχει καμία
υποχρέωση για καταγραφή των ομάδων λόμπι στην
Κύπρο και δημοσιοποίηση των δραστηριοτήτων με-
ταξύ των δημοσίων υπαλλήλων και των ομάδων
συμφερόντων. Επιπλέον, λόγω της έλλειψης νο-
μικού ορισμού για το lobbying στην Κύπρο, ο θεσμός
του lobbying δεν φαίνεται να «υφίσταται» στην Κύ-
προ. Μέσα από τις διάφορες συνεντεύξεις με δη-
μόσιους υπαλλήλους, δικηγόρους και πρώην Επι-
τρόπους, έγινε προφανές ότι υπάρχουν πολλά άτο-
μα στην Κύπρο που προσπαθούν να επηρεάσουν
με διάφορους τρόπους τα πρόσωπα που συμμε-
τέχουν στη διαδικασία λήψης αποφάσεων έτσι ώστε
να υπερασπιστούν συγκεκριμένα συμφέροντα. Ως
εκ τούτου, το lobbying, και κατά συνέπεια οι λομ-
πίστες, εκλαμβάνονται με αρνητικό τρόπο στην Κυ-
πριακή κοινωνία, αφού ο όρος έχει συνδεθεί με
την ευνοιοκρατία, το νεποτισμό, τη διαφθορά, τη
χειραγώγηση και τη δωροδοκία.

Η παρούσα έκθεση διαπίστωσε ότι οι Κύπριοι
δεν έχουν επαρκή γνώση σχετικά με το ποιος ασκεί

πιέσεις σε ποιον, και για ποιο σκοπό. Έτσι, προ-
κειμένου το lobbying να καταστεί μια θετική δύναμη
σε μια δημοκρατική κοινωνία, θα πρέπει να καθιε-
ρωθεί η διαφάνεια ως μέσο πρόληψης της πολιτικής
διαφθοράς. Τα ευρήματα υποδεικνύουν ότι το Κυ-
πριακό νομικό πλαίσιο δεν ευνοεί το διαφανές και
δεοντολογικό lobbying, καθώς χαρακτηρίζεται από
σημαντικές ανεπάρκειες στις ισχύουσες νομοθε-
σίες, απουσία αναγκαίας ρύθμισης για τήρηση των
βασικών προτύπων διαφάνειας που προβλέπονται
από άλλα μέλη της ΕΕ καθώς και τρίτες χώρες,
και έλλειψη ισχυρών μηχανισμών ακεραιότητας για
τη ρύθμιση των ομάδων συμφερόντων αλλά και
εκείνων που δέχονται τις πιέσεις.

Ως εκ τούτου, η έκθεση συνιστά τη δημιουργία
ενός υποχρεωτικού ‘Μητρώου για βουλευτές και
υψηλόβαθμους κυβερνητικούς αξιωματούχους’ που
δέχονται πιέσεις για σημαντικά θέματα. Αυτό θα
υποχρεώσει τους λομπίστες και τους αποδέκτες
του lobbying να αποκαλύψουν πληροφορίες σχετικά
με τις συναντήσεις τους και τις μεταξύ τους επα-
φές. Σε μια προσπάθεια να διασφαλιστεί η ισότητα
στην πρόσβαση και να επιτραπεί η ποικιλόμορφη
συμμετοχή στη διαδικασία λήψης αποφάσεων, προ-
τείνεται επίσης όπως δημιουργηθεί ένα επίσημο
‘Μητρώο άσκησης πίεσης’, το οποίο θα είναι δη-
μοσιευμένο στην ιστοσελίδα του Κοινοβουλίου, για
όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη που επιθυμούν να
ακουστούν από τις κοινοβουλευτικές επιτροπές.
Τα ενδιαφερόμενα μέρη θα έχουν τη δυνατότητα
να εγγραφούν στο Μητρώο αυτό, μέσω του οποίου
θα λαμβάνουν προσκλήσεις για τις συνεδριάσεις
της κοινοβουλευτικής επιτροπής που τους ενδια-
φέρει.

Η Κυπριακή έκθεση υπογραμμίζει επίσης την
επείγουσα ανάγκη να αντιμετωπιστεί η έλλειψη
ουσιαστικής ρύθμισης αναφορικά με το lobbying
εντός του ευρύτερου πλαισίου της ακεραιότητας,
συμπεριλαμβανομένων και ρυθμίσεων για την πρό-
σβαση σε πληροφορίες, την προστασία υπαλλήλων
που προβαίνουν σε καταγγελίες δυσλειτουργιών
(whistleblowing), τη δήλωση περιουσιακών στοι-
χείων, τη σύγκρουση συμφερόντων και το φαινόμενο
των «περιστρεφόμενων πορτών». Τα στοιχεία της
έκθεσης υποδηλώνουν ότι η Κύπρος έχει πολύ
δρόμο να διανύσει πριν να είναι σε θέση να ρυθμίσει
αποτελεσματικά τις ομάδες λόμπι, εκείνους που
δέχονται τις πιέσεις, και γενικά την πρακτική της
άσκησης πίεσης.

Η έκθεση είναι διαθέσιμη στο: http://www.tran-
sparencycyprus.org/lobbying/

Της Χριστίνας
Νεοφυτίδου

Eπιστημονικού Συνερ-
γάτη του Τεχνολογι-
κού Πανεπιστήμιου
Κύπρου και Συνεργά-
της της Διεθνούς Δια-
φάνειας - Κύπρος
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Κριτήρια για Αδειοδότηση
Συμβούλων Αφερεγγυότητας 

Τ ο 1986, το Ηνωμένο Βασίλειο πρωτοπό-
ρησε στην αναγνώριση της αναγκαιότη-
τας δημιουργίας ενός νέου επαγγέλμα-

τος, αυτού του Συμβούλου Αφερεγγυότητας, το
οποίο να διέπεται από υψηλούς συντελεστές
επαγγελματικής κατάρτισης και δεοντολογίας
ούτως ώστε να εμπνέει εμπιστοσύνη στο κοινό.
Με την υιοθέτηση του Περί Αφερεγγυότητας Νό-
μου του 1986, οι επαγγελματίες που πληρούσαν

τα κριτήρια που έθεσε ο
Νομοθέτης, όπως Ακαδη-
μαϊκή μόρφωση, καθαρό
ποινικό μητρώο, ικανότητα
και καταλληλότητα (fit and
proper)και εμπειρογνωμο-
σύνη, έλαβαν τις σχετικές
άδειες. 

Οι προϋποθέσεις για χο-
ρήγηση άδειας ήταν και πα-

ραμένουν πολύ υψηλών προδιαγραφών. Για πα-
ράδειγμα, το 1986 στη χώρα των 64 εκατομμυ-
ρίων, αδειοδοτήθηκαν 1.998 επαγγελματίες,
ενώ σήμερα, 28 χρόνια αργότερα, ο αριθμός αυ-
τός δεν ξεπερνά τους 1.735.

Παρακολουθώ με δέος τα κριτήρια στην Κύπρο
να αλλάζουν συνεχώς με σκοπό το «βόλεμα ημε-
τέρων». Δεν θα εκπλαγώ, αν στην Κύπρο των
600 χιλιάδων, αύριο αδειοδοτηθούν μερικές χι-
λιάδες άτομα που πολύ πιθανόν δεν θα έχουν
τις απαραίτητες επαγγελματικές γνώσεις και
εμπειρία!!! Kατά συνέπεια, υπάρχει σοβαρό εν-
δεχόμενο οι Ευρωπαίοι Εταίροι μας, όπως για
παράδειγμα το Ηνωμένο Βασίλειο και η Ρουμανία,
να προσπαθήσουν να αποτρέψουν ενδεχόμενη
αδειοδότηση στις δικές τους χώρες με αποκλει-
σμό των Κύπριων Συμβούλων Αφερεγγυότητας,
εξαιρώντας τους δηλαδή από την Ευρωπαϊκή
Οδηγία 2005/36/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 7ης Σεπτεμβρίου
2005, σχετικά με την Αναγνώριση των Προσόν-
των (η οποία τέθηκε σε ισχύ στην Κυπριακή Δη-
μοκρατία με τον περί Αναγνώρισης των Επαγ-
γελματικών Προσόντων Νόμο του 2008).

Σύμφωνα με την Οδηγία, οι Σύμβουλοι Αφε-
ρεγγυότητας θα μπορούν να ασκήσουν το επάγ-
γελμά τους σε οποιοδήποτε κράτος μέλος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, ανεξάρτητα από τη χώρα
αδειοδότησής τους, νοουμένου ότι αδειοδοτή-
θηκαν σε κράτος μέλος της ΕΕ.

Διερωτώμαι, αν είναι δυνατό να συζητείται η
αδειοδότηση πρώην Τραπεζικών, οι οποίοι πι-
θανόν να ευθύνονται για τη σημερινή κατάντια
της οικονομίας μας και ατόμων που ασχολούνται
με τη διαγραφή Εταιρειών (striking off) οι οποίοι,
με περισσό θράσος, ισχυρίζονται ότι η διαγραφή
ισοδυναμεί με εκκαθάριση, άρα (assumption is
the mother of all disasters) δικαιούνται, λόγω εμ-
πειρίας. Μη χειρότερα (!).

Θερμή παράκλησή μου προς τον αρμόδιο
Υπουργό είναι όπως μεριμνήσει τάχιστα, προτού
να είναι αργά, για τη στελέχωση των κλιμακίων
που ασχολούνται με τον καταρτισμό των σχετικών
νομοθεσιών, από άτομα που κατέχουν το αντι-
κείμενο και έχουν την απαραίτητη τεχνογνωσία
και τις δέουσες εμπειρίες ούτως ώστε να μπο-
ρούν να αντικρούσουν με σωστή επιχειρηματο-
λογία τις παράλογες εισηγήσεις και/ή απαιτήσεις
της Τρόικας, για το καλό του τόπου. Δυστυχώς
φαίνεται ότι «όποιος της ορθώσει το ανάστημά»
θεωρείται μη επιθυμητός.

Το να καταρτίζονται νομοσχέδια με σκοπό,
ίσως, να βολευτούν ορισμένοι στη «χώρα της
μπανανίας», δεν είναι βέβαια κάτι καινούργιο.
Το ερώτημα που θα ήθελα να υποβάλω προς
τους αρμοδίους λειτουργούς του Υπουργείου
είναι απλό: ποιός θα ασκεί τον έλεγχο (monito-
ring) στα άτομα που θα αδειοδοτηθούν και δεν

θα είναι μέλη του Δικηγορικού Συλλόγου και/ή
του Συνδέσμου Εγκεκριμένων Λογιστών;

Είναι σημαντικό το ρυθμιστικό σώμα (regulatory
body)να ασκεί έλεγχο και να επιβάλλει υψηλές
προδιαγραφές και ισχυρή εφαρμογή της νομο-
θεσίας σε αυτούς που θα ασκούν το επάγγελμα
του Συμβούλου Αφερεγγυότητας (strong enfor-
cement). Επίσης θα πρέπει να είναι ικανό και να
διέπεται από σωστή τεχνογνωσία, ούτως ώστε
να μπορεί να αντιμετωπίσει την οποιαδήποτε
κακοδιαχείριση, προκειμένου να προστατέψει
τα συμφέροντα των πιστωτών του Κράτους και
βεβαίως την ακεραιότητα του επαγγέλματος.

Δυστυχώς, στερούμαστε ατόμων που κατέχουν
τις εξειδικευμένες πρακτικές και τεχνικές γνώ-
σεις. Η μη σωστή επιλογή τεχνοκρατών από μέ-
ρους του Υπουργείου, η προτεινομένη θέσπιση
πλαισίου αφερεγγυότητας, αντί ξεκάθαρης νο-
μοθεσίας, η αδειοδότηση μη ικανών Συμβούλων
Αφερεγγυότητας και η αποτυχία δημιουργίας
υποδομών για τη σωστή επιτήρηση αυτών που
θα αδειοδοτηθούν, μου θυμίζει τη γνωστή ρήση
«πάμε στο άγνωστο με βάρκα την ελπίδα».

* Ο Κρίς Ιακωβίδης είναι Εγκεκριμένος Λογιστής, Αδειούχος
Σύμβουλος Αφερεγγυότητας. Στην Κύπρο, είναι Διευθυντής της
CRI Group www.crigroup.com.cy, που ειδικεύεται σε όλες τις
πτυχές της Εταιρικής Αποκατάστασης, Αναδιοργάνωσης και
Ανασυγκρότησης.

Του Κρίς
Ιακωβίδη
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«Αριστεία και Τεκμηρίωση» 
από το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας

Το μοναδικό στην Ευρώπη με τρεις ανώτατες διακρίσεις

Ο ι διακρίσεις και τα βραβεία που απονε-
μήθηκαν στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας
τον τελευταίο καιρό, αντανακλούν σε

ολόκληρη την Κύπρο, τονίσθηκε στη δημοσιο-
γραφική διάσκεψη που έγινε στο Πανεπιστήμιο,
με αφορμή την παρουσίαση των τριών σημαντικών
πρόσφατων επιτυχιών του. 

«Θέλουμε να πάρουν θάρρος όλοι οι Κύπριοι.
Να καταλάβουμε πως παρά τις δύσκολες μέρες
που περνάμε, αν δουλέψουμε σωστά, με επιμονή
και πίστη στον εαυτό μας, μπορούμε να τα κα-
ταφέρουμε», επισήμανε ο Πρόεδρος του ΔΣ του
Πανεπιστημίου, Δρ. Νίκος Περιστιάνης, παρου-
σιάζοντας τις τρεις πρόσφατες σημαντικές δια-
κρίσεις του εκπαιδευτικού ιδρύματος: Πρώτη,
το Χρυσό Βραβείο ΕΒΕΝ, από το Ευρωπαϊκό Δί-
κτυο Επιχειρηματικής Ηθικής· δεύτερη την Ανα-
γνώριση για την Αριστεία- -Πέντε Αστέρων, από
το Ευρωπαϊκό Ίδρυμα για την Ποιότητα στη Δι-
οίκηση (EFQM)· και τρίτη την Αναγνώριση-Πιστο-
ποίηση UNIQUe, από το Ευρωπαϊκό Ίδρυμα για
την Ποιότητα στην Ηλεκτρονική Εκπαίδευση (Eu-
ropean Foundation for Quality in e – Learning (EF-
QUEL).

Ο Δρ. Περιστιάνης στάθηκε ιδιαίτερα στην
ηλεκτρονική εκπαίδευση εξ αποστάσεως που
αποτελεί, μετά τη γραφή και την τυπογραφία, το
“τρίτο κύμα” ανέλιξης στην ιστορία της εκπαί-
δευσης. Μία πραγματική επανάσταση, που έγινε
εφικτή χάρη στις νέες τεχνολογίες και το δια-
δίκτυο. Μια επανάσταση που αλλάζει ότι ξέρουμε
για την εκπαίδευση μέχρι σήμερα. 

Για το Χρυσό Βραβείο ΕΒΕΝ, μίλησε ο Δρ. Αι-
μίλιος Σολωμού, Αντιπρόεδρος Διοίκησης του
Πανεπιστημίου Λευκωσίας και Διευθυντής της
έδρας ΟΥΝΕΣΚΟ, αναφέροντας πως το Πανεπι-
στήμιο για δεύτερη φορά (η πρώτη ήταν το 2011)
τιμήθηκε φέτος με το χρυσό βραβείο ΕΒΕΝ. Το
Ευρωπαϊκό Δίκτυο Επιχειρηματικής Ηθικής, βρα-

βεύει οργανισμούς που ξεχωρίζουν με την άρτια
τους εταιρική διακυβέρνηση και με τα επιτεύγ-
ματα τους στον τομέα της εταιρικής κοινωνικής
ευθύνης.

Ο Δρ. Αλέξανδρος Αντωναράς, επίκουρος κα-
θηγητής και Διευθυντής Ιδρυματικής Αρίστευσης
και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών του Πανεπιστη-
μίου Λευκωσίας, επισήμανε πως το Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας εξασφαλίζοντας τη διάκριση «Ανα-
γνώριση για την Αριστεία», με πέντε μάλιστα
αστέρες, πέτυχε να γίνει το πρώτο και μοναδικό
μέχρι σήμερα Πανεπιστήμιο σε Κύπρο και Ελλάδα
και ένα από τα 10 σε ολόκληρη την Ευρώπη.
«Αυτό επιτεύχθηκε λόγω της επιμονής για τη
διατήρηση της υψηλής ποιότητας στη λειτουργία
του οργανισμού, την ικανότητα του να καινοτομεί
και τη δέσμευση του στο να παρέχει άριστες

υπηρεσίες», κατέληξε. «Πάντοτε καινοτόμο, το
Πανεπιστήμιο Λευκωσίας έχει από καιρό ανα-
πτύξει πληθώρα προγραμμάτων σπουδών Εξ
Αποστάσεως», τόνισε ο Δρ. Δημήτρης Βρόντης,
Κοσμήτορας της Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευσης
του Πανεπιστημίου, προσθέτοντας πως ένα από
τα κύρια ζητήματα παραμένει αυτό της ποιότητας
των προγραμμάτων αυτών. «Για να μπορέσει κά-
ποιος οργανισμός να αποκτήσει την πιστοποίηση
UNIQUe, το Ευρωπαϊκό Ίδρυμα για την Ποιότητα
στην Ηλεκτρονική Εκπαίδευση αξιολογεί ένα ευ-
ρύ φάσμα παραγόντων. Εξασφαλίζοντας αυτή
την πιστοποίηση το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας
κατέστη έτσι το μόνο Πανεπιστήμιο σε Κύπρο
και Ελλάδα και ένα από τα λιγοστά στην Ευρώπη
που έχουν πετύχει τη σημαντική αυτή διάκριση”,
κατέληξε.
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Ιατρικός Τουρισμός και Θεραπεία
Ευεξίας στην Κύπρο

Γιατί να επιλέξετε την Κύπρο, ανάμεσα σε άλλους προορισμούς
για την αποκατάστασή σας ή τη μετεγχειρητική σας θεραπεία;

Ο ιατρικός τουρισμός αποτελεί μια γρήγορα αναπτυσσόμενη βιομηχανία
η οποία συνδυάζει ιατρική και θεραπεία ευεξίας με διακοπές. Η Κύπρος
βρίσκεται στο σταυροδρόμι μεταξύ Ευρώπης, Ασίας, Αφρικής και Μέσης

Ανατολής. Η Κύπρος είναι μια μοντέρνα χώρα, μέ-
λος της Ευρωπαϊκής Ένωσης από το 2004, με την
ευρωπαϊκή της κουλτούρα και πολιτισμό από την
αρχαιότητα, έχει περισσότερα να προσφέρει εκτός
από τον ήλιο ολόχρονα, ελκυστικές παραλίες, αμ-
πελώνες, ιστορικές τοποθεσίες και μια κουλτούρα
επικεντρωμένη στο οικογενειακό πρότυπο, τη φι-
λοξενία και την επικοινωνία.

Τα κύρια πλεονεκτήματα της Κύπρου
ως προορισμός ιατρικού τουρισμού
Η ιατροφαρμακευτική περίθαλψη στην Κύπρο εί-

ναι υψηλού επιπέδου και αναγνωρίζεται από τον
Παγκόσμιο  Οργανισμό Υγείας ως ισότιμη με αυτήν στις αναπτυγμένες
χώρες όπως το Ηνωμένο Βασίλειο και οι Ηνωμένες Πολιτείες Αμερι-
κής.

Η Κύπρος προσελκύει 2,4 εκατομμύρια τουρίστες κάθε χρόνο, από
τους οποίους οι ιατρικοί τουρίστες ολοένα και αυξάνονται.

Ένα από τα μεγαλύτερα πλεονεκτήματα της Κύπρου είναι το ανθρώ-
πινο δυναμικό της. Οι περισσότεροι γιατροί του νησιού εκπαιδεύτηκαν
σε παγκόσμια αναγνωρισμένες ιατρικές σχολές κυρίως στη Γερμανία,
Σουηδία, Ηνωμένο Βασίλειο και Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής, παρέ-
χοντας πολύτιμο εύρος γνώσης, εμπειρίας και καινοτομίας. Η αγγλική
γλώσσα χρησιμοποιείται σε όλο το νησί και ένας μεγάλος αριθμός μιλά
επίσης ρωσικά, γερμανικά, ιταλικά, γαλλικά και αραβικά. 

Επίσης, τα spa μας παρέχουν ολιστική ευεξία χρησιμοποιώντας το
ευρύτερο φάσμα των διάσημων τεχνικών για το μυαλό, σώμα και ψυχή
συμπεριλαμβανομένων spa από ανόργανα άλατα και κέντρα υπνοθε-
ραπείας. Επιπρόσθετα, η Κύπρος έχει μια μοναδική ποικιλία 674 θε-

ραπευτικών βοτάνων τα οποία μπορούν να προσφέρουν μια καταπληκτική
εμπειρία κατά τη διάρκεια μιας τοπικής θεραπείας.

Τα κύρια πλεονεκτήματα της Κύπρου
ως προορισμός Ιατρικού Τουρισμού είναι:

• Ανθρώπινο δυναμικό και προσωπική επικοινωνία
• Μοντέρνα, πλήρως εξοπλισμένα με την τελευταία τεχνολογία νοσο-

κομεία και κλινικές, υπάρχουν 6 κυβερνητικά νοσοκομεία και περίπου
80 ιδιωτικά νοσοκομεία και κλινικές

• Η υγιεινή, η ασφάλεια του ασθενούς είναι πολύ υψηλού επιπέδου
(μερικά από τα νοσοκομεία μας έχουν πετύχει διεθνή πιστοποίηση,
ενώ κάποια άλλα βρίσκονται στη διαδικασία να αποκτήσουν)

• Τέλεια τηλεπικοινωνία και υποδομή μεταφορών με τακτικές πτήσεις
από και προς την Ευρώπη, τη Μέση Ανατολή και Αφρική

• Εμπιστευτικότητα
• Η αγγλική γλώσσα χρησιμοποιείται ευρέως σε όλο το νησί
• Ιδανικές καιρικές συνθήκες για αποκατάσταση μετά τη θεραπεία.

Πολύ λίγη ρύπανση, οι κυπριακές ακτές είναι ευλογημένες με καθαρά,
ζεστά νερά με περισσότερες από 300 ημέρες ηλιοφάνειας

• Εξειδικευμένοι γιατροί
• Πολύ καλές τιμές
• Ποιότητα στις υπηρεσίες
• Δεν υπάρχουν λίστες αναμονής
• Παραδοσιακή κυπριακή φιλοξενία

Αισιοδοξία αλλά και προκλήσεις
για τις οικογενειακές επιχειρήσεις

στην Ευρώπη
Η EFB και KPMG παρουσιάζουν την τρίτη έκδοση του Βαρομέτρου

Οικογενειακών Επιχειρήσεων, η οποία επιδιώκει να καταγράψει τα επί-
πεδα αυτοπεποίθησης των οικογενειακών επιχειρήσεων σε όλη την
Ευρώπη. Η προοπτική για το μέλλον των οικογενειακών επιχειρήσεων
παραμένει θετική με τα επίπεδα αυτοπεποίθησης να παραμένουν στα-
θερά στο 70% (συγκριτικά με 71% τον Ιούνιο 2014). Η μείωση της κερ-
δοφορίας συνεχίζει να είναι μία από τις κυριότερες ανησυχίες σύμφωνα
με το 47% των ερωτηθέντων, παρουσιάζοντας αύξηση 9% κατά τους
τελευταίους δώδεκα μήνες. Ο πόλεμος για τα ταλέντα εξακολουθεί να
παραμένει μια μεγάλη πρόκληση για τη μελλοντική επιτυχία των οικο-
γενειακών επιχειρήσεων και έχει μια αυξανόμενη τάση. Η προσέλκυση
των κατάλληλων ανθρώπων με τις κατάλληλες δεξιότητες έχει ανα-
δειχθεί ως η δεύτερη σημαντικότερη πρόκληση για τους ερωτηθέντες
(42%), σημειώνοντας άνοδο 6% από την προηγούμενη έκδοση τον Ιούνιο
2014. Το «κόστος εργασίας» αποτελεί την τρίτη πιο σημαντική πρόκληση
για τις οικογενειακές επιχειρήσεις σύμφωνα με το 29% των ερωτηθέν-
των, σημειώνοντας άνοδο κατά 14 μονάδες τους τελευταίους 12 μήνες.
Με βάση αυτά δεν αποτελεί έκπληξη ότι το 50% των ερωτηθέντων θα
επιθυμούσε τροποποιήσεις στη ρύθμιση της αγοράς εργασίας.

Σε μια θετική νότα, η μελέτη υποδεικνύει ότι οι οικογενειακές επι-
χειρήσεις συνεχίζουν να αναπτύσσονται. Το 54% των ερωτηθέντων
αναφέρουν ότι υπήρξε αύξηση του κύκλου εργασιών τους (συγκριτικά
με το 44% τον Ιούνιο 2014). Επιπρόσθετα, κατά τη διάρκεια των τε-
λευταίων 6 μηνών σημειώνεται ότι υπήρξε αύξηση του αριθμού του
προσωπικού για το 48% των ερωτηθέντων (8% από τον Ιούνιο 2014).

Roger Pedder, Πρόεδρος EFB

Της Μαρίας
Ζαβρού

Διοικητικού
Σύμβουλου, KPMG
Limited
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Τα αποτελέσματα της τρίτης έκδοσης καταδεικνύουν ότι οι οικογε-
νειακές επιχειρήσεις αναπτύσσονται. Ωστόσο, Η πίεση για κερδοφορία,
η ανησυχητική τάση γύρω από τον «πόλεμο για ταλέντα», αλλά και η
πολυπλοκότητα γύρω από τα θέματα απασχόλησης εξακολουθούν να
υπάρχουν. Τα αποτελέσματα πρέπει να λειτουργήσουν σαν μήνυμα
προς τους τεχνοκράτες, ότι απαιτούνται πράξεις επειγόντως. 

Christophe Bernard,
Global Head of KPMG’s Family Business Practice
Είναι πολύ ενθαρρυντικό που οι οικογενειακές επιχειρήσεις παρα-

μένουν αισιόδοξες για το μέλλον τους, παρόλο που δραστηριοποιούνται
σε ένα περίπλοκο οικονομικό περιβάλλον. Η έρευνα υποδεικνύει ότι
κατά τους τελευταίους 6 μήνες υπάρχει μια σταθερή καμπύλη ανάπτυξης
και οι ερωτηθέντες σχεδιάζουν νέες επενδύσεις για τους επόμενους
μήνες. Παρόλα αυτά, παραμένουν σημαντικές προκλήσεις όπως η
αύξηση της κερδοφορίας, η απασχόληση αλλά και η διατήρηση των κα-
λύτερων ταλέντων. Τα θέματα αυτά θα συνεχίσουν να βρίσκονται στην
κορυφή της ημερήσιας διάταξης των οικογενειακών επιχειρήσεων κατά
την είσοδό μας στο 2015.

Ο κ. Δημήτρης Σ. Βάκης, Διοικητικός Σύμβουλος KPMG Ltd, Υπεύ-
θυνος για Οικογενειακές Επιχειρήσεις σχολίασε: «Είναι προφανές ότι,
στο ρευστό περιβάλλον που λειτουργούν οι οικογενειακές επιχειρήσεις
στην Ευρώπη, ο κύκλος εργασιών, η κερδοφορία, η διατήρηση και προ-
σέλκυση ικανών στελεχών και το εργατικό κόστος, βρίσκονται συνεχώς
στο προσκήνιο σαν θέματα μείζονος σημασίας. Αυτά εμφανίζονται και
στην ημερήσια διάταξη των Κυπριακών οικογενειακών επιχειρήσεων
μαζί με τα εξίσου σημαντικά θέματα της διαχείρισης χρηματικών πόρων
και της αντιμετώπισης των επιπτώσεων από την οικονομική ύφεση που
επικρατεί στη χώρα μας.» 

Το Ευρωπαϊκό Βαρόμετρο Οικογενειακών Επιχειρήσεων βασίζεται
στις απαντήσεις διαδικτυακής έρευνας με 878 ερωτηματολόγια, που
πραγματοποιήθηκε μεταξύ των μηνών Σεπτεμβρίου –Οκτωβρίου 2014
σε 18 ευρωπαϊκές χώρες. 

Ιατρικές θεραπείες στην Κύπρο
Όλα τα είδη θεραπειών είναι διαθέσιμα στην Κύπρο. Βάσει στατιστι-

κών, οι πιο διάσημες ιατρικές θεραπείες οι οποίες ενδιαφέρουν τους
διεθνείς ταξιδιώτες είναι οι ακόλουθες:
• Προληπτικές εξετάσεις/ διαγνωστικά τεστ

• Οδοντιατρική και πλαστική χειρουργική
• Θεραπείες ευεξίας
• Φωτοθεραπεία
• Εξωσωματική γονιμοποίηση
• Πλαστική Χειρουργική
• Καρδιολογία
• Νευροχειρουργική
• Ορθοπεδική χειρουργική
• Κλιματοθεραπεία (άτομα που υποφέρουν από Άσθμα και Εποχιακή

Συναισθηματική Διαταραχή).
Η εφαρμογή της Ευρωπαϊκής Οδηγίας για Ιατρική Διασυνοριακή Πε-

ρίθαλψη το 2014 επιτρέπει ελεύθερη διακίνηση σε 450 εκατομμύρια
ασθενείς σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση καθώς και έναν πιο υγιή αντα-
γωνισμό υπό την αιγίδα του Εθνικού μας Συστήματος Υγείας το οποίο
αναμένεται να εφαρμοστεί μέχρι το 2016.

Αυτή τη στιγμή, το Μνημόνιο με το Εθνικό Ινστιτούτο Υγείας του ΗΒ
(NICE), ένας από τους πιο υψηλού κύρους οργανισμούς στον τομέα
υγείας παγκοσμίως, είναι στη διαδικασία τελειοποίησης.

Βραβεία Τουρισμού
Σύμφωνα με στατιστικές μελέτες όσον αφορά τους 100 κορυφαίους

βιώσιμους Παγκόσμιους Προορισμούς, μια πρωτοβουλία του
TravelMole.com,  VISION on Sustainable Tourism, Totem Tourism and
Green Destinations, η Λεμεσός και η Πάφος τιμήθηκαν τον Δεκέμβρη
του 2014 με προνομιακά βραβεία τουρισμού. Τα βασικά κριτήρια επιλογής
περιλάμβαναν την καθαρότητα του θαλασσινού νερού, τη βιοποικιλότητα
των περιοχών και του περιβάλλοντός τους, την κοινωνικοοικονομική
κατάσταση, την πολιτιστική κληρονομιά, την έλλειψη ρύπανσης του
αέρα, τα χαμηλά επίπεδα θορύβου και την ποιότητα των τουριστικών
πληροφοριών. Η Λεμεσός έχει επιλεγεί ως ένας από τους 10 Αναδυό-
μενους Προορισμούς Επιλογής Ταξιδιωτών βάσει της διαμονής και γα-
στρονομίας, ενώ η Πάφος βραβεύτηκε με χρυσό μετάλλιο για την ποι-
ότητα των παραλιών της και επιλέγηκε ως ένας από τους 20 πιο κα-
θαρούς, αρμονία με τη φύση, βιώσιμους τουριστικούς προορισμούς.

Η Κύπρος αναμφίβολα είναι ένας από τους πιο αγαπημένους προ-
ορισμούς ανά το παγκόσμιο και αποτελεί τώρα μια από τις χώρες που
θα ανοίξουν το δρόμο για τον ιατρικό τουρισμό.

Μαρία Ζαβρού, Διοικητικός Σύμβουλος, KPMG Limited
Tηλ. 22209117,  ηλεκ. διευθ. maria.zavrou@kpmg.com.cy.
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Τι είδους ρευστότητα χρειάζεται
η οικονομία μας; 

4 Θα μπορέσει η παραδοσιακή τραπεζική
χρηματοδότηση να καλύψει τις ανάγκες
της οικονομίας της Κύπρου;

Υ πήρξε πρόσφατα πολλή συζήτηση, ιδιαί-
τερα μετά την επιτυχή έκβαση των τεστ
αντοχής (stress tests) στα οποία υποβλή-

θηκαν οι κύριες τράπεζες της χώρας μας, κατά
πόσο είναι πλέον καιρός για τις τράπεζες να αρ-
χίσουν να προσφέρουν ρευστότητα στην αγορά για
να χρηματοδοτήσει την ανάπτυξη της οικονομίας
μας. Είναι γεγονός πως η πραγματική οικονομία,

τα νοικοκυριά και οι επιχει-
ρήσεις, χρειάζονται ρευστό-
τητα για να μπορέσουν να
επιβιώσουν και να αναπτυχ-
θούν, αλλά ένα καίριο ερώ-
τημα που εγείρεται είναι από
ποιας μορφής χρηματοδότη-
ση θα αντληθεί η ρευστότητα
στις παρούσες δύσκολες
συνθήκες της οικονομίας; Εί-
ναι δυνατή η εξασφάλιση της
ρευστότητας που είναι ανα-
γκαία με την παραδοσιακή

τραπεζική χρηματοδότηση ή θα πρέπει άραγε να
υπάρξουν εναλλακτικές μορφές χρηματοδότησης;

Πιο κάτω παραθέτω μια σειρά από θέματα και
παράγοντες, λόγους θα έλεγα, που ίσως θα καθι-
στούν δύσκολη ή ακόμα και ανεπιθύμητη την πα-
ραδοσιακή τραπεζική χρηματοδότηση από τα νοι-
κοκυριά και τις επιχειρήσεις:

1. Οι τράπεζες έχουν να αντιμετωπίσουν τα πολύ
αυστηρά κριτήρια και προϋποθέσεις που περιλαμ-
βάνονται στην πρόσφατη εγκύκλιο της Κεντρικής
Τράπεζας της Κύπρου (ΚΤΚ), που απεστάλη σε
όλες τις Τράπεζες και τα Συνεργατικά Πιστωτικά
Ιδρύματα ως κατευθυντήριες γραμμές για τη χο-
ρήγηση νέων δανείων. 

2. Τόσο τα νοικοκυριά όσο και οι επιχειρήσεις
είναι υπερβολικά χρεωμένες, με τη σχέση χρέους
προς ίδια κεφάλαια να βρίσκεται σε επίπεδα πολύ
υψηλότερα από τα αποδεκτά. Σύμφωνα με πηγές
της Ευρωπαϊκής Στατιστικής Υπηρεσίας (Eurostat),
το ιδιωτικό χρέος στην Κύπρο είχε φτάσει στο επί-
πεδο του 305% του Ακαθάριστου Εγχώριου Προ-
ϊόντος (ΑΕΠ) για το έτος 2012, που χωρίς αμφιβολία
είναι από τα υψηλότερα στην Ευρώπη.

3. Όπως είναι σε όλους μας γνωστό, έχει ση-
μειωθεί πρόσφατα μια ραγδαία αύξηση των μη εξυ-

πηρετούμενων δανείων (NPLs) που οφείλονται
προς τις Τράπεζες και τα Συνεργατικά Πιστωτικά
Ιδρύματα, τα οποία, σύμφωνα με στοιχεία της Κεν-
τρικής Τράπεζας της Κύπρου, στο τέλος του Αυ-
γούστου του 2014 έφτασαν σχεδόν στο 48% του
συνόλου των πιστωτικών διευκολύνσεων των Τρα-
πεζών και των Συνεργατικών Πιστωτικών Ιδρυμάτων.
Κατά συνέπεια, η κύρια πρόκληση που αντιμετω-
πίζουν οι τράπεζες σήμερα είναι να καταφέρουν
να ελέγξουν αυτή την ταχεία αύξηση των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων και σταδιακά να τα μει-
ώσουν σε αποδεκτά επίπεδα. 

4. Οι εταιρείες μας αγωνίζονται να επιβιώσουν
λόγω της οικονομικής κρίσης και για το λόγο αυτό
παρουσιάζουν υπερβολικά ρίσκα τα οποία οι τρά-
πεζες μπορεί να μην είναι πρόθυμες να αναλά-
βουν.

5. Τα τραπεζικά δάνεια προς τα νοικοκυριά, τους
καταναλωτές και τις επιχειρήσεις επιβαρύνονται
με πολύ υψηλά επιτόκια, για τα οποία κάποιος θα
μπορούσε να προβάλει το επιχείρημα ότι είναι μια
αποζημίωση για το ρίσκο, που όμως τα καθιστούν
απαγορευτικά για να δανειστεί κάποιος και, ως εκ
τούτου, δεν υπάρχει αρκετή ζήτηση. 

6. Το Κεντρικό Αρχείο Δανειοληπτών που έθεσε
σε λειτουργία πρόσφατα η Κεντρική Τράπεζα της
Κύπρου με τη διασύνδεση της βάσης δεδομένων
των δύο μηχανισμών «ΑΡΤΕΜΙΣ» και «ΑΙΑΝΤΑΣ»,
που διατηρούσαν χωριστά οι εμπορικές Τράπεζες
και τα Συνεργατικά Πιστωτικά Ιδρύματα αντίστοιχα,
μπορεί τώρα να προσφέρει μια ολοκληρωμένη ει-
κόνα με λεπτομερείς πληροφορίες για τα συνολικά
χρέη όλων των εταιρειών από όλες τις Τράπεζες
και τα Συνεργατικά Πιστωτικά Ιδρύματα και αναπό-

φευκτα η εξέλιξη αυτή θα περιορίσει την προσφορά
πιστώσεων προς την αγορά.

7. Η αναλογία δανείων προς καταθέσεις για τις
Τράπεζες και τα Συνεργατικά Πιστωτικά Ιδρύματα
βρίσκεται τώρα περίπου στο 130%, και αυτό καθιστά
δύσκολη την παροχή επιπρόσθετου δανεισμού. 

8. Οι Τράπεζες και τα Συνεργατικά Πιστωτικά
Ιδρύματα θα πρέπει να προβούν σε περαιτέρω
απομόχλευση, καθώς οι ισολογισμοί τους έχουν
αυξηθεί πάρα πολύ τα τελευταία χρόνια, και ένας
τρόπος είναι να μειώσουν περαιτέρω τα δανειακά
τους χαρτοφυλάκια. 

Με βάση τα πιο πάνω δεδομένα, το συμπέρασμά
μου είναι ότι η εταιρική χρηματοδότηση όπως την
ξέρουμε με τη μορφή των συνήθων τραπεζικών
δανείων, πιθανότατα θα είναι πλέον μη άμεσα δια-
θέσιμη στο εγγύς μέλλον και για το λόγο αυτό θα
πρέπει να εξευρεθούν εναλλακτικές πηγές χρη-
ματοδότησης. Αυτό που χρειάζονται τα νοικοκυριά
και οι επιχειρήσεις είναι η σωστή αναδιάρθρωση
των υφιστάμενων δανείων τους από τις Τράπεζες
και τα Συνεργατικά Πιστωτικά Ιδρύματα (η οποία
να περιλαμβάνει την μείωση του επιτοκίου, την πα-
ράταση της περιόδου αποπληρωμής ή την πώληση
ορισμένων στοιχείων του ενεργητικού τους), φθη-
νότερη πηγή χρηματοδότησης του χρέους, όπως
συμβαίνει σε αρκετές ξένες χώρες (δηλαδή μη
τραπεζική χρηματοδότηση του χρέους), ο δανεισμός
μεταξύ ιδιωτών (peer-to-peer lending), και το πιο
σημαντικό, η χρηματοδότηση με ίδια κεφάλαια (δη-
λαδή η εισαγωγή πρόσθετου κεφαλαίου). 
*Ο Δρ Γιώργος Θεοχαρίδης είναι Αναπληρωτής Καθηγητής στον τομέα
των Χρηματοοικονομικών στο Cyprus International Institute of
Management (CIIM) και Διευθυντής του Μεταπτυχιακού προγράμματος
στις Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες (Msc in Financial Services).

Του Δρ
Γιώργου
Θεοχαρίδη*

Cyprus International
Institute of
Management
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Πιστωτική επέκταση - Τέσσερις παράμετροι

Τ ο τελευταίο χρονικό διάστημα γίνεται αρ-
κετός λόγος για την ανάγκη πιστωτικής
επέκτασης, ιδιαίτερα μετά και την επιτυχή

έκβαση της άσκησης Συνολικής Αξιολόγησης
των τεσσάρων κυπριακών τραπεζών. Για να ξε-
κινήσει η οποιαδήποτε πιστωτική επέκταση θα
πρέπει να υπάρξουν εκείνες οι συνθήκες, οι
προϋποθέσεις και τα κίνητρα που θα ωθήσουν
τις τράπεζες να αυξήσουν τη χορήγηση δανείων
προς τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις. Η έν-

ταση και το εύρος της οι-
κονομικής κρίσης και το γε-
γονός ότι ο τραπεζικός το-
μέας βρίσκεται σε μεταβα-
τικό στάδιο, οδηγούν ανα-
πόφευκτα στο συμπέρασμα
ότι η χρονική περίοδος που
θα χρειαστεί για επάνοδο
στις προηγούμενες συνθή-
κες δανεισμού θα είναι μα-
κρύτερη από ότι αναμένε-
ται. Ανάμεσα σε άλλα,
υπάρχουν τέσσερις παρά-

μετροι οι οποίες διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο
στην προσπάθεια δημιουργίας εκείνων των συν-
θηκών που θα ενθαρρύνουν τη χορήγηση νέων
δανείων.

Η πρώτη παράμετρος αφορά τα μη-εξυπηρε-
τούμενα δάνεια (ΜΕΔ). Η κατακόρυφη αύξηση
των ΜΕΔ διαμορφώνει μια κουλτούρα μη-απο-
πληρωμής των δανείων, ανταμείβει εκείνους
που στρατηγικά επιλέγουν να αθετήσουν τις
υποχρεώσεις τους και αποθαρρύνει εκείνους
που εξυπηρετούν τις υποχρεώσεις τους από το
να συνεχίσουν να το πράττουν. Πέραν αυτών,
επηρεάζει τους ισολογισμούς των τραπεζών λό-
γω της υποχρέωσης αναγνώρισης ζημιών, της
ανάγκης σχηματισμού προβλέψεων και της ρα-
γδαίας αύξησης των δαπανών που σχετίζονται
με τη διαχείριση του χαρτοφυλακίου των ΜΕΔ.
Όλα τα πιο πάνω αποτελούν τροχοπέδη στις
προσπάθειες που γίνονται για ουσιαστική αύξηση
των χορηγήσεων και κατ’ επέκταση για ανάκαμψη
της οικονομίας.

Για να μπορέσουν οι τράπεζες να διαχειρι-
στούν σωστά τα ΜΕΔ θα πρέπει να διορθωθεί
το νομικό και το ρυθμιστικό πλαίσιο έτσι που να
ενθαρρύνει και τις τράπεζες αλλά και τους δα-
νειολήπτες να εντείνουν τις προσπάθειες ανα-
διάρθρωσης των ΜΕΔ. Εάν επιτευχθεί αυτό θα
οδηγήσει σε σταδιακή μείωση των ΜΕΔ και θα
επιτρέψει στις τράπεζες να στρέψουν τη προσοχή
τους στη παροχή νέων δανείων, κάτι που άλλωστε

αποτελεί και τον πυρήνα των εργασιών τους.
Η δεύτερη παράμετρος αφορά το υψηλό πο-

σοστό δανείων-προς-καταθέσεις στο τραπεζικό
σύστημα. Ο υπερδανεισμός και η μεγάλη πιστω-
τική επέκταση των προηγούμενων χρόνων επη-
ρεάζουν αρνητικά την πρόθεση/διάθεση των νοι-
κοκυριών και των επιχειρήσεων να αιτηθούν νέες
χορηγήσεις, αφού πρώτιστος στόχος καθίσταται
η αποπληρωμή των υφιστάμενων υποχρεώσεων.
Επιπλέον, ο υπερδανεισμός επηρεάζει αρνητικά
και τη δυνατότητα των τραπεζών να χορηγήσουν
νέα δάνεια λόγω του αυξημένου πιστωτικού κιν-
δύνου και της επιδείνωσης της φερεγγυότητας
και του αξιόχρεου των δανειοληπτών. 

Η τρίτη παράμετρος σχετίζεται με τις προ-
οπτικές ανάκαμψης της οικονομίας. Όσο βελ-
τιώνονται οι οικονομικές συνθήκες και οι προσ-
δοκίες ανάπτυξης τόσο θα αυξάνεται και η ζή-
τηση για παραχώρηση νέων δανείων, η οποία
σήμερα παραμένει αναιμική. Η σύντομη επιστρο-
φή σε συνθήκες σταθερότητας και ανάπτυξης
θα ενισχύσει και το ενδιαφέρον των νοικοκυριών
και των επιχειρήσεων να λάβουν νέα δάνεια για
σκοπούς κατανάλωσης ή/και επενδύσεων. Είναι
για αυτό το λόγο που θα πρέπει να προωθηθούν
εκείνες οι πολιτικές που θα συμβάλουν και θα
βοηθήσουν να επανέλθει η δυναμική της ανά-
πτυξης το συντομότερο. 

Η τέταρτη παράμετρος αφορά το ρυθμιστικό
πλαίσιο λειτουργίας των τραπεζών και τις όποιες
πιθανές αρνητικές επιπτώσεις στη χορήγηση
νέων δανείων. Η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου
(ΚΤΚ), πέραν των Ευρωπαϊκών Οδηγιών, εκδίδει
και άλλες Οδηγίες προς τις τράπεζες (διαδικα-
σίες χορήγησης νέων πιστωτικών διευκολύνσε-
ων) που έχουν στόχο τη βελτίωση της διαχείρι-
σης των κινδύνων που αναλαμβάνουν. Οι νέες
αυτές Οδηγίες πιθανόν να επηρεάζουν αρνητικά
τις προσπάθειες ενίσχυσης της πιστωτικής επέ-
κτασης. Για αυτό το λόγο θα πρέπει προτού εκ-
δοθεί μια νέα Οδηγία να προηγείται έγκαιρη δια-
βούλευση και προσεκτική αξιολόγηση των επι-
πτώσεων που πιθανόν να επιφέρει στις τράπεζες
και ευρύτερα στην οικονομία. Πέραν αυτού, μετά
και την έκδοση νέων Οδηγιών, η εποπτική αρχή
ενδείκνυται να παρακολουθεί συνεχώς τις όποιες
αρνητικές επιπτώσεις πιθανόν να επιφέρουν και
να προβαίνει στις ανάλογες διορθωτικές ανα-
προσαρμογές. 

Οι τέσσερις αυτές παράμετροι διαδραματίζουν
σημαντικό ρόλο στην προσπάθεια ενίσχυσης της
πιστωτικής επέκτασης. Για αυτό θα πρέπει να
δοθεί ιδιαίτερη προσοχή ώστε να διαμορφωθούν
εκείνες οι συνθήκες που θα συμβάλουν ουσια-
στικά και θα ενθαρρύνουν το δανεισμό νοικοκυ-
ριών και επιχειρήσεων. 

Του Μιχάλη
Κρονίδη 

Πρώτου Ανώτερου
Λειτουργού στο
Σύνδεσμο Τραπεζών
Κύπρου
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Ελληνική Τράπεζα:
Άντληση 201 εκατ. ευρώ 

Τα 201 εκατ. ευρώ που αντλήθηκαν στην πρώτη φάση της κεφαλαιακής
ενίσχυσης υπερκαλύπτουν τις κεφαλαιακές ανάγκες και ενισχύουν περαιτέρω
την κεφαλαιακή βάση. Οι ιδιώτες μέτοχοι επαναβεβαιώνουν τη στήριξη και
την εμπιστοσύνη τους στην Ελληνική Τράπεζα. Ο Δείκτης Κύριων Βασικών
Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου διαμορφώνεται σε 12,8%. Ο Όμιλος της Ελληνικής
Τράπεζας, ολοκλήρωσε με πλήρη επιτυχία την πρώτη φάση της διαδικασίας
αύξησης μετοχικού κεφαλαίου, αντλώντας 201 εκατ. ευρώ.

Τα 201 εκατ. ευρώ που αντλήθηκαν στην πρώτη φάση της κεφαλαιακής
ενίσχυσης υπερκαλύπτουν την κεφαλαιακή ανάγκη των 105 εκατ. ευρώ

που κατέδειξε το «Ακραίο Σενάριο»
της Συνολικής Αξιολόγησης της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και της
Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών, βάσει
του Ελέγχου της Ποιότητας των Στοι-

χείων Ενεργητικού (AQR) και της Άσκησης Προσομοίωσης Ακραίων Κατα-
στάσεων (Stress Tests), και ταυτόχρονα ενισχύουν περαιτέρω την κεφαλαιακή
του βάση. Με την ολοκλήρωση της πρώτης φάσης της αύξησης του μετοχικού
κεφαλαίου της Τράπεζας, μέσω της εξάσκησης των Δικαιωμάτων Προτίμησης
και του Δικαιώματος Προεγγραφής, ο Δείκτης Κύριων Βασικών Ιδίων Κε-
φαλαίων του Ομίλου (Δείκτης Κεφαλαίου Κοινών Μετοχών Κατηγορίας 1,
με μεταβατικές διατάξεις) στις 30 Σεπτεμβρίου 2014 μετά τη μετατροπή
των Μετατρέψιμων Αξιογράφων Κεφαλαίου 1 σε μετοχές διαμορφώνεται
σε 12,8%, υπερβαίνοντας σημαντικά τον αντίστοιχο ελάχιστο εποπτικό
δείκτη. Η επιτυχία του Ομίλου είναι αξιοσημείωτη, αφού επιτυγχάνεται μέσα
σ’ ένα δύσκολο και γεμάτο προκλήσεις οικονομικό και επενδυτικό περι-
βάλλον. Οι τρεις μεγάλοι μέτοχοι της Τράπεζας Wargaming Public Company
Ltd, Third Point Hellenic Recovery Fund L.P. και Δήμητρα Επενδυτική Δημόσια
Λτδ, έχουν υποστηρίξει πλήρως την Έκδοση, επαναβεβαιώνοντας την εμ-
πιστοσύνη και τη δέσμευσή τους προς τον Όμιλο. Ο Όμιλος, χωρίς οποι-
αδήποτε εξάρτηση από τον Έκτακτο Μηχανισμό Ρευστότητας (ELA) και
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, με ισχυρό ισολογισμό και κεφαλαιακή
βάση, άνετη ρευστότητα και ενισχυμένη εμπιστοσύνη των καταθετών και
των μετόχων του, είναι σε θέση να αξιοποιήσει τις επιχειρηματικές ευκαιρίες
και να αναπτύξει περαιτέρω την πελατειακή του βάση και τα μερίδια αγοράς
του. Συνετές επιλογές και διαχείριση, επέτρεψαν στην Ελληνική Τράπεζα
να πορεύεται αυτόνομα, χωρίς να λάβει καμία κρατική στήριξη (bail out)
και χωρίς οποιαδήποτε συνεισφορά (bail in) των καταθετών της. 

Συνεργατισμός: Στη διάθεση όλων
των πελατών το μεγαλύτερο

δίκτυο καταστημάτων και ΑΤΜ’s
Σε ένα ακόμη πολύ σημαντικό βήμα στην πορεία του για αναδιοργάνωση

και εκσυγχρονισμό προχώρησε ο Συνεργατισμός. Το φιλόδοξο έργο ανα-
βάθμισης και ενοποίησης των λογισμικών του συστημάτων, που μεθοδικά
και αθόρυβα σχεδιάστηκε και υλοποιήθηκε τους τελευταίους μήνες, ενο-
ποίησε όλα τα σημεία εξυπηρέτησης του Συνεργατισμού, θέτοντας στην
υπηρεσία όλων των πελατών του το μεγαλύτερο δίκτυο καταστημάτων και
αυτόματων ταμειακών μηχανών. Πιο συγκεκριμένα, οι πελάτες των δεκαοκτώ
Συνεργατικών Πιστωτικών Ιδρυμάτων και της Συνεργατικής Κεντρικής Τρά-
πεζας μπορούν να διενεργούν όλες τις καθημερινές τους συναλλαγές
(αναλήψεις- καταθέσεις-πληρωμές) που διεξάγονται στα ταμεία, από οποι-
οδήποτε κατάστημα οποιουδήποτε ΣΠΙ ή στη ΣΚΤ. Με αφορμή τη σημαντική

αυτή τεχνολογική αναβάθμιση, ο Πρόεδρος της Επιτροπείας της Συνεργα-
τικής Κεντρικής Τράπεζας κ. Νικόλας Χατζηγιάννης, δήλωσε ότι «οι πελάτες
του Συνεργατισμού βρίσκονται στο κέν-
τρο της στρατηγικής, των σχεδιασμών
και του ενδιαφέροντός μας. Λαμβά-
νουμε τα μηνύματα, αφουγκραζόμαστε
τις ανάγκες τους και δρούμε με ταχύ-
τητα ώστε να ανταποκριθούμε αποτε-
λεσματικά, προσφέροντάς τους ευέ-
λικτες λύσεις και ανταγωνιστικά πλε-
ονεκτήματα». Αφήνουμε πίσω γραφει-
οκρατικές διαδικασίες, πρακτικές και
αντιλήψεις, προσθέτει ο κ. Χατζηγιάννης, θέτοντας ως πρώτιστο στόχο να
εξυπηρετήσουμε τους πελάτες μας απλά και ανθρώπινα, αξιοποιώντας
στο έπακρο, σε όλο το φάσμα των δραστηριοτήτων και υπηρεσιών μας, τις
δυνατότητες που προσφέρει η τεχνολογία. 

Ευρωπαϊκό άνοιγμα: Στις άμεσες προτεραιότητες του Συνεργατισμού
είναι και η αναβάθμιση της συνεργασίας του με το δίκτυο των Ευρωπαϊκών
Συνεργατικών Ιδρυμάτων, τα οποία όπως έδειξαν και τα πρόσφατα τεστ
αντοχής είναι τα πιο φερέγγυα σε όλη την Ευρώπη. Μέσα από αυτή την
πιο ενεργή συνεργασία και συμμετοχή, αναφέρει ο Πρόεδρος της Επιτρο-
πείας του Συνεργατισμού, επιδιώκουμε την άντληση βέλτιστων συνεργατικών
τραπεζικών πρακτικών, τη μεταφορά τεχνογνωσίας και εμπειρογνωμοσύνης
και τη συνεχή και έγκυρη πληροφόρηση για τις εξελίξεις στον τραπεζικό
τομέα, τις ευρωπαϊκές πολιτικές και τα εποπτικά θέματα. «Οι σχεδιασμοί
μας δεν περιορίζονται στην αντιμετώπιση της τρέχουσας οικονομικής
κρίσης. Οφείλουμε να κοιτάξουμε πιο μακριά. Με εφόδια, την ισχυρή μας
κεφαλαιακή βάση, τη νέα οργανωτική και λειτουργική μας δομή και την τε-
χνολογική μας αναβάθμιση, σχεδιάζουμε τον σύγχρονο ευρωπαϊκό Συνερ-
γατισμό της χώρας μας», καταλήγει ο κ. Χατζηγιάννης. 

Alpha Bank και η ΕΤΕπ
Σύμβαση Ευρώ 20 εκατ. για

τη χρηματοδότηση ΜΜΕ 
Η Alpha Bank Cyprus Ltd στηρίζει εμπράκτως τις αναπτυξιακές προσπά-

θειες των κυπριακών επιχειρήσεων, υπογράφοντας συμφωνία με την Ευ-
ρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ), συνολικού ποσού Ευρώ 20 εκατ.,
για τη χρηματοδότηση Μεσαίων και Μικρών Επιχειρήσεων με ευνοϊκούς
όρους. Εκ μέρους της Alpha Bank Cyprus Ltd, τη σύμβαση υπέγραψε ο Δι-
ευθύνων Σύμβουλος, κ. Γεώργιος Γε-
ωργίου. Κατά το χαιρετισμό του στην
εκδήλωση, ο κ. Γεωργίου τόνισε μεταξύ
άλλων: «Η Alpha Bank Κύπρου, θα συν-
δράμει σε αυτή τη προσπάθεια προ-
σφέροντας ουσιαστικές λύσεις στις
ανάγκες των μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων. Η εξασφάλιση μεσομακροπρόθεσμης χρηματοδότησης από την Ευ-
ρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων έρχεται ως αρωγός στις προσπάθειες που
ήδη καταβάλλονται καθώς θα προσφέρει τη δυνατότητα παροχής δανείων
με μεγαλύτερη διάρκεια αποπληρωμής, χαμηλότερο κόστος χρηματοδότησης
και βελτιωμένους όρους για τις επιχειρήσεις». Το ποσό που προβλέπει η
σύμβαση θα διοχετευθεί σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους
τομείς της βιομηχανίας, του τουρισμού και της παροχής υπηρεσιών, για τη
χρηματοδότηση, με ευνοϊκούς όρους, των επενδυτικών σχεδίων, αλλά και
των αναγκών τους σε κεφάλαιο κινήσεως.
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Επιτυχείς εκδήλωση του ΕΟΤ στην Κύπρο 
Πραγματοποιήθηκε πρόσφατα, με μεγάλη επι-

τυχία, εκδήλωση που διοργανώθηκε από τον Ελ-
ληνικό Οργανισμό Τουρισμού στην Κύπρο υπό
την αιγίδα της Πρεσβείας της Ελλάδας στην Κύ-
προ σε συνεργασία με την Περιφέρεια της Ηπεί-
ρου. Στην εκδήλωση παρέστησαν εκπρόσωποι
Υπουργείων, του ΚΕΒΕ, ΕΒΕ, ACTA, ΠΑΣΥΞΕ,
ΣΤΕΚ και κορυφαίοι τουριστικοί επιχειρηματίες
της Κύπρου. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης,
οι ομιλητές κύριοι Βασίλης Παπαϊωάννου, Πρέ-
σβης της Ελλάδος στην Κύπρο και Μιχάλης Τερ-
ζίμπασης, Διευθυντής του Γραφείου ΕΟΤ Κύπρου
τόνισαν εμφαντικά τη μεγάλη αγάπη και στήριξη
των Κυπρίων προς την Ελλάδα. Οι Κύπριοι, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας
Κύπρου, επιλέγουν την Ελλάδα ως τον πρώτο
προορισμό τους τόσο για ανάπαυση και ψυχα-
γωγία όσο και για επαγγελματικές δραστηριό-
τητες. Επιπρόσθετα, δεν είναι λίγοι οι Κύπριοι
που επιλέγουν την Ελλάδα για θρησκευτικό ή
πράσινο τουρισμό αλλά και για τα θεραπευτικά
ιαματικά λουτρά που υπάρχουν σε πολλές ελ-

ληνικές περιφέρειες. Τέσσερα μεγάλα τουριστικά
γραφεία της Κύπρου τιμήθηκαν για την πολύτιμη
διαχρονική τους συμβολή στην ανάπτυξη τουρι-
σμού προς την Ελλάδα και είναι το TOP KINISIS,
LOUIS TRAVEL, SALAMIS TOURS και XENOS
TRAVEL.

Αξιοσημείωτο γεγονός της βραδιάς, ήταν η
παρουσίαση της Ηπείρου των 4 εποχών από τον
Αντιπεριφερειάρχη, κ. Στράτο Ιωάννου. Ο του-
ρίστας έχει τη δυνατότητα καθ’ όλη τη διάρκεια
του χρόνου να απολαύσει στην Ήπειρο τα κρυ-
στάλλινα νερά, τη συγκλονιστική θέα από τα επι-
βλητικά βουνά, μοναδικές βόλτες στα πέτρινα
γεφύρια, στιγμές ξεκούρασης στα χιονοδρομικά
κέντρα και μοναδικές νοστιμιές από τη μεγάλη
γκάμα της Ηπειρώτικης κουζίνας.

Τις εντυπώσεις κέρδισε η μοντέρνα οινογα-
στρονομική πρόταση-παρουσίαση της ηπειρώ-
τικης κουζίνας από κορυφαίους σεφ που αξιο-
ποίησαν τα μέγιστα παραδοσιακές συνταγές και
μοναδικά σε αγνότητα και ταυτότητα προϊόντα
από την Ήπειρο.
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Ευέλικτο πρόγραμμα ενοικιαγοράς
από τη Porsche

Η εταιρεία Α.Ι.Motokinisi Ltd, αντιπρόσωποι των αυτοκινήτων Porsche
στην Κύπρο, προσφέρει την ευκαιρία στον Κύπριο αγοραστή να βάλει ένα
από τα θρυλικά της μοντέλα στο γκαράζ του. Με γνώμονα τη βέλτιστη
εξυπηρέτηση, παρουσιάζει ένα ευέλικτο πρόγραμμα ενοικιαγοράς για τα
μοντέλα Macan και Cayenne. Πιο συγκεκριμένα με μόνο 400 ευρώ το μήνα
μπορεί κάποιος να αποκτήσει τη νέα Macan ενώ με 475 ευρώ το μήνα θα
μπορεί να έχει στην κατοχή του την ολοκαίνουρια Porsche Cayenne. Στην

Κύπρο βρίσκεται η ολοκαίνουρια Por-
sche Macan που αποτελεί το έκτο μον-
τέλο της γκάμας αλλά και το πρώτο
Porsche στην κατηγορία των compact
SUV. Πρόκειται για το πρώτο καθαρό-
αιμο sports car στην κατηγορία των SUV
που συνδυάζει επιδόσεις, εκτός δρό-

μου ικανότητες, ευελιξία και υψηλού επιπέδου τεχνολογία. Μπορεί οπτικά
να βασίζεται στη Cayenne αλλά έχει τα δικά της μηχανικά μέρη όπως:
ειδικά ρυθμισμένους ή εντελώς ξεχωριστούς κινητήρες, νέα κιβώτια τα-
χυτήτων και μια βελτιωμένη έκδοση του συστήματος τετρακίνησης της
Cayenne. Τεχνολογικά η Macan διαθέτει στοιχεία και από άλλα μοντέλα
της γκάμας της Porsche τόσο στον εξωτερικό σχεδιασμό όσο και στο εσω-
τερικό. Η νέα Macan διατίθεται τόσο με ένα πετρελαιοκινητήρα V6, 3.0
λίτρων με 258 ίππους όσο και με δύο βενζινοκινητήρες. Ένα V6 bi-turbo
3.0 λίτρων που αποδίδει 340 ίππους και ένα V6 bi-turbo 3.6 λίτρων που
αποδίδει 400 ίππους.

ΠΕΤΡΟΛΙΝΑ: Νέο υπερσύγχρονο
πρατήριο στη Λεμεσό

Ένα νέο, υπερσύγχρονο πρατήριο καυσίμων στη Λεμεσό εντάχθηκε
στο δίκτυο πρατηρίων της κυπριακής εταιρείας πετρελαιοειδών ΠΕ-
ΤΡΟΛΙΝΑ, στο πλαίσιο του στρατηγικού προγραμματισμού ανάπτυξης
του δικτύου της εταιρείας που στοχεύει στην καλύτερη δυνατή εξυπη-
ρέτηση των καταναλωτών. Η ανέγερση του νέου πρατηρίου, που βρί-
σκεται στον κάθετο δρόμο του νέου λιμανιού Λεμεσού, έγινε με βάση
τις τελευταίες ευρωπαϊκές προδιαγραφές σε θέματα ασφάλειας, πε-
ριβάλλοντος, λειτουργικότητας και εμφάνισης. Το πρατήριο, μεταξύ άλ-

λων, θα εξυπηρετεί τους επισκέπτες
του εμπορικού κέντρου My Mall, τα
οχήματα που διέρχονται από το νέο
λιμάνι Λεμεσού προς τον αυτοκινη-
τόδρομο, καθώς επίσης και τους κα-
τοίκους των γύρω περιοχών, Κάτω
Πολεμιδιών, Ζακακίου, Τραχωνίου,

Φασουρίου και Ασώματου.  Το νέο πρατήριο προσφέρει τα τρία καύσιμα
κίνησης, καθώς και τα υψηλής ποιότητας λιπαντικά ΕΝΙ. Επιπρόσθετα,
προσφέρει υπηρεσίες όπως έλεγχο λαδιού, μέτρηση πίεσης ελαστικών,
είδη περιπτέρου και αξεσουάρ αυτοκινήτων. Επίσης προσφέρει αντλία
πετρελαίου κίνησης ταχείας εξυπηρέτησης για φορτηγά, λεωφορεία
και εμπορικά οχήματα. Αξίζει να σημειωθεί ότι με βάση τους κανονισμούς
που ρυθμίζουν την ανάκτηση ατμών βενζίνης, οι αντλίες του πρατηρίου
διαθέτουν το σύστημα ανάκτησης ατμών βενζίνης κατά τη διάρκεια του
ανεφοδιασμού μηχανοκίνητων οχημάτων (vapour recovery stage ΙΙ).

Ο Όμιλος Πηλακούτα στηρίζει έμπρακτα 
τον αγώνα κατά των ναρκωτικών

Για 9η συνεχόμενη χρονιά, ο όμιλος Πηλακούτα στηρίζει έμπρακτα
τον αγώνα κατά των ναρκωτικών, μέσω του Συνδέσμου Φίλων Αγίας
Σκέπης και μέσα στα πλαίσια των εκδηλώσεων για την κλήρωση του
τυχερού λαχνού, πραγματοποι-
ήθηκε η παράδοση του ολοκαί-
νουριο Nissan Note αξίας
12.900 στην Μαρία Θεοδώρου.

Για την ενίσχυση της κλειστής
θεραπευτικής κοινότητας διατέ-
θηκαν συνολικά 55 500 λαχνοί
και σύμφωνα με την εκπρόσωπο
του συνδέσμου φίλων Αγίας Σκέ-
πης Γιάννα Πίττα, τα χρήματα που εισπράχθηκαν αποτελούν σημαντική
εισφορά στον Σύνδεσμο, ειδικά αυτούς τους δύσκολους καιρούς. Ο κ.
Χαράλαμπος Πηλακούτας, Managing Director του Ομίλου Πηλακούτα,
δεσμεύθηκε πως ο Όμιλος Πηλακούτα θα συνεχίσει να στηρίζει τον
Σύνδεσμο Φίλων Αγίας Σκέπης και την επόμενη χρονιά, εκφράζοντας
τη σημαντικότητα τέτοιων ενεργειών.

Η Υπέργεια Διάβαση Cyta, ένα έργο
ορόσημο για τη Λεμεσό

Εκπροσωπεί την Κύπρο σε Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό
Μια υπέργεια διάβαση η οποία συνδέει απευθείας το Φυτίδειο Αθλη-

τικό Κέντρο - ΓΣΟ με την απέναντι Ακτή Ολυμπίων έχει πλέον δοθεί
στη διάθεση της Λεμεσού. Το έργο ορόσημο για την πόλη, το οποίο
πραγματοποιήθηκε χάρη στην αρωγή της Cyta, επιλέγηκε από το Σύλλογο
Αρχιτεκτόνων Κύπρου να εκπροσωπήσει τη χώρα μας, μαζί με άλλα
εννέα έργα, στον Ευρωπαϊκό διαγωνισμό «Mies Van Der Rohe Award»
που διεξάγεται αυτή την περίοδο και του οποίου η απονομή των βραβείων
θα γίνει το καλοκαίρι του 2015, στη Βαρκελώνη. Η Υπέργεια Διάβαση
Cyta αποτελεί συνέχεια και εξέ-
λιξη του Αθλητικού Πάρκου στο
παλαιό ΓΣΟ προς τη θάλασσα,
συνδέοντας το πάρκο με τον πα-
ραλιακό πεζόδρομο και γενικά
με την Ακτή Ολυμπίων. Συνδέει
γραμμικά και ενοποιεί τα δύο έρ-
γα, δημιουργώντας παράλληλα
νέους χώρους που προσφέρουν
νέες εμπειρίες σε σχέση με την πόλη, το δρόμο, τον παραλιακό πεζό-
δρομο, τον ποδηλατόδρομο, την παραλία και τη θάλασσα. Κατασκευά-
στηκε στο ανατολικό σημείο της υφιστάμενης υπέργειας πλατφόρμας
του Φυτίδειου Αθλητικού Κέντρου – ΓΣΟ και καταλήγει σε ένα πλάτωμα,
το οποίο λειτουργεί ως μπαλκόνι στην παραλία και προσφέρει στους
επισκέπτες απρόσκοπτη θέα προς την θάλασσα και τον περιβάλλοντα
παραλιακό χώρο της Λεμεσού. Η Υπέργεια Διάβαση Cyta είναι έργο
της αρχιτέκτονα Μαργαρίτας Δανού και το κόστος κατασκευής της έχει
ξεπεράσει το μισό εκατομμύριο ευρώ. Αποτελεί το δεύτερο μεγάλο
έργο υποδομής που χρηματοδοτεί η Cyta. Το πρώτο ανάλογο έργο ήταν
η “Υπέργεια Διάβαση Cyta” στη Λευκωσία, η οποία εγκαινιάστηκε το
2003 και αποτελεί πλέον σημείο αναφοράς για την πρωτεύουσα.
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KPMG:Διακρίσεις και βραβεία
για το προσωπικό της 

Με μεγάλη υπερηφάνεια, η KPMG Ltd τίμησε τους εκπαιδευόμενους
λογιστές της που διακρίθηκαν στις εξετάσεις του Institute of Chartered
Accountants in England & Wales (ICAEW) και του Association of Chartered
Certified Accountants (ACCA) σε τελετή που έγινε στα κεντρικά γραφεία
της εταιρείας. Συγκεκριμένα βραβεύτηκαν οι Άντρη Χατζηγέρου, Κυριακή
Χριστοφόρου και Χριστίνα Ροτσίδου για τις παγκόσμιες διακρίσεις στις
εξετάσεις του ICAEW καθώς και οι Olena Loginova, Αλέξανδρος Κων-
σταντίνου, Μαρία Ιωάννου, Αντρέας Κυριάκου, Άντης Ζήνωνος και Kateryna
Sokolova για τις παγκύπριες διακρίσεις τους στις εξετάσεις του ACCA.
Στη λίστα των βραβευθέντων συμπεριλαμβάνονταν και οι εκπαιδευόμενοι
λογιστές Ανθή Παντελή, Νικολέτα Παπαντωνίου, Νικόλας Πεττής, Άντρη
Χατζηγέρου, Αγγελική Λουκά και Κυριακή Χριστοφόρου που κατέλαβαν
τον υψηλότερο μέσο όρο στις εξετάσεις του ICAEW την περίοδο 2010-
2013 και 2011-2014. Στην τελετή απονεμήθηκαν και τα βραβεία «People
Awards», τα οποία απευθύνονται στα μέλη του προσωπικού της εταιρείας
που με την συμπεριφορά και τις πράξεις τους αποτέλεσαν παράδειγμα
προς μίμηση κατά τη διάρκεια του τρέχοντος έτους. Συγκεκριμένα, το
βραβείο «Beyond the call of Duty» απονεμήθηκε στον Ιωάννη Πετράκη,
«Leading by Example» στις Μαρία Σπύρου και Νίκη Θεοδώρου και το βρα-
βείο «Outstanding Team Financial Performance and Business Development»
στην ομάδα του κ. Πάρη Ηλία. Τέλος, απονεμήθηκε και το βραβείο «Μαρία
Πογιατζή» στις Μαρία Μασούρα (2010-2013) και Ευγενία Άππιου (2011-
2014) που δίνεται εις μνήμην της Μαρίας Πογιατζή, υπαλλήλου της εται-
ρείας που έχασε απρόσμενα τη ζωή της στο αεροπορικό δυστύχημα της
Ήλιος το 2005.

Τράπεζα Πειραιώς: Αρωγός σε
εκπαιδευτικό – επιστημονικό πρόγραμμα

επιμόρφωσης

Μικροί μάγειρες κατέκλυσαν το Προεδρικό

Χαρούμενες φωνές, τραγούδια και παιδικά χαμόγελα γέμισε το Προ-
εδρικό Μέγαρο, αφού πέραν των 120 μαθητών δημοτικών σχολείων μα-
ζεύτηκαν και μαγείρεψαν φαγητά Μεσογειακής Διατροφής. Η όλη εκδήλωση
ήταν ενταγμένη στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Μεσογειακή Διατροφή,
επιστροφή στην παράδοση» το οποίο εφαρμόστηκε σε δημοτικά σχολεία
της Λευκωσίας. Τόσο το εκπαιδευτικό πρόγραμμα όσο και η εκδήλωση
είχε την έγκριση του Υπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού και τελούσε
υπό την αιγίδα της συζύγου του Προέδρου της Δημοκρατίας κας Άντρης
Αναστασιάδη. Κύριος χορηγός ήταν η Τράπεζα Πειραιώς Κύπρου, ενώ η
οργάνωση ανήκε στο μη κερδοσκοπικό οργανισμό Bone Vivo. Κατά την

εκδήλωση τα παιδιά μαγείρεψαν μεσογειακά, απήγγειλαν ποιήματα και
τραγούδησαν «μουσικο-μαγειρέματα», με τον τηλεοπτικό παρουσιαστή
μαγειρικής Ευτύχιο Μπλέτσα. Με την εκδήλωση αυτή ολοκληρώθηκε το
εκπαιδευτικό επιστημονικό πρόγραμμα που παρακολούθησαν οι μαθητές
στα σχολεία τους, με θέμα «Μεσογειακή Διατροφή, επιστροφή στην πα-
ράδοση» και στο οποίο δίδαξαν διαιτολόγοι – διατροφολόγοι. Ο στόχος
του προγράμματος αυτού ήταν η ενημέρωση και επιμόρφωση των μαθητών
για την πρόληψη της παιδικής παχυσαρκίας, μέσω παιχνιδιών και διαδρα-
στικών παρεμβάσεων. Τα παιδιά είχαν την ευκαιρεί να γνωρίσουν τα πα-
ραδοσιακά τρόφιμα, να μάθουν για τη μεσογειακή πυραμίδα και να εφαρ-
μόσουν στην πράξη τη
λειτουργία της μεσογει-
ακής διατροφής. Την εκ-
δήλωση στο Προεδρικό
Μέγαρο χαιρέτισε ο
Υπουργός Παιδείας και
Πολιτισμού κ. Κώστας
Καδής, ο οποίος μεταξύ
άλλων είπε ότι “στηρίζου-
με πρωτοβουλίες που
αναπτύσσονται από άλλους ιδιωτικούς φορείς, με την πεποίθηση ότι η
βελτίωση του τρόπου ζωής μας είναι ευθύνη όλων των μελών της κοινωνίας
που ζούμε”. Ο κ. Υπουργός ευχαρίστησε την Τράπεζα Πειραιώς για τη
χορηγία του προγράμματος, συγχαίροντας ταυτόχρονα τους 50 μικρούς
μάγειρες (μαθητές και μαθήτριες από 5 δημοτικά σχολεία της επαρχίας
Λευκωσίας) που μαγείρεψαν μαζί με τον Ευτύχιο Μπλέτσα. Ο Διευθύνων
Σύμβουλος και Πρώτος Εκτελεστικός Διευθυντής της Τράπεζας Πειραιώς
κ. Γιώργος Άππιος είπε ότι η στήριξη της πρωτοβουλίας αυτής γίνεται
στα πλαίσια της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης της Τράπεζας καθώς και
της ευαισθησίας της για τα νέα παιδιά του τόπου. Είμαστε ευτυχείς, είπε
χαρακτηριστικά, που η Τράπεζα Πειραιώς ήρθε αρωγός στο εκπαιδευτικό
– επιστημονικό πρόγραμμα επιμόρφωσης των μαθητών μας για την πρό-
ληψη της παιδικής παχυσαρκίας και της υγιεινής διατροφής. Μέσα από
την επιμόρφωση, τα εκπαιδευτικά παιχνίδια και τις διαδραστικές παρεμ-
βάσεις, είπε, τα παιδιά είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν τα παραδοσιακά
τρόφιμα, να πληροφορηθούν για τη μεσογειακή πυραμίδα και να εφαρ-
μόσουν στην πράξη τη λειτουργία της μεσογειακής διατροφής.

Η ΟΕΒ στηρίζει το Φιλανθρωπικό
Σωματείο «Βαγόνι της Αγάπης»

Η Ομοσπονδία Εργοδοτών & Βιομη-
χάνων (ΟΕΒ) αναγνωρίζοντας τη δυ-
σχερή οικονομική θέση που βρίσκονται
αρκετές οικογένειες λόγω της οικονο-
μικής κρίσης και της αύξησης της ανερ-
γίας και οι οποίες στερούνται βασικών
αγαθών, ανέλαβε πρωτοβουλία για συγ-
κέντρωση χρηματικού ποσού από επι-
χειρήσεις μέλη της και τη διάθεση του
στις οικογένειες αυτές. Το ποσό που
συγκεντρώθηκε από τις εισφορές των επιχειρήσεων μελών της αλλά και
της ΟΕΒ ανέρχεται στις 15.000 ευρώ και παραδόθηκε από τον Πρόεδρο
της ΟΕΒ κ. Χρίστο Μιχαηλίδη στην Πρόεδρο του Φιλανθρωπικού Σωματείου
«Βαγόνι της Αγάπης», κα Μαρία Αντρέου.
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Όσοι ασχολούνται με την τουριστική
Βιομηχανία, Κύπριοι ή κοινοτικοί,

να είναι καταρτισμένοι
Γ ράφτηκαν στις εφημερίδες διάφορα,

ακούστηκαν σε τηλεοπτικές εκπομπές
άλλα τόσα, στάλθηκαν γραπτές εισηγή-

σεις στα αρμόδια υπουργεία και στον Οργανισμό
Τουρισμού πώς θα μπορούσαμε σαν Πολιτεία να
αντιμετωπίσουμε το ξένο και το ντόπιο εργατικό
δυναμικό στον τουρισμό. Το όλο θέμα το αφή-
σαμε μέχρι τώρα ανεξέλεγκτο χωρίς να επεμ-
βαίνουμε δυναμικά με αυστηρές προδιαγραφές. 

Φθάσαμε τα τελευταία
χρόνια σε μια μεγάλη αύ-
ξηση όχι και τόσο καταρτι-
σμένων εργαζομένων στη
χώρα μας, χωρίς να σκε-
πτόμαστε ότι οι καταναλω-
τές μας υποφέρουν και δεν
επιστρέφουν πίσω στις επι-
χειρήσεις μας. Όλοι, Κύ-
πριοι και κοινοτικοί έχουν
το δικαίωμα να εργαστούν
και να αγαπήσουν το του-

ριστικό επάγγελμα και να είναι καταρτισμένοι
στην ειδικότητα της εργασίας τους. Εισηγούμαι
δε στους κοινοτικούς να μαθαίνουν την ελληνική
γλώσσα έτσι επισφραγίζουμε την ποιοτική εξυ-
πηρέτηση του τουριστικού μας προϊόντος και
αποφεύγουμε τις ερασιτεχνικές υπηρεσίες.

Όλοι που ασχολούνται στην τουριστική βιο-
μηχανία, στον αιμοδότης της οικονομίας μας,
πρέπει να είναι σωστά καταρτισμένοι.

Είναι μεγάλη ανάγκη να αντιληφθούμε τη με-
γάλη σημασία της κατάρτισης και της επιμόρ-
φωσης, γιατί τότε μόνο θα μπορέσουμε να προ-
σφέρουμε ποιοτική εξυπηρέτηση η οποία να
ελέγχεται με αυστηρές διαδικασίες. Είναι καιρός
να έχουμε μια ολοκληρωμένη τουριστική πολιτική
ώστε οι εργοδότες να μην επιλέγουν του υπάλ-
ληλους βάση των φθηνών εργατικών, αλλά βάση
της κατάρτισης και των δεξιοτήτων των υπαλ-
λήλων είτε αυτοί είναι Κύπριοι είτε κοινοτικοί.
Είναι μεγάλη ανάγκη να επικεντρωθούμε στον
ανθρώπινο παράγοντα. Να καταρτιστούν επαρ-
κώς όλοι όσοι προσφέρουν υπηρεσίες στην του-
ριστική βιομηχανία του τόπου μας έτσι αυξάνονται
τα εισοδήματά της επιχείρησης και της οικονο-
μίας της χώρας μας .

Τη μεγάλη ευθύνη για το σκοπό αυτό τη φέ-

ρουν οι αρμόδιοι του τουρισμού, τα Υπουργεία
Εργασίας, Τουρισμού και η Βουλή, ώστε να εφαρ-
μοστεί η κατάρτιση αναγκαία προϋπόθεση βάσει
όρων και κανονισμών και της κατηγορίας της
επιχείρησης. 

Δεν γίνεται να αφήνεται ανεξέλεγκτα το του-
ριστικό μας προϊόν στα χέρια ανειδίκευτων υπαλ-
λήλων, είτε αυτοί εργάζονται στις πόλεις, πα-
ραλιακές πόλεις η στα ορεινά θέρετρα, χωρίς
επαγγελματικά προσόντα και πιστοποιητικά. Τότε
προξενούν ζημιά στην ίδια την επιχείρηση και
στη χώρα μας που ξοδεύει τόσα χρήματα για να
προσελκύσει επισκέπτες.

Αν θέλουμε να δημιουργήσουμε έναν ελκυ-
στικό τουριστικό προορισμό, όπως το διαφημί-
ζουμε, πρέπει να εφαρμοστεί πλήρως η νομο-
θεσία και να σταματήσουμε πλέον να ανεχόμαστε
την προχειρότητα. 

Η τουριστική εξυπηρέτηση είναι ευαίσθητο
θέμα, διότι ο καταναλωτής ξοδεύει χρήματα για
να δεχτεί επαγγελματικές υπηρεσίες.

Είναι ευθύνη όλων μας και ειδικά αυτών που
ασχολούμαστε με τον τουρισμό, να φροντίσουμε
να ενταχθεί απαραιτήτως η κατάρτιση και η εφαρ-
μογή επαγγελματικών προσόντων που θα ανα-
βαθμίσει έτσι τα τουριστικά επαγγέλματα και θα
προσελκύσει και τους Κύπριους στην τουριστική
βιομηχανία. 

Υπάρχουν ξενοδοχειακές επιχειρήσεις που

γνωρίζουν τη μεγάλη σημασία της επαγγελμα-
τικής κατάρτισης των υπαλλήλων τους, τους
συγχαίρουμε και τους χαιρόμαστε.

Τα ουσιώδη επιμορφωτικά προγράμματα που
προσφέρουν στο προσωπικό τους, επιδοτούνται
από την Αρχή Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού.

Το προσωπικό παρακολουθώντας τέτοια προ-
γράμματα, αποκτά τις κατάλληλες δεξιότητες
στη διεξαγωγή της εργασίας του, έχει καλύτερη
απόδοση στις προσφερόμενες υπηρεσίες προς
τους πελάτες και συμβάλλει στην αύξηση των
εισοδημάτων της επιχείρησης των και στη συ-
νέχεια αυτό είναι θετικό επακόλουθο στην του-
ριστική μας βιομηχανία. 

Γι’ αυτό οι επιχειρηματίες του τουρισμού για
καλύτερα οικονομικά αποτελέσματα είναι απα-
ραίτητο να επιδιώκουν την εμπλοκή του προσω-
πικού τους στην κατάρτιση και επιμόρφωση. 

Το 2013-14 είχαμε μια καλή τουριστική χρονιά.
Χρειάζεται να συνεχίσει να οργανώνεται και να
αναβαθμίζεται η Βιομηχανία του Τουρισμού, όσον
αφορά τον ανθρώπινο παράγοντα, για να προ-
σφέρονται επαγγελματικές υπηρεσίες. 

Αυτό θα βοηθήσει στην αποφυγή προσέλευσης
ανειδίκευτων υπαλλήλων, στην επιστροφή των
Κυπρίων καταρτισμένων στο επάγγελμα, στη
μείωση της ανεργίας στον τόπο μας και κατ’ ακο-
λουθία στην προσέλκυση περισσότερων ποιοτι-
κών τουριστών.

Του Μιχαλη
Δημοσθενους 

Συμβούλου Τουρισμού
και Επιμόρφωσης
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Η ΕΕ ουδέποτε ήταν ενωμένη
Η πορεία της ένταξης της Κύπρου στην

ΕΕ ήταν από την αρχή ένας δρόμος που
έμοιαζε ατελείωτος αλλά αποτελούσε

ένα στοίχημα που έπρεπε να κερδηθεί. Πράγματι,
με άξιους χειρισμούς, έξυπνες επαφές, σωστή

οργάνωση και μια δυνατή
διαπραγματευτική ομάδα η
εναρμόνιση της Κύπρου με
το κοινοτικό κεκτημένο και
η ένταξής της, έγινε πραγ-
ματικότητα.

Τα πολυπόθητα πλεονε-
κτήματα που θα προέκυ-
πταν με την ένταξη έδωσαν
ελπίδες και αισιοδοξία στο
λαό. Τα οφέλη που όλοι ήλ-

πιζαν ήταν φανερά: Η ενσωμάτωση της Κύπρου
στην ΕΕ θα πρόσφερε εγγύηση και στήριξη σε
πολιτικό επίπεδο, ευνοϊκότερες προϋποθέσεις
για λύση του κυπριακού προβλήματος και μια
δυναμική άνοδο της κυπριακής οικονομίας. Θε-
ωρήσαμε την ένταξη μας στην ΕΕ ως ισχυρό πα-
ράγοντα που θα συνέβαλε στην ανάπτυξη και
εκσυγχρονισμό της χώρας μας, της κυπριακής
οικονομίας και κοινωνίας. Εξάλλου, η ΕΕ στηρί-
χτηκε και στηρίζεται στην οικονομική συνεργασία
και αλληλεγγύη μεταξύ των διαφόρων χωρών. 

Τα πράγματα όμως δυστυχώς δεν πήγαν όπως
τα φανταστήκαμε. Όλα πήγαν αντίθετα. Αν αύριο
γινόταν δημοψήφισμα υπέρ ή κατά της ένταξης
της Κύπρου στην ΕΕ, το πιθανότερο η ζυγαριά
να έκλινε προς το κατά. Το γιατί; Ίσως διότι ο
λαός θεωρεί ότι ένα μεγάλο μέρος της εξαθλίω-
σης μας σε όλους τους τομείς οφείλεται στην
περιβόητη ένταξη. 

Τα μέχρι τώρα αποτελέσματα από την ένταξη
μας είναι δυστυχώς απογοητευτικά: Απραξία,
αδιαφορία αν όχι κοροϊδία ως προς το κυπριακό,
εκμετάλλευση και επιβολή από τους ίδιους τους
Ευρωπαίους «φίλους» μας και κατά συνέπεια
καταστροφή της οικονομίας μας, καταστροφή
του χρηματοοικονομικού μας συστήματος και
κρίση σε κοινωνικό και ανθρωπιστικό επίπεδο.
Η Κύπρος έχει αλλάξει. Δεν είναι η ίδια πλέον.
Η κυπριακή οικονομία δεν είναι διεθνές κέντρο
υπηρεσιών. Οι επιχειρήσεις πτώχευσαν. Η κοι-
νωνική εξαθλίωση, φτώχεια και μιζέρια είναι
πρωτοφανής. Ο λαός νιώθει πια εγκλωβισμένος
καθώς η Ευρώπη άρχισε να γίνεται απειλή μπρο-
στά στην οποία κανένας πολιτικός ‘ηγέτης’ δεν
δύναται να μας προστατέψει. 

Όλοι είναι τρομοκρατημένοι για τις αποφάσεις
των οργάνων της για το μέλλον της χώρας μας.
Ποιος την εμπιστεύεται και την πιστεύει μετά

από όλα αυτά που προκάλεσε βίαια και εκβια-
στικά στην Κύπρο; Ποιος προστατεύει και δια-
σφαλίζει τους πολίτες και καταθέτες της χώρας
μας ότι δεν θα επιβληθούν ξανά προκλητικά και
καταστροφικά μέτρα για τη χρηματοδότηση των
ελλειμμάτων μας; Όλα όσα έχουν αποφασίσει
τα όργανα της με τα τελευταία χρόνια είναι απο-
λύτως αντίθετα με τις πολυδιαφημιζόμενες «αρ-
χές» της ΕΕ. Δεν αμφισβητεί κανείς τα πλεονε-
κτήματα του να είναι μέλος η χώρα μας σε διε-
θνείς και δυνατούς οργανισμούς. Αλλά αν αυτό
δεν αποφέρει τους υποσχόμενους καρπούς κα-
θώς δεν τηρούνται τα προσυμφωνηθέντα, τότε
ποιος ο λόγος; Γιατί η ένταξη μας; Άραγε ήταν
ένας ευσεβοποθισμός; Μήπως ο ρόλος της ΕΕ
και των θεσμικών οργάνων της ήταν καταστρο-
φικός για την Κύπρο μέχρι τώρα; 

Αν τα υποτιθέμενα οφέλη όμως από την έν-
ταξη μας στην ΕΕ είναι τελικά αόρατα και αν η
αλληλεγγύη και η ισότητα καταλήγουν σε ιεραρ-
χία και συμφέρον, μήπως θα ήταν καιρός πια οι
πολιτικοί ‘ηγέτες’ μας να επαναπροσδιορίσουν
τη θέση μας στην κοινότητα καθώς και να απαι-
τήσουμε μια πιο αξιοπρεπή αντιμετώπιση;

Η ένταξη μας στην ΕΕ έπρεπε να άνοιγε νέους
ορίζοντες, που δεν έχουμε δει ακόμη για την
Κύπρο μας.

Του Μιχάλη
Καράσαββα 
Οικονομικού Αναλυτή
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Οικονομική διαχείριση: 

Μειώστε τα έξοδα, όχι την εκπαίδευση!

Η οικονομία υποφέρει αυτή τη στιγμή, και
η σωστή διαχείριση των εξόδων είναι
ένα βασικό συστατικό για την επιβίωση

και ανάπτυξη των επιχειρήσεων. Και παρόλο
που έρευνες που έχουν γίνει στην Ευρώπη ανα-
κάλυψε ότι το 68 τοις εκατό όλων των επιχει-
ρήσεων βρίσκονται αντιμέτωπες με ελλείψεις
σε ηγετικά πόστα, πολλές από αυτές τις εται-
ρείες περιορίζουν στο ελάχιστο τον προϋπολο-
γισμό για την εκπαίδευση και ανάπτυξη για να
βοηθήσουν στη μείωση του κόστους.

Πριν το κάνετε αυτό, σκεφτείτε δύο φορές
και σκεφτείτε το καλά. Στε-
ρώντας την επαγγελματική
κατάρτιση και ανάπτυξη
από τα στελέχη σας δεν εί-
ναι η πιο σοφή κίνηση. Η
σωστή ηγεσία σε δύσκο-
λους καιρούς είναι μια
σπάνια ικανότητα και ένας
ηγέτης-κλειδί μπορεί να
επωφεληθεί από την καθο-
δήγηση (executive coach-
ing) που τον διδάσκει πώς

να επιβιώσει στην καταιγίδα.
Η επιχειρηματική καθοδήγηση (executive co-

aching) είναι μία επαγγελματική προσέγγιση που
μπορεί να ακολουθήσει μια επιχείρηση με σκοπό
να προβεί σε αλλαγές που είτε αφορούν όλους
τους τομείς της είτε συγκεκριμένους τομείς της

δραστηριότητας της. Το executive coaching είναι
ένας σχετικά νέος όρος για τα Κυπριακά επι-
χειρηματικά δεδομένα αλλά αυτό που έχει πε-
ρισσότερη σημασία είναι πως ένας επιχειρημα-
τίας ή η διοίκηση μιας επιχείρησης μπορεί πραγ-
ματικά να ωφεληθεί ακολουθώντας ένα πρό-

γραμμα καθοδήγησης. Ιστορικά η ιδέα του Exe-
cutive Coaching σαν έναν τρόπο προσωπικής
ανάπτυξης ξεκίνησε πριν 30 χρόνια στην Αμερική
όπου και κέρδισε μεγάλη δημοσιότητα και άνοιξε
μια μεγάλη αγορά. Σε μια κοινωνία, όπου τα σπορ
παίζουν πολύ σημαντικό ρόλο για την εθνική ταυ-

Του Δημήτρη
Στυλιανίδη

DipLC, CTM, CL, FAIA,
FCCA, CPA, Διεθνή
Εκπαιδευτή NLP
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τότητα, το coaching βρήκε γόνιμο έδαφος για
ανάπτυξη ειδικά για τα στελέχη των επιχειρή-
σεων που θέλουν να βελτιώσουν το παιχνίδι τους
στον επιχειρηματικό στίβο. Πήρε αρκετό χρόνο
για να κερδίσει έδαφος τόσο ως έννοια όσο και
σαν τεχνική επιχειρηματικής ανάπτυξης στην
Ευρώπη. Από τότε η γνώση και η αγορά αυτή
αναπτύσσεται θεαματικά και πολλοί έχουν κα-
τανοήσει βαθιά την αξία που έχει να δουλεύεις
με έναν επαγγελματία executive coach για την
επιτάχυνση στην ανάπτυξη της προσωπικής αλλά
και της επιχειρησιακής αποτελεσματικότητας.

Ας μην ξεχνάμε ότι όλα ξεκινούν από τον άν-
θρωπο και το σημαντικότερο κεφάλαιο των επι-
χειρήσεων είναι οι ανθρώπινοι πόροι και οι δυ-
νατότητες που έχουν για να εξελιχθούν.

Οκτώ τρόποι με τους οποίους μια εταιρεία
επωφελείται από την καθοδήγηση:

Καλύτερη εστίαση: Είναι εύκολο να αισθά-
νεστε σύγχυση όταν διαχειρίζεστε τόσα πολλά
διαφορετικά πράγματα ταυτόχρονα. Ο καθοδη-
γητής (executive coach) βοηθάει στο να κάνουμε
ένα βήμα πίσω για να δούμε τη μεγάλη εικόνα
και στη συνέχεια να επικεντρωθούμε στους συγ-
κεκριμένους τομείς που χρειάζονται την άμεση
προσοχή μας.

Πεντακάθαρη στοχοθέτηση: Ο καθορισμός
στόχων είναι ένα κρίσιμο μέρος της λειτουργίας
μιας επιχείρησης που συχνά παραβλέπετε. Θα
πρέπει να έχετε μια σαφή κατανόηση του τι ακρι-
βώς θέλετε να πετύχετε για να μπορέσετε να
διατυπώσετε ένα σχέδιο δράσης. Το executive
coaching βοηθά άτομα να σκέφτονται πιο στρα-
τηγικά με κατεύθυνση την επίτευξη των στόχων
τους.

Η λογοδοσία βοηθά στην επίτευξη στό-
χων: Αυτό είναι πολύ σημαντικό για τους πε-

ρισσότερους ιδιοκτήτες επιχειρήσεων. Επιπλέον
από το να σας βοηθήσει να ορίσετε τους στό-
χους σας, ένας καλός καθοδηγητής θα σας κρα-
τήσει υπεύθυνους για την τήρηση των συμφω-
νηθέντων που πρέπει να γίνουν για την επίτευξη
αυτών των στόχων.

Γόνιμη ανταλλαγή ιδεών: Μπορεί να είναι
δύσκολο να δείτε όλους τους διαφορετικούς
τρόπους για να αντιμετωπιστεί ένα πρόβλημα.
Ο καθοδηγητής είναι το άτομο που θα σας ακού-
σει και με τις κατάλληλες ερωτήσεις θα βοη-
θήσει τη διαδικασία επίλυσης δύσκολων προ-
βλημάτων ή την ανάπτυξη νέων επιλογών .

Προσωπική ανάπτυξη: Το coaching συμ-
βάλλει πέρα από την απλή ανάπτυξη της επι-
χείρησής σας. Οι δεξιότητες που θα μάθετε και
οι γνώσεις που θα αποκτήσετε σχετικά με τον
εαυτό σας και τις δυνατότητες του, θα σας βοη-
θήσουν να αναπτυχθείτε σαν άτομο.

Εμπειρία: Ένας έμπειρος business coach
τα έχει δει όλα, τα καλά, τα κακά και τα άσχημα.
Δεν μπορείτε να προεξοφλήσετε τη σοφία που
προέρχεται από χρόνια εργασίας με τόσους
πολλούς διαφορετικούς τύπους εταιριών και
ανθρώπων από όλα τα κοινωνικά στρώματα.

Βελτιωμένη κερδοφορία: Οι επιχειρήσεις
αυξάνουν την κερδοφορία τους από τον ένα
χρόνο στον άλλο κατά τη διάρκεια του προγράμ-
ματος executive coaching.

Έξυπνο οικονομικό σχεδιασμό: Η σωστή
οικονομική διαχείριση ήταν ανέκαθεν μια από
τις προκλήσεις της λειτουργίας μιας επιχείρη-
σης. Ο καθοδηγητής μπορεί να προσφέρει τη
βοήθεια του σε πολλά πράγματα, από την ανά-
πτυξη ενός προϋπολογισμού μέχρι την τιμολό-
γηση νέων υπηρεσιών ή προϊόντων.

Περισσότερα οφέλη της καθοδήγησης ακο-

λουθούν σε συντομία:
• Αφιερώστε λιγότερο χρόνο στο σωστό σχε-

διασμό και περισσότερο χρόνο στην επι-
χείρηση σας

• Κάντε περισσότερα κέρδη σε λιγότερο χρό-
νο

• Εστίαση σε αυτό που είναι θεμελιώδες να
γίνει τώρα

• Καθιερώστε καλύτερες επιχειρηματικές
διαδικασίες

• Καλύτερη εξυπηρέτηση των πελατών
• Καλύτερη παρακίνηση του προσωπικού
• Ενθουσιασμένοι πελάτες
• Περισσότεροι πελάτες
• Πιο εστιασμένες στρατηγικές μάρκετινγκ
• Καλύτερη ομάδα/αποτελεσματικότερη κα-

τανομή ρόλων και ευθυνών του προσωπι-
κού

• Το προσωπικό αντιλαμβάνεται καλύτερα
το όραμα και τις αξίες της εταιρείας

• Πιο ισχυρή επιχείρηση
• Σαφήνεια στο όραμα και την αποστολή της

εταιρείας
• Βελτίωση προγραμματισμού
• Μεγαλύτερη απόλαυση στην εργασία
• Αίσθηση ότι έχετε τα πάντα υπό έλεγχο
• Συνεχής βελτίωση και προσωπική ανάπτυ-

ξη
Ένας τρόπος υπάρχει να επωφεληθείτε από

την υπηρεσία καθοδήγησης και αυτός είναι να
κάνετε το βήμα προς την επιτυχία.

Σιγουρευτείτε ότι ο επαγγελματίας που θα
σας βοηθήσει έχει κάποιο δίπλωμα σχετικό με
τον τομέα και ότι έχει αρκετή εμπειρία στον επι-
χειρηματικό τομέα.

Αν δεν επιλέξετε το coaching θα σας στοι-
χίσει πολύ ακριβά!
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Ο καθηγητής Edward Emmet Lawler γεν-
νήθηκε το 1938 και πήρε το πρώτο του
πτυχίο (B.A. Psychology) από το πανε-

πιστήμιο Brown. Το 1964 απέκτησε Ph.D. στο
ίδιο θέμα από το πανεπιστήμιο της Καλιφόρνια.
Από το 1964 μέχρι το 1972 εργάστηκε στο πα-
νεπιστήμιο Yale, αρχικά (1964-1967) ως Βοηθός
Καθηγητής στη Βιομηχανική Διοίκηση και Ψυ-
χολογία, αργότερα (1967-1972) ως Αναπληρω-
τής Καθηγητής Διοικητικών Επιστημών και Ψυ-
χολογίας, και, τέλος (1969-1972) ως Διευθυν-
τής Πτυχιακών Σπουδών στο Τμήμα Διοικητικών

Υπηρεσιών. Από το 1975
μέχρι το 1981 εργάστηκε
ως επισκέπτης επιστημο-
νικός συνεργάτης στο Κέν-
τρο Ερευνών Ανθρωπίνων
Θεμάτων στο Battelle Me-
morial Institute.

Κατά τη διάρκεια των
ετών 1974-1975 διετέλεσε
Πρόεδρος του προγράμμα-
τος Οργανωτικής Ψυχολο-
γίας στο πανεπιστήμιο Mi-
chigan, και από το 1972
μέχρι το 1980 εργάστηκε

ως Διευθυντής Προγράμματος και καθηγητής
στο Τμήμα Ψυχολογίας του Ινστιτούτου Κοινω-
νικών Ερευνών του ίδιου πανεπιστημίου. Από
το 1978 μέχρι σήμερα είναι Διευθυντής στο
Κέντρο «Αποτελεσματικών Οργανισμών» στο
Marshall School of Business στους τομείς αν-
θρώπινου δυναμικού, απολαβών και ωφελημά-
των, και ανάπτυξης και αποτελεσματικότητας
των οργανισμών. 

Το περιοδικό BusinessWeek τον ανακήρυξε
έναν από τους έξι κορυφαίους γκουρού σε θέ-
ματα Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού, ενώ
το περιοδικό Human Resource Executive τον χα-
ρακτήρισε έναν από τους ανθρώπους που συ-
νεισέφεραν σημαντικά στον τομέα Ανθρώπινου
Δυναμικού. Τέλος, το περιοδικό Work Force τον
περιέλαβε στον κατάλογο των 25 μεγάλων ορα-
ματιστών που, κατά τη διάρκεια του 20ού αιώνα,
έχουν συντελέσει στη διαμόρφωση του σημε-
ρινού εργασιακού περιβάλλοντος.

Βιβλιογραφία 
Ο καθηγητής Lawler είναι συγγραφέας πάνω

από 350 άρθρων και 45 βιβλίων, μεταξύ των
οποίων και τα πιο κάτω (τα πιο πρόσφατα):

• New Strategies for Adding Value at the Top
(2001)

• Organizing for High Performance (2001)
• Treat People Right (2003)
• Human Resources Business Process Ou-

tsourcing (2004)
• Built to Change: How to Achieve Sustained

Organizational Effectiveness (2006)
• America at Work (2006) 
• The New American Workplace (2006)
• Talent: Making People Your Competitive Ad-

vantage (2008)
• Useful Research: Advancing Theory and

Practice (2011)
• Management Reset: Organizing for Sustai-

nable Effectiveness (2011)
• Effective Human Resource Management: A

Global Analysis (2012).
ΟΙ ΘΕΩΡΙΕΣ ΤΟΥ
Ο Dr. Lawler ενδιέτριψε ιδιαίτερα στις θεωρίες

παρώθησης (motivation) και προσδοκιών (ex-
pectancy theory).

Για το πρώτο υποστηρίζει ότι οποιοδήποτε
σχέδιο παρώθησης πρέπει οπωσδήποτε να
υπάρχουν τα εξής τρία χαρακτηριστικά:

Ανατροφοδότηση
Ο κάθε εργαζόμενος πρέπει να ενημερώνεται

τακτικά σχετικά με την απόδοσή του, ούτως
ώστε να αυτοαξιολογείται και να επιζητεί νέες
πληροφορίες σχετικά με την πρόοδο και βελ-
τίωσή του. Για να γίνει αυτό πρέπει ο εργαζό-
μενος να ενημερώνεται για όλο το φάσμα των
εργασιών που αφορούν το αντικείμενο με το

οποίο απασχολείται.
Αξιοποίηση ικανοτήτων
Η εργασία πρέπει να είναι τέτοια ώστε ο ερ-

γαζόμενος να αισθάνεται ότι χωρίς τις δικές
του γνώσεις και ικανότητες, η εργασία δεν μπο-
ρεί να διεκπεραιωθεί με επιτυχία.

Αυτοέλεγχος
Ο εργαζόμενος πρέπει να αισθάνεται ότι έχει

μεγάλο περιθώριο αυτοελέγχου σχετικά με την
τοποθέτηση των στόχων του και τον τρόπο με
τον οποίο θα τους πετύχει.

Σύμφωνα με τη Θεωρία των Προσδοκιών ένα
άτομο θα ενεργήσει με ένα συγκεκριμένο τρόπο,
όταν βασίζεται στην προσδοκία ότι οι ενέργειές
του θα οδηγήσουν σε ένα αποτέλεσμα/στόχο,
για την επίτευξη του οποίου θα ανταμειφτεί.

Η θεωρία δίνει έμφαση σε τρία στοιχεία:
• στη λειτουργικότητα 
• στην ελκυστικότητα της συνέπειας, και 
• στην προσδοκία,
• καταλήγοντας στην εξής εξίσωση:
• Αποτελεσματικότητα κινήτρου = Λειτουρ-

γικότητα Χ Ελκυστικότητα Χ Προσδοκία.
Παρόλο που ο καθηγητής Lawler συνέβαλε

πολύ στην προώθηση της θεωρίας αυτής, δια-
τηρεί κάποιες επιφυλάξεις λόγω της απλότητάς
της, υποστηρίζοντας ότι δεν είναι βέβαιο ότι η
προσδοκία δεν μπορεί να αποτελεί πάντοτε πα-
ρωθητικό στοιχείο. Η προσδοκία θα είναι κίνητρο
αν η προσδοκώμενη ανταμοιβή του εργαζομένου
θα είναι τέτοια, ώστε με αυτή να ικανοποιεί συγ-
κεκριμένες του ανάγκες.

Του Δημήτρη
Εργατούδη

Αφυπηρετήσαντα
Ανώτερου Διευθυντή
του Ομίλου Λαϊκής
(2006) και Fellow του
Ινστιτούτου
Τραπεζιτών Λονδίνου

Αυθεντίες του Μάνατζμεντ
στον 20ό αιώνα EDWARD EMMET LAWLER III (1938 - )
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«©Καινοτομία του Ενός Λεπτού»

Έ ξι χρόνια από την έναρξη της δεύτε-
ρης μεγαλύτερης οικονομικής κρίσης
στην ιστορία της ανθρωπότητας και

δύο σχεδόν χρόνια από την υπογραφή του κυ-
πριακού Μνημονίου, η χώρα μας αδυνατεί να
βγει από το φαύλο κύκλο λιτότητας–ύφεσης. 

Η καινοτομία αποτελεί την κινητήριο δύναμη
της ανάπτυξης. Με βάση διεθνείς έρευνες η
κατάταξη της Κύπρου στο δείκτη «ικανότητα για
καινοτομία» (innovation capacity) παραμένει πο-
λύ χαμηλά. Η αδυναμία παραγωγής νέων και-
νοτομιών επηρεάζει την εθνική ανταγωνιστικό-
τητα με πολλούς και διάφορους τρόπους. Για

παράδειγμα, όπως φαίνεται
και στον πίνακα της Παγ-
κόσμιας Τράπεζας «Doing
Business Report 2015» το
πρόβλημα της γραφειοκρα-
τίας στη χώρα μας χειρο-
τερεύει. 

Λόγω της οξύτητας που
παρουσιάζονται σήμερα τα
προβλήματα, δεν υπάρχει
η πολυτέλεια για σημει-
ακές παρεμβάσεις και μα-

κρές αναμονές. Η καινοτομία αποτελεί μονό-
δρομο για έξοδο από το λαβύρινθο των πολλα-
πλών κρίσεων και γρήγορη ανάκαμψη.      

Οι οργανισμοί πρέπει να δημιουργήσουν ένα
βιώσιμο σύστημα καινοτομίας το οποίο: 

1. Να προσδιορίζει το κενό μεταξύ των ανα-
πτυξιακών στόχων και των υφιστάμενων λει-
τουργιών.

2. Να καθορίζει τις ευρείες κατηγορίες της
καινοτομίας που μπορούν να συμπληρώσουν το
κενό. 

3. Να ξεχωρίζει τους λίγους εκείνους τομείς
οι οποίοι ευθυγραμμίζονται με τις ανάγκες των
πολιτών  / πελατών για εις βάθος διερεύνηση. 

4. Να ορίζει μια μικρή ομάδα για την ανάπτυξη
νέων καινοτομιών. Η ομάδα αυτή θα έχει την
ευθύνη αξιολόγησης, πιλοτικής εφαρμογής,
επαλήθευσης και υλοποίησης των καινοτομιών.

Η καινοτομία αποτελεί το κλειδί της μεταρ-
ρύθμισης, το εργαλείο για να πετύχουμε ση-
μαντικά καλύτερα αποτελέσματα με λιγότερο
κόστος στις δημόσιες υπηρεσίες, στην τοπική
αυτοδιοίκηση, στις επιχειρήσεις και στα πανε-
πιστήμια. Η καινοτομία βελτιώνει την αποδοτι-
κότητα και δημιουργεί νέα προϊόντα και υπηρε-
σίες υψηλής προστιθέμενης αξίας, νέες βιομη-
χανίες, νέες αγορές και νέες θέσεις εργασίας. 

Με τη βοήθεια εργαλείων προηγμένης και-
νοτομίας μπορούμε να βρούμε τις καλύτερες
δυνατές λύσεις και να πετύχουμε τα βέλτιστα
αποτελέσματα στα μεγάλα εθνικά θέματα όπως
είναι η οικονομική ανάπτυξη, το κυπριακό πρό-
βλημα, οι υδρογονάνθρακες και η προστασία
της κυπριακής ΑΟΖ από τις παράνομες ενέρ-
γειες της Τουρκίας.

Από τις χιλιάδες δημιουργικές ιδέες στην
αφετηρία του μαραθώνιου της καινοτομίας ελά-
χιστες φτάνουν στο τέρμα για να μετασχηματι-
στούν σε πολύτιμες καινοτομίες. Η μακρά και
δύσκολη αυτή πορεία από την ιδέα στην αγορά
απαιτεί αρκετά χρόνια και επενδύσεις εκατομ-
μυρίων ευρώ με μεγάλο ρίσκο. Πώς μπορούμε
να δημιουργήσουμε μια ιδέα και να τη μετατρέ-
ψουμε σε καινοτομία ελαχιστοποιώντας το χρό-
νο, το κόστος αλλά και το ρίσκο;

Η διαδικασία της καινοτομίας (innovation pro-
cess) αποτελεί μια πραγματική Οδύσσεια αφού
περνά μέσα από χίλια μύρια κύματα. Τη διαδι-
κασία αυτή συναποτελούν εκατοντάδες παρά-
μετροι που αφορούν την έρευνα, τη δημιουργι-
κότητα και τη στρατηγική.

Εκατοντάδες είναι και τα κριτήρια επιτυχίας
σε κάθε στάδιο της διαδικασίας της καινοτομίας:
από τη βαθιά γνώση του αντικειμένου και την
ανάλυση μέχρι τις δημιουργικές δεξιότητες και
τη στρατηγική ενόραση, και από τη στρατηγική
καινοτομίας μέχρι το νέο επιχειρηματικό μον-
τέλο. Ένα μόνο παραπάτημα στο μαραθώνιο της
καινοτομίας αρκεί για να βρεθείς εκτός της
κούρσας.

«©Καινοτομία του Ενός Λεπτού»
Μετά από πολύχρονες έρευνες και μελέτες

έχω εστιάσει τη διαδικασία της καινοτομίας σε
μια περιεκτική εικόνα – ένα χάρτη ο οποίος
απεικονίζει όλα τα στάδια της διαδρομής, από

τη γένεση της ιδέας μέχρι την ανάπτυξη και
υλοποίηση της καινοτομίας. Το πρωτοποριακό
αυτό σχηματικό σχεδιάγραμμα το έχω ονομάσει
«©Καινοτομία του Ενός Λεπτού» αφού –κυριο-
λεκτικά με μια ματιά– τα στελέχη των οργανι-
σμών μπορούν να καινοτομούν πιο γρήγορα, πιο
έξυπνα και με λιγότερο κόστος. Η «©Καινοτομία
του Ενός Λεπτού» καθιστά τη διαδικασία της
καινοτομίας πιο συστηματική και στρατηγική:
εστιάζει σε ένα σοβαρό πρόβλημα ή εντοπίζει
μια ευκαιρία και αναπτύσσει την καλύτερη λύση. 

Το έξυπνο αυτό εργαλείο:
 Αξιολογεί τις νέες ιδέες με βάση έξι διεθνή

κριτήρια τα οποία πρέπει να πληροί μια πετυ-
χημένη καινοτομία.  

 Επιταχύνει τη μεταφορά της νέας γνώσης
από τα πανεπιστήμια και τα ερευνητικά ινστι-
τούτα προς τους παραγωγικούς φορείς που
μπορούν να την αξιοποιήσουν και να τη μετα-
τρέψουν σε πραγματικό όφελος. 

Η «©Καινοτομία του Ενός Λεπτού» αποτελεί
ένα πρακτικό εργαλείο η καθολική εφαρμογή
του οποίου θα:

α) Ενίσχυε την ικανότητα για καινοτομία (ca-
pacity for innovation) της χώρας μας.

β) Επέφερε απτά αποτελέσματα και οφέλη
εδώ και τώρα.

γ) Προκαλούσε ένα καταιγισμό νέων καινο-
τομιών τόσο στο δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό
τομέα.     

δ) Δημιουργούσε δημόσια αξία.
Οι προοπτικές αξιοποίησης της νέας αυτής

καινοτομίας –για σκοπούς έρευνας, εκπαίδευ-
σης και εμπορικής εκμετάλλευσης– θα προ-
σέλκυε ξένες άμεσες επενδύσεις υψηλής έν-
τασης καινοτομίας, απαραίτητη προϋπόθεση για
επανεκκίνηση της κυπριακής οικονομίας. Η ισχυ-
ρή ανάπτυξη χρειάζεται ξένους επενδυτές και
αυτούς θα πρέπει να προσελκύσει άμεσα η Κύ-
προς.  

Με στόχο τη διάχυση και αξιοποίηση της
«©Καινοτομίας του Ενός Λεπτού» προσφέρον-
ται δωρεάν παρουσιάσεις / σεμινάρια για τις
Δημόσιες Υπηρεσίες, τους επαγγελματικούς
και συνδικαλιστικούς φορείς, τις επιχειρήσεις,
τα ακαδημαϊκά ιδρύματα και τα Μέσα Μαζικής
Ενημέρωσης. Το σύγχρονο αυτό εργαλείο στρα-
τηγικής έχει αξιολογηθεί και επαληθευτεί από
διεθνούς κύρους εμπειρογνώμονες τόσο από
την Κύπρο όσο και από το εξωτερικό και έχει
εφαρμοστεί με επιτυχία σε πολλά και διαφορε-
τικά περιβάλλοντα. 

Του Νίκου
Σύκα 

Συμβούλου
Στρατηγικής &
Επικοινωνίας
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The world is gradually but surely moving
towards CSR. In the EU CSR reports will
be mandatory for large companies and

organizations following the vote by the EU par-
liament in April last year. Globally, 80% of the
largest 15 companies and 43% of the largest
100 companies worldwide issue CSR reports in
accordance with the Guidelines of the Global
Reporting Initiative (GRI). 

This isn’t to say that CSR is the cure-all the
world’s problems. But it is certainly a step in the
right direction. I list below just some of the reasons

why CSR is so important.

1. Improved profits
No one objects to improved
profits. CSR reporting can
help you profit through: in-
novation, identifying ineffi-
ciencies and areas where
you are losing money, im-
proving customer loyalty
and attracting a new quality
of customer.

2. Brand recognition/ enhanced PR
Trust is an invaluable asset in any modern orga-
nisation – a reputation that can’t be bought. A
CSR report outlining your commitment to envi-
ronmental and social responsibilities can be used
as an effective resource for reproducing and dis-
seminating achievements in your company’s ac-
tivities. Specific results in key areas can be
passed on to stakeholders (e.g. media, customers,
buyers and community members) to show them
that your organisation is committed to its goals.

2. Business focus and planning
A CSR report can identify potential problem
areas and allow you to tackle them before they
start eating away at your bottom line. Likewise,
it can highlight previously untapped growth
areas within your business.

3. Customer loyalty
Customers stick with a brand when they know
their money is going towards ethical practices.
Through the positive media representation and
better branding generated by your CSR report,
your company can build a trustworthy and
credible presence within the community.

4. Business opportunities 
Your GRI-certified CSR report is an international
benchmark of best business practice. Your
company can show through your CSR report that
you are a responsible and trusting partner (Learn
why CSR reporting is a positive chain reaction
http://www.fbrh.eu/CSR-chain-reaction.php).

5. Innovation/better quality
Through looking at your company’s workflow
chains and organisational structure, your CSR
report will identify possible areas for new
business ventures and innovation.

6. Regulatory benefits
Supply chain management is no longer the sole
responsibility of the supplier. Whether they relate
to environmental impact, exploitation, workplace
safety or corporate transparency, problems
down your supply chain will invariably filter back
to you. CSR reporting is a health-check on your
supply chain and is a way of safeguarding your
company from unforeseen problems.

7. Employee loyalty
A proud employee, who believes their company
is working for good is more productive, has a
stronger sense of loyalty and a better
commitment to the organisation. When you
show your staff that you are committed to a
greener, more ethical, future, your CSR report
will make every one of your employees a
walking advertisement for your business.
Your CSR report can highlight the areas where
your company can improve workplace morale,
encourage employee to make fresh ideas on
how to innovate within the firm and improve
productivity.

8. Better efficiency
Committing your company to a lower carbon-
footprint is a commitment to saving money for
your company. A well-produced CSR report can
help you pinpoint the areas within your company
that can benefit from cost-cutting and increased
productivity – e.g. less packaging, better logistics.

9. Long-term sustainability
Your CSR report will become something of a
blueprint for your future. Making commitments to
becoming a more efficient, cleaner and innovative
company identifies your long-term goals as a
business and safeguards your longevity.

sources: www.fbrh.eu
www.triplepundit.com

FBRH Consultants Ltd in cooperation with GRI trainers
provide you with the necessary specialized seminars to
start and complete your Corporate Social Responsibility
and Sustainable Development (CSR) report. Based on
this information you can prepare a strategy and take all
necessary decisions.

For information on seminars and the Global Reporting
initiative: www.fbrh.eu

SOME GLOBAL REPORTING INITIATIVE REPORTERS: American Electric Power, Apple, BAE Systems, Barclays, Bloomberg, Coca
Cola, Credit Suisse, Deloitte, Heineken, John Lewis, London 2012 Olympics, Marks & Spencer, Maersk, Nasdaq, Nestle, P&G, Starbucks Coffee,

Thomas Cook Group, Thomson Reuters, TNT, UBS, Unilever, Volvo, Toyota (complete list at http://database.globalreporting.org/search)

Simon
Pitsillides
Director
FBRH Consultants Ltd
www.fbrh.eu

Why do companies engage
in corporate social responsibility (CSR)?

"What you cannot measure you
cannot manage, what you cannot
manage you cannot change".

Global Reporting Initiative (GRI)

WATCH THIS VIDEO

“EUROKERDOS“ online magazine athttp://www.euro-
kerdos.com

Simon
Pitsillides
Director
FBRH Consultants Ltd
www.fbrh.eu
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Ευρωπαϊκά Πρότυπα στη δημιουργία Ευρωπαϊκού
πλαισίου των Επαγγελματικών Ικανοτήτων στον Τομέα
της Τεχνολογίας των Πληροφοριών και Επικοινωνίας

Δ εδομένης της αυξανόμενης σημασίας
της Τεχνολογίας των Πληροφοριών και
Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στο πλαίσιο της

παγκόσμιας οικονομίας και τις τεράστιες δυνα-
τότητες αυτού του τομέα από την άποψη της δη-
μιουργίας θέσεων απασχόλησης, υπάρχει ανάγκη
για ένα κοινό πλαίσιο που θα επιτρέπει στους
επαγγελματίες των ΤΠΕ να περιγράψουν και να
αναπτύξουν τις επαγγελματικές ικανότητές τους.

Η δημιουργία του κοινού
πλαισίου επαγγελματικών
ικανοτήτων θα επιτρέπει
επίσης στις επιχειρήσεις
και τους εργοδότες να
προσδιορίσουν ποια άτομα
κατέχουν τις δεξιότητες
που χρειάζονται. Το Ευρω-
παϊκό Πλαίσιο Ικανοτήτων
“Εuropean Competence Fra-
mework’’ (e-CF) παρέχει τη
δυνατότητα της περιγρα-

φής των επαγγελματικών δεξιοτήτων που σχε-
τίζονται με την ΤΠΕ, χρησιμοποιώντας ένα κοινό
πλαίσιο αρμοδιοτήτων και επιπέδων. Το κοινό
αυτό πλαίσιο μπορεί να γίνει κατανοητό σε όλη
την Ευρώπη και Διεθνώς. Το πλαίσιο αυτό προ-
ορίζεται για χρήση από επιχειρήσεις που είναι
προμηθευτές ή οι χρήστες των ΤΠΕ, τα εκπαι-
δευτικά ιδρύματα, φορείς κατάρτισης, και άλλους
οργανισμούς τόσο στο δημόσιο όσο και στον
ιδιωτικό τομέα.

Το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Ικανοτήτων είναι ένα
σημαντικό συστατικό της μακροπρόθεσμης ατζέν-
τας ηλεκτρονικών δεξιοτήτων (e-skills for the
21th century) της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που υπο-
στηρίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το Συμ-
βούλιο Υπουργών και το Μεγάλο Συνασπισμό
Ψηφιακών θέσεων Εργασίας (The Grand Coalition
for Digital Jobs).

Η προσπάθεια δημιουργίας των απαραίτητων
σχετικών προτύπων που θα στηρίζουν την ανά-
πτυξη του Ευρωπαϊκού Πλαισίου Ικανοτήτων (e-
CF) είναι κάτω από την αιγίδα του Ευρωπαϊκού
Οργανισμού Τυποποίησης (CEN) στο πλαίσιο των
εργασιών της επιτροπής CEN Workshop on ICT
Skills. Η επιτροπή αυτή αναγνωρίζεται από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο και εντάσσεται σε μία ευρύτερη ευρω-
παϊκή πολιτική προτυποποίησης των ικανοτήτων
των (ΤΠΕ) στη διεθνή αγορά εκπαίδευσης και

εργασίας. Τα περιγραφόμενα του Ευρωπαϊκού
Πλαισίου Ικανοτήτων (e-CF) θα συνδέονται άμεσα
με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Επαγγελματικών Προ-
σόντων (ΕΠΕΠ).

Η Τεχνική Επιτροπή συστάθηκε το 2003 και
από τότε έχει δημοσιεύσει 15 Τεχνικά Έγραφα
γνωστά και ως ‘CEN Workshop Agreements
(CWA)’ για το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Ικανοτήτων
των ΤΠΕ, τα οποία μπορούν οι ενδιαφερόμενοι
να τα προμηθευτούν από το Κέντρο Εξυπηρέ-
τησης Πελατών του Κυπριακού Οργανισμού Τυ-
ποποίησης.

Ο στόχος της εν λόγω επιτροπής είναι να ανα-
πτύξει ένα ολοκληρωμένο Ευρωπαϊκό Πρότυπο
για το Πλαίσιο Δεξιοτήτων των ΤΠΕ. Το Ευρω-
παϊκό Πρότυπο τείνει να διαμορφώσει μία κοινή
γλώσσα αναφοράς για τεχνικούς όρους επαγ-
γελματικής κατάρτισης. Η κοινή αυτή γλώσσα
θα είναι διαθέσιμη για πανευρωπαϊκή χρήση σε
ότι αφορά (προσλήψεις προσωπικού, εθνικούς
και διεθνείς διαγωνισμούς κ.λ.π.).

Το παράδοξο στον Τομέα των ΤΠΕ σε διεθνές
επίπεδο, είναι ότι ενώ από τη μια η ανεργία αυ-
ξάνεται, από την άλλη υπάρχει υπερβάλλουσα
ζήτηση για τις δεξιότητες των ΤΠΕ (ελλείψεις
και κενά στο χώρο πρόσληψης σε συνδυασμό
με την εκπαίδευση). Να σημειωθεί ότι από το
2005 υπάρχει μείωση του αριθμού των πτυχιού-
χων στα θέματα πληροφορικής και επικοινωνιών

εντός της Ευρωπαϊκής επικράτειας. Από την άλ-
λη σύμφωνα με τις επίσημες στατιστικές της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής ο τομέας των δεξιοτήτων
στο τομέα της τεχνολογίας των πληροφοριών
και επικοινωνίας θα έχει σημαντική αύξηση από
372,000 σε 870,000 μέχρι το έτος 2015.

Η υφιστάμενη ανησυχητική κατάσταση στο
επάγγελμα των ΤΠΕ είναι πιο στερεότυπη λόγω
έλλειψης προσανατολισμού, καθοδήγησης και
πλοήγησης επαγγελματικών προσανατολισμών.
Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της Ε.Ε. ο αριθ-
μός επαγγελματικών θέσεων και απόφοιτων ανα-
μένεται να φτάσει μέχρι και ένα εκατομμύριο.
Στην Κύπρο, σύμφωνα με πρόσφατες στατιστικές
από το Τμήμα Στατιστικής του Υπουργείου Οι-
κονομικών, υπάρχουν περίπου 300 άτομα άνερ-
γοι, εξειδικευμένα στο χώρο της Τεχνολογίας
των Πληροφοριών και Επικοινωνίας. Είναι δε
ευρέως αποδεχτό ότι οι επαγγελματίες των ΤΠΕ,
αποτελούν βασικό πυλώνα του σύγχρονου ερ-
γατικού δυναμικού σε όλους τους τομείς της ευ-
ρωπαϊκής οικονομίας. Ωστόσο, πολλές ανοικτές
θέσεις για τους επαγγελματίες των ΤΠΕ δεν
μπορούν να πληρωθούν, παρά το υψηλό επίπεδο
της ανεργίας στην Ευρώπη, ενώ η ζήτηση για
τους επαγγελματίες των ΤΠΕ αυξάνεται κατά
περίπου 3% κάθε χρόνο. 

Για την επίλυση του παράδοξου αυτού φαινο-
μένου, είναι απαραίτητη η συνεχής και στοχευό-
μενη εμπλοκή της βιομηχανίας που καταγίνεται
με την τεχνολογία των πληροφοριών και της επι-
κοινωνίας (ΤΠΕ) και του εκπαιδευτικού συστή-
ματος.

Οι Επαγγελματίες των ΤΠΕ, συμπεριλαμβανο-
μένων των εργαζομένων και εκπαιδευτικών φο-
ρέων, χρειάζονται προγράμματα κατάρτισης που
να ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες
της Βιομηχανίας και των εργοδοτών. Αυτό απαιτεί
μια στενή συνεργασία και την ανταλλαγή θέσεων
και απόψεων μεταξύ της βιομηχανίας και του εκ-
παιδευτικού τομέα. Ειδικά εκπαιδευτικά πακέτα
θα πρέπει να σχεδιαστούν σε συνεργασία με τη
βιομηχανία ΤΠΕ, καθώς και πιο ευθυγραμμισμένα
προγράμματα σπουδών σε επαγγελματική τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφε-
ρόμενοι παρακαλούνται να επικοινωνήσουν με
τον αρμόδιο λειτουργό του Κυπριακού Οργανι-
σμού Τυποποίησης CYS στο τηλέφωνο:
22411420.

Του Ιωσήφ
Καρή

Λειτουργού του
Οργανισμού
Τυποποίησης (CYS)
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Προνομιακά εντάλματα της φύσεως Quo Warranto: 

Η αίτηση κατά του διορισμού
του Εφόρου και Βοηθού Εφόρου

Φορολογίας από την ΠΑΣΥΔΥ
Το Ανώτατο Δικαστήριο της Κύπρου ενεργών-

τας στην άσκηση της αποκλειστικής του δικαιο-
δοσίας για την έκδοση προνομιακών ενταλμάτων
(habeas corpus, mandamus, certiorari, prohibition
και quo warranto) σύμφωνα με το Άρθρο 155(4)
του Συντάγματος της Κυπριακής Δημοκρατίας,
είχε πρόσφατα την ευκαιρία να εξετάσει την έν-
νοια του προνομιακού εντάλματος Quo Warranto.
Η απόφαση στην Πολιτική Αίτηση Αρ. 206/2014

(Αίτηση των κ.κ. Γλαύκου
Χατζηπέτρου, Γενικού
Γραμματέα της ΠΑΣΥΔΥ,
Αντώνη Κουτσούλη, Προ-
έδρου της ΠΑΣΥΔΥ) εκδό-
θηκε στις 23 Δεκεμβρίου
2014 και αφορούσε τη μο-
νομερή αίτηση από τους αι-
τητές αναφορικά με τους
διορισμούς τον Γιαννάκη
Λαζάρου και Ιωάννη Τσαγ-
γάρη στις θέσεις του Εφό-
ρου Φορολογίας και Βοη-
θού Εφόρου Φορολογίας
αντίστοιχα.

Οι αιτητές κατέθεσαν τη
μονομερή αίτηση για να ζη-

τήσουν άδεια από το Δικαστήριο για την κατα-
χώρηση αίτησης για έκδοση προνομιακού εντάλ-
ματος Quo Warranto για να κληθούν ο Έφορος
και Βοηθός Έφορος Φορολογίας «να δείξουν
λόγο υπό ποιάν νομική εξουσία και / ή νομοθεσία
και / ή νομοθετικό ή νομικό έρεισμα ή και αρμο-
διότητα του διορίζοντος οργάνου διορίστηκαν
στις θέσεις του Εφόρου Φορολογίας και Βοηθού
Εφόρου Φορολογίας αντίστοιχα και / ή κατέχουν
και / ή ασκούν τα καθήκοντα των εν λόγω θέσεων
ενώ αυτές οι θέσεις ανήκουν στη Δημόσια Υπη-
ρεσία και ο διορισμός σε αυτές υπάγεται απο-
κλειστικά στην Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας
σύμφωνα με το Σύνταγμα και τον περί Δημόσιας
Υπηρεσίας Νόμο.» Σημειώνεται ότι ο κ. Λαζάρου
διορίστηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο με από-
φασή του ημερομηνίας 8 Οκτωβρίου 2014 και ο
κύριος Τσαγγάρης στις 22 Οκτωβρίου 2014 με

απόφαση πάλι του Υπουργικού Συμβουλίου.
Σύμφωνα με τους αιτητές, οι διορισμοί αυτοί

από το Υπουργικό Συμβούλιο ήταν αντισυνταγ-
ματικοί και δεν είχαν οποιοδήποτε νομικό έρει-
σμα, αφού, όπως αναφέρθηκε στη μονομερή αί-
τηση, αρμοδιότητα για διορισμούς σε θέσεις της
Δημόσιας Υπηρεσίας, όπως, κατ’ ισχυρισμόν, οι
προκείμενες, έχει αποκλειστικά η Επιτροπή Δη-

μόσιας Υπηρεσίας. Οι αιτητές ισχυρίστηκαν επι-
πρόσθετα ότι η νομική αρμοδιότητα για τους υπό
αναφορά διορισμούς ήταν νομικά ανύπαρκτη και
άρα οι διορισμοί άκυροι, ενώ η επέμβαση του
Υπουργικού Συμβουλίου σε διορισμούς στη Δη-
μόσια Υπηρεσία είναι ασυμβίβαστη με την ανε-
ξαρτησία της Δημόσιας Υπηρεσίας και της Επι-
τροπής Δημόσιας Υπηρεσίας σε σχέση με την

Του Δρα
Αντώνη Στ.
Στυλιανού

Λέκτορα Νομικής στο
Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας, LL.B Law
Bristol, Ph.D in Law –
International Law and
Human Rights (Kent),
Διευθυντής Μονάδας
Νομικής Κλινικής
Πανεπιστημίου
Λευκωσίας
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πολιτική εξουσία. Τέλος, στην ένορκη δήλωση
που υποστήριξε την αίτηση, σημειώθηκε επιπλέ-
ον ότι οι διορισμοί αυτοί θα επηρεάσουν αρνητικά
και τα κεκτημένα δικαιώματα υπηρετούντων
υπαλλήλων, ενώ θα δημιουργήσουν προνομιακή
μεταχείρισή τους έναντι άλλων δημόσιων υπαλ-
λήλων κατά παράβαση της αρχής της ισότητας
και ίσης μεταχείρισης. 

Το Δικαστήριο, εξετάζοντας την αίτηση, ανα-
φέρθηκε εμπεριστατωμένα στη χρήση του προ-
νομιακού εντάλματος Quo Warranto. Σύμφωνα
με το Δικαστήριο, το προνομιακό ένταλμα Quo
Warranto έχει περιπέσει σε αχρησία στην Αγγλία
από όπου προέρχεται ο θεσμός και συνακόλουθα
στην Ινδία. Στην Κύπρο, η έκδοση εντός τέτοιου
προνομιακού εντάλματος αποτελεί ένα ιδιαίτερα
σπάνιο μέτρο. Προς τούτο συνηγορεί το γεγονός
ότι δεν υπάρχει οποιαδήποτε δικαστική απόφαση
σε σχέση με την έκδοση τέτοιου εντάλματος
πλην της απόφασης στην Πολιτική Αίτηση Αρ.
185/2013, ημερομηνίας 18 Οκτωβρίου 2014 Ανα-
φορικά με την Αίτηση των Γλαύκου Χατζηπέτρου
κ.α., ενώ υπάρχει αναφορά στο εν λόγω ένταλμα
στην Πολιτική Αίτηση 124/2010, ημερομηνίας
18 Νοεμβρίου 2011 Αναφορικά με την Αίτηση
της Μαρίας Σάββα. 

Στην Αίτηση 124/2010 αναφέρθηκε το εύρος
του εντάλματος quo warranto. Σύμφωνα με τον
Δικαστή Κωνσταντινίδη, «Το ένταλμα της φύσης
Quo Warranto αφορά στον κάτοχο δημόσιας θέ-
σης ή αξιώματος ή δικαιώματος ή προνομίου (of-
fice, franchise, liberty or privilege). Σημαίνει «με
ποια εξουσία;»(«by what authority») και αποβλέ-
πει στον έλεγχο της εξουσίας με βάση την οποία

αυτός ο κάτοχος διεκδικεί τη θέση ή τα άλλα.
Αυτό, με στόχο την αποβολή ή την εκδίωξη του
από τη θέση ή το αξίωμα ή τα άλλα στην κατάλ-
ληλη περίπτωση ή ακόμα και την έκδοση διατάγ-
ματος απαγορευτικού της άσκησης των αρμο-
διοτήτων που αυτά συνεπάγονται. Ο σκοπός είναι
δημόσιος. Δεν συναρτάται προς κάποιας φύσης
ιδιαίτερο δικαίωμα του αιτητή. Ό,τι συνιστά το
αντικείμενο της διαδικασίας, είναι το δικαίωμα
του φερόμενου ως σφετεριστή να κατέχει τη θέ-
ση».

Σχετική εξέταση της έννοιας του Quo Warranto
παρουσιάζεται σε σχόλια και υποθέσεις που
προέρχονται από την Ινδία και την Αγγλία. Σύμ-
φωνα με τον Basu (Commentary on the Consti-
tution of India), οι προϋποθέσεις που πρέπει να
ικανοποιηθούν στην Αγγλία και στην Ινδία είναι
ότι πρέπει να υπάρχει θέση ή αξίωμα, η θέση ή
το αξίωμα του κατ’ ισχυρισμό σφετεριστή πρέπει
να είναι δημόσιο υπό την έννοια ότι από αυτό
ασκούνται δημόσια καθήκοντα, η διάρκεια του
αξιώματος ή της θέσης πρέπει να είναι ουσια-
στική και η θέση ή το αξίωμα πρέπει να έχει δη-
μιουργηθεί δυνάμει νομοθετήματος ή νομοθε-
τικών εξουσιών.

Σύμφωνα με την αγγλική υπόθεση R v. Speyer
(1916), αυτό που πρέπει να εξεταστεί είναι αν
ο σφετερισμός αφορά θέση δημόσιας φύσης και
κατά πόσον αυτή είναι επίσης ουσιαστικού χα-
ρακτήρα. Σημειώνεται, επίσης, ότι ο όρος «ου-
σιαστικού χαρακτήρα» έχει την έννοια της ανε-
ξάρτητης θέσης σε αντιδιαστολή με θέση αντι-
προσώπου ή υπηρέτη.

Η Δικαστής του Ανωτάτου Περσεφόνη Παναγή,

εκδίδοντας την απόφαση στην υπό αναφοράν Αί-
τηση κατά των διορισμών του Εφόρου και Βοηθού
Εφόρου Φορολογίας σημειώνει ότι δεν υπάρχει
καμία αναφορά από τους αιτητές για την ύπαρξη
νομοθετικής ή συνταγματικής πρόνοιας που προ-
βλέπει για την δημιουργία των πιο πάνω θέσεων,
που αποτελεί βασική προϋπόθεση για την πα-
ραχώρηση άδειας για την αίτηση για έκδοση του
προνομιακού εντάλματος quo warranto. Σύμφωνα
με την Δικαστή, «δεν είναι αρκετό για να ικανο-
ποιηθεί αυτή η προϋπόθεση ότι εκ της περιγρα-
φής της θέσης, ο κατ’ ισχυρισμό σφετεριστής
φέρεται να ασκεί δημόσιο καθήκον.» Επιπρό-
σθετα, δεν επιτρέπεται η προσβολή της εγκυ-
ρότητας του νομοθετήματος δυνάμει του οποίου
έγινε ο διορισμός με ένταλμα της φύσης του
quo warranto. Τέλος, οι αιτητές δεν προσκόμισαν
οποιαδήποτε στοιχεία αναφορικά με τη χρονική
διάρκεια κατοχής των θέσεων και ειδικότερα
κατά πόσο πρόκειται για μόνιμες ή ουσιαστικής
διάρκειας θέσεις, διαπιστώσεις οι οποίες κρί-
θηκαν αρκετές από μόνες τους για να οδηγήσουν
στην αποτυχία και την απόρριψη της αίτησης.
Τέλος, το Δικαστήριο επεσήμανε ότι παρατηρή-
θηκε καθυστέρηση καταχώρησης της αίτησης,
χωρίς να παρέχεται οποιαδήποτε δικαιολογία εκ
μέρους των αιτητών για αυτήν την καθυστέρηση.
Σύμφωνα με νομολογία του Δικαστηρίου, καθυ-
στέρηση στην υποβολή αίτησης για έλεγχο με
προνομιακό ένταλμα αποτελεί λόγο άρνησης έκ-
δοσής του (βλ. σχετικά Αναφορικά με το Ένταλμα
Έρευνας που εξέδωσε το Επαρχιακό Δικαστήριο
Λεμεσού, ημερ. 13 Οκτωβρίου 2000 [2002] και
Ερμής Ασφαλιστική Εταιρεία Λτδ [1995]).
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Πέμπτη 20 Νοεμβρίου 2014
10η συνεδρίαση

Ο περί Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού Νόμος (Αρ. 2) του 2014. 
Έγκριση πληρωμής από το λογαριασμό του Πάγιου Ταμείου της Δημοκρατίας

πρόσθετων πιστώσεων ύψους 158.722.406 για την κάλυψη έκτακτων αναγκών
που προέκυψαν σε ανεξάρτητες υπηρεσίες, υπουργεία και τμήματα για το
έτος 2014. Σύμφωνα με τα στοιχεία που κατατέθηκαν ενώπιον της επιτροπής,
οι δαπάνες για τις οποίες απαιτείται η έγκριση πρόσθετων πιστώσεων ανα-
λύονται ως ακολούθως: 

1. Κυβερνητική συνεισφορά στα αστικά συμβούλια αποχετεύσεων:
65.000.000. 

2. Κοινωνικές παροχές (κοινωνική σύνταξη, επιδόματα σε δυσπραγούντες):
22.680.000. 

3. Παροχές υγείας: 12.250.000. 
4. Επιστροφές ΦΠΑ: 25.000.000. 
5. Συνεισφορά στην Ειρηνευτική Δύναμη των Ηνωμένων Εθνών στην Κύπρο:

8.023.368. 
6. Έκτακτες χορηγίες: 10.404.141. 
7. Γεωργοκτηνοτροφικές επιχορηγήσεις: 6.200.000. 
8. Αποζημιώσεις υπαλλήλων Κεντρικού Σφαγείου Κοφίνου: 5.797.687. 
9. Άλλες δαπάνες: 3.367.210. 

Ο περί Παιδιών (Τροποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του άρθρου 29 του περί Παιδιών Νόμου, ώστε στις προϋπο-

θέσεις εγγραφής κατ’ οίκον παιδοκόμου να περιληφθεί πρόνοια σύμφωνα
με την οποία να παρέχεται, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η δυνατότητα εγ-
γραφής προσώπου που δεν είναι κάτοχος απολυτηρίου σχολής μέσης εκ-

παίδευσης, αλλά που είναι κάτοχος πιστοποιητικού με το οποίο βεβαιώνεται
η άσκηση καθηκόντων κατ’ οίκον παιδοκόμου.

Ο περί Ακίνητης Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση)
(Τροποποιητικός) (Αρ. 5) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Ακίνητης Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτί-

μηση) Νόμου, ώστε να παραταθεί για τρεις μήνες η προβλεπόμενη σ’ αυτόν
προθεσμία για την υποβολή ενστάσεων στο διευθυντή του Τμήματος Κτημα-
τολογίου και Χωρομετρίας σε σχέση με τη γενική εκτίμηση ακίνητης ιδιοκτησίας
σε τιμές 1ης Ιανουαρίου 2013.

Ο περί Ιδιωτικών Γραφείων Παροχής Υπηρεσιών Ασφάλειας (Τροπο-
ποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Ιδιωτικών Γραφείων Παροχής Υπηρεσιών Ασφάλειας

Νόμου [Νόμος αρ. 125(Ι) του 2007], έτσι ώστε να παρέχεται δυνατότητα
στον Αρχηγό Αστυνομίας για λόγους που αφορούν ζητήματα που σχετίζονται
με την ασφάλεια του κράτους ή τη δημόσια τάξη και χωρίς να απαιτείται οποι-
αδήποτε αιτιολογία:

1. να αρνείται την έκδοση ή την ανανέωση άδειας άσκησης του επαγγέλ-
ματος του φύλακα ή ιδιώτη φύλακα ή να ανακαλεί τέτοια άδεια και 

2. να ανακαλεί ή να μην ανανεώνει άδεια που χορηγείται για την ίδρυση
και λειτουργία ιδιωτικού γραφείου παροχής υπηρεσιών ασφάλειας. 

Πέμπτη 27 Νοεμβρίου 2014
11η συνεδρίαση

Ο περί Ποινικής Δικονομίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 3) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Ποινικής Δικονομίας Νόμου, ώστε να κατοχυρωθεί

Ο Προϋπολογισμός του Κράτους για το 2015 - Απόρριψη Αναπομπής για
εφαρμογή της Νομοθεσίας για Εκποιήσεις των Ακινήτων – Διεύρυνση

κατηγοριών ατόμων που δικαιούνται δωρεάν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη –
Κανονική θητεία στην ΕΦ παιδιών με αλλοδαπό πατέρα 
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το δικαίωμα έγκαιρης πρόσβασης συλληφθέντος προσώπου στα ουσιώδη έγ-
γραφα που σχετίζονται με την υπόθεσή του και τα οποία είναι απαραίτητα
για την αποτελεσματική αμφισβήτηση της νομιμότητας της σύλληψης και της
κράτησής του. Επιπρόσθετα, με το εν λόγω νομοσχέδιο κατοχυρώνεται το
δικαίωμα του κατηγορουμένου για δωρεάν πρόσβαση στις καταθέσεις και τα
έγγραφα που λήφθηκαν κατά τη διερεύνηση της υπόθεσης εναντίον του,
προκειμένου να διασφαλιστούν ο δίκαιος χαρακτήρας της διαδικασίας και η
κατάλληλη προετοιμασία της υπεράσπισης του κατηγορουμένου. 

Ο περί των Δικαιωμάτων Προσώπων που Συλλαμβάνονται και Τελούν
υπό Κράτηση (Τροποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί των Δικαιωμάτων Προσώπων που Συλλαμβάνονται

και Τελούν υπό Κράτηση Νόμου, ώστε αφενός να ενισχυθεί το δικαίωμα ενη-
μέρωσης του προσώπου που συλλαμβάνεται για τα δικαιώματά του, όπως
είναι το δικαίωμα σιωπής και το δικαίωμα διερμηνείας, και αφετέρου να δη-
μιουργηθεί η υποχρέωση της αστυνομίας να παρέχει σε συλληφθέν πρόσωπο,
αμέσως μετά τη σύλληψή του, έγγραφο δικαιωμάτων που έχει συνταχθεί σε
γλώσσα που το συλληφθέν πρόσωπο κατανοεί.

Ο περί Ευρωπαϊκού Εντάλματος Σύλληψης και των Διαδικασιών Πα-
ράδοσης Εκζητουμένων μεταξύ των Κρατών Μελών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Ευρωπαϊκού Εντάλματος Σύλληψης και των Διαδι-

κασιών Παράδοσης Εκζητουμένων μεταξύ των Κρατών Μελών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης Νόμου με την εισαγωγή πρόνοιας που ρυθμίζει την υποχρέωση της
αστυνομίας να παρέχει έγγραφο δικαιωμάτων σε εκζητούμενο πρόσωπο που
συλλαμβάνεται βάσει ευρωπαϊκού εντάλματος σύλληψης. Το εν λόγω έγγραφο
πρέπει να συντάσσεται σε καταληπτή από τον εκζητούμενο γλώσσα με σκοπό
την κατανόηση των δικαιωμάτων του και τη διασφάλιση της αποτελεσματικής
άσκησής τους. 

Ο περί της Παρεμπόδισης και Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης
Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες (Τροποποιητικός) Νόμος
του 2014.
Τροποποίηση του περί της Παρεμπόδισης και Καταπολέμησης της Νομι-

μοποίησης Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες Νόμου, ώστε να καλυ-
φθούν ορισμένα κενά που διαπιστώθηκαν από τη μέχρι σήμερα εφαρμογή
του. Μεταξύ άλλων και: Τροποποίηση του άρθρου 14 του βασικού νόμου,
ώστε να παρέχεται η δυνατότητα στο δικαστήριο να εκδώσει διάταγμα πα-
γώματος με το οποίο απαγορεύεται η συναλλαγή με οποιοδήποτε τρόπο σε
ρευστοποιήσιμη περιουσία, τόσο σε περιπτώσεις όπου πρόσωπο δύναται να
κατηγορηθεί για διάπραξη αδικήματος νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες
δραστηριότητες στην Κύπρο όσο και σε περιπτώσεις όπου το πρόσωπο αυτό
δύναται να κατηγορηθεί σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή
σε τρίτη χώρα.

Ο περί Τροφίμων (Έλεγχος και Πώληση) (Τροποποιητικός) Νόμος
του 2014.
Ρύθμιση της διάθεσης ελαιολάδου σε εστιατόρια, καφενεία και ξενοδο-

χειακές μονάδες, έτσι ώστε να καταστεί υποχρεωτική η τήρηση συγκεκριμένων
κανόνων συσκευασίας και σήμανσής του, προκειμένου να αποφεύγεται η πα-
ραπλάνηση των καταναλωτών με τη χρήση συσκευασίας που δε συνάδει με
το περιεχόμενό της.

Ο περί των Τεχνιτών Οχημάτων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί των Τεχνιτών Οχημάτων Νόμου, έτσι ώστε να ρυθ-

μιστεί η άσκηση του επαγγέλματος του τεχνίτη συστημάτων υγραεριοκίνησης,

στα πλαίσια της εισαγωγής της χρήσης υγραερίου στην αυτοκίνηση.

Ο περί Μηχανοκινήτων και Τροχαίας Κινήσεως (Τροποποιητικός) (Αρ.
10) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Μηχανοκινήτων Οχημάτων και Τροχαίας Κινήσεως

Νόμου, ώστε: να παραταθεί για τρεις μήνες η προβλεπόμενη στο άρθρο 5Δ
προθεσμία που αφορά την ειδική ρύθμιση για οφειλόμενα τέλη κυκλοφορίας
που επιβλήθηκαν σε μηχανοκίνητο όχημα για την περίοδο πριν από την 1η
Ιουλίου 2014 και να καθοριστούν με σαφήνεια οι συγκεκριμένες περιπτώσεις
και οι προϋποθέσεις σύμφωνα με τις οποίες οι ιδιοκτήτες μηχανοκίνητων
οχημάτων απαλλάσσονται από την καταβολή καθυστερημένων τελών κυκλο-
φορίας που αφορούν την περίοδο πριν από την 1η Ιουλίου 2014. Σημειώνεται
ότι οι περιπτώσεις αυτές αφορούν:

α. οχήματα τα οποία ήταν κατεστραμμένα, διαλυμένα ή άλλως πως αδύνατον
να κυκλοφορήσουν,

β. οχήματα τα οποία αποξενώθηκαν από τους ιδιοκτήτες τους χωρίς να
γίνει μεταβίβαση αυτών στους κατόχους τους και

γ. οχήματα τα οποία δεν είχαν τεθεί σε κυκλοφορία ή χρησιμοποιηθεί με
οποιοδήποτε τρόπο.

Πέμπτη 04 Δεκεμβρίου 2014
12η συνεδρίαση

Ο Τροποποιητικός του περί Προϋπολογισμού του Τεχνολογικού Πανε-
πιστημίου Κύπρου του 2014 Νόμου του 2014 Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Προϋπολογισμού του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου

Κύπρου του 2014 για τη ρύθμιση θεμάτων που αφορούν την ιατροφαρμακευτική
περίθαλψη του διδακτικού και του διοικητικού προσωπικού. 

Ο Τροποποιητικός του περί Προϋπολογισμού του Ανοικτού Πανεπιστημίου
Κύπρου του 2014 Νόμου του 2014 Νόμος του 2014.

Τροποποίηση του περί Προϋπολογισμού του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύ-
πρου του 2014 για τους ίδιους πιο πάνω λόγους.

Ο περί Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού του Κυπριακού Οργανι-
σμού Αθλητισμού Νόμος (Αρ. 1) του 2014.
Έγκριση συμπληρωματικών πιστώσεων ύψους 150.000 για σκοπούς διά-

θεσής τους στον ΚΟΑ και καταβολής αντίστοιχου ποσού στην εταιρεία “Στρα-
τάκο (Εργολάβοι) Λτδ” για κατασκευαστικές εργασίες που εκτελέστηκαν από
την εν λόγω εταιρεία για λογαριασμό της Κυπριακής Αεραθλητικής Ομοσπον-
δίας και του ΚΟΑ. Ειδικότερα, η εν λόγω εταιρεία εκτέλεσε διάφορες κατα-
σκευαστικές εργασίες με σκοπό την κατασκευή αεραθλητικού κέντρου για
τις ανάγκες της Κυπριακής Αεραθλητικής Ομοσπονδίας σε γη η οποία είχε
απαλλοτριωθεί για το σκοπό αυτό στην περιοχή Τσερίου.

Ο περί Επενδυτικών Υπηρεσιών και Δραστηριοτήτων και Ρυθμιζόμε-
νων Αγορών (Τροποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Επενδυτικών Υπηρεσιών και Δραστηριοτήτων και

Ρυθμιζόμενων Αγορών Νόμου, ώστε να επιτευχθεί η εναρμόνισή του με ορι-
σμένες διατάξεις της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 2013 αναφορικά με την πρόσβαση στη
δραστηριότητα πιστωτικών ιδρυμάτων και την προληπτική εποπτεία πιστωτικών
ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων.

Η υπό αναφορά Οδηγία σχετίζεται άμεσα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 575/2013,
ο οποίος αναφέρεται στις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για πιστωτικά
ιδρύματα και επιχειρήσεις επενδύσεων. Ειδικότερα, με το νομοσχέδιο αφενός
ενισχύεται η ποιότητα και η ποσότητα της κεφαλαιακής βάσης των Επιχει-
ρήσεων Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΕΠΕΥ) και αφετέρου καθορίζονται
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πρόνοιες για την προληπτική τους εποπτεία από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς
Κύπρου.

Ο περί Εσωτερικού Ελέγχου (Τροποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του βασικού νόμου, ώστε σε περίπτωση που, για οποιοδήποτε

λόγο, η θέση του Εφόρου Εσωτερικού Ελέγχου παραμείνει κενή ή, λόγω οποι-
ουδήποτε έκτακτου κωλύματος του εφόρου, αυτός αδυνατεί να ασκήσει τα
καθήκοντά του, ο Υπουργός Οικονομικών, διαφυλασσόμενης της αρχής της
ιεραρχίας, να μπορεί να εξουσιοδοτεί οποιοδήποτε λειτουργό κατέχει υπεύ-
θυνη θέση όπως ενασκεί τις εξουσίες του εφόρου, κάτω από τέτοιους όρους,
εξαιρέσεις και επιφυλάξεις όπως ο ίδιος ο υπουργός μπορεί να καθορίζει. 

Οι περί της Λειτουργίας Σχεδίου Προστασίας Καταθέσεων και Εξυ-
γίανσης Πιστωτικών και Άλλων Ιδρυμάτων (Τροποποιητικοί) Κανονι-
σμοί του 2014.
Σκοπός των κανονισμών, οι οποίοι εκδίδονται με βάση το εδάφιο (2) του

άρθρου 31 του περί Σύστασης και Λειτουργίας Σχεδίου Προστασίας Κατα-
θέσεων και Εξυγίανσης Πιστωτικών και Άλλων Ιδρυμάτων Νόμου, είναι η τρο-
ποποίηση του Παραρτήματος IV των βασικών κανονισμών, στο οποίο κατα-
γράφονται τα μέλη που καλύπτονται από το Ταμείο Προστασίας Καταθέσεων
Συνεργατικών Πιστωτικών Ιδρυμάτων.

Ο Τροποποιητικός του περί Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κύ-
πρου του 2009 Νόμου του 2009 Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κύπρου για το έτος

2009, ώστε στο άρθρο που αφορά δαπάνες από έσοδα προγράμματος προ-
ϋπηρεσιακής κατάρτισης υποψήφιων εκπαιδευτικών λειτουργών μέσης εκ-
παίδευσης η σχετική προϋπολογισθείσα πρόνοια να παρουσιάζεται αυξημένη
από 1.284.730 σε 2.159.424.

Ο Τροποποιητικός του περί Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κύ-
πρου του 2010 Νόμου του 2010 Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κύπρου για το έτος

2010, ώστε η πρόνοια που αφορά δαπάνες από χρηματοδοτήσεις για την

ενίσχυση της φοιτητικής μέριμνας επίσης να παρουσιάζεται αυξημένη από
2.030.745 σε 2.494.473.

Ο περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του
2014.
Τροποποίηση του περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμου με την προσθήκη

σ’ αυτόν ειδικής διάταξης, έτσι ώστε να μην επιβληθεί πρόσθετο τέλος κα-
θυστέρησης για τις καθυστερημένες εισφορές κοινωνικών ασφαλίσεων για
τους μήνες μέχρι το τέλος του 2014, εάν αυτές εξοφληθούν μέχρι την 31η
Δεκεμβρίου 2014.

Ο περί Δικαστηρίων (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του άρθρου 33 του περί Δικαστηρίων Νόμου, το οποίο προ-

βλέπει τη δυνατότητα του Υπουργού Οικονομικών να αναθεωρεί το δικαστικό
επιτόκιο, δηλαδή το επιτόκιο σύμφωνα με το οποίο το δικαστήριο επιδικάζει
τόκο στις περιπτώσεις που ο τόκος επί του οφειλόμενου επίδικου ποσού
δεν προβλέπεται δυνάμει συμφωνίας ή δυνάμει νόμου, έτσι ώστε το περιθώριο
του ποσοστού αναπροσαρμογής του επιτοκίου αυτού να αυξηθεί από 1,5
εκατοστιαίες μονάδες σε 5 εκατοστιαίες μονάδες.

Ο περί Παραγραφής Αγώγιμων Δικαιωμάτων (Τροποποιητικός) Νόμος
του 2014.
Τροποποίηση του άρθρου 26 του περί Παραγραφής Αγώγιμων Δικαιωμάτων

Νόμου, ώστε να επεκταθεί μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2015 το μεταβατικό
διάστημα εντός του οποίου πρέπει να εγείρονται οι αγωγές των οποίων η
βάση συμπληρώθηκε πριν από την έναρξη της ισχύος του εν λόγω νόμου,
προκειμένου να μην παραγράφονται τα αγώγιμα δικαιώματα. Διευκρινίζεται
ότι η προτεινόμενη επέκταση του μεταβατικού διαστήματος δεν εμποδίζει
την ανά πάσα στιγμή καταχώριση αγωγών.

Ο περί Μηχανών Παιγνιδιού, Μηχανών Επιδεξιότητας και Μηχανών
Ψυχαγωγίας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Μηχανών Παιγνιδιού και Μηχανών Ψυχαγωγίας

Νόμου για την ένταξη στο νομοθετικό πλαίσιο που διέπει την κατοχή και
χρήση των μηχανών παιγνιδιού και μηχανών ψυχαγωγίας και των μηχανών
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επιδεξιότητας. Μεταξύ άλλων εισάγεται πρόνοια σύμφωνα με την οποία η
αξία του κέρδους ή άλλου ανταλλάγματος από μηχανή επιδεξιότητας δεν
υπερβαίνει τα πενήντα ευρώ ( 50). 

Πέμπτη 11 Δεκεμβρίου 2014
13η συνεδρίαση

Ο περί Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού του Ραδιοφωνικού Ιδρύ-
ματος Κύπρου του 2014, Νόμος του 2014.
Έγκριση πληρωμής συμπληρωματικών πιστώσεων ύψους 1.038.215 από

το ταμείο του ΡΙΚ, για σκοπούς κάλυψης αναγκών που προκύπτουν κάτω από
το άρθρο «Έξοδα Προγραμμάτων».

Οι πρόσθετες πιστώσεις αφορούν την ανάγκη κάλυψης της ετήσιας δαπάνης
που απαιτείται για αγορά από το ΡΙΚ ξένου προγράμματος, για παραγωγές
και συμπαραγωγές του ΡΙΚ, καθώς και για την κάλυψη αθλητικών διοργανώ-
σεων στην Κύπρο, περιλαμβανομένου και του Ράλι Κύπρος 2014. 

Σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία, οι πρόσθετες πιστώσεις που ζητούνται θα
προέλθουν: από εξοικονομήσεις από τον προϋπολογισμό του ΡΙΚ για το 2014
σε ηλεκτρική ενέργεια ύψους 178.500, από μεταφορά πιστώσεων από τον
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών για το 2014, που προκύπτουν
από εξοικονομήσεις ύψους 559.715, και από το υπόλοιπο του συνόλου της
κρατικής χορηγίας προς το ΡΙΚ όπως αυτή περιλαμβάνεται στον προϋπολογισμό
του Υπουργείου Εσωτερικών για το 2014 ύψους 300.000, το οποίο μέχρι
στιγμής δεν καταβλήθηκε στο ίδρυμα.

Ο περί Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού του Ταμείου Θήρας και
Διαχείρισης Άγριας Πανίδας του 2014, Νόμος του 2014.
Έγκριση συμπληρωματικών πιστώσεων ύψους 215.485 και η διάθεσή

τους στην Υπηρεσία Θήρας και Πανίδας για την υλοποίηση διάφορων σκοπών
και προγραμμάτων για τα οποία η αρχική πρόβλεψη στον αντίστοιχο προϋπο-
λογισμό του 2014 δεν ήταν επαρκής.

Ειδικότερα, οι πρόσθετες πιστώσεις απαιτούνται για την υλοποίηση των
ακόλουθων προγραμμάτων:

1. Πρόγραμμα ΓΥΠΑΣ ( 156.121). Καταβολή στους εταίρους του προγράμ-
ματος του ποσού που τους αναλογεί από την όγδοη, ένατη και δέκατη δόση
που καταβλήθηκε από το Υπουργείο Ανάπτυξης της Ελλάδος στην Υπηρεσία
Θήρας και Πανίδας.

2. Πρόγραμμα LIFE-OROKLINI ( 17.744). Καταβολή στους εταίρους του
προγράμματος του ποσού που τους αναλογεί για την κατασκευή υπερυψωμένης
διάβασης πεζών και κατάλληλης σήμανσης παρά τη λίμνη της Ορόκληνης.

3. Πρόγραμμα LIFE FOR BIRDS ( 41.620). Υποχρεώσεις της Υπηρεσίας
Θήρας και Πανίδας που απορρέουν από τη συμμετοχή της στο εν λόγω πρό-
γραμμα.

Οι περί Έγκρισης Τύπου Οχημάτων (Κατηγορίας L1e μέχρι L7e), των
Κατασκευαστικών Στοιχείων, Συστημάτων και Χωριστών Τεχνικών
Μονάδων τους (Τροποποιητικοί) (Αρ. 2) Κανονισμοί του 2014.
Εναρμονιστικοί Κανονισμοί - Τροποποίηση του 5ου και 8ου Παραρτήματος

των βασικών Κανονισμών, ώστε να ενσωματωθεί σε αυτούς το περιεχόμενο
του Παραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 2013/60/ΕΕ, στο οποίο περιλαμβάνονται
τεχνικά δεδομένα σε σχέση με την έγκριση του Τύπου οχημάτων.

Ο περί της Διεθνούς Σύμβασης (ΟΥΝΕΣΚΟ) κατά του Ντόπινγκ στον
Αθλητισμό (Τροποποιητικός) (Κυρωτικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί της Διεθνούς Σύμβασης (ΟΥΝΕΣΚΟ) κατά του Ντό-

πινγκ στον Αθλητισμό Νόμου, ώστε ο υφιστάμενος κατάλογος απαγορευμένων
ουσιών και μεθόδων του 2014, ο οποίος περιλαμβάνεται στα προσαρτήματα
της σύμβασης, να αντικατασταθεί από αναθεωρημένο κατάλογο για το 2014.

Ο περί Υποχρεωτικής Ασφάλισης της Ευθύνης των Εργοδοτών (Τρο-
ποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του άρθρου 2 του περί Υποχρεωτικής Ασφάλισης της Ευθύνης

των Εργοδοτών Νόμου (Νόμος αρ. 174 του 1989, όπως τροποποιήθηκε έκτο-
τε), ώστε ο ορισμός του όρου “επαγγελματική ασθένεια” να εναρμονιστεί
με τον ορισμό που δίδεται στον αντίστοιχο όρο στον πίνακα των περί Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων (Επαγγελματικές Ασθένειες) Κανονισμών του 2010.
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Ο περί Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και Γενικότερα περί Κοι-
νωνικών Παροχών (Τροποποιητικός) (Αρ. 4) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και Γενικότερα

περί Κοινωνικών Παροχών Νόμου, ώστε να ρυθμιστεί η δυνατότητα για ανα-
δρομική καταβολή του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος στους δικαιούχους,
στην περίπτωση που σημειώνεται καθυστέρηση κατά την εξέταση της αίτησής
τους για λόγους που δεν οφείλονται σε δική τους υπαιτιότητα. 

Οι περί Προδιαγραφών Πετρελαιοειδών και Καυσίμων (Άδεια Εμπο-
ρίας Μολυβδούχου Βενζίνης) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2014.
Τροποποίηση των περί των Προδιαγραφών Πετρελαιοειδών και Καυσίμων

(Άδεια Εμπορίας Μολυβδούχου Βενζίνης) Κανονισμών για την ορθότερη
εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/30/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συμβουλίου της 23ης Απριλίου 2009, με την οποία τροποποιούνται η
Οδηγία 98/70/ΕΚ όσον αφορά τις προδιαγραφές για τη βενζίνη, το ντίζελ και
το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης και την καθιέρωση μηχανισμού για την πα-
ρακολούθηση και τη μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και η
Οδηγία 1999/32/ΕΚ του Συμβουλίου όσον αφορά την προδιαγραφή των καυ-
σίμων που χρησιμοποιούνται στα πλοία εσωτερικής ναυσιπλοΐας και καταργείται
η Οδηγία 93/12/ΕΟΚ.

Ειδικότερα, με τους κανονισμούς τροποποιείται το ποσοστό των συνολικών
πωλήσεων μολυβδούχου βενζίνης που χρησιμοποιείται, έτσι ώστε να μην
υπερβαίνει το 0,03%, αντί για 0,5%, που ισχύει σήμερα, των συνολικών πω-
λήσεων βενζίνης στη Δημοκρατία.

Ο περί Ελέγχου των Γραφείων Κηδειών και Εγγραφής Λειτουργών
Κηδειών και Ταριχευτών (Τροποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Ελέγχου των Γραφείων Κηδειών και Εγγραφής Επαγ-

γελματιών Λειτουργών Κηδειών και Ταριχευτών Νόμου.

Ο περί Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων (Τροποποιητι-
κός) (Αρ. 8) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων Νόμου,

έτσι ώστε να παρέχεται στο διευθυντή του Τμήματος Κτηματολογίου και Χω-
ρομετρίας το δικαίωμα να αντικαθιστά σε υποθήκη την εγγραφή του ακινήτου
με τις νέες εγγραφές που θα εκδοθούν στις περιπτώσεις που, ενώ ζητείται
η έγγραφη συγκατάθεση των ενδιαφερόμενων προσώπων για την εν λόγω
πράξη, τα ενδιαφερόμενα πρόσωπα αρνούνται ή αμελούν να την προσκομίσουν
εντός τριάντα ημερών από την έγγραφη ειδοποίηση του διευθυντή για το
σκοπό αυτό.

Ο περί Αρχαιοτήτων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Αρχαιοτήτων Νόμου, έτσι ώστε να εκσυγχρονιστεί

το θεσμικό πλαίσιο που διέπει τις αρχαιότητες στη Δημοκρατία. Όπως με
τον επαναπροσδιορισμό του ορισμού του όρου “αρχαιότητα”, με την αναπρο-
σαρμογή του ύψους των χρηματικών ποινών και των ποινών φυλάκισης για
αδικήματα που προβλέπονται στο νόμο αυτό, καθώς και με την προσθήκη
νέων άρθρων σε νέο μέρος του νόμου που θα ρυθμίζουν την προστασία των
ενάλιων αρχαιοτήτων και τη διενέργεια επισκοπήσεων και ανασκαφών εντός
της αποκλειστικής οικονομικής ζώνης (ΑΟΖ) ή/και της υφαλοκρηπίδας της
Κυπριακής Δημοκρατίας.

Οι περί Υδρογονανθράκων (Αναζήτηση, Έρευνα και Εκμετάλλευση)
(Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2014.
Σκοπός των κανονισμών, οι οποίοι εκδίδονται δυνάμει του άρθρου 30 του

περί Υδρογονανθράκων (Αναζήτηση, Έρευνα και Εκμετάλλευση) Νόμου, είναι
η τροποποίηση των περί Υδρογονανθράκων (Αναζήτηση, Έρευνα και Εκμε-

τάλλευση) Κανονισμών, ώστε η υποχρέωση του αδειούχου να υποβάλει
γραπτή αίτηση στον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού
για έγκριση κατασκευής, μετατροπής ή λειτουργίας αγωγού, σταθμού άντ-
λησης, αποθηκευτικού χώρου ή οποιασδήποτε άλλης εγκατάστασης για τη
μεταφορά ή αποθήκευση υδρογονανθράκων από την περιοχή που περιλαμ-
βάνεται στην άδεια που χορηγήθηκε, σε περίπτωση που αγωγός ή μέρος του
αγωγού προτείνεται να κατασκευαστεί, μετατραπεί ή λειτουργήσει, να με-
ταφερθεί στον Υπουργό Συγκοινωνιών και Έργων ως την αρμόδια αρχή στα
πλαίσια των περί Υποθαλάσσιων Αγωγών Κανονισμών του 2014. Σημειώνεται
ότι η πιο πάνω υποχρέωση επιβάλλεται, νοουμένου ότι η άδεια που χορηγήθηκε
αφορά περιοχή που εμπίπτει εντός της αποκλειστικής οικονομικής ζώνης
και/ή υφαλοκρηπίδας.

Οι περί της Θαλάσσιας Επιστημονικής Έρευνας Κανονισμοί του 2014.
Σκοπός των κανονισμών, οι οποίοι εκδίδονται δυνάμει του άρθρου 11 του

περί της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και Υφαλοκρηπίδας Νόμου, είναι
η θέσπιση δευτερογενούς νομοθεσίας για τη ρύθμιση των θεμάτων θαλάσσιας
επιστημονικής έρευνας στην αποκλειστική οικονομική ζώνη και/ή υφαλοκρηπίδα
της Δημοκρατίας, σύμφωνα με τη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για το
Δίκαιο της Θάλασσας του 1982.

Οι περί των Υποθαλάσσιων Καλωδίων Κανονισμοί του 2014.
Σκοπός των κανονισμών, οι οποίοι εκδίδονται δυνάμει του άρθρου 11 του

περί της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και Υφαλοκρηπίδας Νόμου, είναι
η θέσπιση δευτερογενούς νομοθεσίας για τη ρύθμιση της πόντισης, χρήσης
και λειτουργίας καλωδίων τα οποία ποντίζονται εξ ολοκλήρου στην αποκλειστική
οικονομική ζώνη και/ή υφαλοκρηπίδα της Δημοκρατίας είτε διέρχονται μέσω
αυτών, σύμφωνα με τη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της Θά-
λασσας του 1982.

Οι περί των Υποθαλάσσιων Αγωγών Κανονισμοί του 2014.
Σκοπός των κανονισμών, οι οποίοι εκδίδονται δυνάμει του άρθρου 11 του

περί της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και Υφαλοκρηπίδας Νόμου, είναι
η θέσπιση δευτερογενούς νομοθεσίας για τη ρύθμιση της πόντισης, κατα-
σκευής, μετατροπής και λειτουργίας αγωγών οι οποίοι ποντίζονται εξ ολο-
κλήρου στην αποκλειστική οικονομική ζώνη και/ή υφαλοκρηπίδα της Δημο-
κρατίας είτε διέρχονται μέσω αυτών, σύμφωνα με τη Σύμβαση των Ηνωμένων
Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας του 1982.

Δευτέρα 15 & Τρίτη 16 Δεκεμβρίου 2014
14η & 15η συνεδρίαση

Ο περί Προϋπολογισμού του 2015 Νόμος του 2014.
Η Ολομέλεια της Βουλής των Αντιπροσώπων υπερψήφισε τον Κρατικό

Προϋπολογισμό του 2015 με 29 ψήφους υπέρ και 26 κατά. Από τους 56 Βου-
λευτές απουσίαζε ο Πρόεδρος του νομοθετικού σώματος Γιαννάκης Ομήρου
που προεδρεύει της Δημοκρατίας. Με θετική ψήφο στήριξαν τον Προϋπο-
λογισμό, οι Βουλευτές του ΔΗΣΥ, του ΔΗΚΟ και το ΕΥΡΩΚΟ και τον καταψή-
φισαν ΑΚΕΛ, ΚΣ ΕΔΕΚ, Οικολόγοι, Συμμαχία Πολιτών και ο Βουλευτής Αμμο-
χώστου Ζαχαρίας Κουλίας. ΑΚΕΛ και ΕΔΕΚ δήλωσαν ότι καταψηφίζουν τον
Προϋπολογισμό με εξαίρεση τα κονδύλια που αφορούν την Άμυνα. 

Ο προϋπολογισμός για το 2015 προβλέπει έσοδα, εξαιρουμένων των χρη-
ματοοικονομικών ροών, ύψους 5.928 εκατ. σε σύγκριση με αναθεωρημένα
έσοδα ύψους 5.952 εκατ. το 2014. Το σύνολο των προϋπολογιζόμενων δα-
πανών του προϋπολογισμού, εξαιρουμένων των χρηματοοικονομικών ροών,
ανέρχεται στα 6.662 εκατ. σε σύγκριση με 6.622 εκατ. το 2014 σημειώνοντας
αύξηση ύψους 0,6%. 
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Πέμπτη 18 Δεκεμβρίου 2014
16η συνεδρίαση

Ο περί Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού της Αρχής Λιμένων Κύ-
πρου Νόμος του 2014.
Έγκριση συμπληρωματικών πιστώσεων ύψους 1.230.000 και η διάθεσή

τους από το ταμείο της ΑΛΚ για την υλοποίηση διάφορων σκοπών και δρα-
στηριοτήτων, για τα οποία η αρχική πρόβλεψη στον αντίστοιχο εγκριμένο
προϋπολογισμό για το έτος 2014 δεν ήταν επαρκής.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία που κατατέθηκαν ενώπιον της επι-
τροπής, οι πρόσθετες πιστώσεις απαιτούνται για τα ακόλουθα:

1. Χρηματοδότηση περιβαλλοντικής μελέτης αναφορικά με τις δραστηριό-
τητες ενέργειας/υδρογονανθράκων στο λιμάνι Λάρνακας ( 70.000).

2. Αγορά υπηρεσιών για κάλυψη έκτακτων και άμεσων υπηρεσιακών αναγκών
( 200.000).

3. Λήψη μέτρων για σκοπούς ασφάλειας και παρακολούθησης των δρα-
στηριοτήτων των λιμανιών στην Πάφο και το Λατσί ( 60.000).

4. Εγκατάσταση αγκυροβολίου στο λιμάνι Πάφου για διευκόλυνση των προ-
σεγγίσεων κρουαζιερόπλοιων ( 700.000).

5. Σύνταξη του στρατηγικού σχεδιασμού της Αρχής ( 200.000).

Ο περί της Απαγόρευσης Πλήρωσης Κενών Θέσεων στο Δημόσιο και
στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα (Ειδικές Διατάξεις) (Τροποποιητικός)
(Αρ. 2) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί της Απαγόρευσης Πλήρωσης Κενών Θέσεων στο

Δημόσιο και στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα Νόμου, ώστε να παραταθεί και
για το έτος 2015 η απαγόρευση της πλήρωσης με οποιοδήποτε τρόπο κάθε
κενής θέσης στη δημόσια υπηρεσία και στον ευρύτερο δημόσιο τομέα.

Ο περί Εγγραφής Επαγγελματιών Εργοθεραπευτών (Τροποποιητικός)
Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Εγγραφής Επαγγελματιών Εργοθεραπευτών Νόμου,

έτσι ώστε να απαλειφθεί ο χρονικός περιορισμός των έξι μηνών που διέπει
την προσωρινή παροχή υπηρεσιών στη Δημοκρατία από εργοθεραπευτές
που είναι εγκατεστημένοι και ασκούν το επάγγελμα του εργοθεραπευτή σε
άλλα κράτη μέλη εκτός της Δημοκρατίας

Ο περί Εγγραφής Επαγγελματιών Ψυχολόγων (Τροποποιητικός) Νό-
μος του 2014.
Τροποποίηση του περί Εγγραφής Ψυχολόγων Νόμου, έτσι ώστε για την

εγγραφή στα μητρώα ψυχολόγων των επαγγελματιών ψυχολόγων που προ-
έρχονται από άλλα κράτη μέλη να ισχύουν και οι διατάξεις του περί Αναγνώ-
ρισης Επαγγελματικών Προσόντων Νόμου του 2008 και όχι του περί Γενικού
Συστήματος Αναγνώρισης των Επαγγελματικών Προσόντων Νόμου, που έχει
καταργηθεί.

Ο περί Ιατρικών Ιδρυμάτων και Υπηρεσιών (Ρύθμισης και Τέλη) (Τρο-
ποποιητικός) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Ιατρικών Ιδρυμάτων και Υπηρεσιών (Ρύθμισης και

Τέλη) Νόμου, έτσι ώστε να καθοριστούν στο νόμο αυτό επιπρόσθετες κατη-
γορίες πολιτών που θα έχουν δικαίωμα πρόσβασης σε δωρεάν ή μειωμένου
κόστους ιατροφαρμακευτική περίθαλψη στα δημόσια νοσηλευτήρια, σύμφωνα
με τους σχετικούς περί Κυβερνητικών Ιδρυμάτων και Υπηρεσιών (Γενικούς)
Κανονισμούς, και οι οποίες κατηγορίες πολιτών θα εξαιρούνται από την προ-
βλεπόμενη στο βασικό νόμο προϋπόθεση της καταβολής εισφορών σε ασφα-
λιστέες απολαβές, σύμφωνα με τον περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμο, για
τρία συνολικά έτη. Παράλληλα, διευρύνεται η διακριτική ευχέρεια του Υπουργού
Υγείας να απαλλάσσει οποιοδήποτε πρόσωπο από το σύνολο ή μέρος των
προϋποθέσεων ή των τελών που απαιτούνται για πρόσβαση σε ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη στα δημόσια νοσηλευτήρια, ώστε να έχει τη δυνατότητα
αυτή, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, για ανθρωπιστικούς λόγους.

Οι νέες κατηγορίες πολιτών που εξαιρούνται από την προϋπόθεση της
καταβολής εισφορών σε ασφαλιστέες απολαβές για τρία έτη, οι οποίες είναι
οι ακόλουθες:

75-82-NOMOTHESIES_EUROKERDOS  1/27/15  5:46 PM  Page 80



Το Νομοθετικό Έργο

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2015  /  EUROΚΕΡΔΟΣ 81

1) Τα πρόσωπα που πάσχουν από σοβαρές ασθένειες, όπως νεφροπαθείς
που υποβάλλονται σε αιμοκάθαρση, ασθενείς με μεσογειακή αναιμία, ασθενείς
με συγγενείς αιμορραγικές διαθέσεις και άλλοι ασθενείς.

2) Οι άνεργοι.
3) Οι έγκυες γυναίκες.
4) Τα παιδιά ηλικίας μέχρι δεκαοκτώ ετών. 
5) Οι μονογονεϊκές οικογένειες.
Σημειώνεται ότι τα πρόσωπα που εμπίπτουν στις κατηγορίες αυτές, για

να επωφελούνται της αναφερόμενης πιο πάνω εξαίρεσης, πρέπει να διαμένουν
μόνιμα στις ελεγχόμενες από τη Δημοκρατία περιοχές.

Ο περί του Δικαιώματος Πνευματικής Ιδιοκτησίας και Συγγενικών Δι-
καιωμάτων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2014.
Tροποποίηση του περί Δικαιώματος Πνευματικής Ιδιοκτησίας και Συγγενικών

Δικαιωμάτων Νόμου, ώστε αφενός μεν να επιτευχθεί η εναρμόνιση του
εθνικού δικαίου με την «Οδηγία 2011/77/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συμβουλίου, της 27ης Σεπτεμβρίου 2011, για τροποποίηση της Οδηγίας
2006/116/ΕΚ για τη διάρκεια προστασίας του δικαιώματος πνευματικής ιδιο-
κτησίας και ορισμένων συγγενικών δικαιωμάτων», αφετέρου δε να επιτευχθεί
η ορθότερη εναρμόνιση της ισχύουσας νομοθεσίας με το στοιχείο γ΄ της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 5 της «Οδηγίας 2001/29/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2001 για την εναρμόνιση ορι-
σμένων πτυχών του δικαιώματος του δημιουργού και συγγενικών δικαιωμάτων
στην κοινωνία της πληροφορίας». 

Ο περί Διατήρησης Αποθεμάτων Πετρελαιοειδών (Τροποποιητικός)
(Αρ. 2) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Διατήρησης Αποθεμάτων Πετρελαιοειδών Νόμου

του 2003 [Νόμος αρ. 149(Ι) του 2003], όπως έκτοτε τροποποιήθηκε, για την
επέκταση της μέγιστης χρονικής περιόδου μεταβίβασης των καθηκόντων
διαχείρισης των αποθεμάτων έκτακτης ανάγκης και των ειδικών αποθεμάτων
πετρελαιοειδών από τον ΚΟΔΑΠ σε άλλα κράτη μέλη ή σε οικονομικούς
φορείς. Ειδικότερα, με την προτεινόμενη νομοθετική ρύθμιση προβλέπεται
η δυνατότητα επέκτασης της μέγιστης χρονικής περιόδου μεταβίβασης των
καθηκόντων διαχείρισης των αποθεμάτων έκτακτης ανάγκης και των ειδικών
αποθεμάτων πετρελαιοειδών από δώδεκα μήνες, που ισχύει σήμερα, σε σα-
ράντα οκτώ μήνες.

Οι περί Υπαξιωματικών του Στρατού της Δημοκρατίας (Διορισμοί, Ιε-
ραρχία, Προαγωγές και Αφυπηρετήσεις) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί
του 2014.
Οι περί Γυναικών Υπαξιωματικών του Στρατού της Δημοκρατίας (Διο-
ρισμοί, Ιεραρχία, Προαγωγές και Αφυπηρετήσεις) (Τροποποιητικοί)
Κανονισμοί του 2014.
Οι περί Εθελοντών Πενταετούς Υποχρεώσεως του Στρατού της Δη-
μοκρατίας (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2014.
Τροποποίηση των αντίστοιχων βασικών κανονισμών, ώστε να γνωστοποιείται

στους υπαξιωματικούς, στις γυναίκες υπαξιωματικούς και στους Εθελοντές
Πενταετούς Υποχρεώσεως (ΕΠΥ) του Στρατού της Δημοκρατίας οποιαδήποτε
βαθμολογία με την οποία αυτοί αξιολογούνται και όχι μόνο όταν αυτή είναι
“καλός” και κάτω, που ισχύει σήμερα, καθώς και να παρέχεται σε αυτούς το
δικαίωμα αμφισβήτησης της βαθμολογίας τους. 

Ο περί Άδειας Οδήγησης (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του άρθρου 45Α του περί Άδειας Οδήγησης Νόμου, ώστε:
1. να αντικατασταθεί ο όρος “Διοικητής” από τον όρο “Αρχηγός της Εθνικής

Φρουράς” και

2. να παρασχεθεί η δυνατότητα στον Αρχηγό της Εθνικής Φρουράς να εκ-
δίδει σε μέλος του πολιτικού προσωπικού του Υπουργείου Άμυνας που είναι
τοποθετημένο στις μονάδες της Εθνικής Φρουράς άδεια οδήγησης στρατιω-
τικών ή άλλων οχημάτων της Εθνικής Φρουράς σε κατηγορία αντίστοιχη με
την κατηγορία της άδειας οδήγησης που κατέχει το μέλος αυτό. 

Ο περί Μετονομασίας του Υπουργείου Γεωργίας, Φυσικών Πόρων και
Περιβάλλοντος Νόμος του 2014.
Θέσπιση νέας νομοθεσίας για τη μετονομασία του Υπουργείου Γεωργίας,

Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Αγροτικής
Ανάπτυξης, έτσι ώστε αυτή να συμβαδίζει με τη σύγχρονη αντίληψη της εν-
σωμάτωσης του γεωργικού τομέα στην ευρύτερη αναπτυξιακή διάσταση και
να αναδεικνύει το περιβάλλον ως θέμα στρατηγικής σημασίας. 

Απόφαση της Βουλής των Αντιπροσώπων που εξουσιοδοτεί τη διε-
νέργεια δαπάνης από νομικά πρόσωπα δημόσιου δικαίου για το μήνα
Ιανουάριο του 2015.
Με την εν λόγω απόφαση της Βουλής παρέχεται σε ορισμένα νομικά πρό-

σωπα δημόσιου δικαίου των οποίων δεν έχουν ακόμα εγκριθεί οι προϋπολο-
γισμοί για το έτος 2015 εξουσιοδότηση για διενέργεια δαπάνης για το μήνα
Ιανουάριο του 2015 ποσού που δεν υπερβαίνει το τμήμα του συνολικού ποσού
που προβλέπεται στον προϋπολογισμό κάθε νομικού προσώπου δημόσιου
δικαίου για το έτος 2014 το οποίο αναλογεί στο ίδιο χρονικό διάστημα, δηλαδή
στο μήνα Ιανουάριο του 2014.

Πέμπτη 15 Ιανουαρίου 2015
17η συνεδρίαση

O περί Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων (Τροποποιητι-
κός) (Αρ. 3) Νόμος του 2014. (Αναπομπή).
Όπως είναι γνωστό, με τον αναπεμφθέντα νόμο σκοπείται η τροποποίηση

του περί Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων Νόμου, ώστε η εφαρμογή
αυτού να ανασταλεί μέχρι την 30ή Ιανουαρίου 2015. Η Βουλή των Αντιπρο-
σώπων απέρριψε την Αναπομπή του Προέδρου της Δημοκρατίας.

Ο περί Μακροπροληπτικής Εποπτείας των Ιδρυμάτων Νόμος του
2014.
Θέσπιση νέας νομοθεσίας που να ρυθμίζει τη μακροπροληπτική εποπτεία

των ιδρυμάτων (πιστωτικά ιδρύματα και επιχειρήσεις επενδύσεων) και άλλα
συναφή θέματα, ώστε να επιτευχθεί εναρμόνιση με την Οδηγία 2013/36/ΕΕ
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 2013
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σχετικά με την πρόσβαση στη δραστηριότητα πιστωτικών ιδρυμάτων και την
προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων,
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2002/87/ΕΚ και για την κατάργηση των
Οδηγιών 2006/48/ΕΚ και 2006/49/ΕΚ.

Ο περί Εθνικής Φρουράς (Τροποποιητικός) (Αρ. 3) Νόμος του 2014.
Τροποποίηση του περί Εθνικής Φρουράς Νόμου, ώστε να τροποποιηθούν

και/ή να συμπληρωθούν ορισμένες διατάξεις του για την επίλυση προβλημάτων
που προέκυψαν κατά την εφαρμογή του. Μεταξύ άλλων προνοείται η κατάργηση
της πρόνοιας της βασικής νομοθεσίας σύμφωνα με την οποία πρόσωπα τα
οποία γεννήθηκαν μεταξύ της 16ης Αυγούστου 1960 και της 11ης Ιουνίου
1999, των οποίων ο πατέρας δεν είναι πρόσωπο κυπριακής καταγωγής εξ
αρρενογονίας, και τα οποία απέκτησαν την κυπριακή υπηκοότητα, επειδή η
μητέρα τους κατά το χρόνο της γέννησής τους ήταν ή εδικαιούτο να καταστεί
πολίτης της Δημοκρατίας, υποχρεούνται να εκτίσουν μειωμένη στρατιωτική
θητεία διάρκειας έξι μηνών, ώστε στο εξής τα υπό αναφορά πρόσωπα να
έχουν υποχρέωση εκπλήρωσης πλήρους στρατιωτικής θητείας.

Ο περί της Συμφωνίας Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Κράτους του Κουβέιτ
στους Τομείς της Ανώτερης Εκπαίδευσης και των Επιστημών (Κυρω-
τικός) Νόμος του 2014.
Η κατά το άρθρο 169(2) του συντάγματος κύρωση της Συμφωνίας Συνερ-

γασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρ-
νησης του Κράτους του Κουβέιτ στους Τομείς της Ανώτερης Εκπαίδευσης
και των Επιστημών, η οποία υπογράφηκε στις 8 Οκτωβρίου 2013. Σημειώνεται
ότι το Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε την υπογραφή της υπό αναφορά συμ-
φωνίας με την απόφασή του με αρ. 75.836, ημερομηνίας 3 Οκτωβρίου 2013.

Ειδικότερα, η εν λόγω συμφωνία προβλέπει τη συνεργασία των μερών με-
ταξύ άλλων για ανταλλαγές φοιτητών, για ανταλλαγές μεταξύ ιδρυμάτων
ανώτερης εκπαίδευσης, για γλωσσική διδασκαλία και έρευνα, για ισοτιμία
και για αξιολόγηση ιδρυμάτων ανώτερης εκπαίδευσης. 

Ο περί της Σύμβασης για τον Κεντρικό Τελωνισμό όσον αφορά την
Κατανομή των Εθνικών Εξόδων Είσπραξης που Παρακρατούνται κατά
τη Διάθεση των Παραδοσιακών Ιδίων Πόρων στον Προϋπολογισμό
της Ε.Ε. (Κυρωτικός) Νόμος του 2014.
Η κατά το άρθρο 169(2) του συντάγματος κύρωση της Σύμβασης για τον

Κεντρικό Τελωνισμό όσον αφορά την Κατανομή των Εθνικών Εξόδων Είσπραξης
που Παρακρατούνται κατά τη Διάθεση των Παραδοσιακών Ίδιων Πόρων στον
Προϋπολογισμό της ΕΕ, η οποία υπογράφτηκε στις Βρυξέλλες στις 10 Μαρτίου
2009. Ειδικότερα, η εν λόγω σύμβαση καθορίζει τις διαδικασίες ανακατανομής
των εξόδων είσπραξης κατά τη διάθεση των παραδοσιακών ίδιων πόρων
στον προϋπολογισμό της ΕΕ. Οι εν λόγω διαδικασίες πρέπει να ακολουθούνται
από τα συμβαλλόμενα μέρη σε περίπτωση κεντρικού τελωνισμού σύμφωνα
με τον Εκσυγχρονισμένο Τελωνειακό Κώδικα, όταν τα εμπορεύματα διασα-
φούνται για θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία σε ένα κράτος μέλος, αλλά προ-
σκομίζονται στο τελωνείο σε άλλο κράτος μέλος. 

Ο περί της Συμφωνίας-Πλαίσιο μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
των Κρατών Μελών της αφενός και της Μογγολίας αφετέρου (Κυρω-
τικός) Νόμος του 2014.
Η κατά το άρθρο 169(2) του συντάγματος κύρωση της Συμφωνίας-Πλαίσιο

για Εταιρική Σχέση και Συνεργασία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των
Κρατών Μελών της, αφενός, και της Μογγολίας, αφετέρου, η οποία υπογρά-
φηκε από τους αντιπροσώπους των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
τον αντιπρόσωπο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τον αντιπρόσωπο της Μογ-
γολίας στο Ουλάν Μπατόρ της Μογγολίας, στις 30 Απριλίου 2013. 

Ειδικότερα, η εν λόγω συμφωνία προβλέπει μεταξύ άλλων τη συνεργασία
των συμβαλλόμενων μερών στους τομείς της καταπολέμησης σοβαρών εγ-
κλημάτων που προκαλούν διεθνώς ανησυχία, της καταπολέμησης της διάδοσης
όπλων μαζικής καταστροφής, καθώς και φορητών όπλων και ελαφριού οπλι-
σμού, της ανάπτυξης του εμπορίου και των επενδύσεων, της δικαιοσύνης,
της ελευθερίας και της ασφάλειας, της μακροοικονομικής πολιτικής και των
χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών, της φορολογίας και των δασμών.
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CONVENIENTLY LOCATED
NEAR EVERYTHING.

For more information please call +357-22-377-777

Archbishop Makarios III Avenue | Nicosia | 1516 | CYPRUS

Hilton Cyprus is the only five star hotel in Nicosia, the ideal place both for
 the business and the leisure traveller as it is conveniently located next to 

the business and the entertainment district.

In each of the hotel's 294 spacious guestrooms and suites, the emphasis is
 on elegance and comfort. The hotel also offers various meeting rooms for 

prestigious delegations, conferences and events.
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